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I. Exposé introductif  
du ministre des Finances et du Budget

Le ministre a tenu devant les commissaires l’exposé 
suivant :

« Cette législature touche à sa fin. Les deux budgets que 
je vous présente aujourd’hui sont dès lors les derniers de ce 
gouvernement.

Il ne s’agit traditionnellement pas de budgets dans 
lesquels de grandes réformes ou d’importantes initiatives 
sont présentées. Cette mission reviendra au nouveau gou-
vernement qui se formera l’an prochain. En revanche, 
il s’agit bien de budgets où les objectifs ambitieux que 
ce gouvernement s’est fixé, sont consolidés sur le plan 
budgétaire.

Les discussions des derniers budgets d’une législature 
représentent également le moment propice pour établir un 
bilan.

Je pense pouvoir dire que le Gouvernement de la Région 
de Bruxelles-Capitale a réalisé un parcours exemplaire sur 
le plan budgétaire.

Chaque année, les objectifs budgétaires ont largement 
été atteints. Là où les autres entités ont enregistré déficit 
après déficit, la RBC a été en mesure de réaliser des bonis 
et a réduit sa dette.

Comme vous avez pu le lire, l’année 2017 s’est 
également achevée de manière positive. Pour la énième 
année consécutive, nous sommes parvenus à faire mieux 
que prévu.

Néanmoins, 2017 fut une année charnière. Sur la base 
d’une fondation budgétaire saine, le Gouvernement, avec 
le soutien de ce Parlement, a décidé d’investir fortement 
dans d’importants travaux d’infrastructures, sur le plan de 
la mobilité et de la sécurité. Investissements avec un impact 
économique important, indispensable pour l’avenir de cette 
Région, et que nous avons en toute logique, à l’instar des 
autres entités, tenus en dehors de l’objectif budgétaire.�
�

Les ambitions de ce gouvernement à l’entame de cette 
législature étaient importants sur tous les plans.

Mon intention n’est pas d’aborder en détail l’ensemble 
de ces réalisations. Je suis convaincu que nous aurons 
l’occasion d’en discuter dans les différentes commissions.

I. Inleidende uiteenzetting van  
de minister voor de Financiën en de Begroting

De minister heeft voor de commissieleden de volgende 
uiteenzetting gehouden :

« Deze legislatuur loopt op zijn einde. De twee 
begrotingen die ik u vandaag voorstel zijn dan ook de 
laatste van deze Regering.

Het zijn traditioneel niet de begrotingen waarin grote 
nieuwe hervormingen of belangrijke nieuwe initiatieven 
worden voorgesteld. Dit komt toe aan de nieuwe Regering 
die volgend jaar zal worden gevormd. Het zijn wel de 
begrotingen waarin de ambitieuze doelstellingen die deze 
Regering zich heeft gesteld, op budgettair vlak worden 
geconsolideerd.

De bespreking van de laatste begrotingen van een 
legislatuur is ook het aangewezen moment om de balans 
op te maken.

Ik meen te kunnen stellen dat de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering op budgettair vlak een 
voorbeeldig parcours heeft afgelegd.

Jaar na jaar werden de begrotingsdoelstellingen 
ruimschoots gehaald. Waar de andere entiteiten tekort na 
tekort optekenden, realiseerde het BHG overschotten en 
werd de schuld afgebouwd.

Zoals u hebt kunnen lezen werd ook 2017 positief 
afgesloten. Voor het zoveelste jaar op rij deden we beter 
dan vooropgesteld.	�
�

2017 was nochtans een scharnierjaar. Op de basis van 
het gezonde budgettaire fundament heeft de Regering, 
met steun van dit Parlement, de optie genomen sterk te 
investeren in de grote infrastructuurwerken van dit Gewest. 
Strategische investeringen, op het vlak van mobiliteit, 
veiligheid. Investeringen met een belangrijke economische 
impact, onvermijdbaar voor de toekomst van dit Gewest, 
en die we dan ook logischerwijze, en net als de andere 
entiteiten, buiten de begrotingsdoelstelling houden.

De ambities van deze Regering aan het begin van deze 
legislatuur waren groot, op alle domeinen.

Het ligt niet in mijn bedoeling alle realisaties hier met u 
ten gronde te bespreken. Ik ben er van overtuigd dat dit aan 
bod zal komen in de diverse commissies.
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Toch wil ik kort stilstaan bij twee elementen die deze 
legislatuur toch zeker op budgettair en financieel vlak 
kenmerken.

Ten eerste kwam deze legislatuur de impact van de 
zesde staatshervorming ten volle tot uiting. Deze staatsher-
vorming werd gekenmerkt door de overheveling van niet 
alleen een breed pakket aan bevoegdheden en de daaraan 
gekoppelde middelen, maar meer essentieel nog met de 
autonomie, en dus ook de verantwoordelijkheid, om met 
die bevoegdheden een beleid op maat te voeren.

En die verantwoordelijkheid hebben we in Brussel 
voor 100 % opgenomen. Op alle domeinen. Ik neem als 
voorbeeld de fiscaliteit. Als enige Gewest hebben we de 
nieuw verkregen bevoegdheid ook effectief benut om 
met een ambitieuze fiscale hervorming de belasting op 
arbeid te verlagen, om de koopkracht van de Brusselaar 
te verhogen.

Een tweede element dat deze legislatuur gekenmerkt 
heeft, is wat mij betreft de versterking van de banden met 
de andere instellingen werkzaam in ons Gewest. Het is 
maar als we synergiën creëren, als we het beleid dat deze 
diverse instellingen vanuit hun eigen autonomie voeren 
harmoniseren, dat we een meerwaarde kunnen creëren, 
dat we het gevoerde beleid, wie ook bevoegd is, kunnen 
optimaliseren.

De nauwe band met de GGC, ook op budgettair vlak, 
is er gelet op de samenstelling van de bestuursorganen 
altijd geweest. Wanneer de GGC extra middelen nodig 
had om haar beleid te financieren, is het Gewest altijd 
bijgesprongen. Men zal dit trouwens nog eens vaststellen 
in deze aangepaste begroting 2018 en initiële begroting 
2019, waar bijkomende dotaties voorzien worden. Ook 
met de Cocof en de VGC werken we op dezelfde manier 
en stellen we bijkomende middelen ter beschikking als dit 
nodig blijkt.

Belangrijker is nog dat ook met de lokale besturen de 
band werd aangehaald. Ik heb vorig jaar nog gewezen op 
de enorme inspanningen die deze Regering in de voorbije 
legislatuur gedaan heeft om de financiële situatie van de 
lokale besturen te verbeteren. Inspanningen niet alleen op 
budgettair vlak, maar ook inzake ondersteuning en har-
monisering. En deze hebben geloond. Waar dit Gewest 
in het begin van deze legislatuur nog provisies aan moest 
leggen om de tekorten van de lokale besturen binnen de 
globaliteit van entiteit II Brussel te compenseren, kunnen 
we nu vaststellen dat de lokale besturen de laatste jaren een 
positief vorderingensaldo realiseren. Vorig jaar bedroeg het 
structurele saldo maar liefst 133 miljoen euro.�
�

U ziet, de Brusselaar mag dan op institutioneel vlak 
bestuurd worden door verschillende overheidsinstanties, 

Je tiens néanmoins à m’attarder un instant sur deux 
éléments qui caractérisent cette législature sur le plan 
budgétaire et financier.

L’impact de la sixième réforme de l’État s’est fait 
pleinement sentir sous cette législature. Cette réforme 
de l’état a été caractérisée par le transfert non seulement 
de plusieurs compétences et des moyens afférents, mais 
encore plus essentiel par l’autonomie, et donc également la 
responsabilité, de pouvoir mener avec ces compétences une 
politique sur mesure.

Et à Bruxelles nous avons pris cette responsabilité à 
100 %, et ce sur l’ensemble des domaines. Je prends pour 
exemple la fiscalité. Nous sommes la seule région à avoir 
effectivement utilisé la nouvelle compétence transférée 
pour diminuer la fiscalité sur le travail grâce à une réforme 
fiscale ambitieuse, et ce dans le but d’accroître le pouvoir 
d’achat des Bruxellois.

Un second élément qui caractérise cette législature, est 
en ce qui me concerne le renforcement des liens avec les 
autres organismes actifs dans notre région. Ce n’est qu’en 
créant des synergies, en harmonisant la politique menée par 
ces différents organismes depuis leur propre autonomie, 
que nous sommes en mesure de créer une plus-value, que 
nous pouvons optimaliser la politique menée, sans égard de 
qui est compétent.

Il y a toujours eu des liens étroits avec la Cocom, 
également sur le plan budgétaire, vu la composition des 
organes de gestion. Lorsque la Cocom a eu besoin de 
moyens supplémentaires, la Région a toujours répondu à 
l’appel. Vous le constaterez d’ailleurs à nouveau dans le 
budget ajusté 2018 et dans le budget initial 2019, où des 
dotations supplémentaires sont prévues. Nous travaillons 
de la même manière avec la Cocof et la VGC et nous 
mettons des moyens supplémentaires à disposition lorsque 
nécessaire.

Plus important encore, les liens avec les pouvoirs locaux 
se sont également resserrés. J’ai encore pu démontrer l’an 
dernier les efforts considérables que ce gouvernement a 
réalisés durant cette législature pour améliorer la situation 
financière des pouvoirs locaux. Des efforts non seulement 
sur le plan budgétaire, mais également en matière de soutien 
et d’harmonisation. Et ces efforts ont été payants. Là où 
cette région à l’entame de cette législature devait faire des 
provisions pour compenser les déficits des pouvoirs locaux 
au sein de la globalité de l’entité II Bruxelles, nous pouvons 
aujourd’hui constater que les pouvoirs locaux ont réalisé 
ces dernières années un solde de financement positif. 
L’an dernier, le solde structurel s’élevait à non moins de 
133 millions d’euros.

Vous voyez, si le Bruxellois est gouverné sur le plan 
institutionnel par différentes instances, il est essentiel que 
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het is essentieel dat het beleid van deze instanties zoveel als 
mogelijk op elkaar afgestemd wordt. Deze Regering heeft 
daar maximaal op ingezet. Ook budgettair, wat logisch is 
vanuit de optiek dat we in de feiten een budgettaire eenheid 
vormen, een optiek die we ook hanteren bij het beoordelen 
van de begrotingsresultaten in het kader van het samen-
werkwerkingsakkoord van 2013.

Aangepaste Begroting 2018

Over het luik ontvangsten, kunnen we het volgende 
zeggen.

De aangepaste ontvangsten 2018 bedragen net geen 
vijf miljard achthonderd vijfennegentig miljoen euro 
(5.895.000.000).

Abstractie makend van de verrichtingen in het kader 
van het schuldbeheer en de leningopbrengsten, gaat het, 
afgerond, om vijf miljard honderd zevenvijftig miljoen 
euro (5.157.000.000), of 21 miljoen euro minder dan de 
initiële raming.

Deze lichte daling met amper 0,4 % valt te verklaren 
als volgt.

Om te beginnen blijven de ontvangsten van de gewes-
telijke belastingen net wat beneden de verwachtingen. 
Zij zouden volgens de aangepaste raming met een kleine 
14 miljoen euro dalen, voornamelijk te wijten aan de 
successie- en schenkingsrechten die uit hun aard moeilijk 
te voorspellen zijn, zoals blijkt uit de resultaten van de 
voorbije jaren.

Zo vertonen de ontvangsten van de successierechten 
jaar na jaar grote schommelingen die gaan van nog geen 
400 miljoen euro het ene jaar, naar meer dan 500 miljoen 
het daaropvolgende jaar. Dit jaar liggen de ontvangsten daar 
net tussenin. Ook de aangepaste raming van de schenkings-
rechten ligt net tussen het resultaat van 2016 (72 miljoen) 
en dat van vorig jaar (88 miljoen). Als overheid kunnen we 
dan wel een gunstig fiscaal kader aanbieden, maar men kan 
de mensen niet verplichten bij leven te schenken, of zoals 
men soms zegt « zich voor het slapengaan te ontkleden ». 
Het registratierecht op de verkoop van vastgoed deed het 
de eerste drie trimesters van dit jaar dan weer zeer goed 
(de aanpassing stijgt met 29 miljoen) en dit met een sterk 
verhoogd abattement « hoofdverblijfplaats » dat van 
toepassing is sedert 1 januari 2017.

Ik kan u heden ook meegeven dat we via de nieuwe 
fiscale regularisatieronde dit jaar reeds 18 miljoen euro 
hebben kunnen recupereren, voornamelijk via de aangifte 
van eerder ontweken successierechten.

la politique de celles-ci s’accordent autant que possible. 
Ce gouvernement s’y est pleinement investi. Egalement 
sur le plan budgétaire, ce qui est logique dès lors que nous 
formons dans les faits une unité budgétaire, une vision que 
nous prônons également lors des appréciations des résultats 
budgétaires dans le cadre de l’accord de coopération de 
2013.

Budget ajusté 2018

En ce qui concerne le chapitre des recettes, les constata-
tions suivantes peuvent être faites.

Les recettes ajustées 2018 s’élèvent à près de 
cinq milliards huit cent nonante cinq millions d’euros 
(5.895.000.000).

Abstraction faite des opérations pour la gestion de la 
dette et des produits d’emprunts, il s’agit d’un montant 
arrondi de cinq milliards cent cinquante-sept millions 
d’euros (5.157.000.000), soit 21 millions d’euros de moins 
par rapport à l’initial 2018.

Cette légère diminution d’à peine 0,4 % s’explique 
comme suit.

En premier lieu, les recettes des impôts régionaux 
manquent de peu l’objectif et devraient diminuer selon 
l’ajusté de près de 14 millions d’euros, principalement au 
niveau des droits de succession et des droits de donation 
qui sont par leur nature difficile à estimer. Les résultats de 
ces dernières années le confirment.�
�

Les recettes des droits de succession atteignent parfois à 
peine 400 millions d’euros, pour dépasser les 500 millions 
l’année suivante. Cette année, les recettes se situent juste 
entre ces deux montants. L’estimation ajustée des droits 
de donation se situe également entre le résultat de 2016 
(72 millions) et celui de l’année passée (88 millions). Si 
nous pouvons proposer un cadre fiscal avantageux, nous ne 
pouvons obliger personne à faire des dons de son vivant, 
comprenez « se dépouiller avant de se coucher » comme 
on dit. Les droits d’enregistrement sur la vente de biens 
immeubles affichent, eux, un excellent résultat durant 
les trois premiers trimestres (on augmente de 29 millions 
d’euros à l’ajusté), et ce en majorant sensiblement l’abatte-
ment « résidence principale » au 1er janvier 2017.�
�

Je peux également vous annoncer que la nouvelle régu-
larisation fiscale a permis de récupérer cette année déjà 
18 millions d’euros, principalement via la déclaration de 
droits de succession éludés.
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Volgens de federale minister van Financiën, wiens 
diensten de dossiers beheren, zullen de regularisatieaan-
vragen zeker niet afnemen, integendeel, nu de informatie- 
uitwisseling met landen zoals Zwitserland volop loopt.�
�

In globo, bevestigen de doorstortingen van de gewes-
telijke belastingen tot eind oktober onze aangepaste 
ramingen, die grotendeels zijn gebaseerd op de realisaties 
tot eind september. Na 10 maanden realiseren we in totaal 
precies 83 % van het begrote bedrag. Dankzij twee nala-
tenschappen die elk meer dan 10 miljoen euro hebben 
opgebracht in oktober, kan niet worden uitgesloten dat we 
het initiële bedrag van de successierechten alsnog halen. 
Maar ik herhaal, globaal gezien blijft de doorgevoerde 
aanpassing op basis van de cijfers van eind september 
actueel.�

Wat de federale overdrachten in het kader van de perso-
nenbelasting betreft, werd op basis van de federale begro-
tingscontrole en de mededeling van de federale overheid aan 
de gewesten, een kleine aanpassing doorgevoerd die stijgt 
met zo’n 15 miljoen euro in totaal, of 0,9 %. Het gaat meer 
bepaald om een stijging van 5 miljoen in de gewestelijke 
opcentiemen op de personenbelasting, van 8 miljoen voor 
het mechanisme van nationale solidariteit en van 2 miljoen 
voor de voorafnames op de federale personenbelasting.

Daarentegen dalen de ontvangsten van de gewestbelas-
ting op niet-residentiële oppervlakten met 5 miljoen euro 
op basis van de effectieve inkohieringen. Ook het krediet 
dode hand daalt met 5 miljoen op basis van de recente 
exacte berekening van de bevoegde federale overheids-
dienst Binnenland.

Ten slotte dalen ook de ontvangsten in het kader van het 
gewestelijk vastgoedbeheer met 29 miljoen euro en deze in 
verband met de geregionaliseerde verkeersboetes, op basis 
van de federale raming, met 5,6 miljoen euro

De ontvangsten komend van de Europese structuur-
fondsen stijgen dan weer met 6 miljoen euro en deze in het 
kader van het Europees emissiehandelssysteem die worden 
toegewezen aan het Klimaatfonds met 12,5 miljoen euro.

Samengevat, dalen de ontvangsten bij deze aanpassing 
dus met net geen 21 miljoen euro.�
�

Ik zal nu overgaan tot de uitgaven.

De aangepaste uitgavenbegroting 2018 bedraagt voor 
het ministerie 6.496.453.000 euro in vereffeningskredie-
ten en 6.627.823.000 euro in vastleggingskredieten. Dit is 

Selon le ministre fédéral des Finances, dont les services 
assurent le suivi des opérations, les demandes de régula-
risation ne devraient pas diminuer, bien au contraire, dès 
lors que l’échange d’information avec des pays comme la 
Suisse s’améliore.

En ce qui concerne l’ensemble des impôts régionaux, les 
versements jusque fin octobre confirment nos estimations 
ajustées qui sont en général basées sur les réalisations 
jusque fin septembre. Après 10 mois, donc fin octobre, nous 
réalisons au total les 83 % prévus à l’initial. Il est à noter 
que grâce à deux successions exceptionnelles en octobre, 
qui rapportent plus de 10 millions d’euros chacune, il se 
peut que pour les droits de successions le montant prévu à 
l’initial soit quand même atteint d’ici la fin de l’année. Mais 
d’un point de vue globale, je le répète, l’ajustement basé 
sur les chiffres de fin septembre se confirme.

En ce qui concerne les transferts fédéraux en matière 
d’IPP, dans le cadre du contrôle budgétaire fédéral et sur la 
base de la communication de l’autorité fédérale aux régions, 
un ajustement budgétaire à la hausse de quelque 15 millions 
d’euros est opéré au total, soit 0,9 %, dont 5 millions de 
plus sur les additionnels à l’impôt des personnes physiques, 
8 millions de plus au niveau du mécanisme de solidarité et 
2 millions de plus sur les prélèvements sur l’IPP fédéral.�
�

En revanche les recettes de la taxe régionale sur les 
surfaces non résidentielles diminuent de 5 millions d’euros 
sur la base des enrôlements effectifs. Le crédit de la 
mainmorte diminue également de 5 millions sur la base du 
récent calcul précis par le Service Public fédéral Intérieur, 
compétent en la matière.

Enfin, une diminution est également à noter au niveau 
de la gestion immobilière régionale (moins 29 millions) 
et des recettes liées aux amendes routières régionalisées 
(moins 5,6 millions sur la base de l’estimation du fédéral).

Les recettes provenant des Fonds structurels européens 
augmentent, eux, de 6 millions et celles dans le cadre du 
système européen d’échange de quotas d’émission allouées 
au Fonds Climat de 12,5 millions.

En résumé, nous constatons donc une diminution 
des recettes de près de 21 millions d’euros lors de cet 
ajustement.

J’aborderai à présent les dépenses.

L’ajusté du budget des dépenses 2018 pour le ministère 
s’élève à 6.496.453.000 euros en crédits de liquidation et 
à 6.627.823.000 euros en crédits d’engagement. Il s’agit 
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een stijging met 91.056.000 euro in vereffeningskredieten 
en een daling met 38.232.000 euro in vastleggingskredie-
ten ten opzichte van de initiële begroting 2018.�

Ik zal hier niet al de wijzigingen in detail overlopen. 
Een uitvoerige toelichting vinden jullie in de begrotingsdo-
cumenten, en ook het Rekenhof behandelt de diverse aan-
passingen omstandig in haar uitstekend verslag.�
�

Een begrotingsaanpassing, en zeker op het einde van het 
jaar, is trouwens traditioneel meer een technische oefening, 
waarbij de kredieten in functie van geactualiseerde 
behoeften worden herraamd. Zo ook deze aanpassing.

De stijging van de vereffeningskredieten is voor een 
groot stuk te verklaren door de extra middelen dit werden 
toegekend op het vlak van mobiliteit, en dan met name voor 
de metro en voor de renovatie van de tunnels.

Zoals daarstraks al aangehaald, wordt ook een 
bijkomende dotatie 14.732.000 euro voorzien aan de GGC.
�

En tot slot wil ik er ook nog op wijzen dat we er in deze 
begrotingsaanpassing voor geopteerd hebben om opnieuw 
een provisie van 25 miljoen euro in te schrijven. Deze 
provisie vormt een veiligheidsbuffer die eventuele minder-
ontvangsten of onverwachte uitgaven kan opvangen.

Begrotingssaldo 2018.

Komen we nu tot de berekening van het vorde-
ringensaldo. De aangepaste begroting 2018 geeft een 
begroting in evenwicht.

Op basis van de evolutie van de middelen en de 
uitgaven, besproken in voorgaande hoofdstukken, wordt 
het vorderingensaldo berekend. Dit gebeurt in volgende 
stappen.

In eerste instantie worden de ESR-gecorrigeerde 
ontvangsten afgezet ten opzichte van de ESR-gecorrigeerde 
uitgaven voor de Gewestelijke Overheidsdiensten Brussel. 
Dit betekent een tekort van 647 miljoen 593 duizend euro.

Vervolgens worden de ESR-gecorrigeerde ontvangsten 
afgezet ten opzichte van de ESR-gecorrigeerde uitgaven 
voor autonome bestuursinstellingen. Voor de aangepaste 
begroting betekent dit een positief vorderingensaldo van 
33 miljoen 568 duizend euro.

d’une augmentation de 91.056.000 euros en crédits de 
liquidation et d’une diminution de 38.232.000 euros en 
crédit d’engagement par rapport au budget initial 2018.

Je ne parcourrai pas l’ensemble des modifications 
en détail. Vous trouverez un exposé circonstancié dans 
les documents budgétaires. La Cour de comptes traite 
également en détail divers ajustements dans son excellent 
rapport.

Un ajustement budgétaire, et certainement en fin 
d’année, s’avère être traditionnellement un exercice 
technique, où les crédits sont réestimés en fonction des 
besoins actualisés. Il n’en est autre pour cet ajustement.

L’augmentation des crédits de liquidation est prin-
cipalement due aux moyens supplémentaires octroyés à 
la mobilité, plus spécifiquement pour le métro et pour la 
rénovation des tunnels.

Comme j’ai déjà pu le signaler tout à l’heure, une 
dotation supplémentaire de 14.732.000 euros est prévue 
pour la Cocom.

Enfin, je tiens également à souligner que nous avons 
décidé d’inscrire à nouveau une provision de 25 millions 
d’euros dans cet ajustement budgétaire. Celle-ci constitue 
une marge de sécurité permettant de combler d’éventuelles 
moindres recettes ou des dépenses inattendues.

Solde budgétaire 2018.

Nous arrivons à présent au calcul du solde de 
financement. Le budget ajusté 2018 donne un budget en 
équilibre.

Sur la base de l’évolution des moyens et des dépenses, 
discutés dans les chapitres précédents, le solde de 
financement est calculé. Cela se fait selon les étapes 
suivantes.

En premier lieu, les recettes SEC corrigées sont 
comparées aux dépenses SEC corrigées pour le Service 
public régional de Bruxelles. Cela signifie un déficit de 
647 millions 593 mille euros.

Ensuite, les recettes SEC corrigées sont comparées aux 
dépenses SEC corrigées pour les organismes administratifs 
autonomes. Pour le budget ajusté, cela signifie un solde de 
financement positif de 33 millions 568 mille euros.�
�
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Vervolgens worden de begrotingsoperaties in rekening 
gebracht, die in de begroting 2018 een gunstige impact 
hebben van 265 miljoen euro. Deze begrotingsoperaties 
bestaan uit volgende elementen.

Er wordt verwacht dat van de voorziene uitgaven-
kredieten er 145 miljoen euro niet zullen benut worden. 
Daarnaast wordt een bijkomend positief saldo verwacht bij 
autonome bestuursinstellingen van 35 miljoen euro. Samen 
betekent dit een operatie van 180 miljoen euro, in de lijn 
van de verwezenlijkingen van de voorbije jaren.

Tot slot wordt nog een bijkomende correctie gedaan 
van 85 miljoen euro, uitgaande van de incorporatie van het 
resultaat van de lokale besturen als integraal deel uitmakend 
van de Entiteit II Brussels Hoofdstedelijk Gewest. Ik ben 
hierop al ingegaan in mijn inleiding. Conform het samen-
werkingsakkoord van 13 december 2013 is elk gewest 
verantwoordelijk voor het resultaat behaald door de lokale 
besturen waarover het de bevoegdheid heeft. In die zin 
heeft het Brussels Hoofdstedelijk Gewest de voorbije jaren 
provisies ingeschreven in haar begroting, dus overschot-
ten gerealiseerd, die het verwachte tekort van de lokale 
besturen moesten compenseren. Onder meer dankzij de 
vele inspanningen die het Gewest levert ter ondersteuning 
van de gemeenten op financieel en budgettair vlak, stellen 
we vast de budgettaire situatie van de gemeenten dermate 
verbeterd is dat er nu positieve resultaten worden geboekt. 
Waar in 2014 nog een negatief vorderingenresultaat van 
61 miljoen euro werd opgetekend, is dit geëvolueerd naar 
een overschot van 76 miljoen euro in 2016 en 133 miljoen in 
2017. Rekening houdend met de bijkomende inspanningen 
die geleverd zijn ter ondersteuning van de lokale besturen, 
kan verwacht worden dat dit resultaat ook in 2018 en 2019 
behaald zal worden. In de optiek van een globaal begro-
tingsresultaat entiteit II Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
laat dit toe het verwacht positief resultaat te integreren in 
de globale oefening en een correctie van 85 miljoen euro 
toe te passen.

Alle factoren samen komen we op een negatief ESR-
vorderingensaldo van – 349 miljoen 25 duizend euro.�
�

In het begrotingssaldo dat wordt afgetoetst in het 
kader van het HRF-traject worden tot slot enkele uitgaven 
niet verrekend voor een totaal bedrag van 349 miljoen 
25 duizend euro.

Het gaat net als de voorbije jaren om de investeringen 
en eenmalige of uitzonderlijke uitgaven met een aanzien-
lijke economische impact of uitgaven als gevolg van de 
aanslagen en de asielcrisis.

Op basis van bovenstaande elementen wordt in 
2018 opnieuw een Brusselse Begroting in evenwicht 
voorgelegd. ».

Troisièmement les opérations budgétaires sont prises en 
compte, qui, dans le budget 2018, ont un impact favorable 
de 265 millions euros. Ces opérations budgétaires se 
composent des éléments suivants.

L’on s’attend à ce que 145 millions d’euros de crédits de 
dépenses prévus ne seront pas utilisés. En outre, un solde 
positif supplémentaire est attendu auprès des organismes 
administratifs autonomes de 35 millions d’euros. Ensemble, 
cela signifie une opération de 180 millions d’euros, dans la 
lignée des réalisations des années précédentes.

Enfin, une correction supplémentaire doit être faite de 
85 millions d’euros, partant de l’incorporation du résultat 
des pouvoirs locaux comme faisant intégralement partie 
de l’Entité II Région de Bruxelles-Capitale. J’ai déjà 
abordé ce point dans mon introduction. Conformément 
à l’accord de coopération du 13 décembre 2013, chaque 
région est responsable du résultat obtenu par les pouvoirs 
locaux relevant de ses compétences. En ce sens, la Région 
de Bruxelles-Capitale a inscrit des provisions au cours 
des années précédentes dans son budget, et a donc réalisé 
des bonis, qui devaient compenser le déficit attendu des 
pouvoirs locaux. C’est entre autres grâce aux nombreux 
efforts fournis par la Région pour soutenir les communes 
sur le plan financier et budgétaire, que nous constatons 
que la situation budgétaire des communes s’est nettement 
améliorée et qu’elles réalisent à présent des résultats 
positifs. Là où en 2014, on enregistrait encore un résultat 
de solde négatif de 61 millions d’euros, cela a évolué vers 
un bonus de 76 millions d’euros en 2016 et 133 millions 
d’euros en 2017. Tenant compte des efforts supplémen-
taires fournis pour soutenir les pouvoirs locaux, on peut 
s’attendre à ce que ce résultat sera également atteint en 
2018 et 2019. Dans l’optique d’un résultat budgétaire global 
de l’entité II Région de Bruxelles-Capitale, cela permet 
d’intégrer le résultat positif attendu dans l’exercice globale 
et d’appliquer une correction de 85 millions d’euros.�
�

En reprenant l’ensemble des facteurs, nous arrivons 
à un solde de financement SEC négatif de -349 millions 
25 mille euros.

Dans le solde budgétaire qui sera contrôlé dans le cadre 
de la trajectoire du CSF quelques dépenses ne sont pas 
portées en compte pour un montant total de 349 millions 
25 mille euros.

Il s’agit tout comme les années précédentes d’investis-
sements et de dépenses uniques ou exceptionnelles ayant 
un impact économique considérable ou de dépenses suite 
aux attentats et à la crise migratoire.

Sur la base des éléments susmentionnés, le Budget 
bruxellois est en 2018 une nouvelle fois en équilibre. ».�
�
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II. Rapport de la Cour des comptes sur  
les projets de budget de la Région de 
Bruxelles-Capitale pour l’année 2018

1.	AUDITION DES REPRÉSENTANTS DE LA COUR 
DES COMPTES

AVANT-PROPOS

En application de l’article 30 de l’ordonnance organique 
du 23 février 2006 portant les dispositions applicables 
au budget, à la comptabilité et au contrôle (OOBCC), la 
Cour des comptes transmet au Parlement de la Région 
de Bruxelles-Capitale ses commentaires et observations 
qu’appelle l’examen des projets d’ordonnances contenant 
l’ajustement des budgets 2018 et les budgets 2019.�
�

La Cour des comptes a examiné les projets d’ordon-
nances, l’exposé général du budget 2019 et les lettres 
d’orientation, en se référant notamment aux propositions 
budgétaires des services du Gouvernement de la Région 
de Bruxelles-Capitale (SGRBC) et des organismes admi-
nistratifs autonomes (OAA) à consolider, ainsi que, le cas 
échéant, aux données actualisées d’exécution du budget 
des SGRBC et des OAA pour l’année en cours et à leurs 
comptes respectifs des exercices antérieurs.�
�

Le présent rapport prend également en compte les infor-
mations communiquées par l’administration et les cabinets 
ministériels suite aux questions qui leur ont été adressées.

Première partie : projets d’ordonnances contenant 
l’ajustement des budgets pour l’année 2018

1. CONFORMITE DU BUDGET 2018 AJUSTE AVEC 
LES OBJECTIFS BUDGETAIRES�
�

1.1.	Coordination belge et répartition des efforts pour 
les années 2018 à 2021

Conformément à l’accord de coopération du 
13 décembre 2013(1), la section Besoins de financement 
des pouvoirs publics du Conseil supérieur des finances 
(ci-après dénommé CSF) a formulé, en mars 2018, ses 
recommandations sur l’objectif budgétaire de l’ensemble 
des pouvoirs publics et sa répartition entre les différents 

(1) �Accord de coopération entre l’État fédéral, les communautés, les 
régions et les Commissions communautaires relatif à la mise en œuvre 
de l’article 3, § 1er, du Traité sur la stabilité, la coordination et la 
gouvernance au sein de l’Union économique et monétaire.�
�

II. Verslag van het Rekenhof over de 
ontwerpen van begroting van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest voor het jaar 2018

1.	HOORZITTING MET DE VERTEGENWOORD
IGERS VAN HET REKENHOF

VOORWOORD

Op grond van artikel 30 van de organieke ordonnantie 
van 23 februari 2006 houdende de bepalingen die van 
toepassing zijn op de begroting, de boekhouding en de 
controle (OOBBC) bezorgt het Rekenhof aan het Brussels 
Hoofdstedelijk Parlement zijn bevindingen en commentaar 
die voortvloeien uit het onderzoek van de ontwerpordon-
nanties houdende de aanpassing van de begrotingen 2018 
en houdende de begrotingen 2019.

Het Rekenhof heeft de begrotingsontwerpen, de 
algemene toelichting van de begroting 2019 en de beleids-
brieven onderzocht op grond van de begrotingsvoorstellen 
van de diensten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
(DBHR) en van de te consolideren autonome bestuursin-
stellingen (ABI) alsook, in voorkomend geval, op grond 
van de geactualiseerde gegevens over de uitvoering van de 
begroting van de DBHR en van de ABI voor het lopende 
jaar en op grond van hun respectieve rekeningen van de 
voorgaande jaren.

In dit verslag is ook de informatie verwerkt die de 
overheid en de ministeriële kabinetten meedeelden naar 
aanleiding van vragen die hen werden gesteld.

Eerste deel : ontwerpordonnanties houdende 
aanpassing van de begrotingen voor het jaar 2018

1. OVEREENSTEMMING VAN DE AAN
GEPASTE BEGROTING 2018 MET DE 
BEGROTINGSDOELSTELLINGEN

1.1.	Belgische coördinatie en verdeling van de 
inspanningen voor de jaren 2018 tot 2021

In overeenstemming met het samenwerkingsak-
koord van 13 december 2013(1) formuleerde de Afdeling 
Financieringsbehoeften van de Overheid van de Hoge 
Raad van Financiën (hierna HRF genoemd) in maart 2018 
haar aanbevelingen betreffende de begrotingsdoelstelling 
voor de gezamenlijke overheid en de verdeling ervan over 

(1) �Samenwerkingsakkoord tussen de federale overheid, de 
gemeenschappen, de Gewesten en de gemeenschapscommissies 
betreffende de uitvoering van artikel 3, § 1, van het Verdrag inzake 
stabiliteit, coördinatie en bestuur in de Economische en Monetaire 
Unie.
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de verschillende overheidsniveaus binnen de context van 
de bijwerking van het stabiliteitsprogramma(2). Voor dat 
advies heeft de HRF gebruik gemaakt van de economische 
vooruitzichten 2018-2023 van het Federaal Planbureau(3).

Op 27 april 2018 keurde de federale ministerraad 
het meerjarenstabiliteitsprogramma voor de periode 
2018-2021 goed, waarin het begrotingstraject voor die 
periode wordt vastgelegd. Het programma werd eind april 
aan de Europese autoriteiten bezorgd.

Het overlegcomité(4) heeft ingestemd met het traject van 
het stabiliteitsprogramma 2018-2021, dat tegen 2020 een 
structureel evenwicht beoogt voor alle bestuursniveaus, 
zonder de individuele doelstellingen van die bestuursni-
veaus voor de jaren 2018 en volgende formeel goed te 
keuren.

Artikel 2, § 4, 2e lid, van het samenwerkingsakkoord van 
13 december 2013 bepaalt evenwel het volgende : « In het 
raam van de actualisering van het Stabiliteitsprogramma 
worden de jaarlijkse begrotingsdoelstellingen van de 
gezamenlijke overheid, bepaald in structurele termen 
[…], verdeeld in nominale en structurele termen onder de 
diverse geledingen van de […] overheid, op basis van een 
advies van de […] Hoge Raad van Financiën ».

De Europese Commissie(5) stelde daaromtrent dat de 
goedkeuring door het overlegcomité van een doelstelling 
die een structureel evenwicht beoogt te bereiken in 2020(6) 
een stap vooruit is, maar dat de jaardoelstellingen voor elk 
bestuursniveau niet formeel werden goedgekeurd. Daarom 
beveelt ze aan het al vernoemde samenwerkingsakkoord 
van 13 december 2013 volledig ten uitvoer te brengen.�
�

(2) �Advies Begrotingstraject ter voorbereiding van het 
Stabiliteitsprogramma 2018-2021, Hoge Raad van Financiën, Afdeling 
Financieringsbehoeften van de Overheid, maart 2018.

(3) �Economische vooruitzichten 2018-2023, Federaal Planbureau, 
22 maart 2018.

(4) �Volgens de notificatie van 27 april 2018 (verwijzend naar de nota van 
25 april 2018) :�  
stemt het overlegcomité in met het traject van het stabiliteitspro-
gramma 2018-2021 dat de middellangetermijndoelstelling – MTO 
(uitgedrukt in termen van structureel saldo) in 2020 beoogt te bereiken 
voor alle bestuursniveaus. De MTO is vastgelegd op 0 % van het bbp ; 
neemt het overlegcomité ervan akte dat entiteit I en entiteit II zich 
ertoe verbinden te convergeren naar een structureel evenwicht in 2020.

(5) �Aanbeveling van de Raad over het nationale hervormingspro-
gramma 2018 van België en met een advies van de Raad over het 
stabiliteitsprogramma 2018 van België, COM(2018) 401 final, 
Europese Commissie, 23 mei 2018.

(6) �D.w.z. een structureel evenwicht voor elk bestuursniveau.

niveaux de pouvoir, dans le contexte de la mise à jour du 
programme de stabilité(2). Pour rédiger cet avis, le CSF a 
utilisé les prévisions économiques 2018-2023 du Bureau 
fédéral du plan(3).

Le Conseil des ministres fédéral a approuvé le 27 avril 
2018 le programme de stabilité pluriannuel pour la période 
2018-2021, lequel détermine la trajectoire budgétaire pour 
la période précitée. Il l’a transmis fin avril aux autorités 
européennes.

Le comité de concertation(4) a approuvé la trajectoire 
du programme de stabilité 2018-2021, lequel vise à 
atteindre l’équilibre structurel en 2020 pour l’ensemble 
des différents niveaux de pouvoir, sans approuver formel-
lement les objectifs individuels de ces niveaux de pouvoir 
pour les années 2018 et suivantes.

L’article 2, § 4, second alinéa, de l’accord de coopération 
du 13 décembre 2013 stipule toutefois que « dans le cadre 
de la mise à jour du programme de stabilité, les objectifs 
budgétaires annuels de l’ensemble des pouvoirs publics 
définis en termes structurels (…) sont répartis en termes 
nominaux et structurels entre les différents niveaux de 
pouvoir (…) en s’appuyant sur un avis du CSF ».�
�

À ce sujet, la Commission européenne(5) a indiqué 
que l’approbation, par le comité de concertation, d’un 
objectif d’équilibre structurel en 2020(6) constitue une 
avancée positive mais qu’une approbation formelle sur les 
objectifs annuels pour chaque niveau de pouvoir demeure 
manquante. Elle recommande dès lors de poursuivre la 
mise en œuvre complète de l’accord de coopération du 
13 décembre 2013 précité.

(2) �Avis Trajectoire budgétaire en préparation du programme de stabilité 
2018-2021, Conseil supérieur des finances, section Besoins de finan-
cement des pouvoirs publics, mars 2018.

(3) �Prévisions économiques 2018-2023, Bureau fédéral du plan, 22 mars 
2018.

(4) �Selon les termes de la notification du 27 avril 2018 (se référant à la 
note du 25 avril 2018), le comité de concertation :�  
approuve la trajectoire du programme de stabilité 2018-2021 qui vise 
à atteindre l’objectif à moyen terme – MTO (exprimé en termes de 
solde structurel) en 2020 pour l’ensemble des différents niveaux de 
pouvoirs. Le MTO est fixé à 0 % du PIB ;�  
prend acte de l’engagement de l’entité I et de l’entité II de converger 
vers l’équilibre structurel en 2020.

(5) �Recommandation du Conseil concernant le programme national de 
réforme de la Belgique pour 2018 et portant avis du Conseil sur le 
programme de stabilité de la Belgique pour 2018, COM/2018/401 
final, Commission européenne, 23 mai 2018.

(6) �Soit l’équilibre structurel pour chaque niveau de pouvoir.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX%3A52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX%3A52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/TXT/?uri=CELEX%3A52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX:52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX:52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX:52018DC0401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX:52018DC0401
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In haar advies van juli 2018(7), benadrukte ook de 
Afdeling Financieringsbehoeften van de Overheid van de 
HRF andermaal dat de verschillende Regeringen binnen 
het overlegcomité tot een akkoord moeten komen, zowel 
over het globale traject als over de expliciete verdeling over 
de bestuursniveaus.

1.2.	Traject van het stabiliteitsprogramma 2018-2021

Het traject van het stabiliteitsprogramma 2018-2021 
beoogt een structureel evenwicht te bereiken in 2020 door 
het structurele tekort met 0,05 % van het bbp te verminderen 
tussen 2018 en 2019, en tussen 2019 en 2020. Bovendien 
bepaalt het programma dat het schuldcriterium vanaf 2018 
in acht zou moeten worden genomen.

De volgende tabel schetst het traject dat in het stabili-
teitsprogramma is vervat, in termen van vorderingensaldi 
en structurele saldi.

Tabel 1 
Structurele saldi en vorderingensaldi van de 

gezamenlijke overheid 
(in percentage van het bbp)

2017 2018 2019 2020 2021

Vorderingensaldo - 
gezamenlijke  
�overheid

− 1,03 − 0,98 − 0,69 0,05 0,07

Entiteit I − 1,08 − 0,50 − 0,64 0,03 0,05

Entiteit II 0,05 − 0,48 − 0,05 0,02 0,02

Structureel saldo - 
gezamenlijke  
�overheid

− 0,86 − 0,80 − 0,61 0,00 0,00

Entiteit I − 0,85 − 0,69 − 0,56 0,00 0,00

Entiteit II 0,00 − 0,11 − 0,05 0,00 0,00

Bron : stabiliteitsprogramma van België 2018-2021, blz. 13 

De overgang van het vorderingensaldo naar het 
structureel saldo houdt rekening met de geraamde effecten 
van niet-recurrente(8) of tijdelijke maatregelen enerzijds en 
met de (positieve of negatieve) invloed van de economische 
conjunctuur anderzijds. Wat entiteit II betreft, is het verschil 
tussen het vorderingensaldo en het structureel saldo in 2018 
voornamelijk toe te schrijven aan de definitieve vastlegging 
van de autonomiefactor.

(7) �Hoge Raad van Financiën, Afdeling Financieringsbehoeften van de 
Overheden, advies Analyse van de recente budgettaire evoluties, juli 
2018.

(8) �Dat zijn de zogeheten one-shotmaatregelen.

Enfin, dans un avis de juillet 2018(7), la section Besoin 
de financement des pouvoirs publics du CSF a de nouveau 
insisté sur la nécessité pour les différents gouvernements 
d’aboutir à un accord au sein du comité de concertation 
tant sur la trajectoire globale que sur la répartition explicite 
entre les niveaux de pouvoir.

1.2.	Trajectoire du programme de stabilité 2018-2021

La trajectoire du programme de stabilité 2018-2021 vise 
à atteindre l’équilibre structurel en 2020 par une réduction 
du déficit structurel de 0,05 % du PIB entre 2018 et 2019, 
ainsi qu’entre 2019 et 2020. En outre, le programme prévoit 
que le critère de la dette soit respecté dès 2018.�
�

Le tableau suivant expose la trajectoire retenue dans le 
programme de stabilité en termes de soldes de financement 
et de soldes structurels.

Tableau 1 
Soldes structurel et de financement de l’ensemble des 

administrations publiques 
(en % du PIB)

2017 2018 2019 2020 2021

Solde de financement 
- ensemble des 
pouvoirs publics

− 1,03 − 0,98 − 0,69 0,05 0,07

Entité I − 1,08 − 0,50 − 0,64 0,03 0,05

Entité II 0,05 − 0,48 − 0,05 0,02 0,02

Solde structurel 
- ensemble des 
pouvoirs publics

− 0,86 − 0,80 − 0,61 0,00 0,00

Entité I − 0,85 − 0,69 − 0,56 0,00 0,00

Entité II 0,00 − 0,11 − 0,05 0,00 0,00

Source : programme de stabilité de la Belgique 2018-2021, p. 13

Le passage du solde de financement au solde structurel 
prend en compte d’une part, des effets estimés de mesures 
non récurrentes(8) ou temporaires et d’autre part, l’influence 
(favorable ou défavorable) de la conjoncture économique. 
En ce qui concerne l’entité II, la différence entre le solde 
de financement et le solde structurel en 2018 est essentiel-
lement due à la fixation définitive du facteur d’autonomie. 

(7) �Conseil supérieur des finances, section Besoins de financement des 
pouvoirs publics, avis Analyse des réalisations budgétaires récentes, 
juillet 2018.

(8) �Dites mesures one-shot.
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1.2.1.	Inroeping van de flexibiliteitsclausule

Zoals het stabiliteitsprogramma 2018-2021(9) vermeldt, 
willen de federale Regering en de deelstaten ijveren voor 
een versoepeling van de flexibiliteitsclausule. Dat zou in 
het raam van de Belgische begrotingsinspanning toelaten 
bepaalde als strategisch bestempelde investeringsuitgaven 
te neutraliseren(10). In afwachting van een beslissing van de 
Europese instanties, heeft het stabiliteitsprogramma echter 
geen rekening gehouden met een eventuele neutralisatie 
van de overheidsinvesteringen.

1.2.2.	Traject van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Om het traject in acht te nemen dat vervat is in het 
stabiliteitsprogramma voor Entiteit II, zou het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest het volgende traject moeten volgen 
om vanaf 2020 een structureel evenwicht te bereiken.

Tabel 2 
Traject van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 

(in percentage van het bbp)

2017 2018 2019 2020 2021

Structureel saldo − 0,012 − 0,009 − 0,005 0,000 0,000

Vorderingensaldo − 0,017 − 0,011 − 0,005 0,001 0,001

Door de bepaling van 
de definitieve autono-
miefactor gecorrigeerd 
vorderingensaldo

− 0,008 − 0,039 − 0,005 0,001 0,001

Bron : Advies Begrotingstraject ter voorbereiding van het Stabiliteitsprogramma 
2018-2021, Hoge Raad van Financiën, Afdeling Financieringsbehoeften van de 
Overheid, maart 2018, blz. 71

Op basis van een nationaal bbp dat op 453.330,1 miljoen 
euro(11) wordt geraamd, zou het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest zijn vorderingensaldo voor 2018 moeten beperken 
tot een tekort van 177,3 miljoen euro rekening houdend 
met de correctie(12) van de autonomiefactor (49,9 miljoen 
euro, zonder correctie).

In het raam van het regeerakkoord 2014-2019 verbond 
de Brusselse Regering zich ertoe jaarlijks een begroting 
in evenwicht voor te leggen. Dat evenwicht wordt in 
voorliggend ontwerp van aanpassing(13) enkel bereikt door 

(9) �Stabiliteitsprogramma van België 2018-2021, blz. 13-15 en blz. 40-60.

(10) �Die strategische investeringsuitgaven worden gedragen door de 
verschillende bestuursniveaus.

(11) �De HRF hanteerde dat cijfer om zijn advies van maart 2018 op te 
stellen.

(12) �Toegepast door de HRF om rekening te houden met de impact (posi-
tief voor de Gewesten in 2015, 2016 en 2017 en negatief in 2018) 
van de berekening van de definitieve autonomiefactor, die lager blijkt 
dan het forfaitaire percentage van 25,99 % toegepast op grond van de 
BFW voor de jaren 2015 tot 2017.

(13) �Zonder impact autonomiefactor.

1.2.1.	Le recours à la clause de flexibilité

Comme l’indique le programme de stabilité 2018-2021(9), 
le Gouvernement fédéral et les entités fédérées entendent 
œuvrer à un assouplissement de la clause de flexibilité 
qui permettrait de neutraliser, dans le cadre de l’effort 
budgétaire belge, certaines dépenses d’investissement dites 
stratégiques(10). Dans l’attente d’une décision des instances 
européennes, le programme de stabilité n’a cependant pas 
tenu compte d’une éventuelle neutralisation des investisse-
ments publics.

1.2.2.	Trajectoire de la Région de Bruxelles-Capitale

Pour respecter la trajectoire retenue dans le programme 
de stabilité pour l’Entité II, celle de la Région de Bruxelles-
Capitale pour atteindre l’équilibre structurel à partir de 
2020 devrait être la suivante.

Tableau 2 
Trajectoire de la Région de Bruxelles-Capitale 

(en % du PIB)

2017 2018 2019 2020 2021

Solde structurel − 0,012 − 0,009 − 0,005 0,000 0,000

Solde de financement − 0,017 − 0,011 − 0,005 0,001 0,001

Solde de finance-
ment corrigé par la 
fixation du facteur 
d'autonomie définitif

− 0,008 − 0,039 − 0,005 0,001 0,001

Source : avis Trajectoire budgétaire en préparation au programme de stabilité 2018-
2021, Conseil supérieur des finances, section Besoins de financement des pouvoirs 
publics, mars 2018, p. 71 

Sur la base d’un PIB national estimé à 453.330,1 millions 
d’euros(11), la Région de Bruxelles-Capitale devrait limiter 
son solde de financement pour l’année 2018 à un déficit 
de 177,3 millions d’euros compte tenu de la correction(12) 
du facteur d’autonomie (49,9 millions d’euros, hors 
correction).

Dans le cadre de l’accord de gouvernement 2014-2019, 
le gouvernement bruxellois s’est engagé à présenter 
chaque année un budget à l’équilibre. Cet équilibre n’est 
cependant atteint à l’ajustement du budget 2018(13) que 

(9) �Programme de stabilité de la Belgique 2018-2021, p. 13-15 et p. 40-60.

(10) �Ces dépenses d’investissements stratégiques sont portées par les 
différents niveaux de pouvoir.

(11) �Chiffre utilisé par le CSF pour établir son avis de mars 2018.�
�

(12) �Appliquée par le CSF pour tenir compte de l’impact, positif pour 
les régions en 2015, 2016 et 2017, et négatif en 2018, du calcul du 
facteur d’autonomie définitif qui s’avère inférieur au taux forfaitaire 
de 25,99 % appliqué en vertu de la LSF pour les années 2015 à 2017. 

(13) �Hors impact facteur autonomie.
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par la neutralisation de dépenses d’investissements straté-
giques à hauteur de 349 millions d’euros. Elles concernent 
des dépenses pour l’aménagement d’une nouvelle ligne de 
métro reliant la partie nord et la partie sud de la Région 
(métro 3 Nord-Sud), la rénovation complète des tunnels, 
ponts et viaducs bruxellois et le renforcement de la sécurité 
(développement d’un centre de communication et de crise).

Cette neutralisation ne s’inscrit donc pas dans la 
logique du programme de stabilité (voir le point 1.2.1) et 
elle dépend d’une décision de la Commission européenne.

2. Soldes budgétaires et de financement

2.1.	Soldes budgétaires des services du gouvernement

Tableau 3 
Soldes budgétaires 2018 

(en milliers d’euros)

2018 Initiële begroting /
Budget initial

Ontwerp van aange-
paste begroting /

Projet de  
budget ajusté

Wijziging /
Variation

Ontvangsten / Recettes 5.507.813 5.894.867 387.054

Uitgaven (vereffeningen) / Dépenses (liquidations) 6.405.397 6.496.453 91.056

Brutobegrotingssaldo / Solde budgétaire brut (1) − 897.584 − 601.586 295.998

Opbrengsten van leningen* / Produits d’emprunts* (2) 156.000 564.000 408.000

Aflossingen van de schuld* / Amortissements de la dette* (3) 204.358 204.223 − 135

Nettobegrotingssaldo / Solde budgétaire net (4) = (1) – (2) + (3) − 849.226 − 961.363 − 112.137

* �Uitgezonderd opbrengsten uit leningen en afschrijvingen van het Fonds voor het beheer van de schuld, waarvan de identieke bedragen (133,5 miljoen euro) elkaar neutraliseren.
* Hors produits d’emprunts et amortissements du fonds pour la gestion de la dette dont les montants identiques (133,5 millions d’euros) se neutralisent.

Les propositions budgétaires ajustées pour l’exercice 
2018 dégagent un solde brut de – 601,6 millions d’euros, soit 
une amélioration de 296,0 millions d’euros, résultant d’une 
augmentation des prévisions de recettes (+ 387,1 millions 
d’euros), essentiellement due à la hausse des prévisions de 
produits d’emprunts(14), supérieure à celle des prévisions de 
dépenses (+ 91,1 millions d’euros).

En excluant respectivement des recettes et des dépenses 
les produits d’emprunts et les amortissements de la dette, 
le solde budgétaire net s’établit à – 961,4 millions d’euros, 
soit une dégradation de 112,1 millions d’euros par rapport 
au budget initial.

2.2.	Calcul du solde de financement

Conformément à la méthodologie SEC, les soldes 
budgétaires qui se dégagent des projets de budgets ajustés 

(14) �+ 408,0 millions d’euros.

349 miljoen euro aan strategische investeringsuitgaven te 
neutraliseren. Het gaat om uitgaven voor de aanleg van een 
nieuwe metrolijn die het noorden van het Gewest verbindt 
met het zuiden (metro 3 Noord-Zuid), voor de volledige 
renovatie van de Brusselse tunnels, bruggen en viaducten 
en voor de versterking van de veiligheid (uitbouw van een 
crisis- en communicatiecentrum).

Die neutralisatie kadert dus niet in de logica van het 
stabiliteitsprogramma (cf. punt 1.2.1) en ze hangt af van 
een beslissing van de Europese Commissie.

2. Begrotings- en vorderingensaldi

2.1.	Begrotingssaldi van de diensten van de Regering

Tabel 3 
Begrotingssaldi 2018 

(in duizend euro)

2018 Initiële begroting /
Budget initial

Ontwerp van aange-
paste begroting /

Projet de  
budget ajusté

Wijziging /
Variation

Ontvangsten / Recettes 5.507.813 5.894.867 387.054

Uitgaven (vereffeningen) / Dépenses (liquidations) 6.405.397 6.496.453 91.056

Brutobegrotingssaldo / Solde budgétaire brut (1) − 897.584 − 601.586 295.998

Opbrengsten van leningen* / Produits d’emprunts* (2) 156.000 564.000 408.000

Aflossingen van de schuld* / Amortissements de la dette* (3) 204.358 204.223 − 135

Nettobegrotingssaldo / Solde budgétaire net (4) = (1) – (2) + (3) − 849.226 − 961.363 − 112.137

* �Uitgezonderd opbrengsten uit leningen en afschrijvingen van het Fonds voor het beheer van de schuld, waarvan de identieke bedragen (133,5 miljoen euro) elkaar neutraliseren.
* Hors produits d’emprunts et amortissements du fonds pour la gestion de la dette dont les montants identiques (133,5 millions d’euros) se neutralisent.

De aangepaste begrotingsvoorstellen voor 2018 
vermelden een brutosaldo van 601,6 miljoen euro, wat een 
verbetering is met 296,0 miljoen euro. Die verbetering is toe 
te schrijven aan een stijging van de geraamde ontvangsten 
(+ 387,1 miljoen euro), voornamelijk door het optrekken 
van de geraamde opbrengsten uit leningen(14), die hoger is 
dan de geraamde uitgaven (+ 91,1 miljoen euro).

Als de opbrengsten uit leningen en de aflossingen van 
de schuld buiten beschouwing worden gelaten, beloopt het 
nettobegrotingssaldo – 961,4 miljoen euro, wat een ver-
slechtering is met 112,1 miljoen euro in vergelijking met 
de initiële begroting.

2.2.	Berekening van het vorderingensaldo

Overeenkomstig de ESR-methodologie moeten op 
de begrotingssaldi van de voorliggende ontwerpen van 

(14) �+ 408,0 miljoen euro.
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doivent être soumis à diverses corrections afin d’obtenir le 
solde de financement de l’entité.�
�

Les éléments de ce calcul figurent dans le dispositif 
du projet d’ordonnance contenant l’ajustement du budget 
général des dépenses 2018. Le tableau ci-dessous reprend 
en grande partie la présentation du gouvernement ; la 
Cour l’a complété par les mentions de l’impact du facteur 
d’autonomie, tel que commenté dans l’exposé général.�
�

Tableau 4 
Calcul du solde de financement 

(en milliers d’euros)

2018 Initiële begroting /
Budget initial

Ontwerp van aange-
paste begroting /

Projet de  
budget ajusté

Wijziging /
Variation

Brutobegrotingssaldo DBHR / Solde budgétaire brut SGRBC - 897.584 - 601.586 295.998

Brutobegrotingssaldo geconsolideerde instellingen / 
Solde budgétaire brut institutions consolidées

69.994 65.740 - 4.254

Geconsolideerd brutobegrotingssaldo / 
Solde budgétaire brut consolidé

(a) - 827.590 - 535.846 291.744

Saldo codes 9 DBHR / Solde codes 9 SGRBC 48.358 - 359.777 - 408.135

Saldo codes 9 geconsolideerde instellingen / 
Solde codes 9 institutions consolidées

- 173.766 - 157.611 16.155

Geconsolideerd saldo codes 9 / Solde codes 9 consolidé (b) - 125.408 - 517.388 - 391.980

Geconsolideerd nettobegrotingssaldo / 
Solde budgétaire net consolidé

(c) = (a) + (b) - 952.998 - 1.053.234 - 100.236

Saldo codes 8 DBHR / Solde codes 8 SGRBC 272.168 313.770 41.602

Saldo codes 8 geconsolideerde instellingen / 
Solde codes 8 institutions consolidées

165.330 125.439 - 39.891

Geconsolideerd saldo codes 8 / Solde codes 8 consolidé (d) 437.498 439.209 1.711

Geconsolideerd ESR-vorderingensaldo / 
Solde de financement SEC consolidé

(e) = (c) + (d) - 515.500 - 614.025 - 98.525

Begrotingsverrichtingen / Opérations budgétaires (f) 240.000 265.000 25.000

Geconsolideerde onderbenutting kredieten / 
Sous-utilisation crédits consolidée

180.000 180.000 0

Consolidatie Brusselse overheidsdiensten (partim) / 
Consolidation administrations publiques 
bruxelloises (partim)

60.000 85.000 25.000

ESR-vorderingensaldo 

na begrotingsverrichtingen / Solde de financement SEC 
après opérations budgétaires

(g) = (e) + (f) - 275.500 - 349.025 - 73.525

Neutralisatie strategische investeringsuitgaven (SI) /  
Neutralisation de dépenses 
d’investissements stratégiques (IS)

(i) 275.500 349.025 73.525

ESR-vorderingensaldo na neutralisering SI /  
Solde de financement SEC  après neutralisatn IS

(h) = (g) + (i) 0 0 0

begrotingsaanpassingen verschillende correcties worden 
toegepast om te komen tot het vorderingensaldo van de 
entiteit.

De elementen van die berekening staan in het 
beschikkend gedeelte van het ontwerp van aanpassing van 
de algemene uitgavenbegroting 2018. De volgende tabel 
neemt grotendeels de opmaak van de Regering over. Het 
Rekenhof heeft die aangevuld door de impact van de auto-
nomiefactor te vermelden, zoals becommentarieerd in de 
algemene toelichting.

Tabel 4 
Berekening van het vorderingensaldo 

(in duizend euro)

2018 Initiële begroting /
Budget initial

Ontwerp van aangepaste 
begroting /
Projet de  

budget ajusté

Wijziging /
Variation

Brutobegrotingssaldo DBHR / Solde budgétaire brut SGRBC − 897.584 − 601.586 295.998

Brutobegrotingssaldo geconsolideerde instellingen / 
Solde budgétaire brut institutions consolidées

69.994 65.740 − 4.254

Geconsolideerd brutobegrotingssaldo / 
Solde budgétaire brut consolidé

(a) − 827.590 − 535.846 291.744

Saldo codes 9 DBHR / Solde codes 9 SGRBC 48.358 − 359.777 − 408.135

Saldo codes 9 geconsolideerde instellingen / 
Solde codes 9 institutions consolidées

− 173.766 − 157.611 16.155

Geconsolideerd saldo codes 9 / Solde codes 9 consolidé (b) − 125.408 − 517.388 − 391.980

Geconsolideerd nettobegrotingssaldo / 
Solde budgétaire net consolidé

(c) = (a) + (b) − 952.998 − 1.053.234 − 100.236

Saldo codes 8 DBHR / Solde codes 8 SGRBC 272.168 313.770 41.602

Saldo codes 8 geconsolideerde instellingen / 
Solde codes 8 institutions consolidées

165.330 125.439 − 39.891

Geconsolideerd saldo codes 8 / Solde codes 8 consolidé (d) 437.498 439.209 1.711

Geconsolideerd ESR-vorderingensaldo / 
Solde de financement SEC consolidé

(e) = (c) + (d) − 515.500 − 614.025 − 98.525

Begrotingsverrichtingen / Opérations budgétaires (f) 240.000 265.000 25.000

Geconsolideerde onderbenutting kredieten / 
Sous-utilisation crédits consolidée

180.000 180.000 0

Consolidatie Brusselse overheidsdiensten (partim) / 
Consolidation administrations publiques
bruxelloises (partim)

60.000 85.000 25.000

ESR-vorderingensaldo 

Na begrotingsverrichtingen / Solde de financement SEC
après opérations budgétaires

(g) = (e) + (f) − 275.500 − 349.025 − 73.525

Neutralisatie strategische investeringsuitgaven (SI) /  
Neutralisation de dépenses
d’investissements stratégiques (IS)

(i) 275.500 349.025 73.525

ESR-vorderingensaldo na neutralisering SI /  
Solde de financement SEC après neutralisation IS

(h) = (g) + (i) 0 0 0
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Impact autonomiefactor (AF) /  
Impact facteur d’autonomie (FA)

(k) - 147.313 - 151.821 - 4.508

ESR-vorderingensaldo AF-gecorrigeerd / 
Solde de financement SEC corrigé FA

(j) = (h) + (k) - 147.313 - 151.821 - 4.508

Après avoir neutralisé les dépenses d’investissements, 
le calcul du solde de financement, tel qu’établi par le gou-
vernement bruxellois, est présenté à l’équilibre.

Toutefois, en 2018, une correction de – 151,8 millions 
d’euros(15), relative à l’impact one-off dû à la fixation 
définitive du facteur d’autonomie (k), doit être apportée 
au solde de financement SEC. Compte tenu de cet impact, 
le solde de financement SEC corrigé FA (j) s’établit à 
– 151,8 millions d’euros.

La Cour des comptes a vérifié, dans la limite des infor-
mations dont elle a pu disposer, les données utilisées pour 
le calcul du solde de financement. L’analyse porte princi-
palement sur les corrections opérées entre le budget initial 
et le présent ajustement des budgets. Pour le surplus, elle 
renvoie aux commentaires formulés dans le cadre de ses 
précédentes analyses budgétaires(16).�
�

2.2.1.	Périmètre de consolidation

Selon la liste publiée par l’Institut des comptes 
nationaux le 19 octobre 2018, le périmètre de consolidation 
de la Région de Bruxelles-Capitale comportait 66 unités 
classées dans le secteur S.1312. Toutefois, seuls les soldes 
budgétaires de 27 organismes administratifs autonomes 
(OAA)(17) ont été consolidés avec celui des services du gou-
vernement. En effet, le gouvernement bruxellois a décidé 
de déroger au champ d’application de l’OOBCC(18), qui 
recouvre toutes les unités qui font partie du périmètre de 
consolidation SEC (S.1312).

(15) �Soit le montant à rembourser par la Région de Bruxelles-Capitale 
à l’État fédéral sur la base du facteur d’autonomie définitif au sens 
large, en application de l’article 54, § 1er, de la LSF. Ce montant 
comprend la différence entre le facteur d’autonomie provisoire 
(25,990 %), appliqué aux moyens transférés au titre de l’IPP régional 
pour les exercices fiscaux 2015 à 2017, et le facteur définitivement 
fixé (24,957 %), soit – 115,6 millions d’euros. À ce montant, s’ajoute 
celui relatif à la régularisation des dépenses fiscales et à la répartition 
de l’IPP 2015, soit – 36,2 millions d’euros. En termes de décaisse-
ments, l’article 54 prévoit que ce remboursement est limité à 2 % des 
versements mensuels des moyens.

(16) �Voir le rapport de la Cour des comptes sur les projets d’ordonnances 
contenant l’ajustement des budgets pour l’année 2017 et les budgets 
pour l’année 2018 de la Région de Bruxelles-Capitale.

(17) �Dont trois inactifs en 2018.

(18) �Article 102 de l’ordonnance du 15 décembre 2017 contenant le 
budget général des dépenses 2018, tel que modifié par l’article 5 du 
projet d’ordonnance contenant l’ajustement de ce budget.

Impact autonomiefactor (AF) /  
Impact facteur d’autonomie (FA)

(k) − 147.313 − 151.821 − 4.508

ESR-vorderingensaldo AF-gecorrigeerd / 
Solde de financement SEC corrigé FA

(j) = (h) + (k) − 147.313 − 151.821 − 4.508

Na de neutralisatie van de strategische investerings-
uitgaven wordt het door de Regering opgestelde vorderin-
gensaldo in evenwicht voorgesteld.

In 2018 moet op het ESR-vorderingensaldo evenwel 
nog een correctie van – 151,8 miljoen euro(15) worden 
toegepast voor de one-off impact van de definitieve 
bepaling van de autonomiefactor (k). Als rekening wordt 
gehouden met die impact beloopt het AF-gecorrigeerde 
ESR-vorderingensaldo (j) – 151,8 miljoen euro.

Binnen de grenzen van de informatie waarover het 
Rekenhof kon beschikken, heeft het de gegevens nagekeken 
die werden gebruikt om het vorderingensaldo te berekenen. 
De analyse heeft voornamelijk betrekking op de correcties 
die zijn uitgevoerd tussen de initiële begroting en de voor-
liggende begrotingsaanpassing. Voor het overige verwijst 
ze naar de commentaar die werd gefomuleerd in het raam 
van de voorgaande begrotingsanalyses(16).

2.2.1.	Consolidatieperimeter

Volgens de lijst die het Instituut voor de Nationale 
Rekeningen op 19 oktober 2018 publiceerde, omvatte de 
consolidatieperimeter van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest 66 eenheden in sector S.1312. Daarvan werden 
echter enkel de begrotingssaldi van 27 autonome bestuurs-
instellingen (ABI)(17) geconsolideerd met die van de DBHR. 
De Brussels Regering besliste immers af te wijken van het 
toepassingsgebied van de OOBBC(18), waarin alle eenheden 
zijn vervat die tot de ESR-consolidatieperimeter behoren 
(S.1312).

(15) �Dat is het bedrag dat het Gewest aan de federale overheid moet terug-
betalen op basis van de definitieve autonomiefactor in brede zin, op 
grond van artikel 54, § 1, van de BFW. Het bedrag omvat het verschil 
tussen de voorlopige autonomiefactor (25,990 %), toegepast op de 
overgehevelde middelen inzake gewestelijke PB voor de fiscale jaren 
2015 tot 2017, en de definitief bepaalde factor (24,957 %), te weten 
– 115,6 miljoen euro. Daar komt nog het bedrag bij betreffende de 
regularisatie van de fiscale uitgaven en de verdeling van de PB 2015, 
te weten – 36,2 miljoen euro. In termen van kasuitgaven bepaalt 
artikel 54 dat die terugbetaling beperkt is tot 2 % van de maandelijkse 
betalingen van de middelen.�
�

(16) �Cf. het verslag van het Rekenhof over de ontwerpen van ordonnantie 
houdende de aanpassing 2017 en de initiële begroting 2018.

(17) �Waarvan er drie inactief waren in 2018.

(18) �Artikel 102 van de ordonnantie van 15 december 2017 houdende de 
Algemene Uitgavenbegroting 2018, zoals gewijzigd door artikel 5 
van de aanpassing van die begroting.
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De aangepaste begrotingen van de geconsolideerde 
instellingen sluiten af met een totaal brutobegrotingssaldo 
van 65,7 miljoen euro tegenover 70,0 miljoen euro in de 
initiële begroting. Die verslechtering is voornamelijk toe te 
schrijven aan de wijziging van de saldi van het Woningfonds 
(− 44,6 miljoen euro), van het GAN (− 24 miljoen euro) en 
van de BGHM (+ 57,5 miljoen euro).

In ESR-termen besliste de Regering dat de geconso-
lideerde instellingen hetzelfde vorderingensaldo in acht 
moeten nemen als dat van de initiële begroting 2018. Het 
geconsolideerde vorderingensaldo van de ABI evolueert 
evenwel van 61,6 miljoen euro naar 33,6 miljoen euro 
(− 28,0 miljoen euro). Die daling situeert zich voor-
namelijk bij het GAN (− 24,0 miljoen euro) en bij het 
Woningfonds (− 12,4 miljoen euro). Er werden evenwel 
kredietc.ompensaties toegestaan binnen de kredieten van 
de begroting van de DBHR die op dezelfde bevoegdheden 
betrekking hebben.

Het geconsolideerde brutobegrotingssaldo (a) wordt op 
– 535,8 miljoen euro geraamd, wat een verbetering is met 
291,7 miljoen euro, voornamelijk door de verbetering van 
het brutobegrotingssaldo van de DBHR.

2.2.2.	ESR-correcties

Saldo van de codes 9 (aflossingen van de schuld 
verminderd met de leningopbrengsten) van de diensten van 
de Regering en van de geconsolideerde instellingen

Het saldo van de verrichtingen van groep 9 van de 
economische classificatie, zoals dat naar voren komt uit de 
begrotingen van de DBHR, daalt met 408,1 miljoen euro 
door het optrekken van de geraamde leningopbrengsten.

Het totale saldo van de codes 9 van de geconsolideerde 
instellingen stijgt met 16,2 miljoen euro, voornamelijk 
door de wijzigingen bij de BGHM (− 73 miljoen euro), 
het Woningfonds (+ 63,3 miljoen euro) en het BHGFGT 
(+ 24,8 miljoen euro).�
�

Saldo van de codes 8 (kredietverleningen verminderd 
met de bijbehorende terugbetalingen en deelnemingen 
verminderd met de bijbehorende vereffeningen) van de 
diensten van de Regering en van de geconsolideerde 
instellingen

Het saldo van de code 8-verrichtingen (KVD) stijgt met 
41,6 miljoen euro bij de DBHR en daalt met 39,9 miljoen 
euro bij de geconsolideerde instellingen. Bij de DBHR 
situeert de stijging zich voornamelijk bij de kredietverlenin-
gen aan de BGHM. Bij de geconsolideerde instellingen is de 
daling het gevolg van de volgende wijzigingen : BHGFGT 
(− 24,8 miljoen euro), Woningfonds (− 31,0 miljoen euro) 
en BGHM (+ 15,2 miljoen euro).�

Les budgets ajustés des organismes consolidés dégagent 
un solde budgétaire brut total de 65,7 millions d’euros au 
lieu de 70,0 millions d’euros au budget initial. Cette détério-
ration s’explique essentiellement par la variation des soldes 
du Fonds du logement (− 44,6 millions d’euros), de l’ARP 
(− 24 millions d’euros) et de la SLRB (+ 57,5 millions 
d’euros).

En terme SEC, le gouvernement a décidé que les 
organismes consolidés doivent respecter le même solde 
de financement que celui de budget initial 2018. Le solde 
de financement consolidé des OAA passe cependant 
de 61,6 millions d’euros à 33,6 millions d’euros 
(− 28,0 millions d’euros). Cette réduction concerne princi-
palement l’ARP (− 24,0 millions d’euros) et le Fonds du 
logement (− 12,4 millions d’euros). Toutefois, des com-
pensations de crédits ont été autorisées dans les crédits du 
budget des SGRBC portant sur les mêmes compétences.�
�

Le solde budgétaire brut consolidé (a) est estimé 
à – 535,8 millions d’euros, soit une amélioration de 
291,7 millions d’euros, essentiellement due à celle du solde 
budgétaire brut des SGRBC.

2.2.2.	Corrections SEC

Solde des codes 9 (amortissements de la dette diminués 
des produits d’emprunts) des services du gouvernement et 
des institutions consolidées

Le solde des opérations du groupe 9 de la classifica-
tion économique, tel qu’il ressort des budgets des SGRBC, 
diminue de 408,1 millions d’euros, en raison de l’augmen-
tation de la prévision du montant du produit des emprunts.

Le solde total des codes 9 des institutions consolidées 
augmente de 16,2 millions d’euros. Cette variation résulte 
principalement de celle du solde des opérations code 9 de 
la SLRB (− 73 millions d’euros, du Fonds du logement 
(+ 63,3 millions d’euros), et du FRBRTC (+ 24,8 millions 
d’euros).

Solde des codes 8 (octrois de crédit diminués de leurs 
remboursements et participations diminuées de leurs liqui-
dations) des services du gouvernement et des institutions 
consolidées�
�

Le solde des opérations reprises en code économique 
du groupe 8 (OCPP) augmente de 41,6 millions d’euros 
dans le budget ajusté de recettes et de dépenses des 
SGRBC et diminue de 39,9 millions d’euros dans les 
budgets des organismes consolidés. En ce qui concerne les 
SGRBC, la hausse précitée concerne essentiellement les 
octrois de crédits à la SLRB. Dans les budgets des insti-
tutions consolidées, la diminution résulte notamment des 
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�
�
�

Als rekening wordt gehouden met die ESR-correcties 
beloopt het ESR-vorderingensaldo (e) – 614,0 miljoen 
euro, wat 98,5 miljoen euro slechter is ten opzichte van de 
initiële begroting.

2.2.3.	Begrotingsverrichtingen

De Regering heeft het bedrag van de begrotingsverrich-
tingen met 25 miljoen euro opgetrokken tot 265 miljoen 
euro in het ontwerp van aanpassing.

Dat bedrag bestaat uit de volgende elementen :

–	 180 miljoen euro onderbenuttingen van begrotingskre-
dieten voor alle begrotingen samen. Die raming is niet 
veranderd ten opzichte van de initiële begroting.�
�

Bij de opmaak van de initiële begroting 2018 had de 
Regering nochtans beslist dat bedrag bij de aanpassing 
met 90 miljoen euro te verminderen. Het bedrag van 
onderbenutting van 180 miljoen euro is wel lager dan 
het bedrag van de niet-uitvoeringen die blijken uit de 
rekeningen van uitvoering van de geconsolideerde 
begroting van de gewestelijke entiteit van de jaren 2015 
tot 2017.

–	 85 miljoen euro voor een deel van het geraamde vor-
deringensaldo(19) van de Brusselse lokale besturen 
die tot entiteit II behoren. Net zoals in 2017 besliste 
de Regering dat positieve resultaat, waartoe ze had 
bijgedragen via diverse tussenkomsten die precies 
bedoeld waren om het tekort van de lokale besturen te 
dempen, op te nemen in de begroting.

Na toepassing van de correctie voor begrotings-
verrichtingen, wordt het ESR-vorderingensaldo (g) op 
– 349,0 miljoen euro geraamd, wat 73,5 miljoen euro 
slechter is ten opzichte van de initiële begroting.

2.2.4.	Neutralisatie van sommige investeringsuitgaven

De Regering heeft de uitgaven voor strategische en 
grootschalige investeringen waarvan ze vindt dat ze kunnen 
worden geneutraliseerd, opgetrokken tot 349 miljoen euro 
(in de initiële begroting was dat nog 275,5 miljoen euro) :�
�

–	 166 miljoen euro aan investeringen voor de ombouw en 
uitbreiding van het metronet ;

(19) �In de op 19 oktober 2018 gepubliceerde rekeningen van de overheid 
2017 heeft het INR het ESR-vorderingensaldo voor de Brusselse 
lokale besturen (gemeenten, OCMW’s, andere entiteiten) op 
132 miljoen euro geraamd.

variations suivantes : FRBRTC (− 24,8 millions d’euros), 
Fonds du logement (− 31,0 millions d’euros) et SLRB 
(+ 15,2 millions d’euros).

Compte tenu de ces corrections SEC, le solde de 
financement SEC (e) s’établit à – 614,0 millions d’euros, 
soit une dégradation de 98,5 millions d’euros par rapport 
au budget initial.

2.2.3.	Opérations budgétaires

Le gouvernement a augmenté de 25 millions d’euros 
le montant des opérations budgétaires, pour les fixer à 
265 millions d’euros au projet d’ajustement.

Ce montant se compose des éléments suivants.

–	 Un montant total de sous-utilisations des crédits 
budgétaires de 180 millions d’euros, tous budgets 
confondus. Par rapport au budget initial, cette estimation 
est inchangée.

Dans le cadre de la confection du budget initial 2018, 
le gouvernement avait cependant décidé de diminuer 
ce montant de 90 millions d’euros lors de l’ajustement. 
Une prévision d’inexécution de 180 millions d’euros 
reste inférieure aux taux d’inexécution constatés dans 
les comptes d’exécution du budget consolidé de l’entité 
régionale des années 2015 à 2017.�
�

–	 Un montant de 85 millions d’euros, correspondant à 
une partie du solde de financement estimé(19) des admi-
nistrations locales bruxelloises appartenant à l’entité II. 
Comme en 2017, le gouvernement a décidé d’intégrer à 
son budget ce résultat bénéficiaire auquel il a contribué 
par ses interventions diverses, précisément destinées à 
combler le déficit des pouvoirs locaux.

Après l’application de la correction pour opérations 
budgétaires, le solde de financement SEC (g) est estimé à 
– 349,0 millions d’euros, ce qui représente une détériora-
tion de 73,5 millions d’euros par rapport au budget initial.

2.2.4.	Neutralisation de certaines dépenses d’investissement

Le gouvernement a porté à 349 millions d’euros 
(275,5 millions d’euros au budget initial) le montant des 
dépenses relatives à des investissements stratégiques et de 
grande ampleur qu’il estime pouvoir être neutralisées, à 
savoir :

–	 les investissements pour la transformation et l’élargis-
sement du métro : 166 millions d’euros ;

(19) �Dans les comptes des administrations publiques 2017, publiés le 
19 octobre 2018, l’ICN a évalué le solde de financement SEC pour 
les administrations locales bruxelloises (communes, CPAS, autres 
entités) à 132 millions d’euros.
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–	 les investissements dans les tunnels, ponts et viaducs : 
129,5 millions d’euros ;

–	 les investissements en matière de sécurité que la Région 
réalisera, entre autre, pour la construction d’un centre 
régional de crise : 53,5 millions d’euros.

La neutralisation de ces dépenses permet au solde de 
financement SEC ainsi corrigé (h) d’être nul.

Cette neutralisation dépend de la décision de la 
Commission européenne.

3. Recettes

3.1.	Aperçu général

Tableau 5 
Ajustement du budget des voies et moyens du Service 

public régional de Bruxelles (SPRB) 
(en milliers d’euros)

Middelenbegroting /
Budget des voies et moyens

Uitvoering  
2017 /

Exécution
2017

Initiële 
begroting 2018 /

Budget initial
2018

Ontwerp 
aanpassing 

2018 /
Projet

d’ajustement
2018

Verschil /
Différence

Verschil in % /
Différence

en %

Ontwerp aanpassing 
2018 Aandeel 
programma /

Projet
d’ajusteme

nt 2018
Partprogramme

Gewestelijke belastingen (Pr. 010) / 
Impôts régionaux (Pr. 010) 1.295.492 2.276.642 2.262.996 − 13.646 − 0,6 % 43,9 %

Bijzondere Financieringswet (Pr. 060) / 
Loi spéciale de financement (Pr. 060)

1.922.541 1.928.082 1.944.043 15.961 0,8 % 37,7 %

Agglomeratiebevoegdheden (Pr. 080) / 
Compétences d’agglomération (Pr. 080)

287.943 287.951 287.951 0 0,0 % 5,6 %

Uitrusting en verplaatsingen (Pr. 260) / 
Équipements et déplacements (Pr. 260)

148.911 149.590 150.566 976 0,7 % 2,9 %

Gewestbelastingen (Pr. 020) / 
Taxes régionales (Pr. 020)

128.661 134.395 129.265 − 5.130 − 3,8 % 2,5 %

Dode handen (Pr. 070) / 
Mainmorte (Pr. 070)

101.098 105.454 100.292 − 5.162 − 4,9 % 1,9 %

Diverse ontvangsten (Pr. 110) / 
Recettes diverses (Pr. 110)

57.053 55.462 55.975 513 0,9 % 1,1 %

Gewestelijk vastgoedbeheer (Pr. 170) / 
Gestion immobilière régionale (Pr. 170)

5.030 79.742 50.828 − 28.914 − 36,3 % 1,0 %

Energie (Pr. 240) / 
Énergie (Pr. 240)

27.152 28.771 28.859 88 0,3 % 0,6 %

Sociale huisvesting (Pr.310 ) / 
Logement social (Pr.310 )

26.043 28.605 28.532 − 73 − 0,3 % 0,6 %

Hulp aan ondernemingen (Pr. 200) / 
Aide aux entreprises (Pr. 200)

14.478 20.040 26.170 6.130 30,6 % 0,5 %

Klimaat (Pr. 333) / 
Climat (Pr. 333)

10.517 10.717 23.250 12.533 116,9 % 0,5 %

–	 129,5 miljoen euro aan investeringen in tunnels, 
bruggen en viaducten ;

–	 53,5 miljoen euro aan investeringen inzake veiligheid, 
die het Gewest onder andere zal uitvoeren voor de bouw 
van een gewestelijk crisiscentrum.

Door de neutralisatie van die uitgaven bekomt men een 
aldus gecorrigeerd ESR-vorderingensaldo (h) van nul.

De neutralisatie hangt af van de beslissing van de 
Europese Commissie.

3. Ontvangsten

3.1.	Algemeen overzicht

Tabel 5 
Aanpassing van de middelenbegroting Gewestelijke 

Overheidsdienst Brussel (GOB) 
(in duizend euro)

Middelenbegroting /
Budget des voies et moyens

Uitvoering  
2017 /

Exécution
2017

Initiële 
begroting 2018 /

Budget initial
2018
(1)

Ontwerp 
aanpassing 

2018 /
Projet

d’ajustement
2018
(2)

Verschil /
Différence

(2) – (1)

Verschil in % /
Différence

en %

Ontwerp aanpassing 
2018 Aandeel 
programma /

Projet
d’ajustement 2018

Part
programme

Gewestelijke belastingen (Pr. 010) / 
Impôts régionaux (Pr. 010) 1.295.492 2.276.642 2.262.996 − 13.646 − 0,6 % 43,9 %

Bijzondere Financieringswet (Pr. 060) / 
Loi spéciale de financement (Pr. 060)

1.922.541 1.928.082 1.944.043 15.961 0,8 % 37,7 %

Agglomeratiebevoegdheden (Pr. 080) / 
Compétences d’agglomération (Pr. 080)

287.943 287.951 287.951 0 0,0 % 5,6 %

Uitrusting en verplaatsingen (Pr. 260) / 
Équipements et déplacements (Pr. 260)

148.911 149.590 150.566 976 0,7 % 2,9 %

Gewestbelastingen (Pr. 020) / 
Taxes régionales (Pr. 020)

128.661 134.395 129.265 − 5.130 − 3,8 % 2,5 %

Dode handen (Pr. 070) / 
Mainmorte (Pr. 070)

101.098 105.454 100.292 − 5.162 − 4,9 % 1,9 %

Diverse ontvangsten (Pr. 110) / 
Recettes diverses (Pr. 110)

57.053 55.462 55.975 513 0,9 % 1,1 %

Gewestelijk vastgoedbeheer (Pr. 170) / 
Gestion immobilière régionale (Pr. 170)

5.030 79.742 50.828 − 28.914 − 36,3 % 1,0 %

Energie (Pr. 240) / 
Énergie (Pr. 240)

27.152 28.771 28.859 88 0,3 % 0,6 %

Sociale huisvesting (Pr.310 ) / 
Logement social (Pr.310 )

26.043 28.605 28.532 − 73 − 0,3 % 0,6 %

Hulp aan ondernemingen (Pr. 200) / 
Aide aux entreprises (Pr. 200)

14.478 20.040 26.170 6.130 30,6 % 0,5 %

Klimaat (Pr. 333) / 
Climat (Pr. 333)

10.517 10.717 23.250 12.533 116,9 % 0,5 %
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Ontvangsten verkeersveiligheid (Pr. 261) / 
Recettes sécurité routière (Pr. 261)

36.288 26.249 20.642 − 5.607 − 21,4 % 0,4 %

Stortingen Brusselse instellingen (Pr. 100) / 
Versements d’organismes bruxellois (Pr. 100)

12.279 9.746 10.500 754 7,7 % 0,2 %

Openbaar ambt (Pr. 150) / 
fonction publique (Pr. 150)

1.846 7.511 7.530 19 0,3 % 0,1 %

Voormalige provinciebelastingen (Pr. 030) / 
Anciennes taxes provinciales (Pr. 030)

6.557 6.670 6.670 0 0,0 % 0,1 %

Dienstencheques (Pr. 254) / 
Titres-services (Pr. 254)

967 4.318 4.313 0 0,0 % 0,1 %

Groene ruimten (Pr. 340) / 
Espaces verts (Pr. 340)

3.489 3.674 3.784 110 3,0 % 0,1 %

Stedenbouw en grondbeheer (Pr. 280) / 
Aménagement urbain et foncier (Pr. 280)

7.551 3.444 3.318 − 126 − 3,7 % 0,1 %

Ontvangsten Fonds afvalstoffen (Pr. 331) / 
Recettes fonds des déchets (Pr. 331)

3.283 3.000 3.109 109 3,6 % 0,1 %

Bescherming van het leefmilieu (Pr. 330) / 
Protection de l’environnement (Pr. 330)

1.485 1.787 2.527 740 41,4 % 0,1 %

Andere ontvangsten / 
Autres recettes

4.874 6.437 6.2016 − 221 − 3,4 % 0,1 %

Totaal zonder leningopbrengsten 
en ontvangsten in het kader van de 
schuldbeheersverrichtingen / 
Total hors produits d’emprunts et hors recettes
relatives aux opérations de gestion de la dette

4.103.541 5.178.287 5.157.341 − 20.946 − 0,4 % 100 %

Leningopbrengsten BA 01.090.06.01.9610 
(Schuldbeheersverrichtingen) / 
Produits d’emprunts AB 01.090.06.01.9610 
(opérations de gestion de la dette)

0 133.526 133.526 0 0,0 %

Renteontvangsten BA 01.090.06.02.2610 
(Schuldbeheersverrichtingen) / 
Recettes d’intérêts AB 01.090.06.02.2610 
(opérations de gestion de la dette)

12.121 40.000 40.000 0 0,0 %

Leningopbrengsten BA 01.090.03.05.9610 
(leningen > 1 jaar) / 
Produits d’emprunts AB 01.090.03.05.9610 
(emprunts > 1 an)

50.000 156.000 564.000 408.000 261,5 %

Algemeen Totaal ontvangsten / 
Total général des recettes

4.165.662 5.507.813 5.894.867 387.054 7,0 %

Le tableau 5 compare les recettes estimées dans 
le projet d’ajustement à celles du budget initial 2018. 
Abstraction faite des produits d’emprunts et des recettes 
relatives aux opérations de gestion de la dette (fonds pour 
la gestion de la dette régionale), les recettes estimées dans 
le projet diminuent globalement de 20,9 millions d’euros 
pour s’établir à 5.157,3 millions d’euros (− 0,4 %). Cette 
situation résulte d’une diminution de 58,9 millions d’euros 
et d’une augmentation de 37,9 millions d’euros des 
prévisions de recettes au niveau des programmes.

Fonds de tiers

Le montant total de 5.157,3 millions d’euros inscrit 
dans le projet dépasse de plus d’un milliard d’euros les 
recettes réalisées en 2017 (4.103,5 millions d’euros). Cette 
augmentation conséquente s’explique principalement par le 

Ontvangsten verkeersveiligheid (Pr. 261) / 
Recettes sécurité routière (Pr. 261)

36.288 26.249 20.642 − 5.607 − 21,4 % 0,4 %

Stortingen Brusselse instellingen (Pr. 100) / 
Versements d’organismes bruxellois (Pr. 100)

12.279 9.746 10.500 754 7,7 % 0,2 %

Openbaar ambt (Pr. 150) / 
fonction publique (Pr. 150)

1.846 7.511 7.530 19 0,3 % 0,1 %

Voormalige provinciebelastingen (Pr. 030) / 
Anciennes taxes provinciales (Pr. 030)

6.557 6.670 6.670 0 0,0 % 0,1 %

Dienstencheques (Pr. 254) / 
Titres-services (Pr. 254)

967 4.318 4.313 0 0,0 % 0,1 %

Groene ruimten (Pr. 340) / 
Espaces verts (Pr. 340)

3.489 3.674 3.784 110 3,0 % 0,1 %

Stedenbouw en grondbeheer (Pr. 280) / 
Aménagement urbain et foncier (Pr. 280)

7.551 3.444 3.318 − 126 − 3,7 % 0,1 %

Ontvangsten Fonds afvalstoffen (Pr. 331) / 
Recettes fonds des déchets (Pr. 331)

3.283 3.000 3.109 109 3,6 % 0,1 %

Bescherming van het leefmilieu (Pr. 330) / 
Protection de l’environnement (Pr. 330)

1.485 1.787 2.527 740 41,4 % 0,1 %

Andere ontvangsten / 
Autres recettes

4.874 6.437 6.2016 − 221 − 3,4 % 0,1 %

Totaal zonder leningopbrengsten 
en ontvangsten in het kader van de 
schuldbeheersverrichtingen / 
Total hors produits d’emprunts et hors recettes
relatives aux opérations de gestion de la dette

4.103.541 5.178.287 5.157.341 − 20.946 − 0,4 % 100 %

Leningopbrengsten BA 01.090.06.01.9610 
(Schuldbeheersverrichtingen) / 
Produits d’emprunts AB 01.090.06.01.9610 
(opérations de gestion de la dette)

0 133.526 133.526 0 0,0 %

Renteontvangsten BA 01.090.06.02.2610 
(Schuldbeheersverrichtingen) / 
Recettes d’intérêts AB 01.090.06.02.2610 
(opérations de gestion de la dette)

12.121 40.000 40.000 0 0,0 %

Leningopbrengsten BA 01.090.03.05.9610 
(leningen > 1 jaar) / 
Produits d’emprunts AB 01.090.03.05.9610 
(emprunts > 1 an)

50.000 156.000 564.000 408.000 261,5 %

Algemeen Totaal ontvangsten / 
Total général des recettes

4.165.662 5.507.813 5.894.867 387.054 7,0 %

Tabel 5 vergelijkt de ramingen in het ontwerp van 
aanpassing met de initiële begroting 2018. Als geen 
rekening wordt gehouden met de leningopbrengsten en de 
ontvangsten in het kader van de schuldbeheersverrichtingen 
(fonds beheer van de gewestschuld), dalen de ontvangsten-
ramingen in het ontwerp globaal met 20,9 miljoen euro tot 
5.157,3 miljoen euro (− 0,4 %). Die daling is het resultaat 
van 58,9 miljoen euro verlaagde en 37,9 miljoen euro 
verhoogde ramingen op het niveau van de programma’s.�
�

Derdengelden

Voormeld totaalbedrag van 5.157,3 miljoen euro 
in dit ontwerp ligt meer dan een miljard euro boven 
de 4.103,5 miljoen euro gerealiseerde ontvangsten in 
2017. Die forse stijging is vooral toe te schrijven aan 



A-738/2 - 2018/2019 A-738/2 - 2018/2019— 21 —

het feit dat sinds 2018 in programma 010 Gewestelijke 
belastingen rekening wordt gehouden met de ontvangsten 
van de gemeentelijke en agglomeratieopcentiemen op 
de onroerende voorheffing, nu het Gewest de inning van 
die belasting heeft overgenomen van de FOD Financiën. 
Die opcentiemen, voor 2018 geraamd op 909,15 miljoen 
euro(20), moet het Gewest uiteraard aan voormelde entiteiten 
doorstorten. Het betreft dan eigenlijk ook verrichtingen 
voor rekening van derden(21).

Zoals het Rekenhof opmerkte bij zijn certificering 
van de algemene rekening 2017, zijn verrichtingen voor 
rekening van derden geen begrotingsverrichtingen(22), en 
moeten ze enkel in de algemene boekhouding worden 
geboekt, in de rekeningen van vorderingen en schulden.

Hetzelfde geldt voor de 26,8 miljoen euro geraamde 
ontvangsten (en uitgaven) van de gemeentelijke 
opcentiemen op de gewestbelasting op de inrichting van 
toeristische logies (hotelbelasting) in programma 020 
Gewestbelastingen.

Opcentiemen hotelbelasting

Wat die laatste belasting betreft, herinnert het Rekenhof 
er aan dat in ruil voor de overstap van een eigen gemeen-
telijke hotelbelasting naar opcentiemen op de gewestbelas-
ting, het Gewest er zich toe heeft verbonden de gemeenten 
minstens het bedrag van hun vroegere opbrengsten te 
storten. Die zogenaamde « historische drempel », voor alle 
gemeenten samen bepaald op 26,8 miljoen euro, stort het 
Gewest sinds 2017 aan de gemeenten onder de vorm van 
voorschotten.

Het voorliggend ontwerp voorziet dit bedrag van 
26,8 miljoen euro aan uitgaven en gaat er net als bij de 
initiële begroting van uit dat dit jaar eenzelfde bedrag aan 
ontvangsten zal worden gerealiseerd.

Het Rekenhof merkt op dat indien de opbrengsten uit 
de opcentiemen lager zouden uitvallen dan voormeld drem-
pelbedrag, het Gewest de aan de gemeenten toegekende 
saldi zal moeten aanrekenen als uitgaven voor subsidies 
aan de gemeenten, bij de opmaak van de definitieve afreke-
ningen door Brussel Fiscaliteit. Het wijst er in dat verband 
op dat begin november nog maar 8,8 miljoen euro van die 

(20) �Inclusief een bedrag van 0,6 miljoen euro voor de premie Be Home 
Schaarbeek.

(21) �De basisallocaties voor die opcentiemen hebben dan ook de econo-
mische code 08 Interne verrichtingen en worden dus niet in aanmer-
king genomen voor de berekening van het vorderingensaldo.

(22) �Artikel 5 van de OOBBC bepaalt dat de begroting alle verrichtingen 
met een financiële afwikkeling voorziet in en machtigt die voor eigen 
rekening tot stand worden gebracht met derden. Artikel 42 voegt hier 
aan toe dat op de begrotingsboekhouding van een bepaald jaar alleen 
de tijdens het begrotingsjaar ten voordele van de dienst vastgestelde 
rechten als ontvangsten worden aangerekend.

fait que, depuis 2018, le programme 010 Impôts régionaux 
tient compte des recettes provenant des centimes addition-
nels communaux et des centimes additionnels de l’agglo-
mération sur le précompte immobilier à la suite du transfert 
de la perception de cet impôt du SPF Finances à la région. 
Il va de soi que la région doit reverser aux entités précitées 
ces centimes additionnels dont le montant est estimé pour 
2018 à 909,1 millions d’euros(20). Il s’agit donc en réalité 
bien d’opérations pour compte de tiers(21).

Comme la Cour des comptes l’a fait remarquer dans sa 
certification du compte général 2017, les opérations pour 
compte de tiers ne sont pas des opérations budgétaires(22). 
Elles doivent être reprises uniquement dans les comptes de 
créances et de dettes de la comptabilité générale.

Il en va de même des recettes (et dépenses) estimées 
à 26,8 millions d’euros des centimes additionnels 
communaux sur la taxe régionale sur l’hébergement 
touristique (taxe sur les hôtels) figurant au programme 020 
Taxes régionales.

Centimes additionnels sur la taxe sur les hôtels

En ce qui concerne cette dernière taxe, la Cour des 
comptes rappelle qu’en compensation de la conversion 
de la taxe communale sur les hôtels en centimes addi-
tionnels communaux sur la taxe régionale, la région s’est 
engagée à verser aux communes au moins l’équivalent 
de leurs recettes antérieures. Depuis 2017, la région verse 
aux communes ce « seuil historique », fixé à 26,8 millions 
d’euros pour l’ensemble des communes, sous la forme 
d’avances.

Le présent projet d’ajustement prévoit ce montant 
de 26,8 millions d’euros en dépenses et considère, tout 
comme le budget initial, que les recettes réalisées cette 
année atteindront un montant équivalent.

La Cour des comptes fait observer que, si les recettes 
des centimes additionnels s’avèrent inférieures au seuil 
historique précité, la région devra imputer les soldes 
alloués aux communes aux dépenses de subvention aux 
communes lors de l’établissement des décomptes définitifs 
par Bruxelles Fiscalité. Elle souligne à cet égard que, début 
novembre, seuls 8,8 millions d’euros avaient été réalisés 

(20) �Y compris un montant de 0,6 million d’euros pour la prime Be Home 
Schaerbeek.

(21) �Les allocations de base prévues pour ces centimes additionnels 
portent donc le code économique 08 Opérations internes et ne sont 
pas prises en compte dans le calcul du solde de financement.

(22) �L’article 5 de l’OOBCC dispose que le budget prévoit et autorise 
toutes les opérations donnant lieu à dénouement financier, réalisées 
pour compte propre avec des tiers. L’article 42 ajoute que « sont seuls 
imputés dans la comptabilité budgétaire d’une année déterminée, en 
recettes : les droits constatés au profit du service pendant l’année 
budgétaire ».
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sur les 26,8 millions d’euros de recettes estimées(23) et que 
l’administration considère qu’à peine 12,0 millions d’euros 
seront réalisés en 2018.

Principales variations

La principale diminution dans le projet se situe au 
niveau du programme 170 Gestion immobilière régionale 
(− 28,9 millions d’euros). Elle est surtout imputable au fait 
que la vente du bâtiment CCN se déroulera en deux phases, 
contrairement à ce qui était prévu initialement, et qu’une 
partie de la vente est reportée à 2019.

Le projet réduit aussi les estimations des programme 010 
Impôts régionaux (− 13,6 millions d’euros ; voir le point 
3.3) et 261 Recettes sécurité routière diminuent également 
(‑ 5,6 millions d’euros). Dans ce dernier programme, 
l’estimation des recettes provenant des amendes pour 
infractions de roulage ont été mises en concordance avec la 
dernière estimation fédérale. Il en va de même de la baisse 
de l’estimation des dotations fédérales au programme 
070 Mainmorte (− 5,2 millions d’euros)(24).

S’agissant du programme 020 Taxes régionales 
(− 5,1 millions d’euros), les estimations réduites ont trait à 
la taxe à la charge des propriétaires d’immeubles bâtis. Ces 
estimations ont été ajustées à 90,9 millions d’euros sur la 
base des réalisations jusqu’en septembre. Début novembre 
2018, ce montant était presque intégralement réalisé.

La principale augmentation concerne le programme 
060 Loi spéciale de financement, part relative aux impôts 
sur les personnes physiques (+ 16,0 millions d’euros ; voir 
le point 3.2).

Au programme 333 Climat, les estimations de recettes 
pour la part bruxelloise des recettes belges provenant de la 
mise aux enchères européenne des quotas d’émission sont 
relevées à 23,3 millions d’euros (+ 12,5 millions d’euros). 
Fin octobre, les réalisations s’élevaient déjà à 21,7 millions 
d’euros.

Au programme 200 Aide aux entreprises, les recettes 
estimées en provenance de l’Union européenne pour les 
fonds structurels dans le cadre de l’ancien programme 
2007-2013 augmentent de 2,7 millions d’euros pour 
s’établir à 9,4 millions d’euros. Comme la Cour l’a déjà 
fait remarquer dans son rapport budgétaire précédent, 
plus aucun droit ne sera constaté en 2018 pour cet ancien 

(23) �En 2017, la région a versé 26,8 millions d’euros d’avances sur les 
centimes additionnels communaux et a enregistré 12,6 millions 
d’euros de recettes.

(24) �Ces dotations compensent la perte de recettes relatives au précompte 
immobilier pour certains biens immobiliers qui sont libres de cet 
impôt.

26,8 miljoen euro geraamde ontvangsten werden gereali-
seerd(23), en dat de administratie er van uitgaat dat in 2018 
maar 12,0 miljoen euro zal worden gerealiseerd.

Belangrijkste wijzigingen

De belangrijkste daling in het ontwerp doet zich 
voor in programma 170 Gewestelijk vastgoedbeheer 
(− 28,9 miljoen euro). Die daling is vooral toe te schrijven 
aan het feit dat de verkoop van het CCN-gebouw, anders 
dan oorspronkelijk gepland, in 2 fases zou verlopen, en een 
deel van de verkoop wordt doorgeschoven naar 2019.

Daarnaast verlaagt het ontwerp ook de ramingen voor de 
programma’s 010 Gewestelijke belastingen (− 13,6 miljoen 
euro ; zie punt 3.3) en 261 Ontvangsten in verband met 
de verkeersveiligheid (− 5,6 miljoen euro). In dat laatste 
programma werd de raming voor opbrengsten uit boetes 
voor verkeersovertredingen in overeenstemming gebracht 
met de laatste federale raming. Dat laatste geldt ook voor 
de verlaagde raming van de federale dotaties in programma 
070 Dode Handen (− 5,2 miljoen euro)(24).

Voor programma 020 Gewestbelastingen (− 5,1 miljoen 
euro) situeren de verlaagde ramingen zich bij de belasting 
ten laste van eigenaars van bebouwde eigendommen. 
Die ramingen werden op basis van de realisatie tot en 
met september bijgesteld tot 90,9 miljoen euro. Begin 
november 2018 was dit bedrag bijna volledig gerealiseerd.

De belangrijkste stijging is terug te vinden bij 
programma 060 Bijzondere financieringswet, toegekend 
gedeelte van de personenbelasting (+ 16,0 miljoen euro ; 
zie punt 3.2).

In programma 333 Klimaat verhogen de geraamde 
ontvangsten uit het Brussels deel van de Belgische 
ontvangsten uit de Europese veiling van emissierechten tot 
23,3 miljoen euro (+ 12,5 miljoen euro). Eind oktober was 
hiervan al 21,7 miljoen euro gerealiseerd.�
�

In programma 200 Hulp aan ondernemingen verhogen 
de geraamde ontvangsten van de Europese Unie voor de 
structuurfondsen voor de oude programmatie 2007-2013 
met 2,7 miljoen euro tot 9,4 miljoen euro. Zoals het 
Rekenhof al opmerkte in zijn vorige begrotingsverslag 
zullen voor die oude programmatie in 2018 geen rechten 
meer worden vastgesteld. Het inschrijven van die ramingen 

(23) �In 2017 stortte het Gewest 26,8 miljoen euro aan voorschotten op 
die gemeentelijke opcentiemen, en rekende het 12,6 miljoen euro 
ontvangsten aan.

(24) �Die dotaties zijn een compensatie voor het derven van ontvangsten 
uit onroerende voorheffing omdat bepaalde onroerende goederen zijn 
vrijgesteld van die belasting.
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programme. L’inscription des estimations précitées 
pourrait avoir à tort une incidence positive sur le solde de 
financement à concurrence du montant précité.

Autres

Le projet maintient l’estimation de 3 millions d’euros 
pour les recettes relatives au recouvrement des montants 
indûment versés dans le cadre des titres-services inscrites 
au programme 254 Titres-services(25). Fin octobre, à peine 
376 euros avaient été réalisés(26).

3.2.	Loi spéciale de financement (LSF), part relative aux 
impôts sur les personnes physiques (programme 
060)

Le projet réestime les recettes du programme 060 à 
1.944,0 millions d’euros, soit 16,0 millions d’euros de 
plus que le montant prévu dans le budget initial. Comme 
le montre le tableau ci-dessous, cette augmentation découle 
principalement de la hausse des estimations pour les 
moyens du mécanisme de solidarité nationale et pour l’IPP 
régional.

Tableau 6 
Estimation des recettes du programme 060 

(en milliers d’euros)

Les recettes de l’IPP régional estimées à 831,2 millions 
d’euros coïncident avec la dernière estimation disponible 

(25) �AB 02.254.03.02.3131.

(26) �Sur les recettes estimées de 2,8 millions d’euros en 2016 et 
3,0 millions d’euros en 2017, 210.698 euros ont finalement été 
réalisés en 2017 seulement.

kan leiden tot een onterechte positieve impact op het vor-
deringensaldo met voormeld bedrag.�
�

Andere

Het ontwerp handhaaft de raming van 3 miljoen euro 
ontvangsten uit de terugvordering van onterecht betaalde 
bedragen in het kader van de dienstencheques in programma 
254 Dienstencheques(25). Eind oktober was hiervan nog 
maar 376 euro gerealiseerd(26).

3.2.	Bijzondere financieringswet : toegekend deel van de 
personenbelasting (programma 060)�
�

Het ontwerp herraamt de ontvangsten van programma 
060 op 1.944,0 miljoen euro, wat neerkomt op een stijging 
met 16,0 miljoen euro in vergelijking met de initiële 
begroting. Zoals blijkt uit de tabel, vloeit die stijging 
voornamelijk voort uit de verhoogde ramingen voor de 
middelen van het mechanisme nationale solidariteit en voor 
de gewestelijke personenbelasting (PB).

Tabel 6 
Raming ontvangsten van programma 060 

(in duizend euro)

Omschrijving basisallocatie /  
Description allocation de base

Uitvoering /
Réalisation 

 
 

2017

Initeel /  
Initial 

 
 

2018
(1)

Ontwerp
aanpassing /  

Projet
d’ajustement

2018 
(2)

Verschil /  
Différence 

 
 
 

(2) - (1)

Verschil
in % /  

Différence 
en % 

 

Gewestelijke PB / IPP régional 878.717 826.346 831.222 4.876 0,6 %

Voorafnames op federale PB /  
Prélèvements sur l’IPP fédéral

457.433 481.544 483.482 1.938 0,4 %

Mechanisme nationale solidariteit /  
Mécanisme de solidarité nationale

336.876 368.438 376.399 7.961 2,2 %

Artikel 46bis BWBI / Article 46bis LSIB 39.072 40.231 40.491 260 0,6 %

Overdracht pendelaars / Transfert navetteurs 44.000 44.000 44.000 0 0,0 %

Overdracht internationale ambtenaren /  
Transfert fonctionnaires internationaux

166.443 167.523 168.449 926 0,6 %

Totaal programma 060 / Total programme 060 1.922.541 1.928.082 1.944.043 15.961 0,8 %

De 831,2 miljoen euro geraamde ontvangsten uit die 
gewestelijke PB stemmen overeen met de laatst beschikbare 

(25) �BA 02.254.03.02.3131.

(26) �Van de 2,8 en 3,0 miljoen euro geraamde ontvangsten in 2016 en 
2017 werd uiteindelijk alleen in 2017 210.698 euro gerealiseerd.�
�
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du SPF Finances. Les autres estimations correspondent à 
celles qui ont été effectuées par le pouvoir fédéral dans le 
cadre de son contrôle budgétaire.

Ces dernières estimations sont basées sur des montants 
ajustés pour 2018 et des décomptes définitifs pour 2017. 
Ces montants sont basés sur les paramètres du budget 
économique du Bureau fédéral du plan du 9 février 2018, 
qui prévoyait une croissance économique de 1,8 % et une 
inflation de 1,7 %. La correction est ainsi respectivement de 
+ 0,1 % et + 0,5 % par rapport aux paramètres utilisés lors 
de la confection du budget initial.�
�

Comme le décrit l’exposé général de façon circonstan-
ciée, puisque tous les paramètres et montants repris dans la 
loi spéciale de financement (LSF) ont à présent été fixés, 
il y a aussi lieu de tenir compte en 2018 des décomptes 
entre les montants alloués provisoirement et les montants 
définitifs pour 2015, 2016 et 2017(27). Ces paramètres et 
montants se sont avérés inférieurs aux estimations initiales, 
entraînant des décomptes négatifs pour la région.�
�

En ce qui concerne les prélèvements sur l’IPP fédéral et 
le nouveau mécanisme de solidarité, ce décompte a été fixé 
à – 36,2 millions d’euros. Le décompte pour l’IPP régional 
est de – 115,6 millions d’euros.

Le SPF Finances déduira ces montants perçus en trop 
des moyens de la région. En termes de caisse, cela implique 
une retenue de 2 % sur les moyens des années ultérieures à 
reverser(28). Cependant, d’un point de vue SEC, la totalité du 
montant de ces deux corrections (151,8 millions d’euros) 
doit être imputée en 2018.

Les montants indiqués dans le tableau ci-dessus ne 
tiennent pas encore compte de ces décomptes. La région 
intègre ces derniers par le biais d’une correction du solde 
de financement (voir le point 2.2).

(27) �En exécution de l’article 54 de la LSF.

(28) �Conformément à l’article 54 de la LSF.

raming van de FOD Financiën. De overige ramingen 
stemmen overeen met de ramingen die de federale overheid 
vooropstelde bij haar begrotingscontrole.

Voor die laatste wordt rekening gehouden met de 
aangepaste bedragen voor 2018 en met de definitieve afre-
keningen voor 2017, en is uitgegaan van de parameters van 
de zogenaamde economische begroting van het Federaal 
Planbureau van 9 februari 2018. Die ging uit van een 
economische groei van 1,8 % en een inflatie van 1,7 %. Dat 
is een bijstelling van respectievelijk + 0,1 % en + 0,5 % ten 
opzichte van de parameters toegepast bij de opmaak van de 
initiële begroting.

Zoals omstandig uiteengezet in de Algemene 
Toelichting, moet in 2018, nu alle parameters en bedragen 
van de Bijzondere Financieringswet (BFW) definitief 
zijn vastgesteld, ook rekening worden gehouden met 
de verrekeningen tussen de voorlopig toegekende en de 
definitieve bedragen voor 2015, 2016 en 2017(27). Omdat 
die parameters en bedragen lager bleken uit te vallen dan 
oorspronkelijk geraamd, leidt dit tot negatieve verrekenin-
gen voor het Gewest.

Voor de voorafname op de federale PB en het nieuwe 
solidariteitsmechanisme samen werd die verrekening 
bepaald op – 36,2 miljoen euro. Voor de gewestelijke PB is 
dit – 115,6 miljoen euro.

De FOD Financiën zal de te veel ontvangen bedragen 
in mindering brengen van de middelen van het Gewest. In 
kastermen gebeurt door een inhouding van 2 % op de door 
te storten middelen van de volgende jaren(28). ESR-matig 
moet evenwel het volledige bedrag van beide correcties 
(151,8 miljoen euro) worden aangerekend in 2018.

De bedragen in bovenstaande tabel houden nog geen 
rekening met die afrekeningen. Het Gewest verwerkt die 
afrekeningen via een correctie op het vorderingensaldo (zie 
punt 2.2).

(27) �In uitvoering van artikel 54 van de BFW.

(28) �Dit is zo bepaald in artikel 54 van de BFW.
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3.3.	Impôts régionaux (programme 010)

Tableau 7 
Estimation des impôts régionaux 

(en milliers d’euros)

Realisaties 
2017 /

Réalisations 
2017

Initieel 2018 /
Initial 2018

Ontwerp 
aanpassing 

2018 /
Projet 

ajustement 
2018

Verschil t.o.v. 
realisaties 

2017 /
Différence par 

rapport aux 
réalisations 

2017

Verschil t.o.v. 
initieel 2018 /

Différence 
par rapport à 
l’initial 2018

Verschil t.o.v. 
initieel 2018 

in % /
Différence 

par rapport à 
l’initial 2018 

en %

Registratierechten verkoop onroerende goederen / 
Droits d'enregistrement sur les ventes de biens 
immeubles

517.196 527.402 556.358 39.162 28.956 5,50%

Registratierechten vestiging hypotheek / Droits 
d'enregistrement sur la constitution d'une 
hypothèque

30.701 30.128 30.128 -573 0 0,00%

Registratierechten verdelingen / Droits 
d'enregistrement sur les partages

6.127 6.547 81.506 420 0 0,00%

Schenkingsrechten / Droits de donation 88.146 98.518 81.506 -6.640 -17.012 -17,30%

Successierechten /Droits de succession 418.898 452.162 430.035 11.137 -22.127 -4,90%

Onroerende voorheffing / Précompte immobilier 25.634 28.835 28.835 3.201 0 0,00%

Verkeersbelasting / Taxe de circulation 25.634 138.660 132.327 4.098 -6.333 -4,60%

Belasting inverkeerstelling / Taxe de mise en 
circulation

49.715 50.150 52.554 2.839 2.404 4,80%

Eurovignet / Eurovignette -1.220 0 0 1.220 0

Belasting spelen en weddenschappen /  
Taxe sur les jeux et paris

21.899 25.332 25.332 3.433 0 0,00%

Belasting automatische ontspanningstoestellen /  
Taxe sur les jeux automatiques de divertissement

10.128 10.395 10.395 267 0 0,00%

Openingsbelasting slijterijen gegiste dranken / Taxe 
d'ouverture de débits de boissons fermentées

38 0 24 -14 24

Gemeentelijke opcentiemen onroerende 
voorheffing / Centimes additionnels communes 
précompte immobilier

0 623.335 623.335 623.335 0 0,00%

Agglomeratieopcentiemen onroerende voorheffing / 
Centimes additionnels agglomération précompte 
immobilier

0 285.178 285.178 285.178 0 0,00%

Regularisatie gewestelijke belastingen en 
niet uitsplitsbare fiscaal verjaarde kapitalen / 
Régularisation des impôts régionaux (sauf droits de 
succession) et des capitaux fiscalement prescrits non 
scindés

0 0 442 442 442

Totaal / Total 1.295.492 2.276.642 2.262.996 967.504 -13.646 -0,60%

À l’exception du précompte immobilier (et des centimes 
additionnels y afférents), les impôts régionaux sont perçus 
par le SPF Finances, qui les reverse ensuite à la région.�
�

Le projet estime les recettes totales de ces impôts à 
2.263,0 millions d’euros (dont, comme déjà mentionné, 
908,5 millions d’euros proviennent des centimes addition-
nels communaux et des centimes additionnels de l’agglo-

3.3.	Gewestelijke belastingen (programma 010)

Tabel 7 
Raming van de gewestelijke belastingen 

(in duizend euro)

Realisaties 
2017 /

Réalisations 
2017
(1)

Initieel 2018 /
Initial 2018

(2)

Ontwerp 
aanpassing 

2018 /
Projet 

ajustement 
2018
(3)

Verschil t.o.v. 
realisaties 

2017 /
Différence par 

rapport aux 
réalisations 

2017
(3) – (1)

Verschil t.o.v. 
initieel 2018 /

Différence 
par rapport à 
l’initial 2018

(3) – (2)

Verschil t.o.v. 
initieel 2018 

in % /
Différence 

par rapport à 
l’initial 2018 

en %

Registratierechten verkoop onroerende goederen / 
Droits d'enregistrement sur les ventes de biens 
immeubles

517.196 527.402 556.358 39.162 28.956 5,50 %

Registratierechten vestiging hypotheek /
Droits d'enregistrement sur la constitution d'une 
hypothèque

30.701 30.128 30.128 − 573 0 0,00 %

Registratierechten verdelingen /
Droits d'enregistrement sur les partages

6.127 6.547 81.506 420 0 0,00 %

Schenkingsrechten / Droits de donation 88.146 98.518 81.506 − 6.640 − 17.012 − 17,30 %

Successierechten / Droits de succession 418.898 452.162 430.035 11.137 − 22.127 − 4,90 %

Onroerende voorheffing / Précompte immobilier 25.634 28.835 28.835 3.201 0 0,00 %

Verkeersbelasting / Taxe de circulation 25.634 138.660 132.327 4.098 − 6.333 − 4,60 %

Belasting inverkeerstelling / Taxe de mise en 
circulation

49.715 50.150 52.554 2.839 2.404 4,80 %

Eurovignet / Eurovignette − 1.220 0 0 1.220 0

Belasting spelen en weddenschappen /  
Taxe sur les jeux et paris

21.899 25.332 25.332 3.433 0 0,00 %

Belasting automatische ontspanningstoestellen /  
Taxe sur les jeux automatiques de divertissement

10.128 10.395 10.395 267 0 0,00 %

Openingsbelasting slijterijen gegiste dranken / Taxe 
d'ouverture de débits de boissons fermentées

38 0 24 − 14 24

Gemeentelijke opcentiemen onroerende 
voorheffing / Centimes additionnels communes 
précompte immobilier

0 623.335 623.335 623.335 0 0,00 %

Agglomeratieopcentiemen onroerende voorheffing / 
Centimes additionnels agglomération précompte 
immobilier

0 285.178 285.178 285.178 0 0,00 %

Regularisatie gewestelijke belastingen (buiten 
succesierechten) en niet uitsplitsbare fiscaal 
verjaarde kapitalen / Régularisation des impôts 
régionaux (sauf droits de succession) et des capitaux 
fiscalement prescrits non scindés

0 0 442 442 442

Totaal / Total 1.295.492 2.276.642 2.262.996 967.504 − 13.646 − 0,60 %

Met uitzondering van de onroerende voorheffing (en de 
opcentiemen hierop) worden de gewestelijke belastingen 
geïnd door de FOD Financiën, die ze vervolgens doorstort 
aan het Gewest.

Het ontwerp raamt de totale ontvangsten uit die 
belastingen op 2.263,0 miljoen euro (waarvan zoals al 
vermeld 908,5 miljoen euro gemeentelijke en agglome-
ratie-opcentiemen op de onroerende voorheffing). Dat is 
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mération sur le précompte immobilier), ce qui représente 
une diminution de 13,7 millions d’euros (− 0,6 %) par 
rapport au budget initial.

Les diminutions se situent principalement au niveau 
des droits de succession (− 22,1 millions d’euros) et des 
droits de donation (− 17,0 millions d’euros). Elles sont 
partiellement compensées par la hausse de l’estimation des 
droits d’enregistrement sur les ventes de biens immeubles 
(+ 29,0 millions d’euros).

À l’exception des droits de donation, des taxes de 
circulation et de la taxe de mise en circulation, pour lesquels 
le projet reprend les estimations fédérales, les estimations 
du projet s’appuient sur des projections propres basées sur 
les réalisations de l’année en cours.

S’agissant des impôts perçus par le biais du SPF 
Finances, le pourcentage de réalisation global s’élève fin 
octobre à 83,2 %. De façon générale, l’estimation régionale 
de ces impôts est inférieure de 4,3 millions d’euros à la 
dernière estimation communiquée par le SPF Finances.

Pour le précompte immobilier, 26,9 millions d’euros 
avaient déjà été réalisés fin octobre sur la recette estimée de 
28,8 millions d’euros (93,1 %).

4. Dépenses

4.1.	Aperçu général

Le présent projet diminue les crédits d’engagement de 
38,2 millions d’euros (− 0,6 %) et augmente les crédits de 
liquidation de 91,1 millions d’euros (+ 1,4 %) pour les fixer 
à respectivement 6.627,8 et 6.496,5 millions d’euros.

Tableau 8 
Crédits de dépenses du projet  

de budget ajusté 2018 
(en milliers d’euros)

13,7 miljoen euro (− 0,6 %) minder dan initieel begroot.�
�
�

De dalingen situeren zich vooral bij de successierech-
ten (− 22,1 miljoen euro), en bij de schenkingsrechten 
(− 17,0 miljoen euro). Ze worden deels gecompenseerd 
door de hogere raming voor de registratierechten op de 
verkoop van onroerende goederen (+ 29,0 miljoen euro).�
�

Met uitzondering van de schenkingsrechten, de ver-
keersbelastingen, en de belasting op inverkeerstelling, waar 
het ontwerp de federale ramingen overneemt, steunen de 
ramingen in het ontwerp op eigen projecties op basis van 
de realisaties van het lopend jaar.

Voor de via de FOD Financiën geïnde belastingen 
bedroeg het globaal uitvoeringspercentage eind oktober 
83,2 %. De gewestelijke raming van die belastingen ligt 
globaal 4,3 miljoen euro onder de laatste raming die door 
de FOD Financiën werd gecommuniceerd.

Voor de onroerende voorheffing was eind oktober 
al 26,9 miljoen euro van de geraamde ontvangst van 
28,8 miljoen euro gerealiseerd (93,1 %).

4. Uitgaven

4.1.	Algemeen overzicht

Het voorliggende ontwerp vermindert de vastleggings-
kredieten met 38,2 miljoen euro (− 0,6 %) en verhoogt de 
vereffeningskredieten met 91,1 miljoen euro (+ 1,4 %) tot 
respectievelijk 6.627,8 miljoen euro en 6.496,5 miljoen euro.

Tabel 8 
Uitgavenkredieten in het ontwerp  

van aangepaste begroting 2018 
(in duizend euro)

Algemene uitgavenbegroting / 
Budget général des dépenses

Initiële begroting /  
Budget initial

Ontwerp van aangepaste 
begroting /  

Projet de budget ajusté

Wijziging /  
Variation

Vastleggingskredieten (c) / Crédits d’engagement (c) 6.412.988 6.377.624 − 35.364 − 0,6 %

Met de begrotingsfondsen verbonden vastleggingskredieten (f) / 
Crédits d’engagement liés aux fonds budgétaires (f)

253.067 250.199 − 2.868 − 1,1 %

Totaal vastleggingskredieten / Total crédits d’engagement 6.666.055 6.627.823 − 38.232 − 0,6 %

Vereffeningskredieten (b) / Crédits de liquidation (b) 6.153.749 6.249.014 95.265 1,5 %

Met de begrotingsfondsen verbonden vereffeningskredieten (e) / 
Crédits de liquidation liés aux fonds budgétaires (e)

251.648 247.439 − 4.209 − 1,7 %

Totaal vereffeningskredieten / Total crédits de liquidation 6.405.397 6.496.453 91.056 1,4 %
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Ces crédits de dépenses comprennent toutefois un total 
de 909,1 millions d’euros de transferts d’additionnels 
aux communes et à l’agglomération(29) qui ne constituent 
pas des opérations budgétaires au sens de l’article 5 de 
l’OOBCC. Abstraction faite de ces transferts, les variations 
des crédits d’engagement et de liquidation s’établissent à 
– 0,7 % et + 1,7 % (au lieu de – 0,6 % et + 1,4 %).�
�

Remarque relative aux transferts de crédits effectués en 
cours d’année

La Cour des comptes relève que les crédits initiaux (hors 
crédits variables) ont fait l’objet, préalablement au projet 
d’ajustement, de transferts entre missions se compensant. 
Ces transferts, contraires à l’article 29 de l’OOBCC, ont 
été effectués en application de la disposition dérogatoire 
insérée à l’article 13 de l’ordonnance du 15 décembre 2017 
contenant le budget général des dépenses pour l’année 
budgétaire 2018.

L’absence d’un ajustement du budget avant la fin de 
la session ordinaire 2017-2018 explique le recours à cette 
autorisation qui « ne peut être utilisée qu’à titre exceptionnel 
et uniquement au moment où toutes les possibilités offertes 
par l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale du 15 juin 2006 concernant les nouvelles ven-
tilations et dépassements de crédits de dépenses ont été 
épuisées ».

4.2.	Évolution de l’encours des engagements�
�

Au 31 décembre 2017, l’encours des engagements des 
SGRBC s’élevait à 3.869,4 millions d’euros, en augmen-
tation de 601,7 millions d’euros par rapport à l’encours au 
31 décembre 2016.

La Cour des comptes signale que lors de son contrôle et 
de sa certification du compte général 2017 des SGRBC, elle 
a relevé que l’encours au 31 décembre 2017 était surévalué 
d’un montant identifié de 866,0 millions d’euros, en raison 
d’engagements qui ne sont plus valides (383,7 millions 
d’euros)(30) et d’autres qui sont anticipés de 2018 sur 2017 
(482,2 millions d’euros)(31).

(29) �Y compris un montant de 0,6 million d’euros pour la prime Be Home 
Schaerbeek. Un montant identique est repris en recettes au budget des 
voies et moyens, au tire d’additionnels au précompte immobilier�
� .

(30) �Ces engagements expirés devront être annulés.

(31) �Pour plus d’informations relatives à l’évolution de l’encours des 
engagements en 2017, voir le point 6.4 Encours des engagements 
du chapitre Ier Résultats de l’exécution du budget de la Région de 
Bruxelles-Capitale pour l’année 2017 du 23e cahier de la Cour des 
comptes adressé au Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale et 
à l’Assemblée réunie de la Commission communautaire commune, 
p. 25 à 28.

Die uitgavenkredieten omvatten evenwel 909,1 miljoen 
euro overdrachten van opcentiemen aan de gemeenten en 
aan de agglomeratie(29), die geen begrotingsverrichtingen 
zijn in de zin van artikel 5 van de OOBBC. Als die over-
drachten buiten beschouwing worden gelaten, belopen de 
wijzigingen van de vastleggings- en van de vereffenings-
kredieten respectievelijk – 0,7 % en + 1,7 % (in plaats van 
– 0,6 % en + 1,4 %).

Opmerking bij de kredietoverdrachten in de loop van het 
jaar

Het Rekenhof stipt aan dat vóór het ontwerp van 
aanpassing op de initiële kredieten (zonder variabele 
kredieten), al elkaar compenserende overdrachten tussen 
opdrachten werden uitgevoerd. Die overdrachten, die 
ingaan tegen artikel 29 van de OOBBC, werden uitgevoerd 
met toepassing van de afwijkende bepaling in artikel 13 
van de initiële uitgavenbegroting 2018.�
�

Het uitblijven van een aanpassing van de begroting 
vóór het einde van de gewone zitting 2017-2018, verklaart 
waarom een beroep werd gedaan op deze machtiging, die 
« mag enkel bij uitzondering gebruik gemaakt mag worden 
en alleen wanneer de mogelijkheden geboden door het 
besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 
15 juni 2006 betreffende de herverdelingen en overschrij-
dingen van uitgavenkredieten werden uitgeput ».

4.2.	Evolutie van het uitstaand bedrag van de 
vastleggingen

Op 31 december 2017 beliep het uitstaand bedrag van 
de vastleggingen van de DBHR 3.869,4 miljoen euro, wat 
601,7 miljoen euro meer is dan het uitstaand bedrag op 
31 december 2016.

Het Rekenhof wijst erop dat het bij de certificering van 
de algemene rekening 2017 van de DBHR had vastgesteld 
dat het eind 2017 uitstaand bedrag 866,0 miljoen euro te 
hoog was geraamd omdat bepaalde vastleggingen niet 
meer geldig waren (383,7 miljoen euro)(30) en andere voor-
uitgeschoven werden van 2018 naar 2017 (482,2 miljoen 
euro)(31).

(29) �Inclusief een bedrag van 0,6 miljoen euro voor de premie Be Home 
Schaarbeek. In de middelenbegroting is bij de ontvangsten een iden-
tiek bedrag vermeld bij wijze van opcentiemen inzake onroerende 
voorheffing.

(30) �Die vervallen vastleggingen zullen geannuleerd moeten worden.

(31) �Voor meer informatie over de evolutie van het uitstaand bedrag aan 
vastleggingen in 2017, zie punt 6.4 Uitstaand bedrag van de vastleg-
gingen van hoofdstuk I Resultaten van de begrotingsuitvoering van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voor 2017 van het 23e boek van 
het Rekenhof voorgelegd aan het Brussels Hoofdstedelijk Parlement 
en aan de Verenigde Vergadering van de Gemeenschappelijke 
Gemeenschapscommissie, blz. 25 tot 28.
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Le budget initial des dépenses pour l’année 2018 
générait un surcroît d’encours potentiel(32) de 260,7 millions 
d’euros ; le présent projet d’ajustement le ramène à 
131,4 millions d’euros.

L’exécution intégrale du budget 2018 pourrait dès 
lors, hors les éventuelles annulations et réductions d’en-
gagements, porter théoriquement l’encours global à 
4.000,8 millions d’euros au 31 décembre 2018.�
�

4.3.	Commentaires et observations sur les principales 
évolutions des crédits(33)

4.3.1.	Mission 03 – Initiatives communes du Gouvernement 
de la Région de Bruxelles-Capitale

Crédits C : 49,3 millions d’euros ; – 18,1 millions d’euros (− 26,9 %)
Crédits B : 41,1 millions d’euros ; – 18,1 millions d’euros (− 30,6 %)

Programme 003 – Stratégie 2025

Les réductions de crédits d’engagement et de liquidation 
(− 19,0 et – 19,2 millions d’euros) résultent essentiellement 
du transfert vers d’autres missions – déjà effectif avant 
l’ajustement – des crédits pour les dépenses relatives à 
la Stratégie 2025 (− 8,8 et – 8,9 millions d’euros) et de la 
suppression des crédits (− 10,1 millions d’euros) destinés 
à la subvention de fonctionnement à Actiris, destinée au 
financement des postes ACS octroyés dans le cadre du plan 
Cigogne, pour l’accueil de la petite enfance et dans le cadre 
de la mise en œuvre du plan bruxellois pour l’Enseigne-
ment de la Stratégie 2025.

Selon les justifications, ces moyens ont été redistri-
bués vers d’autres missions pour mettre en œuvre les 
projets relatifs au plan Cigogne. En principe, ces crédits 
sont uniquement réattribués à des subventions à Actiris, au 
programme 006 de la mission 16.

4.3.2.	Mission 06 – Gestion et contrôle financier et 
budgétaire

Crédits C : 355,2 millions d’euros ; + 21,2 millions d’euros (+ 6,4 %)
Crédits B : 355,1 millions d’euros ; + 21,2 millions d’euros (+ 6,4 %)

(32) �Écart entre les crédits d’engagement et les crédits de liquidation.

(33) �Hors crédits variables (fonds budgétaires-crédits E et F). Crédits C : 
crédits d’engagement ; crédits B : crédits de liquidation.�
�

De initiële uitgavenbegroting voor het jaar 2018 
genereerde een potentieel(32) bijkomend uitstaand bedrag 
van 260,7 miljoen euro ; het voorliggend ontwerp van 
aanpassing brengt dat terug tot 131,4 miljoen euro.

De integrale uitvoering van de begroting 2018, zonder 
de eventuele annuleringen en verminderingen van vast-
leggingen zou het globale uitstaand bedrag in theorie op 
4.000,8 miljoen euro kunnen brengen op 31 december 
2018.

4.3.	Commentaar en opmerkingen over de belangrijkste 
kredietevoluties(33)

4.3.1.	Opdracht 03 – Gemeenschappelijke initiatieven van 
de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Kredieten C : 49,3 miljoen euro ; − 18,1 miljoen euro (− 26,9 %)
Kredieten B : 41,1 miljoen euro ; − 18,1 miljoen euro (− 30,6 %)

Programma 003 – Strategie 2025

De verminderingen van de vastleggings- en de ver-
effeningskredieten (− 19,0 en – 19,2 miljoen euro) 
vloeien voornamelijk voort uit de overdracht naar andere 
opdrachten - al van vóór de aanpassing - van de kredieten 
voor de uitgaven in verband met de strategie 2025 (− 8,8 en 
– 8,9 miljoen euro), en uit de schrapping van de kredieten 
(− 10,1 miljoen euro) voor de werkingssubsidie aan Actiris, 
bestemd voor de financiering van de Geco-arbeidsplaatsen 
toegekend in het raam van het Plan Cigogne voor kinder-
opvang en in het raam van de tenuitvoerlegging van het 
Brussels plan voor het onderwijs van Strategie 2025.

Volgens de verantwoordingen werden die middelen 
herverdeeld naar andere opdrachten om de projecten met 
betrekking tot het Plan Cigogne ten uitvoer te brengen. In 
principe werden die kredieten uitsluitend herbestemd voor 
subsidies aan Actiris, in programma 006 van opdracht 16.

4.3.2.	Opdracht 06 – Financieel en budgettair beheer en 
controle

Kredieten C : 355,2 miljoen euro ; + 21,2 miljoen euro (+ 6,4 %)
Kredieten B : 355,1 miljoen euro ; + 21,2 miljoen euro (+ 6,4 %)

(32) �Verschil tussen de vastleggingskredieten en de vereffeningskredieten.

(33) �Buiten de variabele kredieten (begrotingsfondsen - kredieten 
E en F). Kredieten C : vastleggingskredieten ; kredieten B : 
vereffeningskredieten.
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Programme 001 – Support de la politique générale

L’allocation de base Crédit provisionnel pour couvrir 
des dépenses diverses est alimentée par le présent 
ajustement de crédits d’engagement et de liquidation d’un 
montant de 25 millions d’euros.

Selon les décisions du gouvernement du 19 juillet 2018 
du gouvernement relatives à la confection du budget ajusté 
2018, ce crédit comprend une provision de 6 millions 
d’euros pour garantir la continuité du paiement des salaires 
du personnel engagé au 1er juillet 2018 à l’Agence régionale 
pour la propreté, en raison d’une éventuelle détérioration 
du solde budgétaire de cet organisme.

Pour le reste, aucune justification sur la hauteur de ce 
crédit et la nature des autres dépenses éventuelles couvertes 
par cette provision n’est apportée dans les documents 
budgétaires. La Cour estime que l’inscription d’un tel crédit 
contrevient au principe budgétaire de spécialité, imposé par 
l’article 4, § 7, de l’OOBCC.

Programme 002 – Exécution de la politique en matière de 
dette publique

La diminution de 4,3 millions d’euros des crédits d’en-
gagement et de liquidation résulte principalement de la 
réduction (− 4,2 millions d’euros) du crédit pour les intérêts 
de la dette mise à charge de la Région en exécution de la loi 
du 16 janvier 1989.

La Cour attire cependant l’attention sur le fait que les 
propositions budgétaires de l’agence de la dette plaidait en 
faveur du maintien du montant initial de ce crédit, en vue de 
faire face à une éventuelle augmentation des taux variables 
sur des engagements déjà conclus ou à conclure, pour 
compenser l’augmentation de la dette flottante observée 
cette année.

4.3.3.	Mission 09 – Lutte contre l’incendie et Aide 
médicale urgente

Crédits C : 104,7 millions d’euros ; 0,0 million d’euros (0,0 %)
Crédits B : 101,2 millions d’euros ; – 3,5 millions d’euros (− 3,3 %)

La Cour relève que la justification apportée à cette 
réduction du crédit de liquidation initial, à savoir « une aug-
mentation de la dotation nécessaire pour finaliser le plan 
de personnel 2017, poursuivre les travaux de rénovation 
programmés et réaliser les investissements en matériel 
nécessaires » est erronée. Il s’agit de la reproduction de la 
justification apportée à l’augmentation de la dotation au 
budget initial 2019.

Programma 001 – Ondersteuning van het algemeen beleid

De basisallocatie Provisioneel krediet bestemd 
voor het dekken van allerhande uitgaven wordt 
gestijfd met 25 miljoen euro aan vastleggings- en aan 
vereffeningskredieten.

Volgens de beslissingen van de Regering van 19 juli 
2018 in verband met de opmaak van de aangepaste begroting 
2018, omvat dit krediet een provisie van 6 miljoen euro 
om de continuïteit te garanderen van de uitbetaling van de 
bezoldigingen van het personeel dat op 1 juli 2018 werd 
aangeworven door het GAN, gelet op een eventuele ver-
slechtering van het begrotingssaldo van die instelling.

De begrotingsdocumenten geven geen verdere verant-
woording over dit krediet en de aard van de andere uitgaven 
die eventueel met de provisie zullen worden gedekt. Het 
Rekenhof is van oordeel dat een dergelijk krediet strijdig 
is met het beginsel van de begrotingsspecialiteit dat wordt 
opgelegd door artikel 4, § 7, van de OOBBC.

Programma 002 – Uitvoering van het beleid inzake 
overheidsschuld

De daling van de vastleggings- en van de vereffe-
ningskredieten met 4,3 miljoen euro is voornamelijk toe te 
schrijven aan de daling (− 4,2 miljoen euro) van het krediet 
voor de interesten van de schuld ten laste gelegd van het 
Gewest in uitvoering van de wet van 16 januari 1989.

Het Rekenhof vestigt evenwel de aandacht op het feit 
dat de begrotingsvoorstellen van het Agentschap van de 
Schuld ervoor pleitten het initiële bedrag van dat krediet 
te behouden om opgewassen te zijn tegen een eventuele 
stijging van de variabele rentevoeten op de al gedane of 
nog voorziene verbintenissen, om de dit jaar vastgestelde 
stijging van de vlottende schuld te compenseren.

4.3.3.	Opdracht 09 – Brandbestrijding en Dringende 
Medische Hulpverlening

Kredieten C : 104,7 miljoen euro ; 0,0 miljoen euro (0,0 %)
Kredieten B : 101,2 miljoen euro ; – 3,5 miljoen euro (− 3,3 %)

Het Rekenhof merkt op dat er iets schort aan de verant-
woording voor deze vermindering van het initiële vereffe-
ningskrediet (« Een verhoging van de dotatie is nodig om 
het personeelsplan 2017 af te ronden, de geplande reno-
vatiewerken verder te zetten en de nodige investeringen in 
materiaal te realiseren »). De tekst herneemt eigenlijk de 
verantwoording voor de stijging van de dotatie in de initiële 
begroting 2019.
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4.3.4.	Mission 10 – Soutien et accompagnement des 
pouvoirs locaux

Crédits C : 725,7 millions d’euros ; + 5,2 millions d’euros (+ 0,7 %)
Crédits B : 691,3 millions d’euros ; – 12,5 millions d’euros (− 1,8 %)

Programme 006 – Financement des investissements 
d’intérêt public

Les crédits d’engagement pour les subsides aux 
pouvoirs subordonnés pour des infrastructures sportives 
communales (PTIS) sont passés de 24,5 à 46,8 millions 
d’euros (+ 23,3 millions d’euros) pour les engagements 
dans le cadre de l’appel à projets relatif aux subventions 
pour des investissements en matière d’infrastructures 
sportives communales (triennat 2018-2020), dans le cadre 
de la nouvelle ordonnance du 31 mai 2018, relative à 
l’octroi de ces subsides. Les crédits de liquidation seront 
progressivement prévus à partir de 2019.

Programme 007 – Sécurité

Les crédits pour la subvention de fonctionnement 
à Bruxelles – Prévention & Sécurité augmentent de 
9,4 millions d’euros en engagement et diminuent de 
4,3 millions d’euros en liquidation. La hausse des crédits 
d’engagement, effectuée par un transfert de crédit antérieur 
à l’ajustement, visait à au moins atteindre le montant des 
crédits de liquidation et à couvrir l’engagement de la 
totalité de la subvention pour l’année 2018.

4.3.5.	Mission 12 – Soutien à l’économie et à l’agriculture�
�

Crédits C : 106,9 millions d’euros ; + 8,4 millions d’euros (+ 8,5 %)
Crédits B : 103,2 millions d’euros ; + 9,7 millions d’euros (+ 10,3 %)

Les augmentations de crédits touchent essentiellement 
les programmes 002 Aides au fonctionnement dans le cadre 
d’ordonnances et de lois spécifiques relatives au soutien de 
l’économie et 012 Aides à l’investissement dans le cadre 
d’ordonnances et de lois spécifiques relatives au soutien 
de l’économie (au total, + 9,7 millions en engagement et en 
liquidation), alors que les crédits du programme 021 Aides 
dans le cadre de l’ordonnance du 3 mai 2018 – développe-
ment économique/chantiers en voirie publique diminuent 
de respectivement 4,3 et 3,2 millions d’euros.�
�

En effet, l’ensemble des crédits de ce dernier programme 
ont été transférés vers les deux programmes susvisés, en 
raison de l’entrée en vigueur tardive (décembre 2018) 
des arrêtés d’exécution de l’ordonnance du 3 mai 2018 
relative aux aides pour le développement économique 
des entreprises. Par ailleurs, les crédits de liquidation du 

4.3.4.	Opdracht 10 – Ondersteuning en begeleiding van de 
plaatselijke besturen

Kredieten C : 725,7 miljoen euro ; + 5,2 miljoen euro (+ 0,7 %)
Kredieten B : 691,3 miljoen euro ; – 12,5 miljoen euro (− 1,8 %)

Programma 006 – Financiering van de investeringen van 
openbaar nut

De vastleggingskredieten voor subsidies aan lokale 
besturen voor gemeentelijke sportinfrastructuren (DPSI) 
stijgen van 24,5 naar 46,8 miljoen euro (+ 23,3 miljoen 
euro). Het gaat om vastleggingen in het raam van de oproep 
tot projecten betreffende de subsidies voor investeringen 
inzake gemeentelijke sportinfrastructuren (driejarig plan 
2018-2020), in het raam van de nieuwe ordonnantie van 
31 mei 2018 met betrekking tot de toekenning van die 
subsidies. De vereffeningskredieten zullen progressief 
worden ingeschreven vanaf 2019.

Programma 007 – Veiligheid

De vastleggingskredieten voor de werkingssubsidie aan 
Brussel – Preventie & Veiligheid stijgen met 9,4 miljoen 
euro en dalen de vereffeningskredieten met 4,3 miljoen 
euro. De toename van de vastleggingskredieten, die al vóór 
de aanpassing werd uitgevoerd door middel van een kredie-
toverdracht, had tot doel het bedrag van de vereffenings-
kredieten op zijn minst te egaliseren en de vastlegging te 
dekken van de volledige subsidie voor het jaar 2018.

4.3.5.	Opdracht 12 – Ondersteuning van economie en 
landbouw

Kredieten C : 106,9 miljoen euro ; + 8,4 miljoen euro (+ 8,5 %)
Kredieten B : 103,2 miljoen euro ; + 9,7 miljoen euro (+ 10,3 %)

De toename van de kredieten situeren zich voorname-
lijk bij de programma’s 002 Werkingssteun in het kader van 
specifieke ordonnanties en wetten betreffende de onder-
steuning van de economie en 012 Investeringssteun in het 
kader van specifieke ordonnanties en wetten betreffende 
de ondersteuning van de economie (+ 9,7 miljoen euro 
vastleggingen en vereffeningen), terwijl de kredieten van 
programma 021 Steun in het kader van de ordonnanties van 
3 mei 2018 - economische ontwikkeling / bouwplaatsen op 
openbare weg met respectievelijk 4,3 en 3,2 miljoen euro 
dalen.

Alle kredieten van dat laatste programma werden 
immers overgeheveld naar de twee andere programma’s 
wegens de laattijdige inwerkingtreding (december 2018) 
van de uitvoeringsbesluiten van de ordonnantie van 3 mei 
2018 betreffende de steun voor de economische ontwik-
keling van ondernemingen. Bovendien werden de veref-
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programme 012 ont été renforcés de plus de 6 millions 
d’euros pour faire face à la demande croissante des 
entreprises.

4.3.6.	Mission 16 – Assistance et médiation dans l’offre et 
la demande d’emplois

Crédits C : 947,8 millions d’euros ; – 13,4 millions d’euros (− 1,4 %)
Crédits B : 948,2 millions d’euros ; – 13,6 millions d’euros (− 1,4 %)

Les diminutions de crédits concernent principalement 
trois programmes.

Programme 004 – Soutien aux politiques de partenariat via 
Actiris en matière d’insertion socio professionnelle et de 
recherche active d’emploi

La réduction de 11,1 millions d’euros est liée à celle 
(− 12,0 millions d’euros) de la dotation à Actiris pour 
missions - sixième réforme de l’État, sur la base des 
estimations des besoins des opérateurs techniques fédéraux 
(ONSS, ONEm, ORPSS).

Programme 006 – Soutien apporté à Actiris pour 
l’exécution de sa mission de placement et de remise au 
travail de demandeurs d’emploi

La réduction de 13,0 millions d’euros résulte principa-
lement de la diminution du crédit pour la subvention de 
fonctionnement à Actiris pour le financement des contrats 
d’insertion (− 8,8 millions d’euros), en raison de la révision 
à la baisse du nombre de postes occupables par le secteur 
non marchand et des besoins estimés par Actiris.

Programme 009 – Titres-Services

La hausse des crédits de 12,8 millions d’euros 
s’explique, selon l’exposé général, par l’imputation pour la 
première fois à la charge des crédits de l’année en cours des 
prestations de décembre, au lieu de les reporter sur l’année 
suivante.

4.3.7.	Mission 17 – Développement et promotion de la 
politique de mobilité

Crédits C : 33,4 millions d’euros ; – 8,3 millions d’euros (− 20,0 %)
Crédits B : 16,8 millions d’euros ; + 5,0 millions d’euros (+ 42,5 %)

La réduction des crédits d’engagement affecte majo-
ritairement le programme 003 Développement d’une 
politique régionale en matière de stationnement, dont les 
crédits dédiés à l’allocation de base pour la subvention 
d’investissement à l’Agence de stationnement régionale 
diminuent de 11,5 millions d’euros, en raison du report à 
2019 de l’engagement relatif à la construction du parking 

feningskredieten van programma 012 met 6 miljoen euro 
opgetrokken om te kunnen opboksen tegen de groeiende 
vraag van de ondernemingen.

4.3.6.	Opdracht 16 – Ondersteuning en bemiddeling bij 
arbeidsaanbod en -vraag

Kredieten C : 947,8 miljoen euro ; – 13,4 miljoen euro (− 1,4 %)
Kredieten B : 948,2 miljoen euro ; – 13,6 miljoen euro (− 1,4 %)

De kredietverminderingen situeren zich voornamelijk 
bij drie programma’s.

Programma 004 – Ondersteuning van het partnershipbeleid 
via Actiris in verband met de socio-professionele 
inschakeling en het actief zoeken naar werk

De daling met 11,1 miljoen euro houdt verband met de 
verlaagde (− 12,0 miljoen euro) dotatie aan Actiris voor 
opdrachten - 6e Staatshervorming, op basis van de behoef-
tenramingen van de federale technische operatoren (RSZ, 
RVA, DIBISS).

Programma 006 – Ondersteuning van Actiris voor 
de uitvoering van haar opdracht tot plaatsing en 
wedertewerkstelling van werkzoekenden

De daling met 13,0 miljoen euro is voornamelijk het 
resultaat van de daling van het krediet voor de werkings-
subsidie aan Actiris voor de financiering van de inscha-
kelingscontracten (− 8,8 miljoen euro), omdat het aantal 
betrekkingen voor de non-profitsector en de door Actiris 
geraamde behoeften naar beneden werden herzien.

Programma 009 – Dienstencheques

De stijging van de kredieten met 12,8 miljoen euro 
is volgens de algemene toelichting te verklaren door het 
feit dat de prestaties van december voor het eerst worden 
aangerekend ten laste van de kredieten van het lopende 
jaar, in plaats van ze over te dragen naar het volgende jaar.

4.3.7.	Opdracht 17 – Ontwikkeling en promotie van het 
mobiliteitsbeleid

Kredieten C : 33,4 miljoen euro ; – 8,3 miljoen euro (− 20,0 %)
Kredieten B : 16,8 miljoen euro ; + 5,0 miljoen euro (+ 42,5 %)

De vermindering van de vastleggingskredieten situeert 
zich grotendeels in programma 003 Ontwikkeling van 
een gewestelijk parkeerbeleid, waarvan de kredieten 
voor de basisallocatie voor de investeringssubsidie aan 
het Hoofdstedelijk Parkeeragentschap met 11,5 miljoen 
euro worden verminderd omdat de vastlegging voor de 
bouw van de « Stalle’-transitparking is overgedragen naar 
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de transit Stalle. Le crédit maintenu (14,0 millions d’euros) 
est destiné à une subvention d’investissement complémen-
taire pour la construction du parking Kraainem.

Selon la Cour, le maintien de ce crédit ne se justifie pas 
car il est réinscrit au budget initial 2019. De plus, aucun 
crédit de liquidation n’est prévu.�
�

Par ailleurs, de nouveaux crédits d’engagement et de 
liquidation d’un montant de 2 millions d’euros sont prévus 
à ce même programme pour l’octroi d’une subvention de 
fonctionnement à l’Agence.

4.3.8.	Mission 18 – Construction et gestion du réseau des 
transports en commun

Crédits C : 856,8 millions d’euros ; – 28,7 millions d’euros (− 3,2 %)
Crédits B : 869,0 millions d’euros ; + 3,3 millions d’euros (+ 0,4 %)

Programme 002 – Développement et gestion de 
l’infrastructure des transports publics ainsi que l’insertion 
d’œuvres d’art

La diminution de 12 millions d’euros des crédits d’en-
gagement s’explique par celle des crédits pour les dépenses 
liées aux travaux de construction du métro (− 5 millions 
d’euros) et celle relative au transfert en capital à la STIB 
(− 7 millions d’euros), en raison respectivement de l’avan-
cement à 2017 ou du report à 2019 des engagements prévus. 
Les crédits de liquidation pour ces deux types de dépenses 
sont majorés de respectivement 16 et 7 millions d’euros.�
�

Programme 003 – Politique de partenariat avec la Société 
des transports intercommunaux de Bruxelles (STIB)�
�

Tant les crédits d’engagement que de liquidation 
diminuent de 16,2 millions d’euros, en raison de la révision 
à la baisse (− 16 millions d’euros) de la subvention d’in-
vestissement à la STIB, justifiée par le report à 2019 de 
l’acquisition de terrains par cet organisme.

4.3.9.	Mission 19 – Construction, gestion et entretien 
des voiries régionales et des infrastructures et 
équipements routiers

Crédits C : 223,4 millions d’euros ; + 5,9 millions d’euros (+ 2,7 %)
Crédits B : 227,1 millions d’euros ; + 58,1 millions d’euros (+ 34,4 %)

Les variations de crédits concernent principalement le 
programme 002 Développement et gestion de l’infrastruc-
ture des transports routiers, ainsi que de l’insertion 
d’œuvres d’art (+ 4,3 millions d’euros et + 56,3 millions 
d’euros).

2019. Het gehandhaafde krediet (14,0 miljoen euro) wordt 
bestemd voor een aanvullende investeringssubsidie voor de 
bouw van de parking Kraainem.

Volgens het Rekenhof is het behoud van dat krediet 
niet verantwoord omdat het opnieuw is ingeschreven in de 
initiële begroting 2019. Bovendien is geen enkel vereffe-
ningskrediet voorzien.

Bovendien zijn in datzelfde programma 2 miljoen euro 
aan nieuwe vastleggings- en vereffeningskredieten inge-
schreven voor de toekenning van een werkingssubsidie aan 
het agentschap.

4.3.8.	Opdracht 18 – Uitbouw en beheer van het openbaar 
vervoernetwerk

Kredieten C : 856,8 miljoen euro ; – 28,7 miljoen euro (− 3,2 %)
Kredieten B : 869,0 miljoen euro ; + 3,3 miljoen euro (+ 0,4 %)

Programma 002 – Ontwikkeling en beheer van de 
infrastructuur van het openbaar vervoer evenals het 
aanbrengen van kunstwerken

De daling met 12 miljoen euro van de vastleggings-
kredieten is te verklaren door de verminderde kredieten 
voor de uitgaven in verband met de aanleg van de metro 
(− 5 miljoen euro) en door de daling betreffende de kapi-
taaloverdracht naar de MIVB (− 7 miljoen euro), wegens 
respectievelijk het vooruitschuiven naar 2017 of het uitstel 
tot 2019 van de geplande vastleggingen. De vereffenings-
kredieten voor die twee types uitgaven worden respectieve-
lijk met 16 en met 7 miljoen euro opgetrokken.

Programma 003 – Beleid van partnership met de 
Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel 
(MIVB)

Zowel de vastleggings- als de vereffeningskredieten 
dalen met 16,2 miljoen euro omdat de investeringssubsi-
die aan de MIVB werd verminderd (− 16 miljoen euro). Dit 
wordt verantwoord door het feit dat een aankoop van grond 
door de MIVB is uitgesteld tot 2019.

4.3.9.	Opdracht 19 – Bouw, beheer en onderhoud van de 
gewestwegen, wegeninfrastructuur en -uitrusting�
�

Kredieten C : 223,4 miljoen euro ; + 5,9 miljoen euro (+ 2,7 %)
Kredieten B : 227,1 miljoen euro ; + 58,1 miljoen euro (+ 34,4 %)

De kredietwijzigingen situeren zich voornamelijk in 
programma 002 Ontwikkeling en beheer van de infra-
structuur van het wegvervoer, evenals het aanbrengen van 
kunstwerken (+ 4,3 miljoen euro en + 56,3 miljoen euro).�
�
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La hausse des crédits d’engagement de ce programme 
résulte notamment de l’inscription de crédits complémen-
taires pour les travaux de rénovation des grands tunnels 
(10 millions d’euros) et pour les dépenses de consom-
mation (4,6 millions d’euros), conjuguée à une baisse de 
10,9 millions d’euros des crédits d’investissement pour 
les voiries (report d’engagements à 2019). Selon l’exposé 
général, les crédits supplémentaires pour les travaux dans 
les grands tunnels consistent en une provision pour travaux 
imprévus. La Cour relève cependant qu’un crédit pro-
visionnel d’un montant de 13,7 millions d’euros est déjà 
inscrit à cet effet dans ce programme.

Les crédits de liquidation sont, selon les justifications, 
adaptés aux calendriers de paiement, dont 30,5 millions 
d’euros supplémentaires pour la rénovation des grands 
tunnels, dans le cadre du contrat DBM, engagé en 2017.

La Cour des comptes relève néanmoins l’épuisement 
actuel des crédits de liquidation pour plusieurs allocations 
de base(34). L’administration indique par ailleurs que des 
factures de l’exercice 2017 ont été liquidées sur l’exercice 
2018 pour un montant de 25 millions d’euros et que les 
besoins en crédits de liquidation supplémentaires s’élèvent 
à plus de 30 millions d’euros(35).

Sur la base de l’ajustement budgétaire, la Cour des 
comptes constate que le paiement des factures restera en 
souffrance et rappelle que le non-respect des délais de 
paiement a pour conséquence le paiement d’intérêts de 
retard et peut provoquer des perturbations dans l’exécution 
des chantiers concernés. Afin d’assurer la liquidation 
des factures, sur la base des crédits déjà consommés, de 
l’encours des engagements et des estimations de l’admi-
nistration, un montant supplémentaire estimé à 25 millions 
d’euros devrait être prévu en crédits de liquidation.

4.3.10.	Mission 24 – Enlèvement et traitement des déchets

Crédits C : 171,5 millions d’euros ; + 0,3 million d’euros (+ 0,2 %)
Crédits B : 153,8 millions d’euros ; – 17,4 millions d’euros (− 10,2 %)

La diminution des crédits de liquidation est liée à 
celle des crédits pour la dotation de fonctionnement à 
l’Agence régionale pour la propreté, ramenée de 171,2 
à 153,5 millions d’euros. Selon les justifications, cette 
réduction de 17,7 millions d’euros résulte, à hauteur 
de 17,4 millions d’euros, de la mise en application du 
jugement du tribunal de première instance francophone 
de Bruxelles du 4 mai 2018 ordonnant la suspension du 
versement d’une partie (20 %) de la dotation, au motif 
qu’une partie des subsides accordés par la Région sont des 
aides d’État illégales.

(34) �AB 19.002.09.01.1410, AB 19.002.11.10.7310, AB 19.002.11.12.7310.

(35) �En plus des 57,6 millions d’euros déjà prévus à l’ajustement.

De stijging van de vastleggingskredieten in dat 
programma vloeit voort uit de inschrijving van bijkomende 
kredieten voor de renovatie van de grote tunnels (10 miljoen 
euro) en voor de verbruiksuitgaven (4,6 miljoen euro), 
in combinatie met een daling van de investeringskredie-
ten voor de wegen met 10,9 miljoen euro (overdracht van 
vastleggingen naar 2019). Volgens de algemene toelichting 
bestaan de bijkomende kredieten voor werken aan de 
grote tunnels uit een provisie voor onvoorziene werken. 
Het Rekenhof stelt echter vast dat daartoe al een provisi-
oneel krediet van 13,7 miljoen euro is ingeschreven in dat 
programma.

De vereffeningskredieten werden volgens de verant-
woordingen afgestemd op de betaalkalenders, waaronder 
30,5 miljoen euro extra voor de renovatie van de grote 
tunnels in het raam van het DBM-contract van 2017.

Het Rekenhof stelt echter vast dat de vereffeningskre-
dieten van verschillende basisallocaties uitgeput zijn(34). De 
administratie deelt overigens mee dat 25 miljoen euro aan 
facturen van 2017 werden vereffend op het boekjaar 2018 
en dat er meer dan 30 miljoen euro bijkomende vereffe-
ningskredieten nodig zijn(35).�
�

Op basis van de begrotingsaanpassing stelt het 
Rekenhof ook vast dat facturen onbetaald zullen blijven. 
Het herinnert eraan dat er verwijlintresten verschuldigd zijn 
als de betaaltermijnen niet worden gerespecteerd, en dat dit 
de uitvoering van de werven in kwestie kan verstoren. Op 
basis van de al benutte kredieten, het uitstaand bedrag van 
de vastleggingen en de ramingen van de administratie, zou 
een bijkomend bedrag van naar schatting 25 miljoen euro 
aan vereffeningskredieten moeten worden ingeschreven 
om de facturen te betalen.

4.3.10.	Opdracht 24 – Afvalophaling en -verwerking

Kredieten C : 171,5 miljoen euro ; + 0,3 miljoen euro (+ 0,2 %)
Kredieten B : 153,8 miljoen euro ; – 17,4 miljoen euro (− 10,2 %)

De daling van de vereffeningskredieten houdt verband 
met de daling van de kredieten voor de werkingsdota-
tie aan het GAN, die wordt teruggebracht van 171,2 tot 
153,5 miljoen euro. Volgens de verantwoordingen is 
17,4 miljoen euro van die vermindering met 17,7 miljoen 
euro het resultaat van de toepassing van het vonnis dat de 
Franstalige rechtbank van eerste aanleg van Brussel op 
4 mei 2018 uitsprak en waardoor de betaling van een deel 
(20 %) van de dotatie wordt opgeschort omdat een deel van 
de subsidies die het Gewest toekent, illegale staatssteun 
zou zijn.

(34) �BA 19.002.09.01.1410, BA 19.002.11.10.7310, BA 19.002.11.12.7310.

(35) �Bovenop de 57,6 miljoen euro waarin de aanpassing al voorzag.
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Le jugement ne s’appliquant qu’à compter de sa notifi-
cation (juin 2018), le montant retenu est calculé au prorata 
des tranches mensuelles restant encore à liquider, soit un 
peu plus de 10 % de la dotation annuelle 2018.�
�

4.3.11.	Mission 25 – Logement et habitat

Crédits C : 433,6 millions d’euros ; – 5,8 millions d’euros (− 1,3 %)
Crédits B : 467,4 millions d’euros ; + 40,7 millions d’euros (+ 9,6 %)

Certains crédits ont été transférés vers une autre 
allocation de base par le biais d’une reventilation pour 
respecter les codes économiques.

Les crédits d’engagement inscrits au programme 005 
Soutien aux organismes chargés de l’exécution de la 
politique du logement social augmentent de 44,4 millions 
d’euros, dont 42,1 millions d’euros sont destinés à l’octroi 
de crédits à la SLRB pour l’acquisition, la construction, 
la rénovation et la réhabilitation des logements sociaux et 
de leur environnement. Il s’agit d’un programme complé-
mentaire 2018-2021 consacré à l’adaptation de la sécurité 
incendie des bâtiments élevés dans le secteur du logement 
social. En outre, on note une hausse des transferts de 
revenus à la SLRB pour l’intervention de solidarité dans 
les déficits des Sisp et pour le remboursement des remises 
de loyer octroyées aux locataires de respectivement 2,4 et 
2,9 millions d’euros.

Au programme 007 Politique en faveur des ménages, les 
crédits d’engagement diminuent de 44,5 millions d’euros 
à la suite d’une baisse de la dotation d’investissement au 
Fonds du logement de 44,8 millions d’euros. Une marge 
de sécurité avait été prévue dans le budget initial pour faire 
face aux éventuelles hausses des taux d’intérêt.

La diminution des crédits d’engagement de 5,8 millions 
d’euros au programme 008 Politique en faveur des plus 
démunis résulte de la baisse des transferts de revenus 
aux particuliers en guise d’allocation-loyer à raison de 
5,5 millions d’euros en fonction des demandes.�
�

La principale augmentation des crédits de liquidation 
se situe au programme 005 (+ 47,7 millions d’euros), où 
l’octroi de crédits à la SLRB pour les programmes d’in-
vestissement progresse de 43,9 millions d’euros(36) et 
les subventions d’investissement dans le cadre des plans 
quadriennaux augmentent de 3,0 millions d’euros. En ce 
qui concerne les subventions d’investissement, les modi-
fications résultent d’une mise en concordance avec les 
dépenses escomptées de la SLRB. L’augmentation des 
octrois de crédits découle du programme complémentaire 
2018-2021 (voir ci-dessus). Par ailleurs, les crédits destinés 

(36) �AB 25.005.17.01.8514 et 25.005.21.01.8121.

Het vonnis is maar van toepassing vanaf de betekening 
(juni 2018) en dus wordt de inhouding berekend naar rato 
van de maandelijkse schijven die nog betaald moeten 
worden, wat neerkomt op iets meer dan 10 % van de 
jaardotatie 2018.

4.3.11.	Opdracht 25 – Huisvesting en woonomgeving

Kredieten C : 433,6 miljoen euro ; – 5,8 miljoen euro (− 1,3 %)
Kredieten B : 467,4 miljoen euro ; + 40,7 miljoen euro (+ 9,6 %)

Via een herverdeling werden een aantal kredieten over-
geheveld naar een andere basisallocatie om de economische 
codes te respecteren.

De vastleggingskredieten in programma 005 
Ondersteuning van de instellingen belast met de uitvoering 
van het sociale huisvestingsbeleid nemen toe met 
44,4 miljoen euro, waarvan 42,1 miljoen euro bestemd is 
voor de kredietverleningen aan de BGHM voor de aankoop, 
de bouw, de renovatie en het bewoonbaar maken van sociale 
woningen en hun omgeving. Het gaat om een bijkomend 
programma 2018-2021 gewijd aan de aanpassing van 
de brandveiligheid van de hoge gebouwen in de sociale 
woningsector. Daarnaast is er ook een toename van de 
inkomensoverdrachten aan de BGHM voor de solidariteit-
stussenkomst in de tekorten van de OVM en voor de terug-
betaling van huurverminderingen toegekend aan huurders 
met respectievelijk 2,4 miljoen euro en 2,9 miljoen euro.

In programma 007 Beleid ten gunste van de gezinnen 
nemen de vastleggingskredieten af met 44,5 miljoen euro 
als gevolg van een vermindering van de investeringsdo-
tatie aan het Woningfonds met 44,8 miljoen euro. Bij de 
initiële begroting werd een veiligheidsmarge ingebouwd 
om mogelijke rentestijgingen op te vangen.

De afname van de vastleggingskredieten met 
5,8 miljoen euro in programma 008 Beleid ten gunste 
van de minstbedeelden is het gevolg van de vermindering 
van de inkomensoverdrachten aan particulieren bij wijze 
van huurtoelage met 5,5 miljoen euro in functie van de 
aanvragen.

De belangrijkste toename van de vereffeningskredieten 
doet zich voor in programma 005 (+ 47,7 miljoen euro), 
waar de kredietverlening aan de BGHM voor de investe-
ringsprogramma’s met 43,9 miljoen euro toeneemt(36) en de 
investeringssubsidies in het kader van de vierjarenplannen 
met 3,0 miljoen euro toenemen. Inzake de investeringssub-
sidies zijn de wijzigingen het gevolg van een afstemming 
op de verwachte uitgaven bij de BGHM. De toename van de 
kredietverlening vloeit voort uit het bijkomend programma 
2018-2021 (zie supra). Daarnaast is er een toename met 
2,4 miljoen euro voor de solidariteitstussenkomst in de 

(36) �BA 25.005.17.01.8514 en 25.005.21.01.8121.
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à l’intervention de solidarité dans les déficits des sociétés 
immobilières de service public augmentent de 2,4 millions 
d’euros et ceux destinés au remboursement des remises de 
loyers octroyées aux locataires de 2,9 millions d’euros.

Au programme 008, les crédits de liquidation 
diminuent de 7,6 millions d’euros en raison de la baisse 
des transferts de revenus aux particuliers dans le cadre de 
l’allocation-loyer encadrée et généralisée de 5,4 millions 
d’euros. Cet ajustement tient compte des demandes réelles 
d’allocations-loyer.

4.3.12.	Mission 27 – Politique de la Ville

Crédits C : 242,1 millions d’euros ; + 44,0 millions d’euros (+ 22,2 %)
Crédits B : 163,1 millions d’euros ; – 1,9 million d’euros (− 1,1 %)

L’augmentation des crédits d’engagement s’explique 
principalement par la hausse de 52,6 millions d’euros des 
crédits du programme 001 Développement intégré, pour 
l’octroi de subventions de fonctionnement (+ 1,6 million 
d’euros) et d’investissement (+ 50 millions d’euros) à 
la fondation Kanal. La subvention d’investissement est 
destinée à couvrir le solde des dépenses d’investissement 
et frais d’études du projet Pôle culturel de la fondation 
Kanal, dont la première phase (et notamment le concours 
d’architecture) a déjà fait l’objet d’un engagement de 
100 millions d’euros en décembre 2017. Cette augmenta-
tion est compensée par une diminution des crédits pour une 
subvention de fonctionnement à cette fondation, inscrite 
initialement au programme 002 de la mission 29. Les 
crédits de liquidation sont rehaussés de 1,5 à 5,5 millions 
d’euros.

Par ailleurs, l’augmentation des crédits d’engage-
ment du programme 003 Régie foncière (+ 11,0 millions 
d’euros), notamment pour l’acquisition du site du Kauwberg 
(+ 12,5 millions d’euros), est partiellement compensée 
par la réduction des crédits du programme 006 Politique 
de revitalisation des quartiers (− 10,1 millions d’euros), 
notamment ceux pour la subvention d’investissement 
aux communes pour les contrats de rénovation urbaine 
(− 11,0 millions d’euros), non autrement justifiée que par 
une adaptation aux besoins. Pour ces deux programmes, les 
crédits de liquidation connaissent une évolution similaire 
(+ 11,1 millions d’euros et – 16,7 millions d’euros(37)).

4.3.13.	�Mission 29 – Tourisme, relations extérieures et 
promotion de l’image de la Région de Bruxelles-
Capitale

Crédits C : 39,3 millions d’euros ; – 68,7 millions d’euros (− 63,6 %)
Crédits B : 40,9 millions d’euros ; + 1,1 million d’euros (+ 2,8 %)

(37) �Comprenant une réduction supplémentaire de 4 millions d’euros des 
crédits pour les subventions d’investissement aux communes pour les 
contrats de quartiers.

tekorten van de openbare vastgoedmaatschappijen en 
2,9 miljoen euro voor de terugbetaling van huurverminde-
ringen toegekend aan de huurders.�
�

In programma 008 dalen de vereffeningskredieten met 
7,6 miljoen euro door de afname van de inkomensover-
drachten aan particulieren in het kader van omkaderde 
en algemene huurtoelagen met 5,4 miljoen euro. Deze 
aanpassing houdt rekening met de reële aanvragen van de 
huurtoelagen.

4.3.12.	Opdracht 27 – Stadsbeleid

Kredieten C : 242,1 miljoen euro ; + 44,0 miljoen euro (+ 22,2 %)
Kredieten B : 163,1 miljoen euro ; – 1,9 miljoen euro (− 1,1 %)

De stijging van de vastleggingskredieten is voornamelijk 
te verklaren door de stijging met 52,6 miljoen euro van de 
kredieten van programma 001 Geïntegreerde ontwikkeling 
voor de toekenning van werkingssubsidies (+ 1,6 miljoen 
euro) en investeringssubsidies (+ 50 miljoen euro) aan de 
stichting Kanal. De investeringssubsidie dekt het saldo van 
de investeringsuitgaven en studiekosten van het cultuur-
poolproject van de stichting Kanal, waarvoor in december 
2017 al 100 miljoen euro werd vastgelegd voor de eerste 
fase (en meer specifiek voor de architectuurwedstrijd). 
De stijging wordt gecompenseerd door een daling van de 
kredieten voor een werkingssubsidie aan die stichting, 
die initieel was ingeschreven in 002 van opdracht 29. De 
vereffeningskredieten worden opgetrokken van 1,5 tot 
5,5 miljoen euro.�
�

De stijging van de vastleggingskredieten van 
programma 003 Grondregie (+ 11,0 miljoen euro), meer 
in het bijzonder voor de aankoop van de Kauwberg-site 
(+ 12,5 miljoen euro), wordt gedeeltelijk gecompen-
seerd door een daling van de kredieten in programma 006 
Beleid inzake wijkrevitalisatie (− 10,1 miljoen euro), en 
meer specifiek de kredieten voor de investeringssubsidies 
aan de gemeenten voor de stadsvernieuwingscontracten 
(− 11,0 miljoen euro), wat louter wordt verantwoord door 
« een afstemming op de behoeften ». De vereffeningskre-
dieten van die twee programma’s evolueren gelijkaardig 
(+ 11,1 miljoen euro en – 16,7 miljoen euro(37)).

4.3.13.	�Opdracht 29 – Toerisme, externe betrekkingen 
en promotie van het imago van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest

Kredieten C : 39,3 miljoen euro ; – 68,7 miljoen euro (− 63,6 %)
Kredieten B : 40,9 miljoen euro ; + 1,1 miljoen euro (+ 2,8 %)

(37) �Met inbegrip van een bijkomende vermindering met 4 miljoen euro 
van de kredieten voor investeringssubsidies aan de gemeenten voor 
de wijkcontracten.
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La réduction globale des crédits d’engagement résulte 
de la diminution d’un montant équivalent des crédits du 
programme 002 Promotion de l’image nationale et inter-
nationale de la Région de Bruxelles-Capitale. En effet, 
les crédits initiaux destinés à la subvention de fonction-
nement à la fondation Kanal (70 millions d’euros) sont 
réduits de 69,9 millions d’euros, dont le transfert susvisé 
de 50 millions d’euros à la mission 27 pour une subvention 
d’investissement à cette fondation.

4.3.14.	�Mission 30 – Financement des Commissions 
communautaires

Crédits C et B : 395,5 millions d’euros ; + 14,7 millions d’euros 
(+ 3,9 %)

L’augmentation susvisée porte uniquement sur les crédits 
relatifs à la dotation de fonctionnement à la Commission 
communautaire commune pour l’exécution des missions, 
autres que l’enseignement, de l’ex-province du Brabant, en 
vue de répondre à ses besoins supplémentaires.�
�

5. Organismes administratifs autonomes

5.1.	Aperçu général

Tableau 9 
Évolution des budgets des organismes  

administratifs autonomes 
(en milliers d’euros)

De globale daling van de vastleggingskredieten is het 
resultaat van het feit dat de kredieten van programma 002 
Promotie van het nationaal en internationaal imago van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest met eenzelfde bedrag 
zijn verminderd. De initiële kredieten voor de werkings-
subsidie aan de stichting Kanal (70 miljoen euro) worden 
met 69,9 miljoen euro verminderd, waaronder de al eerder 
vermelde overdracht van 50 miljoen euro naar opdracht 27 
voor een investeringssubsidie aan die stichting.

4.3.14.	�Opdracht 30 – Financiering van de 
gemeenschapscommissies

Kredieten C en B : 395,5 miljoen euro ; + 14,7 miljoen euro (+ 3,9 %) 

De vermelde stijging situeert zich uitsluitend 
bij de kredieten voor de werkingsdotatie aan de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie voor het 
uitvoeren van andere opdrachten dan het onderwijs van de 
voormalige provincie Brabant, met het doel tegemoet te 
komen aan de bijkomende behoeften.

5. Autonome bestuursinstellingen

5.1.	Algemeen overzicht

Tabel 9 
Evolutie van de begrotingen van de  

autonome bestuursinstellingen 
(in duizend euro)

Autonome bestuursinstelling / 
Organisme administratif autonome

Initiële
begroting /  

Budget  
initial

Aangepaste
begroting /  

Budget  
ajusté

Wijziging /  
Variation

1ste categorie / 1re catégorie

Centrum voor informatica voor het Brusselse Gewest (CIBG) / 
Centre d’informatique pour la Région bruxelloise (CIRB)

Ontvangsten / Recettes 51.535 55.849 4.314 8 %

Uitgaven / Dépenses 51.535 55.849 4.314 8 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brusselse Hoofdstedelijke Dienst voor Brandweer en Dringende 
Medische Hulp (DBDMH) / Service d’incendie et d’aide 
médicale urgente de la Région de Bruxelles-Capitale (Siamu)

Ontvangsten / Recettes 129.163 128.134 − 1.029 − 1 %

Uitgaven / Dépenses 123.357 122.328 − 1.029 − 1 %

Saldo / Solde 5.806 5.806 0 0 %

Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de 
Gemeentelijke Thesaurieën (BGHGT) / Fonds régional 
bruxellois de refinancement des trésoreries communales 
(FRBRTC)

Ontvangsten / Recettes 1.576.793 1.539.676 − 37.117 − 2 %

Uitgaven / Dépenses 1.576.793 1.539.676 − 37.117 − 2 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Leefmilieu Brussel / Bruxelles Environnement Ontvangsten / Recettes 162.752 162.752 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 162.752 160.952 − 1.800 − 1 %

Saldo / Solde 0 1.800 1.800 ∞
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Autonome bestuursinstelling / 
Organisme administratif autonome

Initiële
begroting /  

Budget  
initial

Aangepaste
begroting /  

Budget  
ajusté

Wijziging /  
Variation

Net Brussel, Gewestelijk Agentschap voor Netheid (GAN) / 
Bruxelles-Propreté, Agence régionale pour la propreté (ARP)

Ontvangsten / Recettes 270.706 238.534 − 32.172 − 12 %

Uitgaven / Dépenses 270.706 262.583 − 8.123 − 3 %

Saldo / Solde 0 − 24.049 − 24.049 -∞

Innoviris (Brussels Instituut voor onderzoek en innovatie) /  
Innoviris (Institut bruxellois pour la recherche et l’innovation)

Ontvangsten / Recettes 50.806 50.806 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 50.806 50.806 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Fonds voor de financiering van het waterbeleid (FFW) /  
Fonds pour le financement de la politique de l’eau (FFPE)

Ontvangsten / Recettes 0 0 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 0 0 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brussels Planningsbureau (perspective.brussels/BPB) / Bureau 
bruxellois de la planification (perspective.brussels/BBP)

Ontvangsten / Recettes 23.929 22.482 − 1.447 − 6 %

Uitgaven / Dépenses 23.929 22.482 − 1.447 − 6 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brussel – Preventie & Veiligheid (BPV) /  
Bruxelles – Prévention & Sécurité (BPS)

Ontvangsten / Recettes 129.226 124.917 − 4.309 − 3 %

Uitgaven / Dépenses 129.226 124.917 − 4.309 − 3 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

2de categorie / 2e catégorie

Actiris Ontvangsten / Recettes 734.628 711.790 − 22.838 − 3 %

Uitgaven / Dépenses 734.628 711.790 − 22.838 − 3 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Economische en Sociale Raad voor het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest (ESRBHG) / Conseil économique et social de la Région 
de Bruxelles-Capitale (CESRBC)

Ontvangsten / Recettes 3.182 3.182 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 3.182 3.182 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brussels Waarborgfonds (BWF) /  
Fonds bruxellois de garantie (FBG)

Ontvangsten / Recettes 1.712 1.662 − 50 − 3 %

Uitgaven / Dépenses 1.712 1.662 − 50 − 3 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brussels Agentschap voor de Onderneming  
(impulse.brussels/BAO) / Agence bruxelloise pour l’entreprise 
(impulse.brussels/ABE)

Ontvangsten / Recettes 30 0 − 30 − 100 %

Uitgaven / Dépenses 30 0 − 30 − 100 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel 
(MIVB) / Société des transports intercommunaux de Bruxelles 
(STIB)

Ontvangsten / Recettes 1.098.689 1.109.978 11.289 1 %

Uitgaven / Dépenses 1.054.750 1.066.038 11.288 1 %

Saldo / Solde 43.939 43.940 1 0 %

Brussel Gas Elektriciteit (Brugel) /  
Bruxelles Gaz Électricité (Brugel)

Ontvangsten / Recettes 4.312 4.312 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 4.312 4.312 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Iristeam / IRISteam Ontvangsten / Recettes 41.235 41.235 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 41.235 41.235 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %
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Bron: geconsolideerde ontvangsten- en uitgavenbegroting van de gewestelijke entiteit (eind van het beschikkend gedeelte), begrotingsordonnantie (initiële 
begroting 2018) en ontwerp van begrotingsordonnantie (aangepaste begroting 2018) 
Source : budget consolidé en recettes et en dépenses de l’entité régionale (fin du dispositif), ordonnance budgétaire (budget initial 2018) et projet d’ordon-
nance budgétaire (budget ajusté 2018)

Autonome bestuursinstelling / 
Organisme administratif autonome

Initiële
begroting /  

Budget  
initial

Aangepaste
begroting /  

Budget  
ajusté

Wijziging /  
Variation

Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap (parking.brussels) /  
Agence du stationnement de la Région de Bruxelles-Capitale 
(parking.brussels)

Ontvangsten / Recettes 22.052 25.604 3.552 16 %

Uitgaven / Dépenses 23.991 25.588 1.597 7 %

Saldo / Solde − 1.939 16 1.955 − 101 %

Haven van Brussel / Port de Bruxelles Ontvangsten / Recettes 28.939 30.103 1.164 4 %

Uitgaven / Dépenses 28.939 29.613 674 2 %

Saldo / Solde 0 490 490 ∞

Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij (BGHM) / 
Société du logement de la Région de Bruxelles-Capitale (SLRB)

Ontvangsten / Recettes 274.365 369.209 94.844 35 %

Uitgaven / Dépenses 277.065 314.223 37.158 13 %

Saldo / Solde − 2.700 54.986 57.686 − 2.137 %

Woningfonds van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (WFBG) / 
Fonds du logement de la Région de Bruxelles-Capitale (FLRB)

Ontvangsten / Recettes 369.597 317.613 − 51.984 − 14 %

Uitgaven / Dépenses 343.990 336.613 − 7.377 − 2 %

Saldo / Solde 25.607 − 19.000 − 44.607 − 174 %

Brusoc Ontvangsten / Recettes 2.582 4.780 2.198 85 %

Uitgaven / Dépenses 2.809 3.401 592 21 %

Saldo / Solde − 227 1.379 1.606 − 708 %

Atrium, Gewestelijk Agentschap voor Handel /  
Atrium, Agence régionale du commerce

Ontvangsten / Recettes 30 0 − 30 − 100 %

Uitgaven / Dépenses 30 0 − 30 − 100 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Participatiefonds – Brussel (Brupart) /  
Fonds de participation – Bruxelles (Brupart)

Ontvangsten / Recettes 5.645 5.432 − 213 − 4 %

Uitgaven / Dépenses 5.913 5.791 − 122 − 2 %

Saldo / Solde − 268 − 359 − 91 34 %

visit.brussels Ontvangsten / Recettes 27.680 29.866 2.186 8 %

Uitgaven / Dépenses 27.904 29.135 1.231 4 %

Saldo / Solde − 224 731 955 − 426 %

Brussel Ontmanteling (BDBO) / Bruxelles Démontage (BDBO) Ontvangsten / Recettes 362 375 13 4 %

Uitgaven / Dépenses 362 375 13 4 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

beezy.brussels, beroepsreferentiecentrum gericht op de 
stadsberoepen en het openbaar ambt /  
beezy.brussels, centre de référence professionnelle orienté vers 
les métiers de la ville et la Fonction publique

Ontvangsten / Recettes 425 425 0 0 %

Uitgaven / Dépenses 425 425 0 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Brussels Agentschap voor de Ondersteuning van het 
Bedrijfsleven (BAOB) /  
Agence bruxelloise pour l’accompagnement de l’entreprise 
(ABAE)

Ontvangsten / Recettes 37.839 37.913 74 0 %

Uitgaven / Dépenses 37.839 37.913 74 0 %

Saldo / Solde 0 0 0 0 %

Geconsolideerde instellingen / Institutions consolidées Ontvangsten / Recettes 5.048.214 5.016.629 − 31.585 − 1 %

Uitgaven / Dépenses 4.978.220 4.950.889 − 27.331 − 1 %

Saldo / Solde 69.994 65.740 − 4.254 − 6 %

Bron: geconsolideerde ontvangsten- en uitgavenbegroting van de gewestelijke entiteit (eind van het beschikkend gedeelte), begrotingsordonnantie (initiële 
begroting 2018) en ontwerp van begrotingsordonnantie (aangepaste begroting 2018) 
Source : budget consolidé en recettes et en dépenses de l’entité régionale (fin du dispositif), ordonnance budgétaire (budget initial 2018) et projet d’ordon-
nance budgétaire (budget ajusté 2018)
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La Cour des comptes observe que les données du 
tableau de synthèse du budget consolidé en recettes et en 
dépenses de l’entité régionale, figurant à la fin du dispositif 
de l’ordonnance budgétaire, diffèrent de celles des tableaux 
justificatifs des services du gouvernement, de la SLRB, 
de visit.brussels et de l’ABAE.�
�

La consolidation régionale des tableaux justifi-
catifs donne un solde des recettes et des dépenses de 
– 553,3 millions d’euros (au lieu de – 535,8 millions 
d’euros) et un solde de financement SEC de – 631,4 millions 
d’euros (au lieu de – 614,0 millions d’euros).

5.2.	Fonds régional bruxellois de refinancement des 
trésoreries communales (FRBRTC)

Le projet de budget ajusté 2018 est présenté en équilibre. 

Par rapport au budget initial 2018, les recettes et les 
dépenses diminuent de 37,1 millions d’euros pour s’établir 
à 1.540 millions d’euros. Cette baisse est due au fait 
qu’aucun nouvel emprunt ne sera octroyé dans le cadre de 
la mission 01 et que le montant des emprunts dans le cadre 
de la mission 05 atteindra son niveau le plus élevé plutôt 
en 2019.

5.3.	Bruxelles-Propreté, Agence régionale pour la 
propreté (ARP)

Le projet d’ajustement du budget réduit les recettes 
(238,5 millions d’euros) de 32,2 millions d’euros et 
les crédits de liquidation (262,5 millions d’euros) de 
8,1 millions d’euros. Le déficit du projet de budget ajusté 
s’établit à – 24 millions d’euros, alors que le budget initial 
était en équilibre.

Recettes

La subvention de fonctionnement à l’Agence est 
réduite de 17,7 millions d’euros. Cette diminution est la 
conséquence du jugement du tribunal de première instance 
francophone de Bruxelles intervenu dans le litige qui 
opposait l’Agence et la Région à six opérateurs privés et 
qui condamne la Région à suspendre le versement de la 
dotation accordée à l’Agence à hauteur de 20 %. Ce gel 
des versements est appliqué aux tranches mensuelles de 
dotation non encore liquidées à l’organisme à la date du 
jugement (c’est-à-dire aux tranches de juin à décembre). 
De surcroît, pour la tranche de juin, le cabinet de tutelle de 
l’organisme explique que la réduction de 20 % est proratisée 

Het Rekenhof stelt vast dat de gegevens in de samenvat-
tende tabel van de geconsolideerde ontvangsten- en uitga-
venbegroting van de gewestelijke entiteit, die is opgenomen 
op het eind van het beschikkend gedeelte van de begro-
tingsordonnantie, verschillen van de gegevens in de verant-
woordingstabellen van de diensten van de Regering, van de 
BGHM, van visit.brussels en van het BAOB.

De gewestelijke consolidatie van de verantwoordingsta-
bellen levert een ontvangsten- en uitgavensaldo op van 
– 553,3 miljoen euro (in plaats van – 535,8 miljoen euro) 
en een ESR-vorderingensaldo van – 631,4 miljoen euro (in 
plaats van – 614,0 miljoen euro).

5.2.	Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de 
Gemeentelijke Thesaurieën (BGHFGT)

Het ontwerp van de begrotingsaanpassing 2018 wordt 
in evenwicht voorgelegd.

Ten opzichte van de initiële begroting 2018 is er een 
daling van 37,1 miljoen euro bij de ontvangsten en de 
uitgaven tot een bedrag van 1.540 miljoen euro. Deze 
daling wordt veroorzaakt doordat er binnen opdracht 01 
geen nieuwe leningen zullen toegekend worden en het 
bedrag van de leningen in het kader van opdracht 05 eerder 
zijn zwaartepunt in 2019 zal hebben.

5.3.	Net Brussel, Gewestelijk Agentschap voor Netheid 
(GAN)

Het ontwerp van begrotingsaanpassing vermindert 
de ontvangsten (238,5 miljoen euro) met 32,2 miljoen 
euro en de vereffeningskredieten (262,5 miljoen euro) 
met 8,1 miljoen euro. Het tekort van het ontwerp van 
aangepaste begroting beloopt – 24 miljoen euro, terwijl de 
initiële begroting in evenwicht was.

Ontvangsten

De werkingssubsidie van het GAN wordt met 
17,7 miljoen euro verminderd als gevolg van het vonnis 
dat de Franstalige rechtbank van eerste aanleg van Brussel 
heeft geveld in het geschil tussen het GAN en het Gewest 
enerzijds, en zes private operatoren anderzijds. Het Gewest 
werd ertoe veroordeeld de storting van 20 % van de 
dotatie aan het GAN op te schorten. De bevriezing van de 
stortingen wordt toegepast op de maandelijkse dotatieschij-
ven die nog niet aan het GAN waren betaald op de datum 
van het vonnis (d.w.z. de schijven van juni tot december). 
Bovendien verklaart het betrokken kabinet van het GAN 
dat de vermindering met 20 % voor de schijf van juni wordt 
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en fonction du nombre de jours restant à compter à partir de 
la date de signification du jugement (8 juin 2018)(38).�
�

Autres éléments relatifs aux prévisions de recettes de 
l’Agence :

–	 Comme aux ajustements des budgets 2016 et 
2017, les recettes inscrites au budget initial à 
l’AB 02.004.03.36.1611 relative aux redevances 
payées par des entreprises privées pour la collecte des 
déchets non ménagers sont supprimées (− 12 millions 
d’euros)(39).

–	 Les estimations de recettes relatives à la vente de sacs 
(AB 02.004.03.42.1612) sont annulées (− 7,8 millions 
d’euros) suite au report en 2019 du démarrage de la 
centrale d’achat.

–	 Les estimations de recettes propres relatives à 
la vente de vapeur par l’usine d’incinération 
(AB 02.004.03.11.1611) sont portées à 6 millions 
d’euros (+ 3 millions d’euros) et celles relatives à 
l’enlèvement d’ordures non ménagères et industrielles 
(AB 02.004.03.09.1611) sont maintenues à 21 millions 
d’euros malgré leur faible taux de réalisation à la fin 
du 3e trimestre 2018, à savoir respectivement 61 % 
et 57 %. Sur la base des informations transmises par 
l’Agence, ces recettes sont surestimées d’un montant 
total de 5 millions d’euros.

–	 Des recettes de participations dans des entreprises liées 
(AB 02.004.03.38.2820) sont estimées à un million 
d’euros, or l’Agence ne prévoit aucune distribution de 
dividendes de sa filiale Centre de tri (Recyclis) pour 
l’exercice 2018.�
�

Dépenses

Les crédits de liquidation relatifs aux rémunérations du 
personnel statutaire et non statutaire (AB 01.001.07.01.1111 
et 01.001.07.02.1111) ainsi qu’aux cotisations sociales (AB 
01.001.07.05.1120) sont portés globalement à 131 millions 
d’euros (+ 5,3 millions d’euros par rapport au budget initial) 
à la suite de la statutarisation d’agents, aux engagements, 
au coût des examens du Selor, aux rattrapages de salaire 
de 2016 et 2017 pour les membres du personnel de niveau 
4 passant au niveau 3 et au passage des chèques-repas à 
8 euros à partir d’avril.

(38) �Le cabinet de tutelle s’est toutefois trompé dans l’application de ce 
mode de calcul et a retiré 7/30e multiplié par 20 % de la tranche de 
juin versée à l’Agence (soit 665.638 euros) au lieu de 23/30e multi-
plié par 20 % de cette même tranche (soit 2.187.095 euros). Il en 
résulte une surestimation de la tranche de dotation versée en juin à 
l’ARP de 1.521.428 euros par rapport au mode de calcul décrit.�
�

(39) �Consécutivement à l’annulation par la Cour constitutionnelle (arrêt 
n° 123/2016 du 22 septembre 2016) de l’article 22 de l’ordonnance 
fiscale du 18 décembre 2015, relatif à la redevance annuelle déchet.

geproratiseerd op basis van het aantal resterende dagen, te 
rekenen vanaf de datum waarop het vonnis werd betekend 
(8 juni 2018)(38).

Andere elementen met betrekking tot de geraamde 
ontvangsten van het GAN :

–	 Net zoals bij de aanpassingen van de begrotingen 
2016 en 2017, worden de ontvangsten geschrapt die 
in de initiële begroting waren ingeschreven bij BA 
02.004.03.36.1611 i.v.m. de bijdragen betaald door pri-
vébedrijven voor de ophaling van niet-huishoudelijk 
afval (− 12 miljoen euro)(39).

–	 De geraamde ontvangsten uit de verkoop van zakken 
(BA 02.004.03.42.1612) worden geannuleerd 
(− 7,8 miljoen euro) omdat de opstart van de aankoo-
pcentrale is verschoven naar 2019.

–	 De geraamde eigen ontvangsten uit de verkoop van de 
door de verbrandingsinstallatie geproduceerde stoom 
(BA 02.004.03.11.1611) worden op 6 miljoen euro 
gebracht (+ 3 miljoen euro) en de opbrengst van de 
ophaling van niet-huishoudelijk en industrieel afval 
(BA 02.004.03.09.1611) werd behouden op 21 miljoen 
euro ondanks de geringe realisatiegraad op het einde van 
het 3e kwartaal 2018 (respectievelijk 61 % en 57 %). Op 
basis van de informatie die het GAN doorgaf, zijn die 
ontvangsten in totaal 5 miljoen euro te hoog geschat.�
�

–	 De opbrengst van deelnemingen in de verbonden 
maatschappijen (BA 02.004.03.38.2820) wordt op een 
miljoen euro geraamd, maar het GAN voorziet niet in 
enige uitbetaling van dividenden van zijn dochteron-
derneming Trieercentrum (Recyclis) voor het boekjaar 
2018.

Uitgaven

De vereffeningskredieten voor de bezoldigingen van het 
statutair en niet-statutair personeel (BA 01.001.07.01.1111 
en BA 01.001.07.02.1111) en voor de sociale bijdragen 
(BA 01.001.07.05.1120) worden globaal op 131 miljoen 
euro gebracht (+ 5,3 miljoen euro in vergelijking met de 
initiële begroting) ingevolge de statutarisering van perso-
neelsleden, aanwervingen, de kost van examens van Selor, 
de looninhalingen van 2016 en 2017 voor personeelsleden 
die van niveau 4 naar niveau 3 gaan, en het optrekken van 
de maaltijdcheques tot 8 euro vanaf april.

(38) �Het betrokken kabinet heeft zich evenwel vergist bij de toepassing van 
die berekeningswijze door een vermindering toe te passen van 7/30e 
vermenigvuldigd met 20 % van de schijf van juni die aan het GAN 
werd gestort (665.638 euro), veeleer dan 23/30e vermenigvuldigd 
met 20 % van diezelfde schijf (2.187.095 euro). Daaruit volgt dat de 
dotatieschijf die in juni aan het GAN werd gestort, 1.521.428 euro te 
hoog is geraamd in vergelijking met de beschreven berekeningswijze.

(39) �Ingevolge de vernietiging door het Grondwettelijk Hof (arrest 
123/2016 van 22 september 2016) van artikel 22 van de fiscale ordon-
nantie van 18 december 2015 betreffende de jaarlijkse afvalbijdrage.
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Les crédits relatifs aux annulations de droits constatés 
d’années antérieures (AB 02.003.55.01.1611) sont par 
ailleurs portés à 1 million d’euros (+ 0,3 million d’euros). 
L’Agence évalue toutefois les crédits de liquidation annuels 
nécessaires à l’annulation de droits constatés d’années 
antérieures à 2 millions d’euros, compte tenu des faillites 
de ses clients et des frais de rappel qui ne sont jamais versés.

Certains crédits de dépenses sont en baisse, notamment :

–	 les achats de sacs par la centrale d’achat (AB 
02.001.08.11.1211), – 7,8 millions d’euros ;

–	 les achats de véhicules pour la collecte et le nettoiement 
(AB 02.001.11.04.7410 et 03.001.11.01.7410), 
– 3,6 millions d’euros.

5.4.	Actiris

Le budget ajusté 2018, à l’instar du budget initial, 
reste en équilibre. Les recettes et les crédits de dépenses 
diminuent de 22,8 millions d’euros (− 3,1 %) par rapport au 
budget initial et s’établissent à 711,8 millions d’euros.�
�

Recettes

Les recettes en provenance des SGRBC enregistrent les 
principales évolutions suivantes :

–	 l’augmentation de la subvention consacrée aux postes 
de travail subventionnés – prime majorée (+ 1,6 million 
d’euros) ;

–	 la diminution de la subvention liée aux compétences 
relatives à la sixième réforme de l’État (− 12 millions 
d’euros) ;

–	 la réduction de la subvention consacrée aux contrats 
d’insertion (− 8,8 millions d’euros) ;

–	 la baisse de la subvention destinée à financer la garantie 
jeune (− 5,5 millions d’euros) ;

–	 l’abaissement des subventions consacrées aux primes 
« emploi en économie sociale » (− 2,5 millions d’euros) 
et « réforme aides à l’emploi » (− 2,3 millions d’euros). 

Les autres recettes présentent les principales variations 
suivantes :

–	 la prévision de versement en provenance du fédéral 
pour les primes linguistiques (+ 2 millions d’euros), 
cette hausse est compensée par une augmentation des 
crédits de dépenses (Mission 1 – Dépenses générales, 
voir ci-dessous) ;

–	 la récupération des avances sur les contrats d’insertion 
trop perçues par les pouvoirs locaux en 2017 
(+ 2,6 millions d’euros).

De kredieten voor de annulering van vastgestelde 
rechten van voorgaande jaren (BA 02.003.55.01.1611) 
worden op een miljoen euro gebracht (+ 0,3 miljoen euro). 
Volgens het GAN is echter 2 miljoen euro aan jaarlijkse 
vereffeningskredieten nodig om vastgestelde rechten van 
voorgaande jaren te annuleren, gezien de faillissementen 
van klanten en aanmaningskosten die nooit worden gestort.

Sommige uitgavenkredieten dalen, namelijk :

–	 de aankoop van zakken door de aankoopcentrale (BA 
02.001.08.11.1211), – 7,8 miljoen euro ;

–	 de aankoop van ophalings- en reinigingsvoertuigen 
(BA 02.001.11.04.7410 en BA 03.001.11.01.7410), 
– 3,6 miljoen euro.

5.4.	Actiris

De aangepaste begroting 2018 blijft in evenwicht, net 
als de initiële begroting. De ontvangsten en de uitgaven-
kredieten dalen met 22,8 miljoen euro (− 3,1 %) in verge-
lijking met de initiële begroting en belopen 711,8 miljoen 
euro.

Ontvangsten

Dit zijn de voornaamste wijzigingen die zich voordoen 
bij de ontvangsten afkomstig van de DBHR :

–	 stijging van de subsidie voor gesubsidieerde 
arbeidsplaatsen – verhoogde premie (+ 1,6 miljoen 
euro) ;

–	 daling van de subsidie i.v.m. de bevoegdheden zesde 
staatshervorming (− 12 miljoen euro) ;�
�

–	 daling van de subsidie voor inschakelingscontracten 
(− 8,8 miljoen euro) ;

–	 daling van de subsidie voor de financiering van de 
jeugdwaarborg (− 5,5 miljoen euro) ;

–	 daling van de subsidies voor de premies « tewerkstel-
ling binnen sociale economie » (− 2,5 miljoen euro) 
en « hervorming tewerkstellingssteun » (− 2,3 miljoen 
euro).

Dit zijn de voornaamste wijzigingen die zich voordoen 
bij de andere ontvangsten :

–	 de stijging van de voorziene storting afkomstig van het 
federale niveau voor de taalpremies (+ 2 miljoen euro) 
wordt gecompenseerd door een stijging van de uitga-
venkredieten (Opdracht 1 – Algemene uitgaven, zie 
verder) ;

–	 recuperatie van het teveel aan voorschotten voor inscha-
kelingscontracten die de plaatselijke besturen in 2017 
ontvingen (+ 2,6 miljoen euro).
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Dépenses

Les principales variations de crédits de dépenses se 
rapportent aux missions suivantes.

Mission 1 – Dépenses générales (+ 2,4 millions d’euros)

La hausse est principalement liée au remboursement 
aux SGRBC des primes linguistiques éventuellement 
versées par le fédéral (+ 2 millions d’euros, voir ci-dessus).

Mission 7 – Mise à l’emploi des demandeurs d’emploi 
via des postes de travail subventionnés (+ 2,8 millions 
d’euros)

L’augmentation des crédits est destinée à couvrir la prise 
en considération des postes liés au New Deal (non-inscrits 
à l’initial, comme en 2017), l’indexation et les nouveaux 
postes prévus dans la cadre du plan Cigogne III.�
�

Mission 18 – sixième réforme de l’État (− 12 millions 
d’euros)

–	 La hausse des crédits destinés aux réductions ONSS, sur 
la base des données obtenues des institutions fédérales 
gestionnaires de cette compétence (+ 2,8 millions 
d’euros).

–	 L’augmentation des prévisions de dépenses consacrées 
aux « articles 60 » en raison du rattrapage de la sous-es-
timation du budget initial et de l’indexation 2018 
(+ 2,1 millions d’euros).

–	 La baisse des crédits destinés à l’activation des 
groupes-cibles suite au moindre succès qu’escompté 
de la mesure Activa régional (− 12,5 millions d’euros, 
– 29,3 %).

–	 La réduction des crédits consacrés aux allocations 
Formations et stages, en raison du nombre moins 
important de stages et de leur durée effective (stages 
First, – 1,6 million d’euros), mais également du 
maintien de la formation professionnelle individuelle 
au niveau de l’ONEm (− 0,8 million d’euros).

–	 La diminution des crédits liés aux conventions de 
premier emploi pour tenir compte de l’exécution réelle 
des dépenses (− 2,1 millions d’euros).

Mission 19 – Garantie jeunes (− 5,5 millions d’euros, 
– 38,6 %)

–	 La diminution des crédits consacrés aux conventions 
de premier emploi, principalement à destination des 
autres OAA, pour tenir compte de l’exécution réelle des 
dépenses (− 1,9 million d’euros).

–	 La baisse des prévisions de dépenses liées à l’initia-
tive emploi jeunesse représentant de nouvelles mesures 

Uitgaven

De voornaamste wijzigingen bij de uitgavenkredieten 
situeren zich bij de volgende opdrachten.

Opdracht 1 – Algemene uitgaven (+ 2,4 miljoen euro)

De stijging houdt voornamelijk verband met de terug-
betaling aan de DBHR van eventueel door het federale 
niveau gestorte taalpremies (+ 2 miljoen euro, zie hoger).

Opdracht 7 – Tewerkstelling van werkzoekenden door 
middel van gesubsidieerde arbeidsplaatsen (+ 2,8 miljoen 
euro)

De kredieten werden opgetrokken om de inaanmer-
kingneming van de New Deal-posten te dekken (niet inge-
schreven in de initiële begroting, zoals in 2017), evenals de 
indexering en de nieuwe posten waarin het Plan Cigogne 
III voorziet.

Opdracht 18 – Zesde staatshervorming (− 12 miljoen euro)
�

–	 Stijging van de kredieten voor RSZ-kortingen, op basis 
van de gegevens van de federale instellingen die als 
beheerders van die bevoegdheid optreden (+ 2,8 miljoen 
euro).

–	 Stijging van de geraamde uitgaven voor « artikels 60 » 
om de te lage raming in de initiële begroting en de 
indexering 2018 te ondervangen (+ 2,1 miljoen euro).�
�

–	 Daling van de kredieten voor de activering van de 
doelgroepen omdat het Activa-plan minder succes had 
dan verwacht (− 12,5 miljoen euro, d.i. – 29,3 %).�
�

–	 Daling van de kredieten voor de toelagen « Opleidingen 
en stages » omdat er minder stages zijn en ze ook minder 
lang duren (First-stages, – 1,6 miljoen euro), maar ook 
wegens het behoud van de individuele beroepsoplei-
ding op het niveau van de RVA (− 0,8 miljoen euro).�
�

–	 Daling van de kredieten i.v.m. startbaanovereenkomsten 
om rekening te houden met de werkelijke uitvoering 
van de uitgaven (− 2,1 miljoen euro).

Opdracht 19 – Jeugdwaarborg (− 5,5 miljoen euro, d.i. 
– 38,6 %)

–	 Daling van de kredieten voor startbaanovereenkomsten, 
voornamelijk bestemd voor de andere ABI’s, om 
rekening te houden met de werkelijke uitvoering van de 
uitgaven (− 1,9 miljoen euro).

–	 Daling van de geraamde uitgaven i.v.m. het initiatief 
jongerenwerkgelegenheid dat nieuwe maatregelen 
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2018 éligibles au cofinancement FSE pour lesquelles 
la mise en œuvre effective n’interviendra qu’en 2019 
(− 2,4 millions d’euros).

Mission 20 – Contrats d’insertion dans les entreprises 
(− 6,2 millions d’euros, – 35,6 %)

La diminution des crédits de dépenses est due au 
nombre de contrats conclus moins important qu’initia-
lement escompté. Cette surestimation de crédits lors du 
budget initial et leur réduction lors de l’ajustement avaient 
déjà été observées au cours de l’année budgétaire 2017, 
dans des proportions similaires.

Mission 21 – Réforme aides à l’emploi (− 3,3 millions 
d’euros, – 81,7 %)

La réduction des crédits de dépenses est liée à la 
faiblesse des résultats des primes formations (− 1,3 million 
d’euros, – 98,5 %), au décalage sur 2019 des dépenses 
relatives aux primes d’alternance suite au démarrage plus 
tardif de la mesure (− 1,2 million d’euros, – 100 %), et à 
la réestimation du nombre de bénéficiaires pour les primes 
d’indépendants (− 0,8 million d’euros, – 52,4 %).�
�

Mission 22 – Emploi en économie sociale (− 2,5 millions 
d’euros, – 100 %)

Report intégral de la mesure en 2019 (octroi de primes 
à l’emploi en économie sociale pour des publics fragilisés, 
consécutivement à la réforme des aides relatives au 
programme de transition professionnelle).

5.5.	Société des transports intercommunaux de 
Bruxelles (STIB)

Le budget ajusté porte les estimations de recettes à 
1.110 millions d’euros (+ 11,3 millions d’euros) et les crédits 
de liquidation à 1.066 millions d’euros (+ 11,3 millions 
d’euros), soit un résultat de 43,9 millions d’euros, identique 
à celui du budget initial 2018. Le solde de financement SEC 
est maintenu à 48,3 millions d’euros, conformément à la 
décision du gouvernement du 19 juillet 2018.

Recettes

La subvention globale pour la couverture d’investisse-
ments est réduite à 219,7 millions d’euros (− 16 millions 
d’euros) suite au report de la vente du CCN par la Région(40). 

(40) �Une partie du bénéfice de cette vente devant être distribué à la STIB. 

2018 omvat waarvoor het ESF als cofinancierder zou 
kunnen optreden en die pas in 2019 effectief ten uitvoer 
zullen worden gebracht (− 2,4 miljoen euro).

Opdracht 20 – Inschakelingscontracten in bedrijven 
(− 6,2 miljoen euro, d.i. – 35,6 %)

De daling van de uitgavenkredieten is toe te schrijven 
aan het feit dat er minder contracten werden gesloten dan 
aanvankelijk verwacht. De overschatting van de kredieten 
in de initiële begroting en de vermindering ervan in de 
aangepaste begroting deden zich ook en in dezelfde mate 
voor in 2017.

Opdracht 21 – Hervorming tewerkstellingssteun 
(− 3,3 miljoen euro, d.i. – 81,7 %)

De daling van de uitgavenkredieten houdt verband met de 
zwakke resultaten van de opleidingspremies (− 1,3 miljoen 
euro, d.i. – 98,5 %), met het feit dat de uitgaven voor de 
alterneringspremies werden verschoven naar 2019 omdat 
de maatregel later van start gaat (− 1,2 miljoen euro, d.i. 
− 100 %), en met de herschatting van het aantal begunstig-
den van premies voor zelfstandigen (− 0,8 miljoen euro, 
d.i. – 52,4 %).

Opdracht 22 – Tewerkstelling binnen Sociale Economie 
(− 2,5 miljoen euro, d.i. – 100 %)

De maatregel werd integraal verschoven naar 2019 
(toekenning van premies voor tewerkstelling binnen sociale 
economie aan kwetsbare groepen, ingevolge de hervorming 
van de steun betreffende doorstromingsprogramma’s).

5.5.	Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te 
Brussel (MIVB)

De aangepaste begroting trekt de ontvangstenramingen 
op tot 1.110 miljoen euro (+ 11,3 miljoen euro) en de ver-
effeningskredieten tot 1.066 miljoen euro (+ 11,3 miljoen 
euro), i.e. een resultaat van 43,9 miljoen euro, zoals in de 
initiële begroting 2018. Het ESR-vorderingensaldo wordt 
op 48,3 miljoen euro gehouden in overeenstemming met de 
Regeringsbeslissing van 19 juli 2018.

Ontvangsten

De globale subsidie voor investeringen wordt 
verminderd tot 219,7 miljoen euro (− 16 miljoen euro) 
ingevolge het uitstel van de verkoop van het CCN door het 
Gewest(40).

(40) �Een deel van de winst van deze verkoop moet aan de MIVB worden 
toebedeeld.
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La croissance des prévisions de recettes est principale-
ment expliquée par les éléments suivants :

–	 les recettes de l’AB 02.001.03.01.6611 relative aux 
interventions de la Région dans des projets d’investis-
sements spécifiques (+ 12 millions d’euros) ;

–	 les recettes diverses de l’AB 01.004.03.12.1612 
(+ 5,4 millions d’euros), suite à une modification 
technique de leur mode d’imputation de manière à 
éviter une contraction entre recettes et dépenses ;�
�

–	 l’intervention en capital de l’État fédéral dans les 
investissements de la STIB (Beliris) inscrite à l’AB 
02.001.03.08.6940 (+ 3 millions d’euros).

Dépenses

Les crédits relatifs aux dépenses de personnel diminuent 
de 11,9 millions d’euros par rapport au budget initial pour 
s’établir à 545,4 millions d’euros. Cette diminution tient 
compte des dernières estimations de l’effectif et de l’ajus-
tement de la prime d’assurance-groupe versée en 2018.�
�

Les crédits de liquidation inscrits à l’AB 
01.006.11.02.7422 relative au réseau et équipements 
diminuent également de 9,5 millions d’euros suite au report 
de dépenses pour les projets d’extension du métro (Nord-
Albert et nouvel accès depuis le dépôt Delta) et du réseau 
tram (lignes 3, 9 phase 2 et cimetière de Jette).�
�

Les principales augmentations de crédits de liquidation 
concernent :

–	 l’AB 01.003.11.02.7410 relative aux achats de véhicules 
(+ 23,2 millions d’euros) suite à la révision du planning 
d’acquisition des nouveaux métros, trams et bus hybrides ; 

–	 l’AB 01.001.08.11.1211 relative aux autres biens 
et services divers du programme de subsistance des 
prestations de base liées à l’offre de service public 
(+ 7,9 millions d’euros) en raison, principalement, de la 
modification du mode d’imputation exposée en recettes. 

Le plan d’investissement 2018 de la STIB est en ligne 
avec le plan pluriannuel d’investissements validé par le 
gouvernement. Toutefois, la STIB estime que les crédits de 
liquidation dont elle dispose au budget ajusté ne permettent 
pas de couvrir l’ensemble des dépenses prévues à ce plan 
pour l’année 2018(41). En conséquence, elle a réduit les 
crédits de liquidation des investissements du plan à hauteur 

(41) �Notamment, à cause de l’objectif de solde de financement SEC fixé 
par le gouvernement à 48,3 millions d’euros.�
�

De stijging van de ontvangstenramingen is voorname-
lijk te verklaren door de volgende elementen :

–	 de ontvangsten van BA 02.001.03.01.6611 in verband 
met de tussenkomsten van het Gewest in specifieke 
investeringsprojecten (+ 12 miljoen euro) ;

–	 de diverse ontvangsten van BA 01.004.03.12.1612 
(+ 5,4 miljoen euro) ingevolge een technische wijziging 
van de manier waarop ze worden aangerekend, teneinde 
te voorkomen dat ontvangsten en uitgaven worden 
samengetrokken ;

–	 de kapitaaltussenkomst vanwege de federale overheid bij 
de investeringen van de MIVB (Beliris) die is ingeschre-
ven op BA 02.001.03.03.6940 (+ 3 miljoen euro).

Uitgaven

De kredieten voor personeelsuitgaven dalen met 
11,9 miljoen euro in vergelijking met de initiële begroting 
en belopen 545,4 miljoen euro. Die daling houdt rekening 
met de laatste inschattingen van het personeelsbestand en 
met de aanpassing van de in 2018 gestorte premie voor de 
groepsverzekering.

De vereffeningskredieten op BA 01.006.11.02.7422 
betreffende het netwerk en de uitrustingen dalen eveneens 
met 9,5 miljoen euro ingevolge het uitstel van uitgaven voor 
de uitbreidingswerkzaamheden aan het metronet (Noord-
Albert en de nieuwe toegang vanaf het Delta-depot) en aan 
het tramnetwerk (lijnen 3, 9 fase 2 en begraafplaats van 
Jette).

De voornaamste stijgingen van vereffeningskredieten 
betreffen :

–	 BA 01.003.11.02.7410 betreffende de aankoop van 
rijtuigen (+ 23,2 miljoen euro) ingevolge de herziening 
van de planning voor de aankoop van nieuwe metro- en 
tramstellen en hybride bussen ;

–	 BA 01.001.08.11.1211 betreffende de andere goederen 
en diverse diensten van het programma voor basis-
prestaties in verband met het openbaar dienstenaan-
bod (+ 7,9 miljoen euro), voornamelijk wegens de 
aanpassing van de bij de ontvangsten geschetste 
aanrekeningswijze.

Het investeringsplan 2018 van de MIVB ligt in de lijn 
van het door de Regering goedgekeurde meerjareninves-
teringsplan. De MIVB is evenwel van oordeel dat de ver-
effeningskredieten waarover ze beschikt in de aangepaste 
begroting niet volstaan om alle uitgaven te dekken die 
zijn opgenomen in dat plan voor 2018(41). Bijgevolg heeft 
de MIVB de vereffeningskredieten voor de in het plan 

(41) �Meer bepaald wegens de doelstelling betreffende het 
ESR-vorderingensaldo, door de Regering vastgelegd op 48,3 miljoen 
euro.
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de 32,8 millions d’euros. Le conseil d’administration de 
la STIB ne s’est pas encore prononcé sur la répartition de 
cette diminution sur le plan d’investissement.�
�

5.6.	Société du logement de la Région de Bruxelles-
Capitale (SLRB)

Par rapport au budget initial 2018, les crédits d’en-
gagement diminuent de 12,6 millions d’euros (− 3,3 %) 
pour s’établir à 376,9 millions d’euros et les crédits de 
liquidation augmentent de 50,2 millions d’euros (+ 17,0 %) 
pour atteindre 345,5 millions d’euros. Les recettes 
progressent de 82,8 millions d’euros (+ 27,4 %) et s’éta-
blissent à 385,2 millions d’euros. La SLRB présente dès 
lors un excédent budgétaire de 39,7 millions d’euros.

Les principales modifications apportées dans le budget 
ajusté sont examinées ci-après.

Recettes

Les principales modifications au niveau des recettes 
concernent les mouvements suivants.

–	 les subventions d’investissement dans le cadre des 
plans quadriennaux augmentent de 3,0 millions d’euros 
et celles dans le cadre de l’Alliance Habitat diminuent 
de 1,8 million d’euros. La SLRB met les recettes en 
concordance avec les dépenses en ce qui concerne les 
subventions d’investissement ;

–	 les avances récupérables augmentent de 98,7 millions 
d’euros. Il s’agit de 50 millions d’euros dans le cadre du 
programme 2018-2021, de 42,1 millions d’euros pour 
le programme complémentaire 2018-2021 consacré à 
l’adaptation de la sécurité incendie des bâtiments élevés 
dans le secteur du logement social et de 7,5 millions 
d’euros pour les avances 2017. La Cour des comptes 
fait observer que le montant de 7,5 millions d’euros 
était déjà repris dans le compte d’exécution du budget 
2017 de la SLRB. Les avances récupérables pour les 
nouveaux programmes d’investissement ne sont plus 
alignées sur les dépenses ;

–	 on note une diminution de 10,5 millions d’euros des 
recettes provenant de la cession de bâtiments aux 
Sisp en fonction des cessions prévues et du solde de 
financement. Lors de l’ajustement, les dépenses d’in-
vestissement ont été revues à la baisse afin de conserver 
un solde de financement identique. Par conséquent, 
l’objectif en matière de vente a aussi été réduit. 
D’après les données de l’administration, un montant 
de 6,5 millions d’euros a déjà été réalisé à ce jour et le 
transfert de différents projets est en cours pour réaliser 
la recette estimée de 19,9 millions d’euros.

opgenomen investeringen verminderd ten belope van 
32,8 miljoen euro. De raad van bestuur van de MIVB heeft 
zich nog niet uitgesproken over de verdeling van die ver-
mindering over het investeringsplan.

5.6.	Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij 
(BGHM)

Ten opzichte van de initiële begroting 2018 nemen de 
vastleggingskredieten af met 12,6 miljoen euro (− 3,3 %) 
tot 376,9 miljoen euro en kennen de vereffeningskre-
dieten een toename met 50,2 miljoen euro (+ 17,0 %) 
tot 345,5 miljoen euro. De ontvangsten nemen toe met 
82,8 miljoen euro (+ 27,4 %) tot 385,2 miljoen euro. 
Hierdoor heeft de BGHM een begrotingsoverschot van 
39,7 miljoen euro.

Hieronder worden de belangrijkste wijzigingen van de 
begrotingsaanpassing besproken.

Ontvangsten

De belangrijkste wijzigingen in de ontvangsten zijn :�
�

–	 de toename van de investeringssubsidies in het kader 
van de vierjarenplannen met 3,0 miljoen euro en de 
afname van de investeringssubsidies in het kader van 
de Alliantie Wonen met 1,8 miljoen euro. Inzake de 
investeringssubsidies stemt de BGHM de ontvangsten 
af met de uitgaven ;

–	 de toename van de terugvorderbare voorschotten met 
98,7 miljoen euro. Het gaat om 50 miljoen euro in het 
kader van het programma 2018-2021, 42,1 miljoen 
euro voor het bijkomend programma 2018-2021 gewijd 
aan de aanpassing van de brandveiligheid van de hoge 
gebouwen in de sociale woningsector en 7,5 miljoen 
euro voor voorschotten 2017. Het Rekenhof merkt 
op dat de 7,5 miljoen euro bij de BGHM reeds in 
de uitvoeringsrekening 2017 werd opgenomen. De 
terugvorderbare voorschotten voor de nieuwe investe-
ringsprogramma’s worden niet langer afgestemd op de 
uitgaven ;

–	 de afname van de opbrengst ingevolge de afstand 
gebouwen aan de OVM met 10,5 miljoen euro in functie 
van de geplande overdrachten en het vorderingensaldo. 
Bij de aanpassing werden de investeringsuitgaven 
neerwaarts aangepast bij eenzelfde vorderingensaldo. 
Bijgevolg werd de verkoopdoelstelling eveneens 
neerwaarts aangepast. Volgens gegevens van de admi-
nistratie werd op heden reeds 6,5 miljoen gerealiseerd 
en is men momenteel bezig aan de overdracht van ver-
schillende projecten om de geraamde ontvangst van 
19,9 miljoen euro te realiseren.
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Dépenses

L’augmentation des crédits de liquidation et la 
diminution des crédits d’engagement résultent principale-
ment des adaptations suivantes :

–	 Les crédits de liquidation pour les subventions d’inves-
tissement aux Sisp dans le cadre des plans quadrien-
naux augmentent de 3,0 millions d’euros et ceux relatifs 
au plan Logement et à l’Alliance Habitat diminuent de 
1,8 million d’euros(42).

–	 Les crédits de liquidation pour les avances rembour-
sables aux Sisp dans le cadre de la construction et de 
la rénovation de logements sociaux augmentent de 
28,1 millions d’euros pour s’établir à 94,3 millions 
d’euros. L’estimation prévoit 35,0 millions d’euros 
d’avances pour le programme 2016-2017bis, 
35,0 millions d’euros d’avances pour les plans qua-
driennaux et 25,0 millions d’euros d’avances dans le 
cadre du plan Logement et de l’Alliance Habitat.

–	 Les amortissements des avances remboursables 
octroyées par le SPRB pour les plans quadriennaux 
augmentent de 0,8 million d’euros pour atteindre 
23,3 millions d’euros (crédits de liquidation et d’enga-
gement). Selon les tableaux d’amortissement, ces amor-
tissements n’atteignent que 22,6 millions d’euros.

–	 Les crédits de liquidation et d’engagement pour les 
comptes gagés auprès de banques au profit des entre-
preneurs augmentent de 23,0 millions d’euros dans le 
cadre des projets « clé sur porte ». Il s’agit d’un projet 
qui était initialement prévu à l’AB 03.002.11.01.7200 
Coûts construction plan Logement. Un contrat en cours 
de négociation prévoit le versement sur un compte gagé 
du coût total du projet. Au moment de la réception 
provisoire, les moyens seront libérés en faveur du 
développeur du projet.�
�

–	 Les crédits d’engagement et de liquidation pour les coûts 
de construction du plan Logement diminuent de respec-
tivement 34,6 et 10,5 millions d’euros. La diminution 
résulte du contrat précité en cours de négociation et 
d’un projet qui ne sera très probablement pas réalisé.�
�

–	 Les crédits d’engagement pour la rénovation des 
bâtiments administratifs dans le cadre de la Maison 
du logement(43) diminuent de 10,2 millions d’euros. 
L’adjudication n’aura lieu qu’en 2019.

–	 Les crédits de liquidation et d’engagement pour 
l’octroi de crédits aux Sisp dans le cadre du mécanisme 
d’investissement en énergie photovoltaïque pour les 

(42) �Les subventions d’investissement aux Sisp concernant le plan 
Logement et l’Alliance Habitat sont inscrites à la même allocation 
de base.

(43) �AB 04.001.11.02.7200.

Uitgaven

De toename van de vereffeningskredieten en de afname 
van de vastleggingskredieten is voornamelijk het gevolg 
van volgende aanpassingen :

–	 De vereffeningskredieten voor de investeringssubsi-
dies aan de OVM in verband met de vierjarenplannen 
nemen toe met 3,0 miljoen euro, deze in verband met 
het Huisvestingsplan en de Alliantie Wonen nemen af 
met 1,8 miljoen euro(42).

–	 De vereffeningskredieten voor de terugvorderbare voor-
schotten aan de OVM voor de bouw en de renovatie van 
sociale woningen nemen toe met 28,1 miljoen euro tot 
94,3 miljoen euro. De raming voorziet in 35,0 miljoen 
euro aan voorschotten voor het programma 2016-
2017bis, 35,0 miljoen euro voorschotten voor de vier-
jarenplannen en 25,0 miljoen euro aan voorschotten 
in het kader van het Huisvestingsplan en de Alliantie 
Wonen.

–	 De aflossingen op terugvorderbare voorschotten 
toegekend door de GOB voor de vierjarenplannen nemen 
toe met 0,8 miljoen euro tot 23,3 miljoen euro (veref-
fenings- en vastleggingskredieten). Overeenkomstig 
de aflossingstabellen belopen de aflossingen slechts 
22,6 miljoen euro.

–	 De vereffenings- en vastleggingskredieten voor 
gewaarborgde rekeningen bij de banken ten gunste 
van de ondernemers nemen toe met 23,0 miljoen 
euro in het kader van de projecten « sleutel op de 
deur ». Het gaat om een project dat oorspronkelijk 
voorzien was onder BA 03.002.11.01.7200 Bouwkosten 
Huisvestingsplan. Een overeenkomst in onderhande-
ling voorziet het storten op een gewaarborgde rekening 
van de totale kostprijs van het project. Bij oplevering 
worden de middelen vrijgemaakt ten gunste van de 
projectontwikkelaar.

–	 De vastleggings- en vereffeningskredieten voor de 
bouwkosten huisvestingsplan nemen af met respec-
tievelijk 34,6 en 10,5 miljoen euro. De afname is het 
gevolg van bovenstaande overeenkomst in onderhan-
deling en een project dat hoogstwaarschijnlijk niet 
doorgaat.

–	 De vastleggingskredieten voor de renovatie van de 
administratieve gebouwen in het kader van het huis 
van het Wonen(43) nemen af met 10,2 miljoen euro. De 
aanbesteding zal pas in 2019 plaatsvinden.

–	 De vereffenings- en vastleggingskredieten voor de 
verlening van kredieten aan de OVM in het kader 
van het investeringsmechanisme voor zonne-energie 

(42) �De investeringssubsidies aan de OVM in verband met het 
Huisvestingsplan en de Alliantie Wonen staan op eenzelfde 
basisallocatie.

(43) �BA 04.001.11.02.7200.
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logements sociaux diminuent de 10,0 millions d’euros 
parce que les investissements seront réalisés à partir 
de 2019.

Le projet d’ajustement prévoit aussi des crédits 
KC d’un montant de 150 millions d’euros qui ont été 
inscrits aux allocations de base 03.001.01.07.6611(44) et 
03.002.01.03.9630(45) (75 millions d’euros sur chaque 
allocation de base). Ces crédits ont été inscrits à tort.

5.7.	Fonds du logement de la Région de Bruxelles-
Capitale (FLRBC)

Par rapport au budget initial 2018, les crédits d’en-
gagement (328,2 millions d’euros) diminuent de 
152,5 millions d’euros (− 31,7 %) et les crédits de 
liquidation (336,6 millions d’euros) de 7,4 millions d’euros 
(− 2,1 %). Les recettes (317,6 millions d’euros) reculent de 
52,0 millions d’euros (− 14,1 %). Le FLRBC présente ainsi 
un déficit budgétaire de 19,0 millions d’euros.

Recettes

Les principales modifications au niveau des recettes 
concernent les mouvements suivants.

–	 Les produits d’emprunts diminuent de 44,8 millions 
d’euros pour s’établir à 132,0 millions d’euros confor-
mément au besoin de financement réel.

–	 Les produits de la vente de logements et de terrains aux 
ménages au sein des différents programmes (l’aide loca-
tive-plus, les opérations de CRV(46), le plan Logement et 
l’Alliance Habitat) diminuent de 5,5 millions d’euros 
pour s’établir à 26,8 millions d’euros. À ce jour, la 
réalisation des ventes est limitée (5,0 millions d’euros). 
Les crédits ont été actualisés en fonction de la planifi-
cation de la fin des chantiers de construction, mais les 
ventes demeurent très incertaines eu égard à la capacité 
économique limitée des candidats par rapport au prix 
d’achat de ces nouvelles constructions de logements.�
�

Dépenses

La diminution des crédits d’engagement et de liquidation 
est essentiellement due aux modifications suivantes.

–	 Les amortissements de la dette augmentent de 
22,9 millions d’euros (crédits d’engagement) et de 

(44) �Subventions d’investissement en provenance du SPRB pour l’acqui-
sition, la construction, la rénovation et la réhabilitation de logements 
sociaux et de leurs abords.

(45) �Avances remboursables pour la construction, la rénovation et la réha-
bilitation des logements sociaux (hors fonds budgétaires organiques 
du SPRB).

(46) �Construction-rénovation-vente.

voor de sociale woningen nemen af met 10,0 miljoen 
euro omdat de investeringen vanaf 2019 zullen 
plaatsvinden.

Het ontwerp van aanpassing voorziet ook in 150 miljoen 
euro KC-kredieten die werden ingeschreven op de basisal-
locaties 03.001.01.07.6611(44) en 03.002.01.03.9630(45) voor 
elk 75 miljoen euro. Deze kredieten werden ten onrechte 
opgenomen.

5.7.	Woningfonds van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest (WFBHG)

Ten opzichte van de initiële begroting 2018 nemen 
de vastleggingskredieten (328,2 miljoen euro) af met 
152,5 miljoen euro (− 31,7 %) en kennen de vereffenings-
kredieten (336,6 miljoen euro) een daling van 7,4 miljoen 
euro (− 2,1 %). De ontvangsten (317,6 miljoen euro) 
nemen af met 52,0 miljoen euro (− 14,1 %). Hierdoor heeft 
het WFBHG een begrotingstekort van 19,0 miljoen euro.

Ontvangsten

De belangrijkste wijzigingen in de ontvangsten zijn :�
�

–	 de opbrengsten van leningen zijn afgenomen met 
44,8 miljoen euro tot 132,0 miljoen euro overeenkoms-
tig de werkelijke financieringsbehoefte ;

–	 de opbrengsten van de verkoop van woningen en 
terreinen aan gezinnen binnen de verschillende 
programma’s (HH+, BRV(46)-verrichtingen, het 
Huisvestingsplan en de Alliantie Wonen) zijn 
afgenomen met 5,5 miljoen euro tot 26,8 miljoen euro. 
Op heden is de realisatie van de verkopen beperkt 
(5,0 miljoen euro). De kredieten werden geactua-
liseerd in functie van de planning van het einde van de 
bouwwerven, maar de verkopen blijven zeer onzeker 
gelet op de beperkte economische capaciteit van de 
kandidaten ten opzichte van de aankoopprijs van deze 
nieuwbouw woningen.

Uitgaven

De afname van de uitgaven is voornamelijk het gevolg 
van volgende aanpassingen :

–	 de aflossingen van de schuld zijn toegenomen 
met 22,9 miljoen euro (vastleggingskredieten) en 

(44) �Investeringssubsidies vanwege de GOB voor de aankoop, de bouw, 
de renovatie en de sanering van sociale woningen en hun omgeving. 

(45) �Terugvorderbare voorschotten voor de bouw, de renovatie en de sane-
ring van sociale woningen (buiten organieke begrotingsfondsen van 
de GOB).

(46) �Bouw-renovatie-verkoop.
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18,6 millions d’euros (crédits de liquidation) à la suite 
du remboursement anticipé d’un emprunt.�
�

–	 La diminution des crédits relatifs à l’octroi de crédits 
hypothécaires de respectivement 61,1 et 30,7 millions 
d’euros (crédits d’engagement et de liquidation) tient 
compte de l’hypothèse, conforme au contrat de gestion, 
d’une augmentation annuelle des crédits hypothécaires 
à raison de 100 par rapport à l’année précédente. En 
2017, 717 prêts ont été octroyés.

–	 Les coûts de construction pour les différents 
programmes (l’aide locative, les opérations de CRV, 
le plan Logement et l’Alliance Habitat) augmentent de 
3,0 millions d’euros (crédits de liquidation). Les crédits 
ont été adaptés en fonction des dernières estimations. 
Les crédits d’engagement relatifs aux coûts de construc-
tion diminuent de 117,3 millions d’euros en raison 
de l’attribution en 2019 des marchés publics pour la 
nouvelle construction du programme Alliance Habitat.

En raison des limitations au niveau des crédits de 
liquidation, le Fonds du logement a contracté en 2018 des 
engagements avec des tiers pour différents projets, selon 
lesquels le coût de financement sera supporté par le Fonds. 
En outre, il a mis un frein aux négociations en vue de 
nouveaux projets dans le cadre de l’acquisition directe pour 
le programme Alliance Habitat.

5.8.	Autres organismes

5.8.1.	Service d’incendie et d’aide médicale urgente 
(Siamu)

Le Siamu réclame depuis 2014 une dotation de 
7,9 millions d’euros au SPF Intérieur dans le cadre de la 
réforme de l’aide médicale urgente. Cette dotation, déjà 
inscrite en recettes au budget initial, est contestée depuis 
2014 par le SPF Intérieur. Ce litige fait actuellement l’objet 
d’une procédure en justice et rien n’indique un dénouement 
en 2018.�
�

5.8.2.	Agence du stationnement de la Région de Bruxelles-
Capitale (parking.brussels)

Le total des crédits d’engagement est surestimé de 
7,9 millions d’euros, en raison de la différence entre les 
crédits d’engagement et de liquidation pour la location 
et la maintenance de nouveaux horodateurs, qui sont 
des obligations annuelles récurrentes. Or, pour celles-ci, 
les crédits d’engagement et de liquidation doivent être 
équivalents.

18,6 miljoen euro (vereffeningskredieten) rekening 
houdend met de vervroegde terugbetaling van een 
lening.

–	 de afname van de hypothecaire kredietverlening met 
respectievelijk 61,1 en 30,7 miljoen euro (vastleg-
gings- en vereffeningskredieten) houdt rekening met 
de hypothese, conform de beheersovereenkomst, dat 
er gestreefd wordt naar een jaarlijkse toename van 100 
hypothecaire kredieten ten opzichte van het vorige jaar. 
In 2017 werden 717 kredieten gerealiseerd.

–	 de bouwkosten van de verschillende programma’s 
(huurhulp, BRV-verrichtingen, het Huisvestingsplan en 
de Alliantie Wonen) zijn toegenomen met 3,0 miljoen 
euro (vereffeningskredieten). De kredieten werden 
aangepast in functie van de laatste schattingen. De vast-
leggingskredieten voor de bouwkosten zijn afgenomen 
met 117,3 miljoen euro als gevolg van de toewijzing van 
de overheidsopdrachten in 2019 voor de nieuwbouw 
van het programma Alliantie Wonen.

In 2018 heeft het Woningfonds omwille van de ver-
effeningsbeperkingen voor verschillende projecten ver-
bintenissen met derden aangegaan waarbij hun financie-
ringskost zal worden gedragen door het Woningfonds. 
Daarenboven werd in het kader voor de directe aankoop 
voor het programma Alliantie Wonen een rem gezet op de 
negotiaties voor nieuwe projecten.

5.8.	Andere instellingen

5.8.1.	Dienst voor Brandweer en Dringende Medische 
Hulp (DBDMH)

De DBDMH claimt sinds 2014 een dotatie van 
7,9 miljoen euro bij de FOD Binnenlandse Zaken in 
het raam van de hervorming van de dringende medische 
hulp. Die dotatie, die al in de initiële middelenbegro-
ting was voorzien, wordt echter sinds 2014 door de FOD 
Binnenlandse Zaken betwist. Momenteel loopt er voor dat 
geschil een gerechtelijke procedure en niets wijst erop dat 
het in 2018 zal worden beslecht.

5.8.2.	Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap 
(parking.brussels)

De totale vastleggingskredieten zijn 7,9 miljoen euro te 
hoog geraamd wegens het verschil tussen de vastleggings- 
en de vereffeningskredieten voor de huur en het onderhoud 
van de nieuwe parkeerautomaten. Omdat dit een jaarlijks 
terugkerende verplichting is, moeten de daartoe bestemde 
vastleggings- en vereffeningskredieten gelijk zijn.�
�
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2. ÉCHANGE DE VUES

M. Olivier de Clippele évoque une neutralisation des 
dépenses d’investissement à hauteur de 349 millions 
d’euros et demande si la Cour dispose d’informations au 
sujet de la procédure de validation auprès de la Commission 
européenne. Il indique que le rapport précédent évoquait 
les conditions strictes à respecter en la matière. Le rapport 
de cette année-ci ne semble plus être aussi catégorique. Y 
a-t-il un changement à ce sujet ?

Le député est surpris de constater que l’on considère 
que les produits d’emprunts (408 millions d’euros) 
interviennent dans le calcul du solde budgétaire net. 
L’endettement de la Région augmente et néanmoins, on 
affirme que le budget est en équilibre. Il estime que quand 
on augmente son endettement, on a forcément un budget en 
déséquilibre.

L’impact du facteur d’autonomie intervient à chaque 
vérification budgétaire. Une limite de 2 % est évoquée à 
ce sujet. Le député demande si cette limite s’applique au 
budget. Qu’en est-il par ailleurs des normes SEC au sujet 
de cette limite de 2 % à imputer ?

L’aggravation du solde de financement SEC de 
98,5 millions d’euros après injection des codes 8 ne semble 
pas tenir compte de la neutralisation des 349 millions 
d’euros. Comment l’expliquer ?

Le résultat global des communes vient logiquement 
améliorer le calcul du solde net. Cela se calcule-t-il sur 
l’ensemble des exercices ordinaires ou est-ce que l’on tient 
compte du cumulé des budgets communaux ?�
�

À propos de la mainmorte, l’orateur observe une perte 
de 5 millions d’euros. Y a-t-il des immeubles qui ont été 
désacralisés et qui ne figureraient donc plus au patrimoine 
de l’État ?

À propos des recettes en droits d’enregistrement, 
le ministre indique qu’il disposait des chiffres jusqu’à 
fin octobre. Le budget n’a pas été en mesure d’en tenir 
compte. Le ministre disposait pourtant les chiffres jusqu’à 
fin septembre. Un communiqué a eu lieu, disant que les 
transactions immobilières à Bruxelles étaient en baisse au 
troisième trimestre de 4,8 % alors qu’il est en augmentation 
dans les autres Régions.

M. de Clippele estime de manière générale que les 
recherches à l’urbanisme retardent très fortement les tran-
sactions et y voit une des explications possibles du trend 
baissier des ventes. Le ministre affirme pourtant qu’il y a 
une augmentation des recettes de droits d’enregistrement. 
La Cour dit avoir eu les chiffres jusqu’à fin 30 juin 2018 

2. GEDACHTEWISSELING

De heer Olivier de Clippele heeft het over een neu-
tralisering van de investeringsuitgaven voor 349 miljoen 
euro en vraagt of het Rekenhof informatie heeft over de 
valideringsprocedure bij de Europese Commissie. In het 
vorige verslag was er sprake van strikte voorwaarden. Het 
verslag van dit jaar lijkt minder streng in de leer. Is er iets 
veranderd ?�
�

Het wekt verbazing dat men meent dat de lenings-
producten (408 miljoen euro) meegerekend worden in de 
berekening van het nettobegrotingssaldo. De schulden-
last van het Gewest stijgt en toch durft men stellen dat de 
begroting in evenwicht is. Wanneer de schulden stijgen, 
kan de begroting gewoon niet in evenwicht zijn.�
�

Bij elke begrotingscontrole is de autonomiefactor 
op de afspraak. Er is gesproken over een grens van 2 %. 
Is die grens van toepassing op de begroting ? Quid de 
ESR-normen inzake die in te schrijven grens van 2 % ?�
�

De verslechtering van het ESR-financieringssaldo van 
98,5 miljoen euro na injectie van de codes 8 lijkt geen 
rekening te houden met de neutralisering van 349 miljoen 
euro. Waarom niet ?

Het totaalresultaat van de gemeenten verbetert logi-
scherwijze de berekening van het nettosaldo. Wordt dat 
berekend over het geheel van de gewone boekjaren of 
wordt rekening gehouden met de gecumuleerde gemeente-
lijke begrotingen ?

Inzake de dode hand is er een verlies van 5 miljoen 
euro. Zijn er gebouwen die hun heilig statuut verloren 
hebben en die dus geen deel meer uitmaken van het 
staatspatrimonium ?

Inzake de ontvangsten uit de registratierechten zegt de 
minister dat hij over cijfers tot eind oktober beschikte. In de 
begroting kon daar geen rekening mee gehouden worden. 
De minister had nochtans cijfers tot eind september. Er is 
een bericht verspreid dat de vastgoedtransacties in Brussel 
met 4,8 % aan het dalen waren in de loop van het derde 
trimester, terwijl die in de andere Gewesten stegen.�
�

In het algemeen vertraagt het opzoekingswerk bij 
stedenbouw in hoge mate de transacties en dat zou een 
van de verklaringen kunnen zijn voor de terugval van de 
verkoop. De minister bevestigt echter dat er een stijging is 
van de ontvangsten uit de registratierechten. Het Hof zegt 
cijfers gekregen te hebben tot 30 juni 2018 (de eerste twee 
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trimesters), terwijl de minister beweert tot 30 september 
2018 te kunnen gaan. Het parlementslid zou daar graag een 
woordje uitleg over krijgen.

Volgens het verslag is er een tekort van 30 miljoen euro 
voor de infrastructuur. Wat gebeurt daarmee als de uitgave 
toch gedaan wordt ? Wordt dat geregeld in de rekening ? Of 
wordt die uitgave niet betaald ?

De vorige begroting bevatte swaps ten belope van 
257 miljoen euro in 2017. Is het Hof swaps op het spoor 
gekomen voor 2018 ?

De heer Johan Van den Driessche dankt het Rekenhof 
voor het verslag. Inzake Net Brussel verwijst de spreker 
naar het arrest van de Rechtbank van Koophandel dat 
bepaalt dat 20 % van de dotatie moet worden ingehouden 
en teruggestort wegens oneerlijke concurrentie. Voor 2018 
wordt een provisie aangelegd van 6 miljoen euro om op 
die manier de dotatie te verhogen. Is er voor het Rekenhof 
voldoende zekerheid dat deze indirecte begrotingsver-
hoging niet de toepassing van het arrest omzeilt ? Is de 
boekhouding voldoende veilig op dit vlak ? Voor 2018 
wordt geen vermindering van 20 % doorgevoerd maar wel 
van slechts 10 % omdat het arrest maar in de loop van dat 
jaar werd geveld. Heeft het Hof gecontroleerd of deze toe-
passingswijze in overeensteming is met het arrest ?

Mevrouw Zoé Genot bedankt het Rekenhof voor het 
volledige verslag.

Heeft het Hof enig idee hoe de komende jaren de 
opcentiemen op de hotelbelasting verwerkt zullen worden ?
�

Inzake de voornaamste schommelingen, wijst het verslag 
erop dat de ontwerpbegroting de raming van 3 miljoen euro 
behoudt voor de ontvangsten uit de terugvordering van de 
onterecht gestorte bedragen in het kader van de diensten-
cheques in programma 254 « Dienstencheques ». Eind 
oktober werd amper 376 euro gerealiseerd. Heeft het Hof 
daarover uitleg gekregen ?

Wat de evolutie van het uitstaande bedrag van de vast-
leggingen betreft zegt het Hof dat het tijdens zijn controle 
en certificering van de algemene rekening 2017 van de 
DBHR vastgesteld heeft dat het uitstaande bedrag op 
31 december 2017 voor 866 miljoen euro te hoog geraamd 
was als gevolg van vastleggingen die niet meer geldig zijn 
en andere geanticipeerde vastleggingen van 2018 naar 
2017. Hoe had men die bedragen moeten inschrijven zoals 
het hoort ? Wat zou het gevolg geweest zijn ?

In verband met het programma 002 « Uitvoering van 
het beleid inzake overheidsschuld » vestigt het Hof de 
aandacht op het feit dat het Agentschap van de Schuld 

(les deux premiers trimestres) alors que le ministre dit 
pouvoir aller jusqu’au 30 septembre 2018. Qu’en est-il ?�
�

Le rapport indique qu’il manque 30 millions d’euros 
aux infrastructures. Qu’en est-il si néanmoins la dépense 
est faite ? Est-ce que cela se règle dans le compte ? Ou 
est-ce que la dépense n’est pas payée ?

Le budget précédent contenait des swaps en 2017 pour 
257 millions d’euros. La Cour a-t-elle repéré des swaps en 
2018 ?

M. Johan Van den Driessche remercie la Cour des 
comptes pour le rapport. Au sujet de Bruxelles-Propreté, 
l’intervenant se réfère à l’arrêt du Tribunal de commerce 
qui stipule que 20 % de la dotation doivent être retenus et 
remboursés pour cause de concurrence déloyale. Pour 2018, 
on constitue une provision de 6 millions d’euros de façon 
à augmenter la dotation. La Cour des comptes estime-t-elle 
avoir une certitude suffisante que cette hausse indirecte 
du budget ne contourne pas l’application de l’arrêt ? La 
comptabilité est-elle suffisamment sûre à cet égard ? On 
n’applique pas une réduction de 20 % pour 2018, mais de 
10 % seulement parce que l’arrêt n’a été rendu qu’en cours 
d’année. La Cour a-t-elle contrôlé si ces modalités d’appli-
cation sont conformes à l’arrêt ?

Mme Zoé Genot remercie la Cour des comptes pour son 
rapport complet.

La Cour a-t-elle des idées sur la façon dont il faudrait 
traiter dans les années à venir les centimes additionnels sur 
la taxe sur les hôtels ?

Par rapport aux principales variations, le rapport indique 
que le projet de budget maintient l’estimation de 3 millions 
d’euros pour les recettes relatives au recouvrement des 
montants indûment versés dans le cadre des titres-services 
inscrits au programme 254 « Titres-services ». Fin octobre, 
à peine 376 euros avait été réalisés. La Cour a-t-elle reçu 
des explications à ce sujet ?

Par rapport à l’évolution de l’encours des engagements, 
la Cour signale que lors de son contrôle et de sa certifi-
cation du compte général 2017 des SGRBC, elle a relevé 
que l’encours au 31 décembre 2017 était surévalué d’un 
montant identifié de 866 millions d’euros en raison d’en-
gagements qui ne sont plus valides et d’autres qui sont 
anticipés de 2018 sur 2017. Comment aurait-il fallu inscrire 
ces sommes de manière orthodoxe ? Quelle en aurait été la 
conséquence ?

À propos du programme 002 « Exécution de la politique 
en matière de dette publique », la Cour attire l’attention sur 
le fait que dans ses propositions budgétaires de l’Agence 
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gepleit heeft voor het behoud van het oorspronkelijke 
bedrag van het krediet om het hoofd te kunnen bieden aan 
een eventuele stijging van de variabele rentes op de vast-
leggingen die reeds verzekerd werden of nog verzekerd 
moeten worden om de stijging van de vlottende schuld van 
dit jaar te compenseren. Wat zou het gevolg zijn voor de 
begroting ?

Het Rekenhof wijst op de huidige uitputting van de 
vereffeningskredieten in verschillende basisallocaties van 
opdracht 19 en op de vereffening van facturen van het 
dienstjaar 2017 op het dienstjaar 2018, voor een bedrag 
van 25 miljoen euro. De behoeften inzake kredieten voor 
bijkomende vereffening bedragen meer dan 30 miljoen 
euro. Gaat het om de facturen 2017 die tot 30 miljoen euro 
oplopen ?

Heeft het Hof enig idee van het totaalbedrag van de niet 
vereffende facturen ?

Inzake de autonome administratieve organen wijst 
het Hof erop dat de gegevens in het synthetisch overzicht 
van de geconsolideerde begroting van ontvangsten en 
uitgaven van de gewestelijke entiteit verschillen van de 
verantwoordingstabellen van de diensten van de Regering, 
de Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij 
en visit.brussels en het Brussels Agentschap voor de 
Ondersteuning van het Bedrijfsleven. Welke inschrij-
ving stelt het Hof voor ? Wordt met dat verschil rekening 
gehouden in de begrotingen ? Wat is het gevolg van die 
opmerking voor de begrotingen ?

Inzake de uitgaven van de BGHM brengt het Hof een 
project te berde dat eerst in basisallocatie 03.002.11.01.72.00 
« Bouwkosten Huisvestingsplan » stond. Een contract 
waarover nog onderhandeld wordt bepaalt dat de totale 
kost van het project op een gewaarborgde rekening gestort 
moet worden. Is dat een courante praktijk ?

Nog altijd in verband met de BGHM voorziet het ontwerp 
van aanpassing ook 150 miljoen euro kredieten die werden 
ingeschreven op de basisallocaties 03.001.01.07.6611 
en 03.002.01.03.9630 voor elk 75 miljoen euro. Deze 
kredieten werden ten onrechte opgenomen. Wat moet er 
volgens het Hof gebeuren ? Wat is het gevolg ?

De heer Benoît Cerexhe bedankt op zijn beurt het 
Rekenhof voor zijn verslag. Hij wijst zoals de heer de 
Clippele op de neutralisering van bepaalde investerings-
uitgaven. De bedragen lopen op van 2017 tot 2019. Wat 
denkt Europa daarvan ? De Hoge Raad van Financiën vond 
het nodig een samenwerkingsakkoord te sluiten met de 
federale overheid en de deelgebieden over de trajecten van 
de verschillende entiteiten. Quid ?�
�
�

de la Dette plaidait en faveur du maintien du montant 
initial de ce crédit pour faire face à une éventuelle aug-
mentation des taux variables sur des engagements déjà 
conclus ou à conclure pour compenser l’augmentation de 
la dette flottante observée cette année. Quelle en serait la 
conséquence sur le budget ?�
�

La Cour des comptes relève l’épuisement actuel des 
crédits de liquidation pour plusieurs allocations de base de 
la mission 19 et elle indique par ailleurs que des factures 
de l’exercice 2017 ont été liquidées sur l’exercice 2018 
pour un montant de 25 millions d’euros et que les besoins 
en crédits de liquidation supplémentaire s’élèvent à plus 
de 30 millions d’euros. S’agit-il des factures de 2017 qui 
s’élèvent à 30 millions d’euros ?

La Cour a-t-elle une idée de la somme que représentent 
en général les factures en souffrance ?

À propos des organismes administratifs autonomes, la 
Cour des comptes observe que les données du tableau de 
synthèse du budget consolidé en recettes et en dépenses 
de l’entité régionale, diffèrent des tableaux justificatifs 
des services du gouvernement, de la SLRB, de Visit. 
brussels et de l’ABAE. Quelle inscription la Cour pré-
conise-t-elle ? Cette différence est-elle intégrée dans les 
budgets ? Quelle est la conséquence de cette observation 
sur les budgets ?�
�
�

Au niveau des dépenses de la SLRB, la Cour évoque 
un projet qui était initialement prévu à l’allocation de base 
03.002.11.01.72.00 « coût construction plan logement » 
et indique qu’un contrat en cours de négociation prévoit 
le versement sur un compte gagé du coût total du projet. 
S’agit-il ici d’une pratique courante ?

Toujours à propos de la SLRB, la Cour indique 
que les projets d’ajustement prévoient des crédits d’un 
montant de 150 millions d’euros qui ont été inscrits à 
tort pour les allocations de base 03.001.01.07.6611 et 
03.002.01.03.6930. Que convient-il de faire selon la Cour 
des comptes à ce sujet ? Quelle en est la conséquence ?�

M. Benoît Cerexhe remercie à son tour la Cour des 
comptes pour son rapport. Il évoque la neutralisation de 
certaines dépenses d’investissements comme vient de le 
faire M. de Clippele. Il constate à ce sujet que les sommes 
sont en croissance depuis 2017 jusqu’à 2019 et demande 
ce qu’en pensent les autorités européennes. Le Conseil 
supérieur des Finances insistait sur la nécessité de conclure 
un accord de coopération entre l’État fédéral et les entités 
fédérées sur les trajectoires des différentes entités. Où en 
est-on ?
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Heeft het Hof een precies beeld van de fondsen die 
het Gewest opgericht heeft ? Graag een overzicht van de 
werkelijke situatie van de schatkisten van die fondsen.�
�

Inzake de consolidatieperimeter verwijst het Hof naar 
66 eenheden die binnen die perimeter zouden kunnen 
vallen. Maar in de aangepaste begroting 2018 staan er 
maar 27. Waarom ? In 2019 zijn er 24. Welke drie zijn 
er verdwenen uit de perimeter en waarom ? Wat zijn de 
budgettaire gevolgen van de eenheden die niet in de conso-
lidatieperimeter vallen ?�
�

Het Hof wijst erop dat het Gewest aan het Parlement 
geen verplichte bijlage bezorgt met de inventaris van de 
fiscale uitgaven. Die maakt het mogelijk de gevolgen van 
de fiscale uitgaven voor het totaal van de ontvangsten te 
kennen. Kunnen de minister of het Hof dat stuk bezorgen ?

In het verslag wordt gewezen op de neutralisering van 
het bedrag van 53 miljoen euro voor de bouw van het 
gewestelijk MIVB-crisiscentrum. Idem voor 2019. Wat 
wordt het totale kostenplaatje ? Over hoeveel jaar zal die 
investering geneutraliseerd zijn ?�
�

De heer Emmanuel De Bock wijst op de PB-ontvangsten. 
Neemt het Hof de federale cijfers klakkeloos over of maakt 
het een vergelijking tussen zijn berekeningen en de federale 
informatie ? Het parlementslid is ontsteld over die situatie. 
De werkgelegenheidsgraad neemt toe in het Gewest en 
toch stagneren de PB-ontvangsten.

Mevrouw Gisèle Buchsenschmidt, eerste auditeur bij 
het Rekenhof, zegt ten behoeve van de heer de Clippele 
dat het verslag van dit jaar geen uitleg meer bevat over 
de flexibiliteitsclausule en de toepassingsvoorwaarden 
ervan. Dat kon men in het verslag van vorig jaar lezen. De 
voorwaarden zijn nog altijd even streng.

De huidige presentatie van het nettobegrotingssaldo 
neutraliseert inderdaad alle codes 9, of het nu gaat om 
uitgaven voor aflossingen of ontvangsten inzake leningen. 
De berekening van het financieringssaldo op basis van het 
geconsolideerd nettobegrotingssaldo, via de correcties van 
de codes 8 en de begrotingsoperaties van de Regering, 
maakt het mogelijk na te gaan hoe de begrotingssaldi van 
minder dan 1 miljard euro naar het huidige evenwicht 
evolueren.

De grens van 2 % inhoudingen is geen begrotingsope-
ratie, maar het gaat om inhoudingen in kastermen op de 
maandelijkse stortingen van de middelen.

La Cour a-t-elle une vision précise des différents fonds 
qui ont été créées par la Région ? Est-il possible de fournir 
un tableau de la situation réelle des trésoreries de ces 
différents fonds ?

Concernant le périmètre de consolidation, la Cour des 
comptes évoque 66 institutions régionales susceptibles 
d’intégrer ce périmètre. Or, au budget ajusté 2018, on en 
dénombre seulement 27. Quelle en est la raison ? En 2019, 
nous passons à 24 institutions. Quelles sont les trois ins-
titutions qui ont disparu du périmètre et pourquoi ? Que 
représentent budgétairement des institutions qui ne sont pas 
reprises dans le périmètre de consolidation ?

La Cour observe que la Région ne transmet pas au 
Parlement une annexe obligatoire qui reprend l’inventaire 
des dépenses fiscales. Ceci permet de connaître l’impact 
des dépenses fiscales sur le total des recettes. Le ministre 
ou la Cour sont-ils en mesure de fournir ce document ?

Dans le rapport, on évoque enfin la neutralisation de 
l’investissement que constitue la construction du centre 
régional de crise de la STIB. Cela concerne 53 millions 
d’euros en 2018. Idem en 2019. Quel sera le coût total de ce 
centre de crise ? Sur combien d’années cet investissement 
sera-t-il neutralisé ?

M. Emmanuel De Bock évoque les recettes IPP. La 
Cour reprend-elle tels quels les chiffres fournis par le 
fédéral ? Recroise-t-elle ses calculs avec les informations 
fournies par le fédéral ? Le député se dit interpellé par cette 
situation. Le taux d’emploi augmente au niveau régional et 
pourtant les recettes à l’IPP stagnent.

Mme Gisèle Buchsenschmidt, première auditrice à la 
Cour des comptes, répond à M. de Clippele que le rapport 
de cette année-ci ne reproduit pas les explications sur la 
clause de flexibilité et ses conditions d’application et qu’il 
suffit de se reporter au rapport de l’année précédente. Les 
conditions sont toujours aussi strictes.

Il est exact que la présentation actuelle du solde 
budgétaire net neutralise tous les codes 9 que ce soit 
en dépenses pour les amortissements ou en recettes en 
matière d’emprunts. Le calcul du solde de financement 
à partir du solde budgétaire net consolidé, en passant par 
les corrections des codes 8 et les opérations budgétaires 
opérées par le gouvernement, permet de voir comment les 
soldes budgétaires passent de moins 1 milliard d’euros à 
l’équilibre actuel.

La limite de 2 % de retenues n’est pas une opération 
budgétaire. Il s’agit de retenues en termes de caisse sur les 
versements mensuels des moyens.
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De codes 8 worden niet voor de investeringsuitgaven 
gebruikt ; die worden als codes ESR 7 geklasseerd. De 
flexibiliteitsclausule geldt dus niet voor de uitgaven van 
code 8.

Inzake de tegoeden voor de gemeenten verwijst 
mevrouw Gisèle Buchsenschmidt de heer de Clippele 
naar de publicatie van het INR van 19 oktober 2018. 
Daar wordt evenwel niet in gepreciseerd of het gaat om 
gecumuleerde of jaarlijkse boni. Het gaat allicht om de 
gewone jaarbonus.

Aan mevrouw Genot zegt mevrouw Gisèle 
Buchsenschmidt dat het uitstaande bedrag van de vast-
leggingen niet in de begrotingen staat. Het gaat om een 
boekhoudkundig gegeven. In 2017 is het uitstaande bedrag 
te hoog geraamd als gevolg van een grote anticipatie van 
vastleggingen voor een bedrag 482 miljoen euro. In 2018 
worden die vastleggingen dan ook gewoon meegeteld in 
het uitstaande bedrag. Het uitstaande bedrag 2017 omvatte 
overigens vastleggingen die niet meer geldig waren ten 
belope van 384 miljoen euro. Die moeten dus geannuleerd 
worden. Die opmerkingen werden gemaakt in het boek van 
het Hof en werden ter informatie opgenomen in het verslag 
met de analyse van de begrotingen.

De vermindering van de kredieten voor rentelasten van 
de schuld in opdracht 6 (− 4,2 miljoen euro) was niet nodig 
volgens het Agentschap van de Schuld. De prognoses van 
dat agentschap dateren evenwel van mei.

Inzake de overdracht van facturen voor de uitgaven voor 
onderhoud en wegeninvesteringen, wordt erop gewezen dat 
25 miljoen euro aan facturen van 2017 werden vereffend 
op het boekjaar 2018 en dat er meer dan 30 miljoen euro 
bijkomende vereffeningskredieten nodig zijn, naast de 
bijkomende kredieten in de aanpassing. Men zou de 
facturen van 2018 in 2018 moeten kunnen betalen zonder 
overdracht naar 2019. Anders zal er van het ene jaar op het 
andere 25 miljoen euro ontbreken.

Er is gewezen op verschillen tussen de gewestelijke 
consolidatie van de verantwoordingstabellen. Het gaat om 
interne operaties die uiteindelijk geneutraliseerd worden in 
de berekening van het financieringssaldo, maar die normaal 
weer zouden moeten opduiken bij de berekening van het 
begrotingssaldo.

Het verslag gaat tot de uiterste grens van wat gezegd 
mag worden over het gebrek aan samenwerkingsakkoor-
den voor de spreiding van de doelstellingen over de deelge-
bieden. Zowel de HRF als de Europese Commissie pleiten 
voor een spreiding van de inspanningen.

Mevrouw Gisèle Buchsenschmidt verwijst naar de 
boeken van opmerkingen wat betreft de saldi van de begro-

Les codes 8 ne sont pas utilisés pour des dépenses d’in-
vestissements ; celles-ci sont classées en codes SEC 7. La 
clause de flexibilité ne concerne donc pas les dépenses en 
codes 8.

À propos des boni des communes, Mme Gisèle 
Buchsenschmidt renvoie M. de Clippele à la publication du 
19 octobre dernier de l’ICN. Pourtant il n’y est pas précisé 
qu’il s’agit du boni cumulé ou du boni de l’année. Sans 
doute s’agit-il d’un boni ordinaire de l’année.�
�

À Mme Genot Mme Gisèle Buchsenschmidt répond 
que l’encours des engagements n’apparaît pas dans les 
budgets. Il s’agit d’une donnée comptable. En 2017, 
il y eu une surévaluation de l’encours en raison d’une 
importante anticipation d’engagements pour un montant 
de 482 millions d’euros. En 2018, ces engagements sont 
par conséquent normalement comptabilisés dans l’encours. 
Par ailleurs, l’encours 2017 comportait des engagements 
qui n’étaient plus valides pour un total de 384 millions 
d’euros. Il convient donc d’annuler ces engagements. Ces 
remarques ont été formulées dans les cahiers d’observa-
tions de la Cour et ont été reproduites, pour information, 
dans ce rapport relatif à l’analyse des budgets.

La réduction des crédits de charge d’intérêts de la dette 
à la mission 6 (− 4,2 millions d’euros) n’aurait pas dû avoir 
lieu selon l’Agence de la Dette. Cependant, les prévisions 
de cette agence dataient du mois de mai.

À propos des reports de factures sur les dépenses 
d’entretien et d’investissement routier, il est indiqué que 
25 millions de factures de 2017 ont été payés en 2018 à 
charge des crédits de 2018, et que, pour l’exercice 2018, les 
besoins estimés par l’administrations sont de 30 millions 
en sus des crédits supplémentaires prévus à l’ajustement. 
Il faudrait pouvoir payer les factures de 2018 en 2018 sans 
devoir les reporter en 2019. Sinon d’un exercice à l’autre il 
manquera toujours 25 millions d’euros.

Des différences ont été évoquées entre la consolidation 
régionale des tableaux justificatifs. Il s’agit ici d’opérations 
internes qui au final sont neutralisées dans le calcul du solde 
de financement, mais qui normalement devraient apparaître 
dans la détermination du calcul du solde budgétaire.�
�

Le rapport va le plus loin possible dans ce qui peut être 
dit à propos du défaut d’accords de coopération pour la 
répartition des objectifs entre entités. Tant le CSF que la 
Commission européenne plaide en faveur d’une répartition 
concertée des efforts.

Mme Gisèle Buchsenschmidt renvoie aux cahiers des 
observations pour les soldes des fonds budgétaires. Il existe 
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tingsfondsen. Er bestaat een overzicht van de schatkisten 
als bijlage bij de algemene rekening van de diensten van de 
Regering. Het Rekenhof wenst ook bijlagen te krijgen over 
de begrotingssituatie van die fondsen.

De consolidatieperimeter voorziet wel degelijk 
66 eenheden overeenkomstig de lijst van het INR. De 
aangepaste begroting heeft er maar 27, waaronder drie niet 
actieve zonder ontvangsten of uitgaven in hun begroting : 
het Brussels Agentschap voor de Ondersteuning van het 
Bedrijfsleven, het Fonds voor de Financiering van het 
Waterbeleid en Atrium.

Krachtens het begrotingsbijblad dat de Regering in de 
begrotingsordonnantie gevoegd heeft, zijn de GIMB en 
haar dochterondernemingen niet geconsolideerd, noch een 
groot aantal kleine vzw’s die maar een kleine impact op het 
financieringssaldo hebben.

Het is ook vergeefs zoeken naar de inventaris van de 
fiscale uitgaven.

De consolidatieperimeter in de initiële begroting telt 
maar 24 eenheden, dezelfde als in 2018, waarvan een niet 
meer actief is (Beezy.brussels). De Maatschappij voor 
Stedelijke Inrichting werd ook geconsolideerd maar maakt 
geen deel uit van sector S13.12 (zie verslag).

Er is een bedrag van 53 miljoen geneutraliseerd voor de 
bouw van een gewestelijk crisiscentrum. Die uitgave staat 
in de MIVB-begroting. De Regering geeft niet meer uitleg 
over de details van de neutraliseringen van investeringen 
in het totaal van de begrotingsoperaties. Mevrouw Gisèle 
Buchsenschmidt verwijst naar de bevoegde minister voor 
wie meer wil weten.

De heer Yves Verdood, eerste auditeur-revisor bij het 
Rekenhof, herinnert er in verband met Net Brussel aan 
dat het Hof de rekeningen van 2018 nog niet onder de 
loep genomen heeft, wat normaal is. Men heeft nog geen 
reden om te twijfelen over de dotatie van het ANB voor 
de berekening pro rata ingevolge de rechterlijke beslissing. 
Het Hof neemt akte van een vermindering met 17,7 miljoen 
euro en er is voorbehoud bij een bedrag van 1,5 miljoen 
euro voor de maand juni 2018.

De heer Wim De Baere, eerste auditeur bij het Rekenhof, 
zegt dat de vermindering van de dode hand met 5 miljoen 
euro vooral te wijten is aan het feit dat men iets te optimis-
tisch is geweest bij de opmaak van de initiële begroting. 
De realisatie van de begroting in 2017 was goed voor 
101 miljoen euro en de aanpassing leunt hierbij aan.

Het Rekenhof maakt zelf geen ramingen van geweste-
lijke belastingen, zoals de registratierechten, maar baseert 
zich op de ramingen van de FOD Financiën die hiervoor 

un tableau des trésoreries, annexé au compte général des 
services du gouvernement. La Cour des comptes plaide 
aussi pour avoir des annexes sur la situation budgétaire de 
ces fonds.

Le périmètre de consolidation selon la liste publiée 
par l’ICN, prévoit bien 66 institutions. Le budget ajusté 
n’en comporte que 27, dont trois inactives qui n’avaient ni 
recettes ni dépenses à leur budget. Il s’agit de l’ABE, du 
FFPE, et d’Atrium.�
�
�

En vertu du cavalier budgétaire inséré par le gouverne-
ment dans l’ordonnance budgétaire, ne sont pas consolidées 
la SRIB et toutes ses filiales, ainsi qu’un nombre important 
de petites ASBL qui n’ont qu’un moindre impact sur le 
solde de financement.

L’inventaire des dépenses fiscales n’apparaît pas non 
plus.

Le périmètre de consolidation au budget initial ne 
compte plus que 24 institutions, c’est-à-dire les mêmes 
qu’en 2018, dont une devenue inactive (Beezy.brussels). 
Par ailleurs, la SAU a également été consolidée mais elle 
ne fait pas partie du secteur S13.12 (cf. rapport).

Une somme de 53 millions d’euros a été neutralisée 
pour la construction d’un centre régional de crise. Cette 
dépenses est prévue au budget de la STIB. Le gouvernement 
ne fournit pas plus d’explications pour le détail des neutra-
lisations pour investissements dans le total des opérations 
budgétaires. Mme Gisèle Buchsenschmidt renvoie donc 
pour cette question au ministre compétent.

M. Yves Verdood, premier auditeur-réviseur à la Cour 
des comptes rappelle à propos de Bruxelles-Propreté, que 
la Cour des comptes n’a pas encore audité les comptes 
2018, ce qui est normal. Il n’y a pas lieu d’émettre des 
doutes à ce stade à propos de la dotation de l’ARP pour le 
calcul au pro rata suite à la décision de justice. La Cour acte 
une diminutions de 17,7 millions d’euros et une réserve est 
émise pour un montant de 1,5 million d’euros relatif au 
mois de juin 2018.

M. Wim De Baere, premier auditeur à la Cour des 
comptes, dit que les 5 millions d’euros de diminution de la 
mainmorte sont essentiellement dus au fait qu’on a été un 
peu trop optimiste lors de l’établissement du budget initial. 
La réalisation du budget a représenté 101 millions d’euros 
en 2017, et l’ajustement le confirme.

La Cour des comptes n’établit pas elle-même d’estima-
tions des taxes régionales telles que les droits d’enregistre-
ment, mais elle se base sur les projections du SPF Finances, 
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over meer informatie en expertise beschikt. Voor de 
aanpassing werd met de federale raming van juni uiteraard 
geen rekening gehouden omdat men al over de reële uit-
voeringscijfers beschikt voor de eerste tien maanden. Eind 
september heeft de FOD Financiën wel nog ramingen 
bezorgd voor de twee laatste maanden van 2018. De gewes-
telijke raming situeert zich net onder dit bedrag.�
�

De hotelbelasting is problematisch omdat de ontvangsten 
hiervoor lager zijn dan wat het Gewest aan de gemeenten 
moet betalen. Het verschil tussen die ontvangsten en wat 
men aan de gemeenten heeft beloofd zal het Gewest vroeg 
of laat in uitgaven moeten nemen.

Een deel van die minderontvangsten is gerelateerd aan 
vertragingen, maar dat is niet de enige reden. Zo werd 
bijvoorbeeld bij de bepaling van het aan de gemeenten te 
betalen bedrag uitgegaan van een bezettingsgraad van 80 % 
terwijl dit nu ergens in de 60 % is. Het Sheratonhotel ging 
failliet. In een aantal gevallen ontbreekt de authentieke 
bron die de administratie moet toelaten om de belasting-
plichtigen te identificeren. Het Gewest poogt tussenscha-
kels zoals Airbnb te dwingen om informatie door te geven, 
maar die weigert en heeft zelfs het Grondwettelijk Hof 
gevraagd een deel van de ordonnantie op de toeristische 
logies te vernietigen.

Sinds een aantal jaar is de raming voor de diensten-
cheques onrealistisch. Volgens de administratie is het 
moeilijk om deze ontvangsten te ramen, en zullen dit jaar 
een aantal ICT-vernieuwingen worden afgerond die moeten 
toelaten vooronderzoeken te doen via een kruising van 
data. Dit moet het aantal inspecties verhogen en dus ook 
de inkomsten uit de terugbetaling van onterecht betaalde 
bedragen.�

De lijst met de fiscale uitgaven zal door minister 
Vanhengel worden bezorgd.

De ramingen voor de gewestelijke personenbelastingen 
worden opgemaakt door de FOD Financiën, die hiervoor als 
enige over de nodige informatie beschikt. In de overgangs-
periode zijn hier problemen geweest. De andere middelen 
die het Gewest krijgt in het kader van de bijzondere finan-
cieringswet worden zowel opgevolgd door het Rekenhof 
als door het Gewestelijk Agentschap voor de Schuld.

De heer Emmanuel De Bock vraagt of er controle is op 
de cijfers van de PB. Hoe vallen dergelijke schommelingen 
te verklaren ?

De heer Wim De Baere antwoordt dat het Rekenhof 
de raming van de gewestelijke personenbelasting niet 
controleert. De variatie ten opzichte van 2017 is te verklaren 

qui a davantage d’information et d’expertise dans ce 
domaine. Il n’a évidemment pas été tenu compte de l’es-
timation fédérale de juin pour l’ajustement parce que les 
chiffres relatifs à la réalisation réelle sur les dix premiers 
mois sont déjà disponibles. Fin septembre par contre, le 
SPF Finances a encore transmis des estimations pour les 
deux derniers mois de 2018. L’estimation régionale se situe 
juste en deçà de ce montant.

La taxe sur les hôtels est problématique parce que ses 
recettes sont inférieures à ce que la Région doit payer 
aux communes. Tôt ou tard, la Région devra inscrire en 
dépenses la différence entre ces recettes et le montant 
promis aux communes.

Ces moindres recettes sont dues en partie à des retards, 
mais pas uniquement. Par exemple, pour fixer le montant à 
payer aux communes, on s’est basé sur un taux d’occupa-
tion de 80 %, alors qu’il se situe dans les 60 % actuellement. 
L’hôtel Sheraton a fait faillite. Dans un certain nombre de 
cas, on ne dispose pas de la source authentique permettant 
à l’administration d’identifier les assujettis. La Région 
tente de contraindre des intermédiaires comme Airbnb à 
transmettre ces informations, mais ce dernier refuse et a 
même demandé à la Cour constitutionnelle d’annuler par-
tiellement l’ordonnance sur les établissements d’héberge-
ment touristique.

L’estimation pour les titres-services est irréaliste depuis 
plusieurs années. D’après l’administration, il est difficile 
d’estimer ces recettes et, cette année, un certain nombre 
d’innovations informatiques seront mises au point afin de 
permettre des pré-enquêtes par croisement des données. Le 
nombre d’inspections devrait dès lors augmenter, de même 
que les recettes issues du remboursement de montants 
payés indûment.

Le ministre Vanhengel transmettra la liste des dépenses 
fiscales.

Les estimations de l’impôt des personnes physiques 
régional sont réalisées par le SPF Finances, qui est le seul à 
disposer des informations requises. Il y a eu des problèmes 
au cours de la période transitoire. Les autres moyens 
que la Région perçoit dans le cadre de la loi spéciale de 
financement font l’objet d’un suivi tant de la Cour des 
comptes que de l’Agence régionale de la dette.

M. Emmanuel De Bock demande si un contrôle se fait 
sur les chiffres de l’IPP. Comment expliquer de si grandes 
variations ?

M. Wim De Baere répond que la Cour des comptes 
ne contrôle pas l’estimation de l’IPP régional. L’écart par 
rapport à 2017 est dû au fait qu’à partir de 2018, on a tenu 
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door het feit dat vanaf 2018 rekening werd gehouden met 
de lagere definitieve autonomiefacto en een verlaging van 
de gewestelijke opcentiemen met 0,5 %.

III. Algemene bespreking

De heer Ridouane Chahid is blij met deze laatste 
begroting van de zittingsperiode in evenwicht. Die houdt 
rekening met de immunisatie van een aantal strategische 
uitgaven voor het Gewest.

Hij is van mening dat Europa het al te nauwe budgettaire 
en boekhoudkundige keurslijf moet herzien dat de investe-
ringen beperkt en de ontwikkeling van de gemeenschaps-
diensten belemmert, met name wanneer de behoeften 
toenemen, rekening houdend met de bevolkingsgroei.

Dit was de strekking van een resolutie die door zijn 
fractie is ingediend en door het Parlement werd gesteund.

Een nieuw element betreft de definitieve vaststelling van 
de factor autonomie, overeenkomstig de bijzondere finan-
cieringswet die in het kader van de zesde Staatshervorming 
is aangenomen en die van invloed is op het saldo. Het terug 
te storten bedrag aan de federale overheid is 151,8 miljoen 
euro, maar het is een eenmalige betaling met een limiet van 
2 % van de maandelijkse betalingen van de middelen. Hij 
merkt op dat het Gewest voor het eerst afstand neemt van 
het tussentijdse mechanisme dat in de BFW is overeenge-
komen om de definitieve coëfficiënt toe te passen.

Hij herinnert eraan dat de volgende zittingsperiode 
gekenmerkt zal worden door het vooruitzicht van het gelei-
delijke einde van het overgangsmechanisme. Daarom is het 
belangrijk om een redelijk budget te hebben, ondersteund 
door een visie die inspeelt op de uitdagingen van een 
stedelijk Gewest met een groeiende sociale dualiteit.

Wat de ontvangsten betreft, wil het lid graag een reactie 
op het verschil tussen het bedrag van 26,8 miljoen euro 
aan geplande uitgaven voor de hotelbelasting en de door 
de administratie geraamde ontvangsten. Een dergelijk 
verschil heeft zich reeds in 2017 vertoond. Aangezien de 
historische drempel overeenkomt met het equivalent van 
de vroegere inkomsten die het Gewest op dit gebied heeft 
ontvangen, rijst de vraag hoe deze aanzienlijke daling van 
de inkomsten kan worden verklaard wanneer het Gewest 
de belasting int ?

Het lid merkt ook een daling van 17,3 % in schenkings-
rechten en bijna 5 % in successierechten ten opzichte van 
de initiële begroting 2018. Hoewel dit gedeeltelijk wordt 
gecompenseerd door de stijging van de schatting van de 
registratierechten op de verkoop van onroerend goed, zijn 
de twee stromen niet rechtstreeks met elkaar verbonden. 

compte du facteur d’autonomie définitif inférieur et d’une 
baisse des centimes additionnels de 0,5 %.�
�

III. Discussion générale

M. Ridouane Chahid se réjouit de ce dernier budget de 
la législature en équilibre. Il tient compte de l’immunisa-
tion d’un certain nombre de dépenses stratégiques pour la 
Région.

L’Europe devrait à ses yeux revoir le carcan budgétaire 
et comptable trop étroit qui bride les investissements et 
freine le développement de services à la collectivité, en 
particulier quand les besoins sont en augmentation, compte 
tenu de la croissance démographique.

C’était le sens d’une résolution déposée par son groupe 
et soutenue par le Parlement.

Un élément neuf concerne la fixation définitive du 
facteur d’autonomie, conformément à la loi spéciale de 
financement adoptée dans le cadre de la sixième réforme de 
l’État, qui a un impact sur le solde. La somme à rétrocéder 
au Fédéral est de 151,8 millions d’euros, mais il s’agit d’un 
one shot avec une limitation à 2 % des versements mensuels 
des moyens. Il observe que pour la première fois, la Région 
sort du mécanisme provisoire convenu dans la LSF pour 
appliquer le coefficient définitif.�
�

Il rappelle que la prochaine législature sera marquée 
par la perspective de la fin progressive du mécanisme de 
transition. Il importe donc d’avoir un budget raisonnable, 
soutenu par une vision qui répond aux enjeux d’une Région 
urbaine, confrontée à une dualité sociale croissante.�
�

En ce qui concerne les recettes, le député souhaite 
une réaction par rapport au différentiel entre le montant 
de 26,8 millions d’euros prévus en dépenses pour la taxe 
sur les hôtels et les recettes estimées par l’administration. 
Pareil différentiel s’est déjà produit en 2017. Dès lors que 
le seuil historique correspond à l’équivalent des recettes 
antérieures perçues par la Région à ce titre, comment 
expliquer cette baisse significative de recettes lorsque la 
Région perçoit la taxe ?�
�

Il constate par ailleurs une diminution de 17,3 % des 
droits de donation et de près de 5 % des droits de succession 
par rapport à l’initial 2018. Bien que ceci soit partiellement 
compensé par la hausse de l’estimation des droits d’en-
registrement sur les ventes de biens immeubles, les deux 
flux ne sont pas directement liés. Comment expliquer cette 
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Hoe kan deze daling verklaard worden ? Kunnen we een 
verband leggen met de belastinghervorming waartoe de 
Regering heeft besloten met betrekking tot de verhoging 
van de registratiekosten ?

De geraamde inkomsten voor het aandeel van Brussel 
in de inkomsten uit de Europese verkoop van emissierech-
ten stijgen. Hoe moeten we deze verhoging begrijpen ?�
�

De heer Chahid verwees vervolgens naar de verlaging 
van de kredieten voor inschakelingscontracten met 60 %, 
een trend die in de initiële begroting 2019 wordt bevestigd. 
Hij herinnert eraan dat de PS-fractie bijzonder veel belang 
hecht aan dit systeem. Een miskenning van dit laatste kan 
verklaren waarom de doelstellingen niet worden bereikt en 
waarom een overgang nodig is om de effecten volledig te 
bereiken. Heeft de Regering maatregelen genomen om de 
valkuilen te omzeilen ?

De vermindering van de investeringssubsidies voor 
de gemeenten voor stadsvernieuwingscontracten wordt 
gerechtvaardigd door een aanpassing aan de behoeften. 
Kan de minister dit verder uitleggen ?

Met betrekking tot de huisvesting en het beleid voor de 
armsten, neemt de heer Chahid nota van een daling van de 
vastleggings- en vereffeningskredieten als gevolg van de 
daling van de inkomensoverdrachten aan particulieren als 
huurtoelage. Hij geeft aan dat er een nieuwe ordonnantie 
in voorbereiding is en dat dit een gelegenheid zal zijn om 
terug te komen op de kwestie van de passende maatregelen 
om ervoor te zorgen dat de maatregel zijn publiek bereikt.

Hoe zit het met de ontoereikendheid van de vereffe-
ningskredieten voor de renovatie van de tunnels (en de 
daaruit voortvloeiende verwijlintresten) ?

De heer Benoît Cerexhe wijst erop dat de minister zijn 
17e begroting verdedigt en hij is van plan om de adminis-
tratie in plenaire vergadering te bedanken voor de precisie 
waarmee deze begroting is beheerd.

De FOD Financiën krijgt nog steeds het vertrouwen 
voor een aantal ramingen. Het Gewest heeft echter een 
eigen administratie. Wanneer kan het eigen ramingen 
meegeven ? Dit zou een omkering betekenen van het 
huidige proces waarbij de gewestelijke begrotingen door 
de federale Regering worden gedicteerd, of op zijn minst 
op basis van federale gegevens worden opgesteld.

De aanpassing maakt het mogelijk om de inkomsten 
aanzienlijk te verhogen van 5,2 miljard euro naar 
5,6 miljard euro. Dit wordt verklaard door een kasver-
richting : « opbrengst uit meerjarenleningen uitgegeven in 
euro ». Die genereert 408 miljoen euro extra.

diminution ? Peut-on établir un lien avec la réforme fiscale 
décidée par le Gouvernement en ce qui concerne l’augmen-
tation des droits d’enregistrement ?�
�

L’orateur constate ensuite une augmentation de l’es-
timation des recettes pour la part bruxelloise des recettes 
provenant de la mise aux enchères européenne des quotas 
d’émission. Comment comprendre cette augmentation ?

M. Chahid évoque ensuite la diminution de 60 % 
des crédits pour les contrats d’insertion, tendance qui se 
confirme à l’initial 2019. Il rappelle que le groupe PS 
tient particulièrement à ce dispositif. Une méconnais-
sance de celui-ci a pu expliquer que les objectifs ne soient 
pas atteints et qu’il faille une transition pour atteindre les 
pleins effets. Des mesures ont-ils été mises en place par le 
Gouvernement pour surmonter les écueils ?�
�

La diminution des subventions d’investissement aux 
communes pour les contrats de rénovation urbaine est 
justifiée par une adaptation aux besoins. Le ministre peut-il 
l’expliquer davantage ?

En ce qui concerne le logement et la politique en 
faveur des plus démunis, M. Chahid note une diminution 
des crédits d’engagement et de liquidation découlant de la 
baisse des transferts de revenus aux particuliers en guise 
d’allocation loyer. Il indique qu’une nouvelle ordonnance 
est en préparation et ce sera donc l’occasion de revenir à 
cette question des mesures adéquates pour que la mesure 
rencontre son public.

Quid de l’insuffisance des crédits de liquidation pour la 
rénovation des tunnels (et les intérêts de retard à payer qui 
en découlent) ?

M. Benoît Cerexhe rappelle que le ministre en est à 
défendre son 17e budget et il compte bien remercier l’ad-
ministration en séance plénière pour toute la rigueur avec 
laquelle ce budget a été géré.

L’on continue à faire confiance au SPF Finances pour 
un certain nombre d’estimations. Or la Région dispose 
d’une administration propre. Quand est-ce que celle-ci 
sera à même de fournir ses propres estimations ? Ceci 
permettrait d’inverser le processus actuel qui fait que les 
budgets régionaux sont dictés par le fédéral, ou à tout le 
moins confectionnés sur la base de données fédérales.

L’ajusté permet de fortement réévaluer les recettes 
à la hausse : elles passent de 5,2 milliards à 5,6 milliards 
d’euros. Ceci s’explique par une opération de trésorerie : 
« produit des emprunts émis à plus d’un an et en euros ». 
Elle génère 408 millions d’euros supplémentaires.
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De overheidsschuld van 2018 neemt in dezelfde mate 
toe.

Wat zijn de redenen voor deze lening in 2018 ? Deze 
trend zet zich voort in 2019. Waarom deze herhaling van 
het ene jaar op het andere ? Zijn onze inkomsten structureel 
lager dan onze uitgaven ? Gaat het om kasverrichtingen of 
iets anders ?

Hoeveel is de overheidsschuld in 2018 toegenomen ? 
Wat zeggen de begrotingscoördinatoren op federaal en 
Europees niveau hierover ?

Het lid wijst ook op twee begrotingsbijbladen in de 
aanpassing.

Een daarvan betreft de overdracht van het CCN. 
Wat zijn de financiële voorwaarden van deze operatie ? 
Een deel van de verkoopopbrengst van het CCN moet 
worden toegewezen aan de MIVB. Waarom en voor welk 
percentage ?

De verwachte inkomsten uit de verkoop van bestaande 
gebouwen zijn 29 miljoen euro lager dan verwacht. Quid ?�
�

Een tweede begrotingsbijblad betreft de goedkeuring 
in 2018 van het principe van de overdracht aan de ULB en 
de VUB voor 1 euro, via een erfpacht, van alle gebouwen 
en terreinen waarover het Gewest beschikt op de site van 
de voormalige kazerne van Etterbeek. Kan de minister 
informatie verstrekken over deze operatie ? Hoelang 
is de erfpacht en wat zijn de lasten die aan beide zijden 
worden opgelegd ? Wat is de verdeling tussen de ULB en 
de VUB ?

De aangepaste begroting voor 2018 bevat een 
bescheiden opbrengst van de openingstaks voor cafébazen. 
Die ontvangst is niet meer terug te vinden in de initiële 
begroting 2019. Waarom deze plotselinge heropening van 
die rubriek en de inschrijving van inkomsten waarvan we 
dachten dat ze definitief tot nul waren teruggebracht ?

Het parlementslid is ook verbaasd over de lage 
inkomsten uit de administratieve boetes die aan werkgevers 
werden opgelegd die de arbeidswetgeving met voeten 
treden, in het bijzonder die met betrekking tot de tewerk-
stelling van buitenlandse werknemers. Dit is een daling 
van 80 %. Deze daling zet zich voort in 2019. Hoe moeten 
we dat begrijpen ? Zijn er minder overtredingen of minder 
controles ?

De « taxi-inkomsten » zijn in 2018 aanzienlijk gestegen 
ten opzichte van de initiële begroting, te weten met 105 %. 
Het aantal door het Gewest geregistreerde limousines zal 

La dette publique 2018 augmente dans les mêmes 
proportions.

Quelles sont les raisons de ce recours à l’emprunt en 
2018 ? Cette tendance se poursuit en 2019. Pourquoi cette 
récurrence entre les deux exercices ? Est-ce que nos recettes 
sont structurellement en deçà de nos dépenses ? S’agit-il 
d’opérations de trésorerie ou d’autre chose ?

De combien la dette publique s’est-elle accrue en 2018 ? 
Qu’en disent les coordinateurs budgétaires au niveau 
fédéral et au niveau européen ?

Le député souligne du reste la présence de deux 
cavaliers budgétaires à l’ajusté.

Un premier concerne la cession du CCN. Quelles sont 
les modalités financières de cette opération ? Une partie du 
produit de la vente du CCN doit être attribuée à la STIB. 
Pourquoi et pour quel pourcentage ?�
�

Les recettes escomptées de la vente d’immeubles 
existants sont inférieures de 29 millions d’euros. Comment 
l’expliquer ?

Un deuxième cavalier budgétaire concerne l’adoption 
des 2018 du principe de céder à l’ULB et à la VUB pour 
1 euro, via une emphytéose, tous les bâtiments et tous les 
terrains dont dispose la Région sur le site des anciennes 
casernes d’Etterbeek. Le ministre peut-il fournir des 
informations sur cette opération ? Quelle est la durée 
de l’emphytéose et quelles sont les charges imposées de 
part et d’autre ? Quelle est la répartition entre l’ULB et 
la VUB ?

Le budget 2018 ajusté prévoit une modeste recette 
pour les taxes d’ouverture des établissements des débits 
de boissons fermentées. Cette recette ne se retrouve plus 
à l’initial 2019. Pourquoi cette soudaine réouverture de ce 
compte et l’arrivée de recettes que l’on pouvait croire défi-
nitivement mises à zéro ?

Le député s’étonne ensuite de la faiblesse des rentrées 
liées aux amendes administratives imposées aux employeurs 
en infraction avec les législations en matière d’emploi et 
notamment de mise à l’emploi de main-d’œuvre étrangère. 
Il s’agit d’une diminution de 80 %. Cette baisse se poursuit 
en 2019. Comment le comprendre ? Y a-t-il moins d’infrac-
tions ou moins de contrôles ?�
�

Les recettes « taxis » sont en hausse considérable en 
2018 par rapport à l’initial : il s’agit de 105 %. Le nombre 
de limousines enregistrées par la Région sera en 2018 de 
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in 2018 562 bedragen. Dit is bijna de helft van de officiële 
taxi’s. Hoe valt dat uit te leggen ? Is dit een gevolg van het 
taxiplan dat nog niet is aangenomen ?

In de aangepaste begroting 2018 zien we een nieuwe 
ontvangst die ook in 2019 ingeschreven is : de premie Be 
Home Schaarbeek. Wat schuilt daarachter ?

De minister antwoordt dat het Gewest deze dienst 
overneemt in de plaats van de gemeente.

De heer Benoît Cerexhe merkt op dat in de aangepaste 
begroting de eerste ontvangsten zijn geboekt als gevolg van 
de boetes wegens niet-naleving van de wetgeving inzake 
toeristisch logies. Er is een bedrag van 40.000 euro te betalen 
door particulieren en 40.000 euro door bedrijven. Hoe zit 
het met de overtredingen door Airbnb ? Hoeveel mensen 
zijn er in 2018 gesanctioneerd ? Waarom verschijnen deze 
ontvangsten niet meer in 2019 ?

Wat is de evolutie van de « vliegtuigboetes » ? Is het 
mogelijk om een tabel te ontvangen met de pv’s die in 2017 
en 2018 zijn opgesteld ? Welke bedragen zijn er geïnd ? 
Is het waar dat de bedragen in 2018 en 2019 verdubbeld 
zouden zijn ?

In 2014 kende het Gewest 4 miljoen euro toe aan Foire 
de Bruxelles voor de financiering van de toegangsprijs voor 
het parkeerproject C new look. Kunnen we, nu het stadi-
onproject en de overstapparking afgevoerd zijn, ergens in 
de begroting de terugvordering van deze 4 miljoen euro in 
2018 of 2019 terugvinden ?

Mevrouw Zoé Genot verwijst naar de door de Regering 
verwachte daling van de inkomsten uit verkeersveiligheid 
en vraagt wat dit betekent.

Het lijkt erop dat er sprake was van een te hoge raming 
van de dode hand in de initiële begroting. Bevestigt de 
minister dat dit de daling in de aangepaste begroting 
verklaart ?

De volksvertegenwoordigster stelt de volgende vragen 
over de MIVB, want ze stelt vast dat in programma 6 
de middelen voor de inschakelingscontracten dalen : 
-8,6 miljoen euro. De minister bevoegd voor werkgelegen-
heid had er in het verleden op gewezen dat hij de moei-
lijkheid om jongeren via inschakelingscontracten aan het 
werk te krijgen had onderschat. Waarom is men die piste 
blijven bewandelen ? Hoeveel jongeren zouden in dat 
kader tewerkgesteld worden ? Hoeveel jongeren zijn daad-
werkelijk tewerkgesteld ?

Wat de steun aan de economie en de landbouw en meer 
bepaald de economische ontwikkeling en de werken aan 

562 véhicules. Cela représente presque la moitié des taxis 
officiels. Comment l’expliquer ? Est-ce une conséquence 
du plan taxi qui n’a pas encore été adopté ?

À l’ajusté 2018, on observe une nouvelle recette qui 
figure également en 2019 et qui est la prime Be Home 
Schaerbeek. À quoi cela correspond-il ?

Le ministre répond que la Région reprend ce service en 
lieu et place de la commune.

M. Benoît Cerexhe constate à l’ajusté 2018 les 
premières recettes inscrites résultant des amendes pour 
non-respect de la législation sur les hébergements touris-
tiques. Une somme de 40.000 euros à charge des particu-
liers et 40.000 euros à charge des entreprises est prévue. 
Qu’en est-il des infractions de Airbnb ? Combien de 
personnes ont été sanctionnées en 2018 ? Pourquoi ces 
recettes n’apparaissent plus en 2019 ?

Quelle est l’évolution des amendes « avions » ? Est-il 
possible de recevoir un tableau qui reprend les procès-ver-
baux dressés en 2017 et en 2018 ? Quels montants ont-ils 
été perçus ? Est-il exact que les sommes auraient doublé en 
2018 et en 2019.

En 2014, la Région octroyait une dotation de 4 millions 
d’euros à la Foire de Bruxelles pour financer le droit 
d’entrée dans le projet parking C new look. Le projet de 
stade s’étant évanoui ainsi que le parking de dissuasion, 
peut-on voir quelque part au budget la récupération de cette 
somme de 4 millions d’euros en 2018 ou en 2019 ?

Mme Zoé Genot évoque la baisse des recettes de 
sécurité routière qui sont attendues par le Gouvernement et 
demande à quoi cela correspond.

Il semblerait qu’il y ait eu une surévaluation à l’initial de 
la mainmorte. Le ministre confirme-t-il que ceci explique la 
diminution à l’ajusté ?�
�

La députée pose les questions suivantes à propos de 
la STIB où elle constate au programme 6 des diminutions 
par rapport aux contrats d’insertion : -8,6 millions d’euros. 
Le ministre de l’Emploi avait par le passé indiqué avoir 
sous-estimé la difficulté de remettre à l’emploi des jeunes 
dans les contrats d’insertion. Pourquoi avoir continué sur 
cette voie ? Combien de jeunes étaient prévus, combien de 
jeunes ont-ils été effectivement mis à l’emploi ?�
�
�

Par rapport au soutien à l’économie et l’agriculture 
et plus particulièrement le développement économique 
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de openbare wegen betreft, stelt de volksvertegenwoor-
digster een daling van 4,3 miljoen en van 3,2 miljoen euro 
vast. Dat verbaast haar, want in Brussel is er zeker geen 
tekort aan bouwplaatsen. Ze vraagt waaraan de daling te 
wijten is.

Wat nog de MIVB betreft, verwijst het Rekenhof naar 
het aanzienlijke aantal onbetaalde facturen. Van welke 
actoren zijn de facturen niet betaald ? Gaat het om grote 
of kleine ondernemingen ? Hoelang loopt het betalings-
uitstel ? Enkele maanden of een jaar ? Vervolgens wijst de 
volksvertegenwoordigster op het nadeel dat door de beta-
lingsachterstand wordt veroorzaakt. Hoeveel bedragen de 
verwijlinteresten in opdracht 19 ?

Vervolgens wijst de volksvertegenwoordigster de 
afname van de dotatie in opdracht 25 « Huisvesting en 
woonomgeving ». In programma 7 dalen de vastleggings-
kredieten van 44,5 miljoen euro ten gevolge van een daling 
van de investeringsdotatie voor het Woningfonds met 
44,8 miljoen euro. Wat betekent die daling van de dotatie ? 
Wat zijn de rechtstreekse gevolgen daarvan ?

In verband met opdracht 27 « Stadsbeleid » constateert 
de volksvertegenwoordigster een daling van de middelen 
voor de herwaardering van de wijken met 10 miljoen euro 
en van de investeringssubsidie aan de gemeenten voor 
de stadsvernieuwingscontracten met 11 miljoen euro. Ze 
wijst erop dat dit het equivalent is van twee wijkcontrac-
ten en vraagt waarom de Regering die projecten afbouwt, 
want ze vindt het beleid ter ondersteuning van de wijken 
belangrijk.

Vervolgens stelt de volksvertegenwoordigster een 
reeks dalingen in verband met Actiris vast. In opdracht 18 
« zesde staatshervorming » stelt men een daling van 
12 miljoen euro vast. Het betreft de Activa-maatregelen. 
Hoeveel personen doen niet langer een beroep op 
Activa ? Is er diagnose gemaakt van de redenen voor die 
achteruitgang ?

De spreekster stelt tevens een daling van 1,6 miljoen 
euro vast in de kredieten voor opleidingen en stages en 
vraagt over hoeveel stagiairs en opleidingen het gaat. Hoe 
evalueert de minister het teruggelopen gebruik van die 
begrotingslijn ?

Wat opdracht 19 « Jongerengarantie » betreft, stelt de 
spreekster een daling van 5,5 miljoen euro vast. Er zijn dus 
38,6 % minder begrotingsmiddelen. Dat wordt verklaard 
door een daling van de kredieten voor de startbaanovereen-
komsten en een daling van de uitgaven voor het initiatief 
Tewerkstelling van Jongeren.

et les chantiers en voiries publiques, la députée constate 
une diminution de 4,3 et de 3,2 millions d’euros. La 
députée s’en étonne, car ce ne sont pas les chantiers qui 
manquent à Bruxelles. Elle demande à quoi est due cette 
diminution.

À propos encore de la STIB, la Cour des comptes a 
fait allusion au nombre considérable de factures restées en 
souffrance. Quels sont les acteurs dont les factures ne sont 
pas payées ? Est-ce que de grandes ou de petites entreprises 
sont concernées ? Quel est le délai de report ? De quelques 
mois ou d’un an ? La députée évoque ensuite les dommages 
causés par ces retards de paiement. Quels sont les intérêts 
de retard à la mission 19 ?

La députée évoque ensuite la baisse de la dotation à 
la mission 25 « Logements et habitat ». Au programme 7, 
les crédits d’engagement diminuent de 44,5 millions 
d’euros à la suite d’une baisse de la dotation d’investisse-
ment au Fonds du logement de 44,8 millions d’euros. Que 
représente cette baisse de dotation ? Quels en sont les effets 
directs ?

Par rapport à la mission 27 « Politique de la ville » 
la députée note une diminution de la revitalisation des 
quartiers de 10 millions d’euros et de la subvention 
d’investissement aux communes pour les contrats de 
rénovation urbaine de 11 millions d’euros. Elle indique 
que ceci représente l’équivalent de deux contrats de 
quartier et demande pourquoi le Gouvernement a diminué 
ces projets, car la politique de soutien au quartier lui paraît 
une chose importante.�

La députée constate ensuite toute une série de 
diminutions qui concernent Actiris. À la mission 18 
« sixième réforme de l’État » l’on constate une 
diminution de 12 millions d’euros et cela concerne les 
mesures Activa. Combien de personnes ne recourent 
plus à Activa ? Un diagnostic est-il fait sur le pourquoi 
du recul de cet outil ?

Elle constate ensuite une baisse de 1,6 million d’euros 
par rapport aux réductions de crédits sur les formations et 
stages et demande combien de stagiaires et de formations 
sont concernés. Quelle évaluation le ministre fait-il de cette 
baisse du recours à cette ligne budgétaire ?

À la mission 19 « Garanties jeunes » l’oratrice 
constate une diminution de 5,5 millions d’euros. Il y a 
donc -38,6 % de budget en moins. Cela s’explique par 
la diminution des crédits concernés aux conventions de 
premier emploi et une baisse des dépenses liées à l’initia-
tive emploi jeunesse.
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La députée regrette que ces budgets qui sont pointés 
vers les jeunes les plus précaires diminuent.�
�

À la mission 20 « Contrats d’insertion dans les 
entreprises » l’oratrice constate une diminution de 35,6 % 
alors que cette mission avait déjà été revue à la baisse. Elle 
rappelle qu’un nombre croissant de personnes faisaient 
appel à ce mécanisme. Comment comprendre cette 
non-dépense de 6,2 millions d’euros ?

À la mission 21 « Réforme aide à l’emploi » l’oratrice 
constate une diminution de 81,7 %. Cela concerne les 
primes à la formation. Ceci s’explique par une diminution 
du nombre de bénéficiaires pour les primes indépendantes 
de 52,4 %. Est-ce que la Région espérait beaucoup plus 
d’indépendants en 2018 ? Y a-t-il une baisse du nombre de 
personnes qui veulent recourir à ce crédit ?

À la mission 20 « Emplois et économie sociale » la 
diminution est de 100 %. Il s’agit d’un report intégral de 
la mesure en 2019. La députée se demande quelle en est la 
conséquence pour le secteur.

À propos de la STIB, la députée constate une baisse des 
crédits relatifs aux dépenses de personnel de 11,9 millions 
d’euros par rapport au budget initial pour s’établir à 
545,4 millions d’euros. Chacun se plaint qu’il faudrait 
plus de bus et de trams. Que représente cette diminution de 
personnel à ce niveau ?�
�

Il est question d’estimations moindres des effectifs et 
de l’ajustement de la prime assurance groupe. Une prime 
assurance groupe n’a-t-elle pas été accordée ?�
�

Il est question du report des dépenses pour les projets 
d’extension du métro (Nord-Albert et le nouvel accès 
depuis le dépôt Delta) et du réseau trams (à savoir les lignes 
3, 9 phase deux et cimetière de Jette). Quels sont ces reports 
du réseau tram ?�
�

La Cour note que la STIB estime que les crédits de 
liquidation dont elle dispose au budget ne permettent pas 
de couvrir l’ensemble des dépenses prévues à ce plan pour 
l’année 2018. Si l’ajustement ne permet pas de recouvrir 
les dépenses engagées, la députée se demande ce qui se 
passera.

Par rapport à la Société du Logement de la Région 
de Bruxelles-Capitale, la Cour des comptes pointe une 
diminution du plan logement et évoque un projet qui ne 
sera pas réalisé. Quel est ce projet ? La Cour des comptes 
évoque en outre la rénovation des bâtiments administra-

De volksvertegenwoordigster betreurt dat die 
begrotingen, die bestemd zijn voor de meest achtergestelde 
jongeren, afnemen.

In verband met opdracht 20 « Inschakelingscontracten 
in bedrijven » stelt de spreekster een daling van 35,6 % vast, 
terwijl de middelen voor die opdracht al teruggeschroefd 
waren. Ze wijst erop dat een toenemend aantal personen 
een beroep deed op die regeling. Hoe valt te begrijpen dat 
6,2 miljoen euro niet werd uitgegeven ?

Wat opdracht 21 « Hervorming tewerkstellingssteun » 
betreft, stelt de spreekster een daling van 81,7 % vast. Het 
gaat over de opleidingspremies. De afname wordt verklaard 
door een daling van het aantal begunstigden van de premies 
voor zelfstandigen met 52,4 %. Hoopte het Gewest op een 
veel meer zelfstandigen in 2018 ? Is het aantal personen die 
krediet willen benutten gedaald ?

In opdracht 22 « Tewerkstelling binnen Sociale 
Economie » bedraagt de daling 100 %. De maatregel wordt 
volledig uitgesteld naar 2019. De volksvertegenwoordig-
ster vraagt welke gevolgen dat zal hebben voor de sector.

Wat de MIVB betreft, constateert de volksvertegen-
woordigster een daling van de kredieten voor de perso-
neelsuitgaven met 11,9 miljoen euro ten opzichte van de 
initiële begroting. Ze bedragen nu 545,4 miljoen euro. 
Iedereen vindt dat er meer trams en bussen zouden moeten 
zijn. Wat zijn de gevolgen van de daling van de personeels-
uitgaven op dat vlak ?

Er is sprake van lagere ramingen van het aantal per-
soneelsleden en van de aanpassing van de groepsverze-
keringspremie. Werd er geen groepsverzekeringspremie 
toegekend ?

Er wordt gesproken van het uitstellen van de uitgaven 
voor de projecten voor de uitbreiding van het metronet 
(Noord-Albert en de nieuwe toegang vanuit de remise 
Delta) en van het tramnet (namelijk de lijnen 3, 9 fase 
twee en begraafplaats van Jette). Welke uitgaven voor het 
tramnet worden uitgesteld ?

Het Rekenhof wijst erop dat de MIVB van oordeel is 
dat de vereffeningskredieten waarover ze in de begroting 
beschikt, niet volstaan om alle geplande uitgaven voor 
2018 te dekken. Als de aanpassing het niet mogelijk maakt 
om de vastgelegde uitgaven te dekken, vraagt de volksver-
tegenwoordigster zich af wat er zal gebeuren.

Wat de Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij 
betreft, wijst het Rekenhof op een daling van de middelen 
voor het huisvestingsplan en spreekt het van een project 
dat niet zal worden uitgevoerd. Welk project ? Bovendien 
spreekt het Rekenhof van de renovatie van de administra-
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tifs de la Maison du Logement qui diminue de 10 millions 
d’euros. S’agit-il d’un simple report à l’année prochaine ?�
�

Des investissements en énergie photovoltaïque sont 
évoqués pour les logements sociaux : ils diminuent de 
10 millions d’euros. S’agit-il ici aussi d’un simple report ? 
Qu’est-ce qui a pu être réalisé ?

Par rapport au Fonds du Logement, l’on constate une 
diminution des crédits d’engagement de 31,7 % ce qui 
fait que le Fonds du Logement présentera un déficit de 
19 millions d’euros. S’agit-il d’une technique budgétaire 
pour essayer de diminuer la dette à d’autres endroits ? 
Est-ce que les politiques du Fonds du Logement sont 
impactées par ce jeu budgétaire ?

Dans les remarques sur le Fonds du Logement de la 
Région de Bruxelles-Capitale, la Cour des comptes indique 
que les ventes demeurent très incertaines, eu égard à la 
capacité économique limitée des candidats par rapport au 
prix d’achat de ces nouvelles constructions de logements. 
S’il apparaît que les prix ne sont pas en adéquation avec 
les capacités économiques, il faut se poser la question de la 
réévaluation de la politique menée en la matière.

À propos des dépenses du Fonds du Logement, la Cour 
des comptes souligne la diminution des crédits relatifs à 
l’octroi de crédit hypothécaire de respectivement 61,1 
et 30,7 millions d’euros en crédits d’engagement et de 
liquidation. Cette diminution tient compte de l’hypothèse 
conforme au contrat de gestion d’une augmentation 
annuelle des crédits hypothécaires à raison de 100 par 
rapport à l’année précédente. Quelle évaluation a été faite à 
ce sujet ?�

La Cour pointe qu’en raison des limitations au niveau 
des crédits de liquidation, le Fonds du Logement a contracté 
en 2018 des engagements avec des tiers pour différents 
projets selon lesquels le coût de financement sera supporté 
par le Fonds. Qui sont ces tiers ?�
�

En outre la Cour indique qu’il a été mis un frein aux 
négociations en vue de nouveaux projets dans le cadre de 
l’acquisition directe pour le programme Alliance Habitat. 
Combien de logements ne seront-ils pas réalisés à cause 
de ceci ?

À propos du service d’incendie et d’aide médicale 
urgente, l’on continue à espérer que le Fédéral nous 
donnera notre juste part. Nous sommes pourtant en litige. 
Le ministre peut-il fournir des éléments d’information 
complètementaires à propos de l’issue du procès ? Quand 
pouvons-nous espérer recouvrir ces fonds ?

tiegebouwen van het « Huis van het Wonen », waarvoor 
de middelen met 10 miljoen euro dalen. Gaat het om een 
loutere overdracht naar volgend jaar ?

Wat de sociale woningen betreft, wordt gesproken 
van investeringen in fotovoltaïsche energie : ze dalen 
met 10 miljoen euro. Gaat het hier ook om een loutere 
overdracht ? Wat kon er gerealiseerd worden ?

Wat het Woningfonds betreft, wordt een daling van de 
vastleggingskredieten met 31,7 % vastgesteld, waardoor het 
Woningfonds een tekort van 19 miljoen euro zal vertonen. 
Gaat het om een begrotingstechniek om te trachten de 
schuld op andere plaatsen te verminderen ? Heeft dat een 
impact op het beleid van het Woningfonds ?�
�

Bij de opmerkingen over het Woningfonds van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest wijst het Rekenhof erop 
dat de verkopen zeer onzeker blijven, gelet op de beperkte 
financiële draagkracht van de kandidaat-kopers ten 
opzichte van de aankoopprijs van de nieuwe woningen. Als 
blijkt dat de prijzen niet overeenstemmen met de financiële 
draagkracht, moet het beleid ter zake opnieuw geëvalueerd 
worden.

Wat de uitgaven van het Woningfonds betreft, onder-
streept het Rekenhof dat de kredieten voor de toekenning 
van hypothecaire kredieten afnemen met respectieve-
lijk 61,1 en 30,7 miljoen euro aan vastleggings- en ver-
effeningskredieten. Die daling houdt rekening met de 
hypothese die in overeenstemming met het beheerscontract 
is en uitgaat van een jaarlijkse stijging van het aantal hypo-
thecaire kredieten ten belope van 100 ten opzichte van het 
voorgaande jaar. Welke evaluatie werd daarvan gemaakt ?

Het Rekenhof wijst erop dat het Woningfonds wegens 
de beperkingen van de vereffeningskredieten in 2018 
verbintenissen met derden is aangegaan voor verschil-
lende projecten waarbij de financieringskosten door 
het Woningfonds zullen worden gedragen. Wie zijn die 
derden ?

Bovendien wijst het Rekenhof erop dat de onder-
handelingen over nieuwe projecten in het kader van de 
directe aankoop voor het programma Alliantie Wonen 
werden afgeremd. Hoeveel woningen zullen daardoor niet 
gebouwd worden ?

Wat de Dienst Brandweer en Dringende Medische Hulp 
betreft, blijft men hopen dat het Gewest zijn juist deel van 
de federale overheid zal krijgen. Er is nochtans een geschil. 
Kan de minister extra informatie over de afloop van het 
proces geven ? Wanneer mogen we hopen om die fondsen 
te krijgen ?
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À propos des recettes, la députée pointe les taxes de 
circulation qui baissent. Est-ce dû au fait que nous avons 
des voitures plus propres ? A-t-on moins de voitures ?�
�

Une ligne budgétaire concerne les régularisations. De 
quelles fraudes s’agit-t-il ?

À propos des taxes sur l’autorisation pour exploiter des 
voitures de location, l’on constate une forte augmentation. 
S’agit-il des chauffeurs Uber qui se régularisent ?

M. Emmanuel De Bock remarque que selon la liste 
publiée par l’Institut des Comptes nationaux, le périmètre 
de consolidation de la Région de Bruxelles-Capitale 
comportait 66 unités classées dans le secteur S 13-12. 
Or, la Cour des comptes constate que seuls les soldes 
budgétaires de 27 organismes administratifs autonomes, 
dont trois inactifs en 2018 ont été consolidés dans le budget 
ajusté 2018. Les soldes budgétaires des 39 autres unités 
faisant partie d’un périmètre de consolidation n’ont pas été 
consolidés en 2018 et le Gouvernement n’a donc pas tenu 
compte de leur impact sur le solde de financement de la 
Région.

Pour quelle raison le Gouvernement a-t-il choisi de 
déroger aux champs d’application de l’OOBCC ? Pourquoi 
le ministre n’a-t-il pas intégré dans les documents justifi-
catifs une analyse de l’impact des organismes non repris 
dans les budgets sur le solde de financement et sur la dette 
publique de la Région ? Le ministre pourrait-il le faire en 
annexe ?�

Le député observe ensuite que lors de cet ajustement 
budgétaire, le Gouvernement bruxellois évalue à 
349 millions d’euros le montant des dépenses liées à des 
investissements stratégiques de grande ampleur qu’il estime 
pouvoir être neutralisés. Le député rappelle que l’applica-
tion de la clause de flexibilité ne peut être effectuée qu’à 
des conditions très strictes et il demande au ministre s’il y a 
un risque que la Commission européenne décide de ne pas 
autoriser la neutralisation de dépenses d’investissements 
stratégiques. À quelle hauteur pourrions-nous être amenés 
à revoir le budget ?

Comment le ministre explique-t-il les différences 
assez importantes entre les réalisations 2017 où il y avait 
878 millions d’euros à l’IPP régional et 826 millions à 
l’initial 2018 pour 830 millions d’euros à l’ajusté 2018 ? 
Ceci fait une différence de plus de 40 millions d’euros par 
rapport à la réalisation de 2017. Quelle est la part de cette 
diminution qui relève de l’autonomisation et quelle est la 
part plus structurelle liée à cette baisse ? Le député rappelle 
l’indexation intervenue en 2018.�
�

Wat de ontvangsten betreft, wijst de volksvertegenwoor-
digster erop dat de verkeersbelastingen minder opbrengen. 
Komt dat doordat we minder vervuilende wagens hebben ? 
Of zijn er minder wagens ?

Er is een begrotingslijn bestemd voor de regularisaties. 
Over welke vormen van fraude gaat het ?

De ontvangsten uit de belastingen op de vergunning om 
huurwagens te exploiteren vertonen een forse stijging. Gaat 
het om Uber-chauffeurs die hun situatie regulariseren ?

De heer Emmanuel De Bock merkt op dat volgens de 
door het Instituut voor de Nationale Rekeningen gepu-
bliceerde lijst de consolidatieperimeter van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest 66 eenheden telt die ingedeeld zijn 
in de sector S 13-12. Het Rekenhof stelt evenwel vast dat 
enkel de begrotingssaldi van 27 autonome bestuursinstel-
lingen, waarvan er drie niet actief waren in 2018, werden 
geconsolideerd in de aangepaste begroting 2018. De begro-
tingssaldi van de overige 39 eenheden die deel uitmaken 
van een consolidatieperimeter, werden niet geconsolideerd 
in 2018 en de Regering heeft dus geen rekening gehouden 
met hun impact op het financieringssaldo van het Gewest.

Waarom heeft de Regering ervoor gekozen af te wijken 
van de toepassingsgebieden van de OOBBC ? Waarom 
heeft de minister geen analyse van de impact op het finan-
cieringssaldo en de openbare schuld van het Gewest van 
de instellingen die niet zijn opgenomen in de begrotingen, 
toegevoegd aan de verantwoordingsstukken ? Zou de 
minister een bijlage kunnen toevoegen ?

Vervolgens merkt de volksvertegenwoordiger op dat 
bij deze begrotingsaanpassing de Brusselse Regering de 
uitgaven voor strategische investeringen van grote omvang 
raamt op 349 miljoen euro en dat die volgens hem geneu-
traliseerd kunnen worden. De volksvertegenwoordiger 
wijst erop dat de flexibiliteitsclausule enkel onder zeer 
strikte voorwaarden kan worden toegepast en hij vraagt de 
minister of het risico bestaat dat de Europese Commissie 
beslist om de neutralisatie van strategische investerings-
uitgaven te verbieden. In welke mate zouden we ertoe 
gedwongen kunnen worden de begroting te herzien ?

Hoe verklaart de minister de vrij grote verschillen 
tussen de realisaties 2017, waar de gewestelijke PB 
878 miljoen euro opleverde, en de 826 miljoen euro inge-
schreven was op de initiële begroting 2018 en 830 miljoen 
euro op de aangepaste begroting 2018 ? Dat maakt een 
verschil van meer dan 40 miljoen euro ten opzichte van de 
realisatie 2017. Welk deel van deze daling houdt verband 
met de grotere autonomie en welk meer structureel deel 
hangt samen met die daling ? De volksvertegenwoordiger 
verwijst naar de indexering die plaatshad in 2018.
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S’agissant des impôts perçus par le biais du SPF 
Finances, le pourcentage de réalisation globale s’élève fin 
octobre à 83,2 %. La Cour des comptes considère que de 
façon générale, l’estimation régionale de ces impôts est 
inférieure de 4,3 millions d’euros à la dernière estimation 
communiquée par le SPF Finances. Le député demande au 
ministre si le Gouvernement bruxellois tiendra compte de 
cette observation de la Cour des comptes.

Le Gouvernement va-t-il revoir ses estimations à la 
hausse en fonction des derniers chiffres communiqués par 
l’administration fiscale fédérale ?

Par ailleurs, le député souhaiterait comprendre les 
variations des prévisions de recettes entre le budget initial 
et le budget ajusté 2018.

Comment le ministre explique-t-il l’importante 
réduction des recettes estimées en matière de droits de 
succession et de droits de donation ?

Le ministre a-t-il identifié les causes de ces diminutions 
de recettes ?

Comment explique-t-il l’augmentation sensible des 
prévisions de recettes en matière de droits d’enregistrement 
sur les ventes de biens immobiliers ?

Peut-il confirmer qu’il s’agit d’un signe positif 
témoignant de la bonne santé du marché immobilier 
bruxellois ?

Le nombre de transactions immobilières enregistrées 
dans le courant de l’année 2018 est-il nettement supérieur 
aux prévisions initiales ? La presse fait état d’un petit 
tassement à partir du deuxième semestre 2018.

S’agissant de l’évolution de l’encours des engagements, 
le député rappelle qu’au 31 décembre 2017, l’encours 
total des engagements de la Région de Bruxelles-Capitale 
s’élevait à 3.869,4 millions d’euros soit une augmenta-
tion substantielle de 601,7 millions d’euros par rapport à 
l’encours enregistré au 31 décembre 2016.�
�

La Cour des comptes signale que lors de son contrôle 
et de sa certification du compte général 2017 de la 
Région de Bruxelles-Capitale, elle a relevé que l’encours 
au 31 décembre 2017 était surévalué d’un montant de 
866 millions d’euros en raison d’engagements qui n’étaient 
plus validés (383,7 millions) et d’autres qui étaient anticipés 
de 2018 sur 2017 (482,2 millions d’euros).�
�

Wat betreft de belastingen die via de FOD Financiën 
werden geïnd, bedroeg de totale uitvoeringsgraad eind 
oktober 83,2 %. Het Rekenhof is van oordeel dat de 
gewestelijke raming van die belastingen in het algemeen 
4,3 miljoen euro lager ligt dan de laatste raming die door de 
FOD Financiën werd meegedeeld. De volksvertegenwoor-
diger vraagt de minister of de Brusselse Regering rekening 
zal houden met die opmerking van het Rekenhof.

Zal de Regering haar ramingen opwaarts herzien op 
basis van de recentste cijfers die werden meegedeeld door 
de federale belastingadministratie ?

Voorts wenst de volksvertegenwoordiger de verschillen 
tussen de ramingen van de ontvangsten op de initiële 
begroting en op de aangepaste begroting 2018 te begrijpen.

Hoe verklaart de minister de aanzienlijke vermin-
dering van de geraamde ontvangsten uit successie- en 
schenkingsrechten ?

Heeft de minister de oorzaken van die dalingen 
gevonden ?

Hoe verklaart hij de aanzienlijke stijging van de 
geschatte ontvangsten uit registratierechten op de verkoop 
van onroerend goed ?

Kan hij bevestigen dat dit een positief teken is dat de 
Brusselse vastgoedmarkt in goede gezondheid verkeert ?�
�

Is het aantal vastgoedtransacties die in de loop van 2018 
werden geregistreerd, aanzienlijk hoger dan aanvankelijk 
werd verwacht ? De pers meldt een lichte daling vanaf het 
tweede semester 2018.

Met betrekking tot de evolutie van het uitstaand bedrag 
van de vastleggingen, wijst de volksvertegenwoordiger 
erop dat het totale uitstaande bedrag van de vastleggingen 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest op 31 december 
2017 3.869,4 miljoen euro bedroeg, zijnde een aanzienlijke 
stijging van 601,7 miljoen euro ten opzichte van het op 
31 december 2016 opgetekende uitstaande bedrag.

Het Rekenhof wijst erop dat het bij zijn controle en cer-
tificering van de algemene rekening 2017 van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest heeft vastgesteld dat het uitstaande 
bedrag op 31 december 2017 866 miljoen euro te hoog 
was geraamd als gevolg van bepaalde vastleggingen die 
niet gevalideerd werden (383,7 miljoen euro) en andere 
die verschoven werden van 2018 naar 2017 (482,2 miljoen 
euro).
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La Cour des comptes affirme que les engagements 
expirés d’un montant de 383,7 millions d’euros devront 
être annulés. D’après les calculs de la Cour, le projet du 
budget initial des dépenses de la Région pour l’année 
2018 générerait un surcroît d’encours potentiel (écart entre 
les crédits d’engagement et les crédits de liquidation) de 
260,7 millions d’euros. Le projet d’ajustement budgétaire 
le ramène à 131,4 millions d’euros.�
�

L’exécution intégrale du budget 2017 paraît dès lors 
porter théoriquement l’encours global de la Région à 
4.000,8 millions d’euros au 31 décembre 2018. Le ministre 
partage-t-il les préoccupations du député à ce sujet ? Quel 
est l’impact de celui-ci sur le budget 2019 et un éventuel 
ajustement en cours d’année ?�
�

M. Jef Van Damme s’interroge sur la mainmorte et les 
droits de succession. Le thème est récurrent, car ces recettes 
sont surestimées de façon systématique et structurelle. En 
2017, on avait 44 millions d’euros de moins que prévu à 
l’initial et, en 2018, 22 millions d’euros de moins. Suffit-il 
de dire qu’on ignore combien de personnes décèderont ? 
L’intervenant se réfère à l’amendement adopté au sujet de 
la réforme des droits de succession avantageux pour les 
entreprises familiales. On a demandé de rédiger un rapport 
sur l’impact de cette mesure sur les finances publiques et 
l’emploi.�
�

Le ministre répond que ce rapport a été transmis aux 
commissaires.

M. Jef Van Damme poursuit avec la LEZ (zone de 
basses émissions), pour laquelle des montants ont été 
inscrits pour 2018 et 2019. Un montant de 12.000 euros 
a par exemple été prévu en 2018. Pour une amende d’un 
montant de 250 euros, cela semble concerner trop peu de 
cas (34). Comment le ministre explique-t-il ces chiffres ? 
En 2019, on a prévu 93.000 euros, ce qui n’est pas beaucoup 
non plus. Comment a-t-on calculé ces montants ? Comment 
a-t-on calculé les pass d’une journée ?

Pour les recettes des amendes routières, on note un 
important ajustement à la baisse de 21,9 à 16 millions 
d’euros. En 2019, on prévoit le double. Comment 
l’expliquer ? A-t-on installé davantage de caméras partout ?
�

M. Olivier de Clippele observe une somme de 18 millions 
d’euros pour les régularisations fiscales. Sont-elles incluses 
dans les recettes des droits de succession ?

Het Rekenhof bevestigt dat de vervallen vastleggin-
gen ten belope van 383,7 miljoen euro zullen moeten 
worden geannuleerd. Volgens de berekeningen van het 
Rekenhof zou het ontwerp van initiële uitgavenbegroting 
van het Gewest voor 2018 een extra potentieel uitstaand 
bedrag (verschil tussen de vastleggingskredieten en ver-
effeningskredieten) van 260,7 miljoen euro opleveren. 
Het ontwerp van begrotingsaanpassing reduceert het tot 
131,4 miljoen euro.

De volledige uitvoering van de begroting 2017 lijkt 
bijgevolg het totale uitstaande bedrag van het Gewest te 
brengen op 4.000,8 miljoen euro per 31 december 2018. 
Deelt de minister de bezorgdheid van de volksverte-
genwoordiger over deze kwestie ? Wat zijn de gevolgen 
daarvan voor de begroting 2019 en voor een eventuele 
aanpassing in de loop van het jaar ?

De heer Jef Van Damme heeft vragen over de dode 
hand en de successierechten. Dit is een terugkomend thema 
aangezien deze inkomsten steevast en structureel te hoog 
worden geraamd. In 2017 was er 44 miljoen euro minder 
dan initieel voorzien. In 2018, 22 miljoen euro minder dan 
voorzien. Volstaat het hierbij te zeggen dat men niet weet 
hoeveel mensen er zullen sterven ? De spreker verwijst 
naar het amendement dat werd aangenomen in verband met 
de hervorming van de voordelige successierechten voor 
familiale bedrijven. Er werd gevraagd een rapport te maken 
over de impact van deze maatregel op de overheidsfinan-
ciën en de tewerkstelling.

De minister antwoordt dat dit rapport werd bezorgd aan 
de commissarissen.

De heer Jef Van Damme heeft het dan over de LEZ 
(lage emissiezone) waarvoor voor 2018 en 2019, bedragen 
werden ingevoegd. Zo werd een bedrag van 12.000 euro 
voorzien in 2018. Voor een boetebedrag van 250 euro lijkt 
dit te weinig gevallen te betreffen (34). Hoe verklaart de 
minister dit ? In 2019 is 93.000 euro voorzien wat ook niet 
veel is. Hoe werd dit berekend ? Hoe werden de dagpassen 
berekend ?�
�

Voor de inkomsten uit het verkeersveiligheidsboetes 
ziet men een grote aanpassing naar beneden : van 21,9 naar 
16 miljoen euro. In 2019 is het dubbele voorzien. Hoe moet 
men dit verstaan ? Werden er dan overal meer camera’s 
geplaatst ?

De heer Olivier de Clippele stelt vast dat er 18 miljoen 
euro is ingeschreven voor de fiscale regularisaties. Zijn ze 
begrepen in de ontvangsten uit de successierechten ?
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Peut-on avoir la recette en droits d’enregistrement de 
ventes en faisant un comparatif entre les mois de juillet/
août/septembre 2017 et pour le même trimestre en 2018 ?�
�

À propos de l’épuisement des crédits de liquidation à la 
STIB ou à l’ARP, le député demande s’il existe un poste de 
factures impayées comme c’est le cas dans les entreprises 
privées. Quel est le montant des factures impayées à ce 
jour ?

À propos de la dette, le député observe que de 2012 à 
2016, la dette a diminué de 458 millions d’euros. De 2016 à 
2018, elle augmente de 486 millions d’euros. Les comptes 
en boni appartiennent-ils désormais au passé ?�
�

En 2017, on dénombrait des swaps pour 257 millions 
d’euros. Qu’en est-il pour 2018 ?

Le ministre estime que de nombreuses questions posées 
trouvent leur réponse dans l’exposé général auquel il 
renvoie les commissaires.

Mme Zoé Genot renvoie aux recettes du Fonds d’Aide 
aux Entreprises et le remboursement des allocations 
qui augmentent. Elle souhaite mieux comprendre cette 
augmentation.

La députée demande à comprendre la raison des 
variations des quotas d’émission.

(26 novembre 2018)

Question de M. Ridouane Chahid et Mme Zoé Genot 
concernant les recettes provenant de la mise aux enchères 
européenne des quotas d’émission.

Réponse : Le système d’échange de quota d’émission 
impose une limite d’émission de gaz à effet de serre 
annuelle à différents secteurs et installations. Ces « droits 
d’émission » sont donc une ressource limitée avec une 
valeur économique. Une partie de ces droits est mise aux 
enchères et les revenus reviennent aux États membres pour 
mener leur politique climatique et énergétique. Il s’agit 
donc d’un marché fluctuant notamment selon la loi de 
l’offre et de la demande.

Question de M. Ridouane Chahid et Mme Zoé Genot 
concernant la diminution des crédits pour les contrats 
d’insertion.

Réponse : La diminution déjà réalisée à cette mission à 
l’initial 2018 s’expliquait par le fait que la mission 20 ne 

Kunnen we de ontvangsten uit de registratierech-
ten op de verkopen verkrijgen door een vergelijking te 
maken tussen de maanden juli/augustus/september 2017 en 
hetzelfde kwartaal van 2018 ?

Wat de uitputting van de vereffeningskredieten bij de 
MIVB of het GAN betreft, vraagt het lid of er een post 
onbetaalde facturen bestaat, zoals het geval is in particu-
liere ondernemingen. Wat is het bedrag van de onbetaalde 
facturen tot nu toe ?

Wat de schuld betreft, merkt de volksvertegenwoordiger 
op dat de schuld tussen 2012 en 2016 met 458 miljoen euro 
is afgenomen. Van 2016 tot 2018 steeg ze met 486 miljoen 
euro. Behoren rekeningen met een batig saldo nu definitief 
tot het verleden ?

In 2017 waren er swaps voor 257 miljoen euro. Hoe zit 
het voor 2018 ?

De minister is van oordeel dat het antwoord op veel van 
de gestelde vragen kan worden gevonden in de algemene 
uiteenzetting waarnaar hij de commissieleden verwijst.

Mevrouw Zoé Genot verwijst naar de ontvangsten van 
het Fonds ter Ondersteuning van de Bedrijven en de terug-
betaling van de toelagen die stijgen. Zij wenst die stijging 
beter te begrijpen.

De volksvertegenwoordigster vraagt waarom de emis-
siequota schommelen.

(26 november 2018)

Vraag van de heer Ridouane Chahid en mevrouw Zoé 
Genot over de ontvangsten uit de Europese veiling van 
emissiequota.

Antwoord : Het systeem voor de uitwisseling van emis-
siequota legt aan verschillende sectoren en installaties 
een jaarlijkse grenswaarde voor de broeikasgasemissies 
op. Die « emissierechten » zijn dus een beperkte hulpbron 
met een economische waarde. Sommige van die rechten 
worden geveild en de ontvangsten gaan naar de lidstaten 
om hun klimaat- en energiebeleid te voeren. Het is dus een 
markt die fluctueert, met name volgens de wet van vraag 
en aanbod.

Vraag van de heer Ridouane Chahid en mevrouw Zoé 
Genot over de vermindering van de kredieten voor de 
inschakelingscontracten.

Antwoord : De verlaging van het bedrag voor deze 
opdracht, die al op de initiële begroting 2018 was 
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prenait en compte que les primes ACS à financer plus les 
réductions ONSS dont le budget était repris à l’AB relative 
à la sixième réforme de l’État. La diminution à l’ajusté 
s’explique par le fait que l’ensemble des postes contrats 
d’insertion initialement budgétés ne sont pas occupés, soit 
en partie, soit totalement.�
�
�
�

Question de M. Ridouane Chahid et Mme Zoé Genot 
concernant la diminution pour la subvention d’investis-
sement aux communes pour les contrats de rénovation 
urbaine et par rapport à la revitalisation des quartiers.

Réponse : Les contrats de quartiers durables, les 
contrats de rénovation urbaine et politique de la ville – Axe 
2 sont des programmes pluriannuels. Si des contrats de 
quartiers durables sont lancés chaque année (et nécessitent 
des crédits d’engagement chaque année), les contrats de 
rénovation urbaine et la politique de la ville axe 2 n’ont 
été lancés qu’une seule fois sur la législature. Il est donc 
normal que les crédits d’engagement soient moins élevés 
cette année. Le prochain engagement important de ces 
politiques-programmes se fera en 2020.

Pour rappel, l’AB 27.006.28.04.6321 était l’AB 
générique sur laquelle les 110 millions dévolus aux 
cinq contrats de quartiers durables avaient été inscrits 
globalement avant finalisation de l’élaboration des 
programmes et avant rédaction des arrêtés de transferts 
vers des allocations de base spécifiques en fonction de 
l’approbation définitive des programmes. Les 44 millions 
d’euros inscrits à l’initial 2018 étaient prévus pour les 
approbations définitives des deux derniers contrats de 
quartiers durables qui devaient passer au GRBC soit fin 
décembre 2017 soit début 2018. En fin de compte, ces deux 
programmes ont été approuvés par le Gouvernement en 
décembre 2017, ce qui a permis une partie des engagements 
encore en 2017. D’où la diminution des montants en crédit 
« C » d’engagement en ajusté 2018.�
�

Question de M. Ridouane Chahid concernant l’insuf-
fisance des crédits de liquidation pour la rénovation des 
tunnels (et les intérêts de retard à payer qui en découlent).�
�

Réponse : Il n’y a aucun déficit de moyens. Toutes les 
factures pour la rénovation des tunnels ont été payées. 
Les estimations de l’administration datent de mai. L’on 
constate chaque année que les demandes des administra-
tions sont plus élevées que les besoins réels. Il suffit de voir 
la sous-utilisation de chaque année. Lors de cet ajustement, 
on a prévu des crédits supplémentaires notamment pour la 
rénovation des tunnels.

doorgevoerd, vloeit voort uit het feit dat opdracht 20 
enkel rekening houdt met de te financieren Geco-premies 
en niet langer met de RSZ-kortingen, waarvan de 
begroting was opgenomen in de BA betreffende de zesde 
Staatshervorming. De daling op de aangepaste begroting 
wordt verklaard door het feit dat op de initiële begroting 
een bedrag was ingeschreven voor de jobs in het kader 
van de inschakelingscontracten, die echter niet of slechts 
gedeeltelijk werden ingevuld.

Vraag van de heer Ridouane Chahid en mevrouw Zoé 
Genot over de verlaging van de investeringssubsidie aan 
de gemeenten voor de stadsvernieuwingscontracten en de 
herwaardering van de wijken.

Antwoord : De duurzame wijkcontracten, de stads-
vernieuwingscontracten en de contracten inzake stedelijk 
beleid - As 2 zijn meerjarenprogramma’s. Terwijl er elk 
jaar duurzame wijkcontracten worden gesloten (waarvoor 
elk jaar vastleggingskredieten nodig zijn), worden de 
stadsvernieuwingscontracten en het stedelijk beleid - as 2 
slechts één keer tijdens de zittingsperiode opgestart. Het 
is dus normaal dat de vastleggingskredieten dit jaar lager 
liggen. De volgende grote vastlegging van dat programma-
beleid zal in 2020 gebeuren.

Er zij op gewezen dat BA 27.006.28.04.6321 de 
algemene BA was waar de 110 miljoen euro bestemd 
voor de vijf duurzame wijkcontracten in totaal was 
geboekt, voordat de programma’s waren opgesteld en 
voordat de besluiten tot overdracht naar specifieke basi-
sallocaties naargelang de definitieve goedkeuring van de 
programma’s waren opgesteld. De op de initiële begroting 
2018 ingeschreven 44 miljoen euro was bestemd voor de 
definitieve goedkeuring van de laatste twee duurzame 
wijkcontracten die eind december 2017 of begin 2018 aan 
de BHR moesten worden voorgelegd. Uiteindelijk heeft 
de Regering die twee programma’s in december 2017 
goedgekeurd, waardoor een deel van de begrotingsmidde-
len nog in 2017 kon worden vastgelegd. Vandaar de daling 
van de bedragen als vastleggingskredieten « C » op de 
aangepaste begroting 2018.

Vraag van de heer Ridouane Chahid over de ontoe-
reikende vereffeningskredieten voor de renovatie van 
de tunnels (en de te betalen verwijlinteresten die daaruit 
voortvloeien).

Antwoord : Er is geen tekort aan middelen. Alle facturen 
voor de renovatie van de tunnels zijn betaald. De ramingen 
van het bestuur dateren van mei. Elk jaar stelt men vast 
dat de besturen om meer middelen vragen dan ze werkelijk 
nodig hebben. Dat blijkt elk jaar uit de onderbenutting van 
de kredieten. Bij de aanpassing zijn extra kredieten uitge-
trokken, onder meer voor de renovatie van de tunnels.�
�
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Certains députés avaient des questions sur d’éventuels 
reports de factures. Le fait que certaines factures soient 
reportées d’une année à l’autre est un phénomène normal. 
Les factures arrivent en fin d’année, et doivent parcourir un 
processus administratif. Il est donc normal que celles-ci ne 
soient réglées que l’année suivante.�
�

Question de MM. Benoît Cerexhe et Olivier de Clippele 
concernant la hausse du produit des emprunts.�
�

Réponse : La prise d’emprunts à plus d’un an n’est pas 
automatiquement synonyme d’augmentation de la dette 
publique. Par ce moyen, on convertit une dette à court 
terme (ou dette flottante), en une dette à long terme (ou 
dette consolidée), cette action étant guidée avant tout par 
les impératifs de la gestion d’une dette publique, spécifi-
quement la gestion du risque de liquidité.�
�

Le montant d’emprunts à plus d’un an prévu au budget 
2018 traduit la stratégie régionale de consolidation du por-
tefeuille de la dette, par le refinancement à long terme des 
emprunts venus à échéance, ainsi que par le financement 
des investissements stratégiques, ceci afin de satisfaire aux 
critères de liquidité permettant à la Région de conserver sa 
notation AA auprès de son Agence de Notation. Le ministre 
renvoie encore à la discussion à la mission 06.�
�

Question de M. Benoît Cerexhe concernant les recettes 
escomptées de la vente d’immeubles et la cession du CCN. 
Quelles sont les modalités financières de cette opération ? 
Une partie du produit de la vente du CCN doit-elle être 
attribuée à la STIB ?

Réponse : Concernant le CCN, il est prévu d’encaisser 
en deux temps : 24 millions en 2018 et 42,5 millions en 
2019. C’est ce qui explique la diminution par rapport au 
budget initial 2018.

Il n’est pas question de transférer une partie du produit 
de la vente à la STIB.

Question de M. Benoît Cerexhe concernant le 
principe de céder à l’ULB et à la VUB pour un euro via 
une emphytéose tous les bâtiments et tous les terrains 
dont dispose la Région sur le site des anciennes casernes 
d’Etterbeek.

Réponse : L’emphytéose pour un euro symbolique ne 
concerne nullement tous les bâtiments et tous les terrains 
dont dispose la Région sur le site des anciennes casernes 
d’Ixelles, mais uniquement les bâtiments concernés par le 
projet FEDER.

Sommige volksvertegenwoordigers hadden vragen over 
eventueel uitstel van facturen. Het is normaal dat sommige 
facturen van het ene naar het andere jaar worden door-
geschoven. De facturen komen aan het einde van het jaar 
binnen en moeten een administratief proces doorlopen. 
Het is dus normaal dat ze pas in het volgende jaar worden 
betaald.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe en de heer Olivier 
de Clippele over de stijging van de opbrengsten uit de 
leningen.

Antwoord : Lenen op meer dan een jaar betekent niet 
automatisch een verhoging van de overheidsschuld. Op 
die manier wordt de schuld op korte termijn (of vlottende 
schuld) omgezet in een schuld op lange termijn (of gecon-
solideerde schuld), waarbij deze verrichting in de eerste 
plaats wordt gestuurd door de vereisten inzake het beheer 
van de overheidsschuld, in het bijzonder het beheer van het 
liquiditeitsrisico.

Het op de begroting 2018 ingeschreven bedrag van 
leningen op meer dan een jaar weerspiegelt de geweste-
lijke strategie om de schuldportefeuille te consolideren 
via de herfinanciering op lange termijn van de afgelopen 
leningen en via de financiering van de strategische inves-
teringen, teneinde te voldoen aan de liquiditeitscriteria die 
het Gewest in staat stellen zijn AA-rating bij zijn Rating 
Agency te behouden. De minister verwijst nog naar de 
bespreking van opdracht 06.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe over de verwachte 
ontvangsten uit de verkoop van gebouwen en de overdracht 
van het CCN. Wat zijn de financiële modaliteiten van die 
verrichting ? Moet een deel van de opbrengst uit de verkoop 
van het CCN worden toegewezen aan de MIVB ?

Antwoord : Wat het CCN betreft, is het de bedoeling dat 
de ontvangsten in twee fasen binnenkomen : 24 miljoen in 
2018 en 42,5 miljoen in 2019. Dat verklaart de daling ten 
opzichte van de initiële begroting 2018.

Er is geen sprake van om een deel van de opbrengsten 
uit de verkoop over te dragen aan de MIVB.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe over het principe om 
alle gebouwen en terreinen waarover het Gewest op de site 
van de voormalige kazerne van Etterbeek beschikt over 
te dragen aan de ULB en de VUB voor één euro via een 
erfpachtovereenkomst.

Antwoord : De erfpachtovereenkomst voor een 
symbolische euro heeft geenszins betrekking op alle 
gebouwen en terreinen waarover het Gewest beschikt op de 
site van de voormalige kazerne van Elsene, maar enkel op 
de gebouwen die onder het EFRO-project vallen.



A-738/2 - 2018/2019 A-738/2 - 2018/2019— 69 —

À l’heure actuelle, il est prévu une emphytéose sur les 
bâtiments FEDER et probablement sur la partie affectée 
au logement universitaire pour une durée de probablement 
99 ans.

Pour les charges imposées, l’ULB-VUB reçoit les 
bâtiments et devient ainsi responsable de toutes les 
rénovations ainsi que de l’entretien des bâtiments.

Enfin, la partie FEDER est un projet commun ULB-VUB, 
il n’existe donc pas de répartition à proprement parler, tous 
les espaces sont communs aux deux universités et toute la 
programmation comprend des projets et des équipes des 
deux universités.

Question de M. Benoît Cerexhe concernant la faiblesse 
des rentrées liées aux amendes administratives imposées 
aux employeurs en infraction avec les législations en 
matière d’emploi et notamment de mise à l’emploi de 
main-d’œuvre étrangère.

Réponse : Les recettes sont revues à la baisse non en 
raison d’une diminution des contrôles ou d’infractions, 
mais en raison d’une part des délais de traitement des 
dossiers (procédure juridique lourde) et d’autre part des 
délais de paiement en cas de sanctions.�
�

Le nombre de contrôles effectués est stable et tourne 
aux alentours de 1250-1350 annuellement, et cela même si 
le nombre d’inspecteurs a légèrement diminué en 2018. En 
2017, il y a eu 55 décisions prises dont 23 sanctions, alors 
qu’en 2018, il y a eu 121 décisions dont 63 sanctions.

Question de M. Benoît Cerexhe et Mme Zoé Genot 
concernant les recettes taxis.

Réponse : L’augmentation des recettes relatives aux 
taxis et voitures de location avec chauffeur est liée à l’aug-
mentation des autorisations « limousines ». Contrairement 
au taxi, il n’y a pas de numerus clausus dans le secteur de 
location de voitures avec chauffeur.

Question de M. Benoît Cerexhe concernant la dotation 
de 4 millions d’euros à la foire de Bruxelles.

Réponse : Ce dossier est à l’examen. La récupération 
n’est pas encore prévue au budget.

Mme Zoé Genot évoque la baisse des recettes de sécurité 
routière attendues et demande à quoi cela correspond. 
C’était également une question de M. Van Damme.�
�

Op dit ogenblik is er een erfpachtovereenkomst gepland 
voor de EFRO-gebouwen en waarschijnlijk voor het deel 
dat voor universitaire huisvesting bestemd wordt voor een 
periode van waarschijnlijk 99 jaar.

Wat de opgelegde lasten betreft, krijgen de ULB-VUB 
de gebouwen en worden ze aldus verantwoordelijk voor 
alle renovaties en het onderhoud van de gebouwen.

Ten slotte is het EFRO-deel een gezamenlijk ULB-
VUB-project, zodat er geen sprake is van een daadwerke-
lijke verdeling. Alle ruimtes zijn gemeenschappelijk voor 
beide universiteiten en de hele programmering bestaat uit 
projecten en teams van beide universiteiten.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe over de lage 
ontvangsten uit de administratieve boetes opgelegd 
aan werkgevers die de arbeidswetgeving en met name 
wetgeving inzake tewerkstelling van buitenlandse arbeids-
krachten overtreden.

Antwoord : De ontvangsten worden niet wegens een 
vermindering van het aantal controles of overtredingen 
neerwaarts herzien, maar, enerzijds, wegens vertragingen 
bij de behandeling van de dossiers (omslachtige juridische 
procedure) en, anderzijds, wegens betalingsachterstand in 
geval van bestraffing.

Het aantal uitgevoerde controles is stabiel en schommelt 
rond 1250-1350 per jaar, ook al is het aantal inspecteurs 
in 2018 lichtjes gedaald. In 2017 werden 55 beslissingen 
getroffen, waaronder 23 bestraffingen, terwijl in 2018 121 
beslissingen werden getroffen, waaronder 63 bestraffingen.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe en mevrouw Zoé 
Genot over de ontvangsten uit de taxisector.

Antwoord : De toename van de ontvangsten betreffende 
de taxi’s en huurwagens met chauffeur hangt samen met de 
stijging van het aantal « vergunningen voor limousines ». 
In tegenstelling met de taxi, is er geen numerus clausus in 
de sector van de verhuring van wagens met chauffeur.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe over de dotatie van 
4 miljoen euro aan de Zuidfoor.

Antwoord : Dit dossier wordt momenteel bestudeerd. De 
terugvordering is nog niet ingeschreven op de begroting.

Mevrouw Zoé Genot verwijst naar de daling van de 
verwachte ontvangsten uit verkeersveiligheid en vraagt 
naar de reden. Dat was ook een vraag van de heer Van 
Damme.
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Réponse : Comme mentionné dans l’exposé, les 
montants communiqués par le fédéral ont été repris dans le 
budget ajusté 2018. C’est ce montant qui sera effectivement 
versé en 2018. Un décompte suivra en 2019.�
�

En 2019, le gouvernement s’attend à une augmentation 
grâce à une politique de sécurité routière plus efficace avec 
des caméras intelligentes et des radars tronçons.

Question de Mme Zoé Genot par rapport au soutien 
à l’économie et l’agriculture et plus particulièrement le 
développement économique et les chantiers en voiries 
publiques.

Réponse : La baisse des crédits de respectivement 
environ 4,3 et 3,2 millions d’euros en crédits d’engage-
ment et de liquidation correspond à la mise à zéro des 
articles budgétaires du nouveau programme dédié aux 
nouvelles aides à l’expansion économique et aux nouvelles 
indemnités pour les chantiers qui seront budgétairement en 
vigueur en 2019.�
�

Les budgets ont été entièrement transférés vers 
les programmes 2 et 12 destinés aux aides actuelles 
à l’expansion économique. Les moyens destinés aux 
entreprises ont même été augmentés dans le cadre de 
l’ajustement puisque ces deux derniers programmes 
croissent de 5.582.000 euros en crédits d’engagement et de 
6.891.000 euros en crédits de liquidation.

Concernant les indemnités aux commerces en cas 
de travaux, le mécanisme hérité du fédéral est toujours 
en vigueur en 2018. L’ajustement prévoit également une 
augmentation, de 110.000 euros en crédits de paiements 
et d’engagement, liés au nombre de dossiers introduits en 
2018.

Question de Mme Zoé Genot concernant la baisse de la 
dotation à la mission 25 logements et habitat.

Réponse : Grâce aux taux d’intérêt très faibles des 
dernières années, le Fonds du Logement est en mesure de 
réaliser, à un coût extrêmement faible pour la Région, son 
programme de crédits envers les Bruxellois ayant un accès 
plus limité aux services bancaires traditionnels en matière 
de crédits hypothécaires.

La dotation d’investissement du Fonds du Logement est 
calculée sur la base du différentiel entre :

–	 d’une part, le taux appliqué par le Fonds du Logement 
à ses clients ;

–	 d’autre part, le taux auquel le Fonds du Logement se 
finance sur le marché.

Antwoord : Zoals vermeld in de toelichting, werden in 
de aangepaste begroting 2018 de bedragen overgenomen 
die door de federale overheid zijn meegedeeld. Het is dit 
bedrag dat effectief gestort zal worden in 2018. In 2019 
volgt een afrekening.

In 2019 verwacht de Regering een stijging via een 
efficiënter verkeersveiligheidsbeleid met slimme camera’s 
en trajectcontrole.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de ondersteu-
ning van de economie en landbouw en meer bepaald de 
economische ontwikkeling en de werken op de openbare 
weg.

Antwoord : De daling van de kredieten met respectie-
velijk ongeveer 4,3 miljoen aan vastleggingskredieten en 
ongeveer 3,2 miljoen euro aan vereffeningskredieten komt 
overeen met de « nul » die wordt ingeschreven onder de 
begrotingsartikels van het nieuwe programma bestemd 
voor de nieuwe steun aan de economische expansie en 
de nieuwe schadeloosstellingen voor werken die in 2019 
budgettair van kracht zullen zijn.

De begrotingen zijn volledig overgedragen naar de 
programma’s 2 en 12 bestemd voor de huidige steun voor 
economische expansie. De middelen bestemd voor de 
ondernemingen werden zelfs verhoogd in het kader van de 
aanpassing, aangezien die laatste twee programma’s zijn 
verhoogd met 5.582.000 euro aan vastleggingskredieten en 
met 6.891.000 euro aan vereffeningskredieten.

Wat de schadeloosstelling van ondernemingen bij 
werken betreft, is de regeling die van de federale overheid 
werd overgeërfd nog steeds van kracht in 2018. Bij de 
aanpassing worden tevens de betalingskredieten en vast-
leggingskredieten verhoogd met 110.000 euro, gelet op het 
aantal dossiers die in 2018 werd ingediend.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de inkrimping van 
de dotatie voor opdracht 25 woningen en leefomgeving.

Antwoord : Dankzij de zeer lage rentevoeten van de 
laatste jaren kan het Woningfonds zijn programma van 
kredieten voor de Brusselaars die een beperktere toegang 
tot de traditionele bankdiensten inzake hypothecaire 
leningen hebben, uitvoeren tegen zeer lage kosten voor het 
Gewest.

De investeringsdotatie van het Woningfonds wordt 
berekend op basis van het verschil tussen :

–	 enerzijds de rentevoet die het Woningfonds aan zijn 
klanten aanrekent ;

–	 anderzijds de rentevoet waartegen het Woningfonds 
zich op de markt financiert.
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Grâce à sa bonne image sur les marchés financiers et 
aux taux actuellement en vigueur, le Fonds du Logement 
est en mesure de se financer à un taux extrêmement faible.

À l’initial 2018, nous avions prévu une marge de 
sécurité pour faire face aux éventuelles hausses des taux 
d’intérêt. Les taux d’intérêt étant finalement restés stables, 
les moyens nécessaires au vu des taux actuels ont été 
réduits à l’ajustement 2018.�
�

Pour l’initial 2019, une certaine marge de sécurité 
est prévue, compte tenu d’une augmentation possible des 
taux d’intérêt pour 2019. Il s’agit d’une modification en 
vue de fournir un budget qui se rapproche au plus près de 
la vérité, mais cela n’aura aucun impact sur les politiques 
d’investissements du Fonds du Logement. Les missions 
pourront s’exercer normalement.

Question de Mme Zoé Genot concernant toute une série 
de diminutions qui concernent Actiris.

Réponse : La diminution de 12 millions d’euros à la 
mission 18 n’est pas le résultat d’une sous-utilisation du 
dispositif. En effet, l’ONEM travaille budgétairement 
« à politique inchangée », c’est-à-dire qu’il ne tient pas 
compte, dans ses préfigurations budgétaires, des réformes 
mises en œuvre par les Régions.

Ses préfigurations budgétaires dans l’initial 2018 ne 
tenaient donc pas compte au niveau de l’initial 2018 de 
l’abrogation de l’Activa (réglementation fédérale). De plus, 
il a été prévu d’ajouter à l’initial 2018 le coût estimé annuel 
pour l’Activa.brussels afin d’avoir le budget nécessaire 
pour financer ce nouveau dispositif. La révision des deux 
postes (Activa fédéral et Activa.brussels), sur la base des 
dernières estimations de l’administration, explique donc la 
diminution entre l’initial et l’ajustement 2018.

Mme Genot constate une baisse de 1,6 million d’euros 
par rapport aux réductions de crédits sur les formations et 
stages.

La diminution actée dans le budget ajusté 2018 
s’explique par le fait qu’il était prévu qu’Actiris reprenne 
la gestion complète de l’allocation de formation en 2018 
et donc le budget avait été prévu à cet effet à l’initial. 
La gestion de l’allocation de formation par Actiris sera 
seulement effective au courant de 2019

À la mission 19, la diminution du budget ajusté 2018 
pour la Garantie Jeunes s’explique comme suit :�
�

Dankzij zijn goed imago op de financiële markten en 
de huidige rentevoeten kan het Woningfonds zich tegen een 
uiterst lage rentevoet financieren.

Op de initiële begroting 2018 hadden we een veilig-
heidsmarge ingebouwd om eventuele rentestijgingen op 
te vangen. Aangezien de rentevoeten uiteindelijk stabiel 
zijn gebleven, werden de middelen die nodig zijn voor de 
huidige rentevoeten, verlaagd op de aangepaste begroting 
2018.

Op de initiële begroting 2019 wordt een veiligheids-
marge ingebouwd om rekening te houden met een mogelijke 
stijging van de rentevoeten in 2019. Het gaat over een 
wijziging om een begroting op te maken die zo nauw 
mogelijk bij de werkelijkheid aansluit, maar er zijn geen 
gevolgen voor het investeringsbeleid van het Woningfonds. 
De opdrachten kunnen normaal uitgevoerd worden.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over een rist verminde-
ringen die betrekking hebben op Actiris.

Antwoord : De vermindering met 12 miljoen euro in 
opdracht 18 is niet het resultaat van een onderbenutting. 
De RVA werkt budgettair gezien met een onveranderd 
beleid, dat wil zeggen dat de dienst in de begrotingsprog-
noses geen rekening houdt met de hervormingen door de 
Gewesten.�

Die begrotingsprognoses in de initiële begroting 2018 
hielden dus geen rekening met de afschaffing van Activa 
(federale regelgeving). Bovendien is in de initiële begroting 
2018 de geraamde jaarlijkse kostprijs voor Activa.brussels 
toegevoegd om de nodige middelen te hebben om dat 
nieuwe programma te financieren. De herziening van twee 
posten (federaal Activa en Activa.brussels), op basis van 
de jongste ramingen van het bestuur, verklaart dus de ver-
mindering tussen de initiële en aangepaste begroting 2018.

Mevrouw Genot stelt een vermindering met 1,6 miljoen 
euro vast in de kredieten voor opleidingen en stages.�
�

De vermindering die vastgesteld wordt in de aangepaste 
begroting 2018 wordt verklaard door het feit dat Actiris 
in 2018 het volledige beheer zou overnemen van de 
opleidingstoelage. De begroting werd initieel in die zin 
opgemaakt. Het beheer van de opleidingstoelage door 
Actiris wordt pas effectief in de loop van 2019.

In opdracht 19 wordt de vermindering van de middelen 
in de aangepaste begroting 2018 voor de Jongerengarantie 
als volgt verklaard :
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Le budget initial 2018 pour les contrats premier emploi 
est calculé sur la base d’une occupation à 100 % de 
l’ensemble des postes et à l’ajusté le budget est revu au 
regard de l’occupation réelle des postes.�
�

Un complément a été inscrit à l’initial 2018 pour le 
lancement de nouvelles actions. L’appel à projets a été 
élaboré et lancé en 2018 pour une entrée en vigueur en 
janvier 2019.

La diminution de la mission 21 est de 67,3 % (non 
de 81,7 %) et s’explique pour chacune des trois mesures 
concernées à savoir : l’incitant formation, la prime 
« indépendant » et la prime « alternance ».

Le budget de l’incitant à la formation a été diminué 
à l’ajusté sur la base des premiers mois d’utilisation du 
dispositif et des besoins estimés par l’administration. Il en 
va de même pour la prime « indépendant » pour laquelle 
les prévisions ont été revues à la baisse sur la base des 
demandes de paiement reçues. Le budget initialement 
prévu pour la prime alternance ne sera pas utilisé en 2018, 
puisque les premières demandes de paiement ne seront 
introduites qu’en 2019.�
�

À la mission 20, l’on constate un report intégral de la 
mesure en 2019. La députée se demande quelle en est la 
conséquence pour le secteur.

Il n’y a pas de conséquence pour le secteur étant donné 
que les dispositifs existants PTP et SINE sont toujours en 
vigueur.

Question de Mme Zoé Genot à propos de la STIB et la 
diminution des crédits relatifs aux dépenses de personnel.

Réponse : Ceci s’explique par le fait qu’au niveau de 
l’alimentation de l’assurance groupe, la prime de l’année 
A+ 1 était payée en A (exemple : en 2017, la prime de 
2018 a été payée en décembre 2017). Ce paiement est 
maintenant prévu dans l’année concernée et plus de 
manière anticipative.

Question de Mme Zoé Genot par rapport au report des 
dépenses pour les projets d’extension du métro et du réseau 
trams.

Réponse : Il s’agit d’un décalage dans la réalisation 
des chantiers (pour diverses raisons, dont la difficulté 
d’obtenir les permis d’urbanisme). Rien ne change au 
niveau des projets.

De initiële begroting 2018 voor de contracten voor 
eerste werkervaring is berekend op basis van een 100 % 
bezetting van alle posten ; in de aangepaste begroting 
worden de middelen herzien gelet op de reële bezetting van 
de posten.

Er is een aanvulling opgenomen in de initiële begroting 
2018 voor nieuwe acties. De oproep tot projecten is in 2018 
gedaan met het oog op de start in januari 2019.�
�

De vermindering van opdracht 21 bedraagt 67,3 % 
(niet 81,7 %) en kan verklaard worden voor elk van de drie 
maatregelen : de stimulans opleiding, de premie « zelfstan-
dige » en de premie « alternerend leren ».

De middelen voor de stimulans tot opleiding zijn 
verminderd in de aangepaste begroting op basis van de 
eerste drie maanden aanwending van die maatregelen en 
de door het bestuur verwachte behoeften. Hetzelfde geldt 
voor de premie « zelfstandige » waarvoor de prognoses 
neerwaarts herzien zijn op basis van de ontvangen beta-
lingsaanvragen. De oorspronkelijke middelen voor de 
premie « alternerend leren » worden in 2018 niet gebruikt, 
aangezien de eerste betalingsaanvragen pas in 2019 
ingediend zullen worden.

In opdracht 20 is er een integrale verschuiving van de 
maatregel naar 2019. Wat is de impact daarvan voor de 
sector ?

Er zijn geen gevolgen voor de sector omdat de bestaande 
maatregelen DP en SINE nog altijd van toepassing zijn.�
�

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de MIVB en de 
vermindering van kredieten voor personeelsuitgaven.

Antwoord : Dat wordt verklaard door het feit dat, voor 
de betaling van de groepsverzekering, de premie voor 
het jaar A+ 1 betaald werd in A (voorbeeld : in 2017 is 
de premie 2018 betaald in december 2017). Die betaling 
gebeurt nu in het jaar in kwestie en niet meer vooraf.�
�

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de overdracht 
van uitgaven voor de projecten voor de uitbreiding van de 
metro en het tramnetwerk.

Antwoord : Het gaat over een verschuiving in de 
uitvoering van de bouwwerken (om allerhande redenen 
waaronder de moeilijkheid om stedenbouwkundige vergun-
ningen te krijgen). De projecten zelf veranderen niet.
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Question de Mme Zoé Genot par rapport à la remarque 
de la cour sur les crédits de liquidation du STIB.

Réponse : Il est question d’une sous-utilisation qui 
a été prévue au budget d’investissement par rapport au 
PPI. Il est rare que 100 % du budget d’investissement soit 
consommé en fin d’année.�
�

Question de Mme Zoé Genot par rapport à la SLRB et 
le plan logement.

Réponse : La diminution des coûts de crédit ne porte pas 
sur un projet du Plan Logement, mais concerne l’Alliance 
Habitat.

Cette diminution porte sur un projet se situant sur la 
commune de Neder-over-Heembeek qui est toujours à 
l’étude et qui ne sera plus réalisé en 2018.

Mme Zoé Genot évoque la rénovation des bâtiments 
administratifs de la Maison du logement qui diminue de 
10 millions d’euros.

Réponse : L’attribution du marché pour la rénovation 
des bâtiments administratifs de la Maison du Logement est 
prévue pour le début de l’année prochaine. Le budget est 
dès lors reporté à 2019.

Question de Mme Zoé Genot sur les investissements en 
énergie photovoltaïque.

Réponse : Le projet d’installation de panneaux pho-
tovoltaïques sur les toitures des Sociétés Immobilières 
de Service Public (SISP) sera piloté par la Société 
de Logement de la Région bruxelloise (SLRB) pour 
permettre aux acteurs du logement social de participer 
à la transition énergétique à Bruxelles. Le montant 
de 10 millions d’euros en 2018 correspond donc à un 
transfert du Fonds Climat vers le budget de la SLRB sous 
forme d’un prêt à taux zéro.

Dès début 2019, la SLRB aura le personnel et le budget 
pour mettre en place la mesure. Les premières installations 
devraient être réalisées fin 2019, début 2020.�
�

Question de Mme Zoé Genot par rapport à la diminution 
des crédits d’engagement de 31,7 % au Fonds du Logement. 

Réponse : Il ne s’agit pas de jouer des techniques 
budgétaires. Il s’agit uniquement de la diminution des 
crédits d’engagement en matière de crédits hypothécaires 
et de la diminution des crédits d’engagements liés à la 

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de opmerking van 
het Hof over de vereffeningskredieten van de MIVB.

Antwoord : Het gaat over een onderbenutting waarmee 
rekening is gehouden in de investeringsbegroting met 
betrekking tot het MIP. Het gebeurt zelden dat 100 % van de 
investeringsbegroting op het einde van het jaar opgebruikt 
is.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de BGHM en het 
Huisvestingsplan.

Antwoord : De vermindering van de kredietkosten heeft 
geen betrekking op een project van het huisvestingsplan, 
maar wel op de Alliantie Wonen.

Die vermindering heeft betrekking op een project in 
Neder-over-Heembeek dat nog altijd onderzocht wordt en 
niet meer in 2018 uitgevoerd zal worden.

Mevrouw Zoé Genot verwijst naar de renovatie van de 
administratieve gebouwen van het Huis van de Huisvesting 
die met 10 miljoen euro vermindert.

Antwoord : De opdracht voor de renovatie van de 
administratieve gebouwen van het Huis van de Huisvesting 
zal begin volgend jaar worden toegewezen. De middelen 
worden dan ook uitgesteld tot 2019.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de investeringen in 
fotovoltaïsche energie.

Antwoord : Het project voor de plaatsing van foto-
voltaïsche panelen op de daken van de Openbare 
Vastgoedmaatschappijen (OVM) zal geleid worden door 
de Brusselse Gewestelijke Huisvestingsmaatschappij 
(BGHM) om de actoren in de sociale huisvesting de kans te 
geven deel te nemen aan de energietransitie in Brussel. Het 
bedrag van 10 miljoen euro in 2018 stemt dus overeen met 
een overdracht van het Klimaatfonds naar de begroting van 
de BGHM in de vorm van een renteloze lening.

Vanaf begin 2019 zal de BGHM het personeel en 
de middelen krijgen om die maatregel uit te voeren. De 
eerste plaatsingen zouden een feit moeten zijn eind 2019, 
begin 2020.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de verminde-
ring van de vastleggingskredieten met 31,7 % voor het 
Woningfonds.

Antwoord : Er worden geen budgettaire goocheltrucs 
uitgevoerd. Het gaat enkel om de vermindering van de vast-
leggingskredieten voor hypothecaire kredieten en de ver-
mindering van de vastleggingskredieten voor de projecten, 
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construction des projets dès lors que le Fonds du Logement 
arrive à la fin de son programme Alliance Habitat. Il n’y a 
pas d’impact sur la politique du Fonds du Logement.

Question de Mme Zoé Genot concernant les remarques 
de la Cour des comptes sur le Fonds du Logement de la 
Région de Bruxelles-Capitale que les ventes demeurent 
très incertaines eu égard à la capacité économique limitée 
des candidats par rapport au prix d’achat de ces nouvelles 
constructions de logements.

Réponse : Cette année, pour la première fois, le Fonds 
du Logement a mis en vente ses premiers logements. Il 
s’agit des logements issus du programme spécifique « CRV 
(Construction-Rénovation-Vente) » qui a été confié en 2011 
au Fonds du Logement par M. Christos Doulkeridis afin de 
produire 300 logements acquisitifs. Cela permettait ainsi 
d’apporter de la mixité dans le Plan régional du Logement 
qui ne concernait que des biens locatifs.

Les premières ventes ont commencé cette année. Il s’agit 
d’un tout nouveau métier pour le Fonds du Logement, qui 
doit pour la première fois faire office de vendeur. Il a fallu 
mettre en place les processus, ce qui a pris du temps.

À le demande de la ministre Céline Fremault, le Fonds 
du Logement a pris toute une série de mesures afin de 
raccourcir et de simplifier drastiquement le processus de 
vente.

Cette nouvelle méthodologie plus proactive et moderne 
permettra d’augmenter le chiffre des ventes.

La progression suit son cours et un bilan des ventes 
devra être tiré l’année prochaine, pour vérifier si les 
mesures ont porté leurs fruits ou si d’autres mesures 
doivent être envisagées.

Question de Mme Zoé Genot à propos des dépenses 
du Fonds du Logement pour lequel la Cour des comptes 
pointe une diminution des crédits relatifs à l’octroi de crédit 
hypothécaire.

Réponse : En 2015, le Fonds avait constaté une 
baisse du nombre de crédits octroyés. Dès 2016, on a pu 
constater une légère reprise, fruit de la réforme des crédits 
hypothécaires.

En 2018, les chiffres semblent être relativement stables 
par rapport à 2017. En effet, en 2017, le Fonds a compta-
bilisé 717 crédits signés. Au mois d’octobre, l’on dénombre 
615 crédits signés par le Fonds, qui s’attend à signer d’ici 
la fin de l’année quelque 740 crédits hypothécaires. Cette 

aangezien het Woningfonds aan het einde van zijn 
programma Alliantie Wonen komt. Er zijn geen gevolgen 
voor het beleid van het Woningfonds.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de opmerkingen 
van het Rekenhof over het Woningfonds van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest dat de verkoop zeer onzeker blijft 
gelet op de beperkte economische slagkracht van de 
kandidaten in het licht van de prijs voor de aankoop van die 
nieuwe woningen.

Antwoord : Het Woningfonds heeft dit jaar voor de 
eerste maal eerste woningen te koop aangeboden. Het 
gaat om woningen uit het specifieke programma « BRV 
(Bouw-Renovatie-Verkoop) » dat in 2011 toevertrouwd is 
aan het Woningfonds door de heer Christos Doulkeridis 
om 300 koopwoningen aan te bieden. Zo bereikt men de 
gemengdheid in het gewestelijk huisvestingsplan, dat enkel 
huurwoningen bevatte.

De eerste woningen zijn dit jaar verkocht. Het gaat om 
een totaal nieuwe niche voor het Woningfonds dat voor de 
eerste keer de rol van verkoper speelt. Men heeft de nodige 
procedures moeten invoeren, wat tijd vereist heeft.

Op verzoek van minister Céline Fremault heeft het 
Woningfonds een ganse reeks maatregelen genomen om de 
verkoopprocedure sterk te vereenvoudigen.�
�

Die nieuwe, proactievere en eigentijdse methode zal het 
verkoopcijfer aanzwengelen.

Volgend jaar wordt een evaluatie gemaakt van de 
verkoop, de voorbije en eventuele nieuwe maatregelen.�
�
�

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de uitgaven van het 
Woningfonds waarbij het Rekenhof wijst op een vermin-
dering van de kredieten bij de toekenning van hypothecair 
krediet.

Antwoord : In 2015 heeft het Fonds een daling van het 
aantal toegekende kredieten vastgesteld. Vanaf 2016 is er 
een lichte stijging als gevolg van de hervorming van de 
hypothecaire kredieten.

In 2018 lijken de cijfers relatief stabiel in vergelijking 
met 2017. In 2017 heeft het Fonds immers afgeklokt op 717 
ondertekende kredieten. In oktober werden er 615 kredieten 
door het Fonds getekend. Het Fonds verwacht tegen het 
einde van het jaar ongeveer 740 hypothecaire kredieten. 
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stagnation des crédits du Fonds s’explique notamment par 
les taux d’appel des banques privées historiquement bas.�
�

Question de Mme Zoé Genot concernant le fonds du 
logement et ses engagements avec des tiers pour différents 
projets.

Réponse : Il s’agit des achats « clé sur porte » du Fonds 
du Logement.

Question de Mme Zoé Genot par rapport à la remarque 
de la Cour sur « le frein » aux négociations en vue de 
nouveaux projets dans le cadre de l’acquisition directe pour 
le programme Alliance Habitat.

Réponse : Le Fonds du Logement a actuellement 
identifié 992 logements sur un objectif global de 1.000 
logements. Il est logique que le Fonds du Logement mette 
un frein aux négociations dès lors que son objectif Alliance 
Habitat est pratiquement atteint (il ne manque que 8 
logements).

Question de Mme Zoé Genot à propos du litige du 
service d’incendie et d’aide médicale urgente.

Réponse : Le litige en est au stade de l’appel. Les 
parties ont transmis leur conclusion de synthèse, soit le 
dernier tour des échanges.

Question de M. Emmanuel De Bock sur le périmètre de 
consolidation.

Réponse : L’intégration d’organismes supplémentaires 
est un processus graduel.

Ainsi, au niveau régional, le budget 2019 de la Société 
d’Aménagement Urbain (SAU) a été intégré en 2018 au 
projet d’ordonnance contenant le budget général des 
dépenses 2019 de la Région de Bruxelles-Capitale.�
�

En 2019, le Gouvernement examinera pour quels 
organismes supplémentaires, il sera possible d’établir 
pour 2020 un budget détaillé, fondé sur des allocations de 
base et en fonction des codes économiques. Cela se fera en 
étroite concertation avec les organismes concernés.

L’Agence de la Dette tient compte, sans attendre l’inté-
gration effective des organismes dans le budget, des dettes 
de tous les organismes qui figurent dans la liste publiée 
par l’ICN tant dans la rédaction de ses rapports que dans 
sa communication avec le Parlement, l’ICN, Standard & 

Die stagnatie van de kredieten van het Fonds wordt voor-
namelijk verklaard door de historisch lage afdrachtpercen-
tages bij de private banken.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over het Woningfonds 
en zijn verbintenissen met derden voor verschillende 
projecten.

Antwoord : Het gaat over aankopen « sleutel op de 
deur » van het Woningfonds.

Vraag van mevrouw Zoé Genot over de opmerking van 
het Hof over « de rem » op de onderhandelingen met het 
oog op nieuwe projecten in het kader van de rechtstreekse 
aankoop voor het programma Alliantie Wonen.

Antwoord : Het Woningfonds heeft thans 992 woningen 
in kaart gebracht op een algemene doelstelling van 1.000 
woningen. Het is logisch dat het Woningfonds op de rem 
gaat staan bij de onderhandelingen omdat de doelstelling 
Alliantie Wonen bijna gehaald is (nog slechts 8 woningen 
te gaan).

Vraag van mevrouw Zoé Genot over het geschil van de 
Dienst Brandweer en Dringende Medische Hulp.

Antwoord : Het geschil wordt nu in beroep behandeld. 
De partijen hebben hun eindconclusies ingediend, dat is 
dus de laatste fase van de uitwisseling.

Vraag van de heer Emmanuel De Bock over de 
consolidatieperimeter.

Antwoord : De integratie van bijkomende organen is 
een gradueel proces.

Op gewestelijk niveau is de begroting 2019 van de 
Maatschappij voor Stedelijke Inrichting (MSI) in 2018 
opgenomen in het ontwerp van ordonnantie houdende 
de algemene uitgavenbegroting 2019 van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.

In 2019 zal de Regering onderzoeken voor welke 
bijkomende organen in 2020 een gedetailleerde begroting 
opgemaakt kan worden, op basis van basisallocaties en 
economische codes. Daarover zal nauw overlegd worden 
met de organen in kwestie.

Het Agentschap van de Schuld houdt, zonder te wachten 
op de daadwerkelijke opname van de instellingen in de 
begroting, rekening met de schulden van alle instellingen 
die op de lijst van het INR staan, zowel bij het opstellen van 
zijn verslagen als bij de communicatie met het Parlement, 
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Poor’s ou le CSF. Dès qu’un organisme est consolidé, il est 
aussi intégré dans le système de rapportage de la Région.�
�

Chaque organisme communique deux fois par an 
les chiffres de la dette, de la trésorerie et des recettes de 
l’année écoulée, mais aussi les projections en ces matières.

La majorité des dettes des organismes consolidés sont 
également garanties. L’Agence de la Dette dispose d’une 
base de données de la totalité de la dette garantie, cash-flow 
par cash-flow, qui vise également à suivre l’évolution de la 
dette consolidée.

Le résultat de tous les organismes est également intégré 
au calcul du résultat définitif de la Région. Ainsi, ils ont 
réalisé un résultat négatif global de 200.000 euros en 2017.
�

Question de M. Emmanuel De Bock sur les investisse-
ments stratégiques.

Réponse : Actuellement, aucune position n’est prise à 
l’égard de la proposition belge en matière d’investissements 
stratégiques et de l’élargissement de la clause de flexibilité. 
Des discussions approfondies en la matière débuteront 
début 2019. D’ici là, le Gouvernement bruxellois s’en tient 
à l’option prise. Il s’agit également d’une option logique, 
étant donné que les autres entités en font de même. Le 
fait que les autres entités tiennent hors budget d’impor-
tantes dépenses, telles les constructions d’écoles, Infrabel, 
Oosterweel, modifie les rapports financiers entre entités. 
Pour ne pas trop faire pencher la balance, nous suivons le 
même mouvement. Le but est d’arriver à un accord entre 
les entités et le fédéral.�
�

Question de M. Emmanuel De Bock concernant l’IPP.�
�

Réponse : Les montants de l’IPP régional d’une année 
budgétaire donnée peuvent être décomposés en quatre 
parties :

–	 les avances versées par le fédéral à la Région pour 
l’année budgétaire, qui sont une estimation des recettes 
de l’exercice d’imposition de cette même année, qui 
seront perçues jusqu’au 31 août de l’année suivante ;�
�

–	 du solde (positif ou négatif) entre les avances versées 
par le fédéral au budget de l’année précédente, et 
les montants réellement perçus jusqu’au 31 août de 
l’année budgétaire ;

–	 des montants perçus de septembre à décembre de 
l’année budgétaire, ayant trait à l’exercice d’imposi-
tion de l’année précédente ;

het INR, Standard & Poor’s of de HRF. Zodra een instelling 
geconsolideerd is, wordt die ook opgenomen in het rappor-
tagesysteem van het Gewest.

Elke instelling deelt tweemaal per jaar de cijfers mee 
van de schuld, de thesaurie en de ontvangsten van het 
afgelopen jaar, maar ook de voorspellingen ter zake.

Het merendeel van de schulden van de geconsolideerde 
instellingen wordt eveneens gewaarborgd. Het Agentschap 
van de Schuld beschikt over een database van alle gewaar-
borgde schuld, cashflow per cashflow, die ook bedoeld is 
om de evolutie van de geconsolideerde schuld te volgen.

Het resultaat van alle instellingen wordt ook opgenomen 
in de berekening van het definitieve resultaat van het 
Gewest. Zo hebben zij een globaal negatief resultaat van 
200.000 euro behaald in 2017.

Vraag van de heer Emmanuel De Bock over de strategi-
sche investeringen.

Antwoord : Momenteel wordt geen enkel standpunt 
ingenomen ten opzichte van het Belgische voorstel inzake 
strategische investeringen en de uitbreiding van de flexi-
biliteitsclausule. Begin 2019 zullen diepgaande bespre-
kingen van start gaan over die kwestie. Intussen blijft de 
Brusselse Regering bij de genomen optie. Het gaat ook om 
een logische optie, aangezien de andere entiteiten hetzelfde 
doen. Door het feit dat andere entiteiten grote uitgaven 
buiten de begroting houden, zoals de bouw van scholen, 
Infrabel, Oosterweel, veranderen de financiële verhou-
dingen tussen entiteiten. Om de weegschaal niet te veel 
uit balans te brengen, volgen wij dezelfde beweging. Het 
doel is een akkoord te bereiken tussen de entiteiten en de 
federale overheid.

Vraag van de heer Emmanuel De Bock betreffende de 
PB.

Antwoord : De bedragen van de gewestelijke PB van 
een gegeven begrotingsjaar kunnen in vier delen worden 
opgesplitst :

–	 de voorschotten gestort door de federale overheid aan 
het Gewest voor het begrotingsjaar, die een raming zijn 
van de ontvangsten van het aanslagjaar van datzelfde 
jaar en die tot 31 augustus van het volgende jaar geïnd 
zullen worden ;

–	 het (positieve of negatieve) saldo tussen de voorschot-
ten gestort door de federale overheid voor de begroting 
van het vorige jaar, en de werkelijk geïnde bedragen tot 
31 augustus van het begrotingsjaar ;

–	 de tussen september en december van het begrotings-
jaar geïnde bedragen, die betrekking hebben op het 
vorige aanslagjaar ;
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–	 des montants perçus ayant trait à des exercices d’impo-
sition d’années antérieures ;

La plus grande partie du montant budgété pour l’IPP 
régional est constituée des avances versées par le fédéral. 
Ainsi, sur les 763 millions d’euros réalisés en 2016, les 
avances versées par le fédéral s’élevaient à 756 millions 
d’euros.

En 2017, les 879 millions d’euros réalisés se répar-
tissent entre les avances versées par le fédéral pour 
816 millions d’euros, le solde entre les avances versées en 
2016 et les montants réellement perçus jusqu’au 31 août 
2017 pour 47 millions d’euros, et d’autres montants perçus 
d’exercices antérieurs pour 13 millions d’euros.

Le solde hors norme de 47 millions d’euros est dû à 
une sous-estimation très importante des avances 2016, en 
raison de l’utilisation d’un nouveau modèle par le SPF 
Finances, pas encore à maturité.

Sans cette sous-estimation, le montant budgété en 2016 
aurait été de l’ordre de 810 millions d’euros, et le montant 
budgété en 2017 de 832 millions. Ceci permet de remettre 
en perspective la progression réelle de l’IPP régional.�
�

Le passage en 2018 du facteur d’autonomie forfaitaire-
ment fixé par la loi spéciale pour les années 2015 à 2017, 
25,990 %, au facteur d’autonomie définitif, 24,957 %, a 
un impact négatif sur l’IPP régional perçu par les trois 
Régions. On peut l’estimer pour la Région de Bruxelles-
Capitale, pour l’année 2018, à une perte de 40 millions 
d’euros.

Le montant de l’IPP régional de 831 millions d’euros 
budgété en 2018 se décompose comme suit :

–	 les avances versées par le fédéral : 804 millions 
d’euros ;�

–	 le solde entre avances versées en 2017 et montant de 
l’exercice 2017 réellement perçu jusqu’au 31 août 
2018 : 8 millions d’euros ;

–	 les montants de l’exercice 2017 perçus entre septembre 
et décembre 2018 : 9,5 millions d’euros ;

–	 les montants perçus d’exercices antérieurs : 9,5 millions 
euros.

Question de Mme Zoé Genot et M. Olivier de Clippele 
concernant la régularisation fiscale.

Réponse : Le ministre rappelle que l’accord de 
coopération du 20 février 2017 avec l’État fédéral dont 
les services assurent le suivi des opérations en la matière 
contient deux volets.

–	 de geïnde bedragen die betrekking hebben op vorige 
aanslagjaren.

Het grootste deel van het voor de gewestelijke PB 
begrote bedrag bestaat uit de voorschotten gestort door de 
federale overheid. In 2016 kwamen de voorschotten gestort 
door de federale overheid neer op 756 van de 763 miljoen 
euro van de uitgevoerde begroting.

In 2017 worden de 879 miljoen euro opgedeeld in 
de voorschotten gestort door de federale overheid voor 
816 miljoen euro, het saldo tussen de voorschotten gestort 
in 2016 en de werkelijk geïnde bedragen tot 31 augustus 
2017 voor 47 miljoen euro, en andere geïnde bedragen van 
vorige jaren voor 13 miljoen euro.

Het buitengewone saldo van 47 miljoen euro is te wijten 
aan een veel te lage raming van de voorschotten 2016, 
doordat de FOD Financiën een nieuw model gebruikt, dat 
nog niet op tot wasdom was gekomen.

Zonder die te lage raming had het in 2016 begrote 
bedrag rond de 810 miljoen euro gelegen, en het in 
2017 begrote bedrag 832 miljoen euro. Daarmee kan de 
werkelijke evolutie van de gewestelijke PB in perspectief 
worden geplaatst.

De overgang van de in de bijzondere wet forfaitair 
vastgelegde autonomiefactor voor de jaren 2015 tot 2017, 
25,990 %, naar de definitieve autonomiefactor, 24,957 %, 
in 2018 heeft een negatieve impact op de gewestelijke 
PB geïnd door de drie Gewesten. Voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest kan die voor het jaar 2018 worden 
geraamd op een verlies van 40 miljoen euro.

Het in 2018 begrote bedrag van de gewestelijke PB van 
831 miljoen euro wordt als volgt opgesplitst :

–	 voorschotten gestort door de federale overheid : 
804 miljoen euro ;

–	 saldo tussen voorschotten gestort in 2017 en werkelijk 
tot 31 augustus 2018 geïnd bedrag van boekjaar 2017 : 
8 miljoen euro ;

–	 bedragen van boekjaar 2017, geïnd tussen september 
en december 2018 : 9,5 miljoen euro ;

–	 geïnde bedragen van vorige boekjaren : 9,5 miljoen 
euro.

Vraag van mevrouw Zoé Genot en de heer Olivier de 
Clippele betreffende de fiscale regularisatie.

Antwoord : De minister herinnert eraan dat het samen-
werkingsakkoord van 20 februari 2017 met de federale 
Staat, wiens diensten de verrichtingen op dat gebied 
volgen, twee onderdelen heeft.
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Un premier volet concerne la régularisation d’un impôt 
régional qui est localisable par Région. Les prélèvements 
perçus ainsi par le fédéral pour le compte de la Région sont 
versés mensuellement, en précisant la nature de l’impôt.�
�

À l’instar des autres impôts régionaux dont le SPF 
Finances assure encore le service, ces versements ont 
lieu à la fin du mois qui suit le mois de la perception des 
prélèvements.

Ainsi, depuis le début de cette année, quelque 
18 millions d’euros ont été versés, auxquelles on peut 
ajouter 1,3 million d’euros qui seront versés d’ici la fin 
du mois. Ces 19,3 millions d’euros sont inclus dans les 
recettes des droits de succession.

Un deuxième volet concerne la régularisation de 
montants déclarés qui ne peuvent pas être isolés entre le 
niveau fédéral et régional.

L’accord de coopération fixe la clé de répartition 
à 50 % pour le fédéral et 50 % pour la Région. Dans ce 
cadre, le fédéral a versé près de 442.000 euros, recette qui 
se retrouve à l’AB 01.010.02.16.�
�

Question de Mme Zoé Genot concernant la taxe de 
circulation dont les recettes diminuent.

Réponse : Comme indiqué dans l’exposé général (Doc 
n° A-741/1-2018/2019, page 176), si le parc automobile ne 
décroît pas, sa composition évolue, avec pour résultat la 
diminution du produit de la taxe de circulation annuelle 
(− 6,3 millions d’euros à l’ajusté), alors que celui de la taxe 
de mise en circulation progresse (+ 2,4 millions d’euros).�
�

Afin que les véhicules consomment moins et émettent 
moins de CO2, les constructeurs automobiles ont développé 
une combustion plus efficace qui permet de rendre les 
moteurs plus compacts, mais qui augmente également leur 
nombre de kilowatts.

Ces moteurs plus compacts sont donc moins taxés à la 
taxe de circulation annuelle dont le montant est calculé en 
fonction de la cylindrée, exprimée en chevaux fiscaux.�
�

La taxe de mise en circulation (TMC), tient également 
compte de la puissance du moteur exprimée en kilowatts. 
Pour le calcul de la TMC, on prend le facteur le plus élevé 
(en l’occurrence, les kilowatts).

Een eerste onderdeel betreft de regularisatie van een 
gewestbelasting die lokaliseerbaar is per Gewest. De voor-
heffingen die de federale overheid op die manier int voor 
rekening van het Gewest worden maandelijks gestort, met 
opgave van de aard van de belasting.

In navolging van de andere gewestbelastingen waarvan 
de FOD Financiën nog de dienst verzorgt, vinden die 
stortingen plaats op het einde van de maand die volgt op de 
maand van de inning van de voorheffingen.

Zo werd, sinds het begin van dit jaar, zo’n 18 miljoen 
euro gestort, waaraan 1,3 miljoen euro kan worden 
toegevoegd die tegen het einde van de maand gestort 
zal worden. Die 19,3 miljoen euro is begrepen in de 
ontvangsten uit de successierechten.

Een tweede onderdeel betreft de regularisatie van 
de aangegeven bedragen die niet apart kunnen worden 
beschouwd voor het federale en het gewestelijke niveau.

In het samenwerkingsakkoord wordt de verdeelsleutel 
vastgelegd op 50 % voor de federale overheid en 50 % voor 
het Gewest. In dat kader heeft de federale overheid bijna 
442.000 euro gestort, een ontvangst die terug te vinden is 
onder BA 01.010.02.16.

Vraag van mevrouw Zoé Genot betreffende de ver-
keersbelasting waarvan de ontvangsten dalen.

Antwoord : Zoals werd aangegeven in de algemene 
toelichting (Stuk nr. A-741/1-2018/2019, bladzijde 176), 
neemt het wagenpark niet af, maar evolueert de samen-
stelling ervan, met als resultaat dat de ontvangsten uit de 
jaarlijkse verkeersbelasting dalen (− 6,3 miljoen euro bij 
de aanpassing), terwijl deze uit de belasting op inverkeer-
stelling stijgen (+ 2,4 miljoen euro).

Opdat de voertuigen minder zouden verbruiken en 
minder CO2 zouden uitstoten, hebben de autoconstruc-
teurs een betere verbranding ontwikkeld met compactere 
motoren, die echter meer kilowatts tellen.�
�

Die kleinere motoren worden dus minder zwaar belast 
via de jaarlijkse verkeersbelasting, die wordt berekend 
in functie van de cilinderinhoud, uitgedrukt in fiscale 
paardenkracht.

De belasting op de inverkeerstelling (BIV) neemt 
daarnaast ook het vermogen van de motor in aanmerking, 
uitgedrukt in kilowatt. Voor de berekening van de BIV wordt 
de hoogste van de twee waarden genomen (de kilowatt).
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Les avancées technologiques qui contribuent au ver-
dissement du parc automobile n’impactent donc pas les 
recettes en matière de TMC de la même manière qu’elles 
impactent les recettes de la taxe de circulation.

Questions de MM. Ridouane Chahid, Emmanuel De 
Bock et Jef Van Damme sur les estimations à la baisse des 
droits de succession et de donation à l’ajusté.�
�

Réponse : La principale référence pour estimer ces 
deux impôts sont les résultats d’années antérieures.

Il s’agit d’impôts indirects perçus à l’occasion d’un 
événement particulier ou d’une transaction particulière, 
contrairement aux impôts directs où le redevable est enrôlé 
de manière récurrente chaque année sur la base de données 
plus ou moins stables.

En ce qui concerne les droits de donation, la Région 
peut proposer un cadre fiscal avantageux, mais elle ne peut 
obliger personne à faire des dons de son vivant, ou de « se 
dépouiller avant de se coucher ».

Quant aux droits de succession, l’estimation de l’ajusté 
(moins 22 millions d’euros) est basée sur les réalisations 
jusque fin septembre.

Depuis, la Région a enregistré deux successions excep-
tionnelles, qui rapportent plus de 10 millions d’euros 
chacune. En fin d’année nous atteindrons le montant prévu 
par l’initial.

Comme l’indiqué par la Cour des comptes, le 
pourcentage de réalisation globale des impôts régionaux 
s’élève fin octobre, sur 10 mois donc, à 83,2 %. En 
extrapolant sur 12 mois, on atteint un pourcentage de 
100 %.

D’un point de vue global, les résultats de fin octobre 
confirment donc l’ajustement basé sur les chiffres de fin 
septembre.

Il n’y a pas lieu de revoir l’ajustement sur la base des 
dernières estimations communiquées par le SPF Finances, 
comme le demande M. De Bock, d’autant plus que ces 
estimations ne dépassent que de 0,3 % (soit 4,3 millions 
d’euros) notre ajustement.

Question de M. Benoît Cerexhe concernant la taxe 
d’ouverture sur les débits de boissons fermentées.

De technologische vooruitgang die bijdraagt tot de 
vergroening van het wagenpark heeft dus niet op dezelfde 
wijze impact op de ontvangsten van de BIV als op de 
ontvangsten van de verkeersbelasting.

Vragen van de heren Ridouane Chahid, Emmanuel 
De Bock en Jef Van Damme over de lagere ramingen 
van de successie- en schenkingsrechten in de aangepaste 
begroting.

Antwoord : De voornaamste referentie om die twee 
belastingen te ramen zijn de resultaten van vorige jaren.

Het gaat over indirecte belastingen die worden geheven 
naar aanleiding van een bepaalde gebeurtenis of een 
bepaalde transactie, in tegenstelling tot recurrente directe 
belastingen, waar de belastingbetaler jaarlijks wordt 
ingekohierd op basis van min of meer stabiele gegevens.

Wat de schenkingsrechten betreft, kan het Gewest een 
voordelig fiscaal kader voorstellen, maar het kan niemand 
verplichten om tijdens zijn leven schenkingen te doen.�
�

Wat de successierechten betreft, is de raming van de 
aangepaste begroting (min 22 miljoen euro) gebaseerd op 
de realisaties tot eind september.

Sindsdien heeft het Gewest twee uitzonderlijke 
successies geregistreerd, die elk meer dan 10 miljoen euro 
opbrengen. Op het einde van het jaar zullen wij het in de 
initiële begroting voorziene bedrag bereiken.

Zoals het Rekenhof aangaf, komt het globale realisatie-
percentage van de gewestbelasting eind oktober, dus over 
10 maanden, neer op 83,2 %. Door te extrapoleren over 12 
maanden wordt een percentage van 100 % bereikt.�
�

Vanuit een globaal standpunt bevestigen de resultaten 
van eind oktober dus de op de cijfers van eind september 
gebaseerde aanpassing.

Het is niet nodig om de aanpassing te herzien op basis 
van de laatste ramingen van de FOD Financiën, zoals 
de heer De Bock vraagt, te meer daar die ramingen onze 
aanpassing slechts met 0,3 % (d.w.z. 4,3 miljoen euro) 
overschrijden.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe betreffende de ope-
ningstaks op slijterijen van gegiste dranken.
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Réponse : Un tarif zéro a effectivement été instauré 
pour la taxe d’ouverture en 2002, mais le fédéral continue 
à verser des arriérés provenant de plans de paiement 
toujours en cours.

Ainsi, chaque année, à l’ajusté, le Gouvernement 
inscrit cette modeste recette qui se réduit d’année en 
année.

Ainsi, le budget ajusté de 2017 prévoyait une recette de 
35.000 euros (voir Doc n° A-589/1-2018/2019, page 9).�
�

Il en était de même en 2016 (55.000 euros) et pour les 
années antérieures.

Cette année, des 24.000 euros prévus à l’ajusté, 
19.000 euros ont été versés.

Question de M. Benoît Cerexhe qui s’étonne que l’on 
continue à faire confiance au SPF Finances pour un certain 
nombre d’estimations. Quand Bruxelles Fiscalité sera-t-il à 
même de fournir ses propres estimations ?

Réponse : Pour chaque impôt et chaque taxe, l’admi-
nistration fiscale établit ses propres estimations sur la base 
des éléments dont elle dispose, par exemple les modifi-
cations législatives en cours (concernant les taux ou les 
exonérations).

Les estimations fédérales sont également prises en 
compte lorsque le service de l’impôt est assuré par le SPF 
Finances.

Lorsque les estimations respectives sont proches l’une 
de l’autre, l’estimation fédérale est reprise, laquelle est 
censée se baser sur des informations plus précises.

Question de M. Jef Van Damme concernant la LEZ (le 
budget ne prévoit qu’un nombre limité d’amendes et de 
pass d’une journée).

Réponse : Les estimations concernant le nombre 
d’amendes et de pass d’une journée sont effectivement 
plutôt prudentes parce que nous n’avons pas de cadre de 
référence historique dans cette phase de démarrage et qu’il 
a été tenu compte à la fois d’une importante campagne 
d’information qui a duré plusieurs mois, et des différentes 
périodes de tolérance durant lesquelles les automobilistes 
en infraction ne seront pas verbalisés, mais avertis au 
moyen d’un courrier personnalisé.

Antwoord : In 2002 werd inderdaad een nultarief 
ingevoerd voor de openingstaks, maar de federale 
overheid blijft achterstallen storten van nog lopende 
afbetalingsplannen.

Bijgevolg schrijft de Regering elk jaar in de aangepaste 
begroting die bescheiden ontvangst in, die jaar na jaar 
daalt.

Zo werd in de aangepaste begroting 2017 een ontvangst 
van 35.000 euro voorzien (zie Stuk nr. A-589/1-2018/2019), 
bladzijde 9).

Hetzelfde gold voor 2016 (55.000 euro) en voor de 
vorige jaren.

Dit jaar werd, van de in de aangepaste begroting 
voorziene 24.000 euro, 19.000 euro gestort.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe die verbaasd is dat 
men blijft vertrouwen op de FOD Financiën voor een aantal 
ramingen. Wanneer zal Brussel Fiscaliteit in staat zijn om 
zijn eigen ramingen te maken ?

Antwoord : Voor elke belasting en elke taks maakt de 
belastingadministratie zijn eigen ramingen op basis van de 
elementen waarover zij beschikt, bijvoorbeeld de lopende 
wetswijzigingen (inzake de tarieven of de vrijstellingen).�
�

Ook de federale ramingen worden in aanmerking 
genomen wanneer de FOD Financiën zorgt voor de dienst 
van de belasting.

Wanneer de respectieve ramingen dicht bij mekaar 
liggen, wordt de federale raming overgenomen, die geacht 
wordt zich te baseren op preciezere informatie.

Vraag van de heer Jef Van Damme over de LEZ (volgens 
de begroting worden maar een beperkt aantal boetes en 
dagpassen verwacht).

Antwoord : De ramingen aangaande het aantal boetes 
en dagpassen zijn inderdaad aan de voorzichtige kant, 
omdat we in deze opstartfase geen historisch referentie-
kader hebben en er rekening werd gehouden met zowel 
een belangrijke informatiecampagne die verschillende 
maanden heeft gelopen als met de onderscheiden toleran-
tieperiodes tijdens welke de bestuurders die in overtreding 
zijn niet worden beboet, maar worden verwittigd via een 
gepersonaliseerd schrijven.
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Comme on l’a dit, la LEZ ne vise pas à générer des 
recettes, mais à bannir progressivement de Bruxelles les 
anciens véhicules polluants ; ce qui ne veut pas dire que les 
contrevenants ne se verront pas infliger d’amendes.

Question de M. Benoît Cerexhe relative aux amendes 
relatives à la législation hébergement touristique 
(compétence Vervoort).

M. Benoît Cerexhe avait noté à l’ajusté que les 
premières recettes sont inscrites pour les amendes pour 
non-respect de la législation sur les hébergements tou-
ristiques. 40.000 euros à charge des particuliers et 
40.000 euros à charge des entreprises. Qu’en est-il des 
infractions Airbnb. Combien de personnes ont été sanc-
tionnées en 2018 ? Il s’étonnait que ces recettes n’appa-
raissent plus en 2019.�

Réponse : Au dernier décompte fin octobre, la cellule 
« Amendes administratives » comptabilisait 93 décisions 
d’amende administrative pour un montant de 129.570 euros.

En ce qui concerne 2019, aucune recette n’a été inscrite 
au budget des Voies et Moyens, mais on peut s’attendre 
à percevoir un montant de l’ordre de 80.000 euros. Ce 
montant sera inscrit à l’occasion de l’ajustement budgétaire 
2019.

Concernant la question des « infractions Airbnb », le 
ministre craint que les concepts ne soient mélangés.

En effet, l’ordonnance du 8 mai 2014 ne prévoit pas 
d’« infraction Airbnb », mais des infractions concernant 
les obligations et règles à respecter (notamment sur la 
déclaration préalable et l’enregistrement des hébergements 
touristiques avant toute exploitation…). Les infractions 
n’ont donc pas de lien avec Airbnb.

Ces infractions peuvent être commises, soit par des 
personnes physiques, soit par des entreprises ou encore par 
des ASBL, et ceci indépendamment de l’outil utilisé pour 
mettre à disposition les biens à disposition des touristes.

Ainsi, lorsqu’il y a une exploitation illicite (non-respect 
de l’ordonnance sur l’hébergement touristique) d’un 
hébergement touristique au travers d’Airbnb, l’infraction 
est commise, soit par une personne physique, soit une 
entreprise ou encore une ASBL en raison du non-respect de 
l’ordonnance, mais pas en raison de l’utilisation d’Airbnb.

Le fait d’avoir recours ou non à Airbnb est donc 
indifférent dans le cadre de l’ordonnance du 8 mai 2014.�
�

Zoals gezegd is de LEZ niet bedoeld om inkomsten te 
genereren, maar om oude, vervuilende voertuigen gestaag 
te weren uit Brussel, wat niet betekent dat overtreders niet 
beboet zullen worden.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe betreffende de boetes 
wegens overtreding van de wetgeving op het toeristische 
logies (bevoegdheid Vervoort).

De heer Benoît Cerexhe had bij de aangepaste 
begroting opgemerkt dat de eerste ontvangsten inge-
schreven zijn bij de boetes voor het niet naleven van de 
wetgeving op toeristisch logies : 40.000 euro voor privé-
personen en 40.000 euro voor bedrijven. Wat met overtre-
dingen Airbnb ? Hoeveel personen kregen een sanctie in 
2018 ? Het verbaasde hem dat die ontvangsten niet meer 
verschijnen in 2019.

Antwoord : Bij de laatste afrekening eind oktober, telde 
de cel « administratieve boetes » 93 beslissingen tot admi-
nistratieve boete, voor een bedrag van 129.570 euro.

Voor 2019 werd geen enkele ontvangst ingeschreven 
in de middelenbegroting, maar men kan verwachten een 
bedrag van ongeveer 80.000 euro te innen. Dat bedrag 
wordt ingeschreven bij de aanpassing van de begroting 
2019.

Inzake de vraag over « overtredingen Airbnb », vreest 
de minister dat de begrippen verward worden.

De ordonnantie van 8 mei 2014 voorziet immers niet 
in een « overtreding Airbnb », maar in overtredingen 
betreffende de na te leven verplichtingen en regels (met 
name over de voorafgaande aangifte en de registratie van 
de toeristische logies voor elke exploitatie…). De overtre-
dingen houden dus geen verband met Airbnb.

Die overtredingen kunnen begaan worden door 
natuurlijke personen, door bedrijven dan wel vzw’s, 
ongeacht de tool waarvan gebruikgemaakt wordt om ze ter 
beschikking van de toeristen te stellen.

In geval van illegale exploitatie (niet naleven van de 
ordonnantie op het toeristisch logies) van een toeristisch 
logies via Airbnb, wordt de overtreding begaan door een 
natuurlijke persoon, door een bedrijf of een vzw wegens 
het niet naleven van de ordonnantie, maar niet wegens het 
gebruik van Airbnb.

In het kader van de ordonnantie van 8 mei 2014 heeft 
het dus geen belang of al dan niet gebruikgemaakt wordt 
van Airbnb.
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Question de M. Olivier de Clippele de fournir en matière 
des droits d’enregistrement un comparatif des recettes entre 
les mois de juillet/août septembre 2017 et 2018 (+ réponse 
à M. De Bock).

Réponse : En juillet dernier, près de 44 millions d’euros 
ont été versés contre 51,5 millions en juillet 2017.

Pour le mois d’août, il s’agit de 47,4 millions d’euros 
cette année, contre 51,3 millions l’année passée.

La recette de septembre de cette année s’élève à 
32,2 millions d’euros contre 39 millions en 2017.

Le résultat du trimestre en question (juillet-août-sep-
tembre) est donc moins bon (près de 20 millions d’euros en 
moins) que celui de l’année passée.

En revanche, le trimestre précédent (avril-mai-juin) 
affiche un bien meilleur résultat que l’année passée 
(60 millions de plus), grâce notamment à une vente excep-
tionnelle qui a généré une recette de près de 40 millions 
d’euros.

En réponse également à M. Emmanuel De Bock, qui 
souhaitait savoir ce qui explique l’augmentation sensible 
des prévisions initiales, le ministre précise qu’il s’agit 
d’un grand projet immobilier situé sur la commune de 
Woluwe-Saint-Lambert.

Si on compare le résultat sur l’ensemble de l’année, la 
Région réalise pour l’instant 31 millions d’euros de plus 
qu’à la même période l’année dernière (497 millions euros 
contre 476 millions euros).

M. De Bock souhaitait également savoir combien de 
ménages ont pu bénéficier de l’abattement de 175.000 euros 
pour l’acquisition de leur habitation-résidence principale.

En 2017, il s’agissait de 7.455 abattements, ce qui cor-
respondait à une dépense fiscale de 153.755.635 euros.

Pour cette année, la dépense fiscale après 10 mois, 
s’élèverait à 138.840.688 euros (montant à confirmer par 
le SPF Finances qui assure le service de l’impôt).

On estime qu’au total, près de 14.000 ménages ont déjà 
bénéficié de l’abattement majoré.

Question de M. Benoît Cerexhe concernant l’évolution 
des amendes avions.

Réponse : Le cabinet de la ministre de l’Environne-
ment signale que depuis 2000, plus de 900 amendes admi-

Vraag van de heer Olivier de Clippele om inzake de 
registratierechten een vergelijking te verschaffen van de 
ontvangsten tussen juli/augustus, september 2017 en 2018 
(+ antwoord aan de heer De Bock).

Antwoord : In juli 2018 werd bijna 44 miljoen euro 
gestort, tegenover met 51,5 miljoen in juli 2017.

Voor augustus betreft het 47,4 miljoen euro dit jaar, 
tegenover met 51,3 miljoen euro vorig jaar.

De ontvangst voor september dit jaar bedraagt 
32,2 miljoen euro, tegenover met 39 miljoen in 2017.

Het resultaat voor het betrokken trimester (juli-augus-
tus-september) is dus minder goed (bijna 20 miljoen euro 
minder) dan dat van vorig jaar.

Het vorige trimester (april-mei-juni) daarentegen 
vertoonde een veel beter resultaat dan vorig jaar 
(60 miljoen meer), met name dankzij een uitzonderlijke 
verkoop die bijna 40 miljoen euro opbracht.�
�

Nog als antwoord op een vraag van de heer Emmanuel 
De Bock, die wenste te weten wat de gevoelige toename 
van de initiële ramingen verklaart, preciseert de minister 
dat het gaat over een groot vastgoedproject in de gemeente 
Sint-Lambrechts-Woluwe.

Bij een vergelijking van het resultaat voor het gehele 
jaar, realiseert het Gewest momenteel 31 miljoen euro meer 
dan tijdens dezelfde periode van vorig jaar (497 miljoen 
euro vergeleken met 476 miljoen euro).

De heer De Bock wenste ook te weten hoeveel gezinnen 
gebruik konden maken van het abattement op 175.000 euro 
bij de aankoop van hun woning-hoofdverblijfplaats.

In 2017 betrof het 7.455 abattementen, wat overeenkwam 
met een fiscale uitgave van 153.755.635 euro.

Voor dit jaar zou de fiscale uitgave na 10 maanden 
138.840.688 euro bedragen (bedrag te bevestigen door de 
FOD Financiën, die zorgt voor de belasting).

Naar schatting hebben alles samen bijna 14.000 
gezinnen al gebruikgemaakt van het verhoogd abattement.

Vraag van de heer Benoît Cerexhe betreffende de 
evolutie van de boetes voor vliegtuigen.

Antwoord : Het kabinet van de minister voor 
Leefmilieu merkt op dat sedert 2000 meer dan 900 alterna-



A-738/2 - 2018/2019 A-738/2 - 2018/2019— 83 —

nistratives alternatives ont été infligées à des compagnies 
aériennes pour des violations de normes de bruit, pour un 
montant total de 19.351.000 euros.

Chaque amende peut reprendre plusieurs procès-ver-
baux d’infractions.

En 2017, 2.785 procès-verbaux ont été dressés et 78 
amendes ont été infligées par Bruxelles Environnement.

En 2018, jusque septembre, 3.712 procès-verbaux ont 
été dressés et 84 amendes ont été infligées.

Ce qui est plus élevé que les 18 amendes infligées en 
2015 et les 63 infligées en 2016.

Les tableaux relatifs aux infractions dans cette matière 
sont disponibles sur le site de Bruxelles Environnement. 
(https://environnement.brussels/thematiques/bruit/la-situa-
tion-bruxelles/cartographie-et-exposition-de-la-population/
bruit-des-0?view_pro= 1&view_school= 1.)

Depuis 2000, environ 2,3 millions d’euros ont été 
payés, dont 1,3 million d’euros sous la présente législature. 
390.000 euros en 2017, 270.500 euros en 2018 (jusqu’à ce 
jour).

Depuis 2000, de nombreuses amendes demeurent 
impayées. Ceci correspond à un montant d’environ 
13,5 millions d’euros, dont 5,2 millions d’euros corres-
pondent à des amendes non définitives (qui font l’objet d’un 
recours pendant devant le Collège d’Environnement ou le 
Conseil d’État) et 8,7 millions d’euros correspondent à des 
amendes définitives impayées.

Parmi ces dernières, un grand nombre a fait l’objet 
de contraintes de la part de Bruxelles Fiscalité, souvent 
contestées en justice.

Les procédures administratives et judiciaires 
mentionnées précédemment arrivent pour certaines à leur 
terme. Il est donc probable que des sommes importantes 
soient versées d’ici fin 2018 ou dans le courant de 2019 au 
titre de paiement des amendes administratives encore dues.

Par ailleurs, la suppression de la tolérance a entrainé 
un accroissement des infractions constatées ainsi qu’une 
augmentation du nombre de compagnies aériennes visées 
par un procès-verbal, ce qui aura un effet sur les recettes.�
�

Ces deux éléments (recours et suppression de la 
tolérance) constituent les motifs pour lesquels le budget a 
été augmenté à l’ajusté 2018 et pour 2019.

tieve administratieve boetes werden opgelegd aan lucht-
vaartmaatschappijen voor schendingen van de geluidsnor-
men, voor een totaalbedrag van 19.351.000 euro.

Elke boete kan op verscheidene processen-verbaal van 
overtredingen slaan.

In 2017 werden 2.785 processen-verbaal opgesteld en 
78 boetes opgelegd door Leefmilieu Brussel.

In 2018 werden 3.712 processen-verbaal opgesteld en 
84 boetes opgelegd tot in september.

Dat is meer dan de 18 opgelegde boetes in 2015 en de 
63 opgelegde boetes in 2016.

De tabellen betreffende de overtredingen ter zake 
zijn beschikbaar op de website van Leefmilieu Brussel  
(https://leefmilieu.brussels/themas/geluid/de-toestand-brus-
sel/geluidskaarten-en-blootstelling-van-de-bevolking).�
�

Sedert 2000 werd ongeveer 2,3 miljoen euro betaald, 
waarvan 1,3 miljoen euro tijdens de huidige zittingsperi-
ode ; 390.000 euro in 2017, 270.500 euro in 2018 (tot op 
heden).

Sedert 2000 blijven vele boetes onbetaald, voor een 
bedrag van ongeveer 13,5 miljoen euro : 5,2 miljoen voor 
niet-definitieve boetes (waarvoor verhaal hangende is bij 
het Milieucollege of de Raad van State) en 8,7 miljoen euro 
voor onbetaalde definitieve boetes.�
�
�

Voor een groot aantal van die laatste heeft Brussel 
Fiscaliteit bevelschriften gestuurd, die vaak betwist worden 
voor het gerecht.

Sommige van de eerder vermelde administratieve en 
gerechtelijke procedures lopen ten einde. Waarschijnlijk 
zullen aanzienlijke bedragen dus tegen het einde van 2018 
of in de loop van 2019 worden gestort ter betaling van nog 
verschuldigde administratieve boetes.

De afschaffing van de tolerantie heeft trouwens geleid 
tot een toename van de vastgestelde boetes en tot een 
toename van het aantal processen-verbaal voor lucht-
vaartmaatschappijen, wat een invloed zal hebben op de 
ontvangsten.

Die twee elementen (verhaal en afschaffing van de 
tolerantie) verklaren waarom de begroting werd verhoogd 
bij de aanpassing 2018 en voor 2019.

https://environnement.brussels/thematiques/bruit/la-situation-bruxelles/cartographie-et-exposition-de-la-population/bruit-des-0?view_pro=%E2%80%891&view_school=%E2%80%891.
https://environnement.brussels/thematiques/bruit/la-situation-bruxelles/cartographie-et-exposition-de-la-population/bruit-des-0?view_pro=%E2%80%891&view_school=%E2%80%891.
https://environnement.brussels/thematiques/bruit/la-situation-bruxelles/cartographie-et-exposition-de-la-population/bruit-des-0?view_pro=%E2%80%891&view_school=%E2%80%891.
https://leefmilieu.brussels/themas/geluid/de-toestand-brussel/geluidskaarten-en-blootstelling-van-de-bevolking
https://leefmilieu.brussels/themas/geluid/de-toestand-brussel/geluidskaarten-en-blootstelling-van-de-bevolking
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Question de M. Jef Van Damme et Mme Zoé Genot 
concernant la mainmorte (l’ajustement diminue de 
5 millions).

Réponse : L’estimation initiale 2018 se basait sur l’es-
timation initiale de 2017 (et non sur le résultat final). Cette 
estimation initiale 2017 était de 103 millions d’euros. 
Majoré de 2 % d’indexation, cela a donné pour 2018 une 
estimation initiale de 105 millions d’euros. Au final, la 
mainmorte 2017 s’est élevée à 101 millions d’euros.

Le SPF Intérieur compétent, sur les crédits duquel 
la mainmorte est tirée, a fait savoir après les vacances 
d’été que 100,3 millions d’euros seront reversés cette 
année. C’est dès lors ce montant qui est inscrit dans 
l’ajustement.

Comme on dispose du montant exact de la mainmorte 
2018, on peut estimer le montant de la mainmorte 2019 à 
102,3 millions d’euros, soit 100,3 millions indexés à 2 %.�
�

Le delta entre le réalisé 2017 et le réalisé 2018 (moins 
1 million d’euros) provient du fait, dès lors que les taux 
d’imposition sont pratiquement restés inchangés, essen-
tiellement de la baisse du montant du revenu cadastral 
immunisé, principalement dans les communes de :�
�

–	 Auderghem : correction droits de propriété – usufruit ;�
�

–	 Bruxelles-Ville : diverses mutations, dont les plus 
importantes concernent la vente au secteur privé des 
bâtiments de l’Office des Régimes Particuliers de 
Sécurité Sociale et de l’INASTI ;

–	 Etterbeek : le montant du revenu cadastral immunisé 
avait sensiblement augmenté l’année passée, 
notamment suite à la prise en compte d’une emphytéose 
à la Commission européenne par un particulier. Ce 
montant diminue à nouveau. Une demande d’explica-
tion a été adressée au SPF Finances. Le cas échéant, 
une rectification pourrait être incluse dans le calcul de 
la mainmorte 2019.

Ces baisses ne sont que partiellement compensées 
par une augmentation du montant du revenu cadastral 
immunisé à Saint-Josse, conséquence d’une « régula-
risation suite à une correction communale » selon les 
informations communiquées par l’Administration de la 
Documentation Patrimoniale.

Questions de MM. Ridouane Chahid et Emmanuel De 
Bock quant au différentiel entre le montant de 26,8 millions 
d’euros prévus en dépenses pour la taxe sur les hôtels et les 
recettes estimées par l’administration.

Vraag van de heer Jef Van Damme en mevrouw Zoé 
Genot over de dode hand (aanpassing daalt met 5 miljoen).
�

Antwoord : De initiële raming 2018 was gebaseerd op 
de initiële raming van 2017 (niet op het eindresultaat). 
Deze initiële raming 2017 bedroeg 103 miljoen euro. 
Vermeerderd met 2 % indexatie, gaf dit voor 2018 een 
initiële raming van 105 miljoen euro. De dode hand 2017 
bedroeg uiteindelijk 101 miljoen euro.

De bevoegde FOD Binnenlandse Zaken, op wiens 
kredieten de dode hand wordt getrokken, heeft na het 
zomerreces laten weten dat dit jaar 100,3 miljoen euro 
zal worden doorgestort. Dat bedrag wordt dan ook in de 
aanpassing ingeschreven.

Het feit dat men over het exacte bedrag beschikt van 
de dode hand 2018, laat toe het bedrag van de dode hand 
2019 te ramen op 102,3 miljoen euro, zijnde 100,3 miljoen 
geïndexeerd tegen 2 %.

Aangezien de belastingtarieven nagenoeg ongewijzigd 
zijn gebleven, komt het verschil tussen de uitgevoerde 
begroting 2017 en de uitgevoerde begroting 2018 
(1 miljoen euro minder) voornamelijk door de daling van 
het bedrag van het vrijgesteld kadastraal inkomen, vooral 
in de volgende gemeenten :

–	 Oudergem : correctie eigendomsrechten - vruchtge- 
bruik ;

–	 Brussel-Stad : diverse mutaties, de belangrijkste inzake 
de verkoop van de gebouwen van de Dienst voor de 
Bijzondere Socialezekerheidsstelsels en van de RSVZ 
aan de privésector ;

–	 Etterbeek : het bedrag van het vrijgesteld kadastraal 
inkomen was vorig jaar gevoelig gestegen, met name 
nadat rekening werd gehouden met een erfpacht aan de 
Europese Commissie door een particulier. Dat bedrag 
daalt opnieuw. Een verzoek om uitleg werd naar de 
FOD Financiën gestuurd en indien nodig kan een 
rechtzetting worden opgenomen bij de berekening van 
de dode hand 2019.

Die dalingen worden slechts gedeeltelijk gecompen-
seerd door een toename van het bedrag van het vrijgesteld 
kadastraal inkomen in Sint-Joost, als gevolg van een 
« regularisatie ingevolge een gemeentelijke correctie » 
volgens de informatie die werd meegedeeld door de admi-
nistratie van de Patrimoniumdocumentatie.

Vragen van de heren Ridouane Chahid en Emmanuel De 
Bock over het verschil tussen het bedrag van 26,8 miljoen 
euro aan uitgaven voor de hotelbelasting en de door het 
bestuur geraamde ontvangsten.
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Réponse : Le seuil historique de 26,8 millions d’euros 
est basé sur le revenu moyen de 2013 à 2015 de la taxe 
hôtel perçue par les communes et non par la Région.�
�

Il s’agit d’une information importante, car la taxation 
par la Région a été élaborée d’une toute autre manière. 
Par exemple : à l’époque, la taxation portait principale-
ment sur les chambres disponibles et à partir de 2017 sur 
les chambres occupées (nuitées).�
�

La perception de la taxe régionale se fait en plusieurs 
temps, mensuellement par paiement anticipé pour les 
redevables qui le souhaitent, ensuite par enrôlement.

Cet enrôlement se fait en deux temps : un premier en 
décembre de l’année en cours qui enrôle les périodes de 
janvier à août et un second en avril de l’année suivante 
enrôlant les mois restants.

Ce décalage diffère le montant total des recettes de 
l’exercice. Ainsi le résultat de 2017 dépasse pour l’instant 
les 18 millions d’euros.

En l’absence de source authentique, il est difficile 
pour l’administration fiscale d’identifier les hébergements 
à domicile (Airbnb, B&B, etc.) ainsi que le contribuable 
concerné.

L’obligation de déclaration n’était pas suffisamment 
respectée. Selon les estimations et les données d’Insi-
deAirbnb, la Région de Bruxelles-Capitale compte environ 
4.900 hébergements à domicile actifs (avec une ou plusieurs 
chambres).

L’administration fiscale tente en vain d’obliger les 
intermédiaires (comme Airbnb) à échanger des infor-
mations. Ce sujet est actuellement porté devant la Cour 
constitutionnelle.

Deuxième tour de questions

M. Benoît Cerexhe remercie le ministre pour ses 
réponses complètes.

La faiblesse des sanctions en matière d’infractions à 
l’emploi est un élément inquiétant. Il adresse cette remarque 
au ministre de l’Emploi qu’il encourage à plus de contrôles, 
car M. Cerexhe refuse de croire que ce type d’infraction est 
en diminution. Sans doute les contrôles diminuent faute de 
personnel. L’orateur annonce des interpellations.�
�

Antwoord : De historische drempel van 26,8 miljoen 
euro is gebaseerd op de gemiddelde inkomst van 2013-2015 
van de hotelbelasting die door de gemeenten en niet door 
het Gewest werd geïnd.

Dat is belangrijke informatie, aangezien de belasting 
van het Gewest op een totaal andere manier is geconci-
pieerd. Een voorbeeld : destijds werd de belasting in 
hoofdzaak berekend volgens de beschikbare kamers ; 
vanaf 2017, wordt ze berekend volgens de bezette kamers 
(overnachtingen).

De inning van belasting gebeurt in verschillende 
tijden : maandelijks, door voorafbetaling door degenen die 
het wensen ; daarna, via inkohiering.

Die inkohiering gebeurt in twee fasen : een eerste in 
december van het lopende jaar, voor de periode van januari 
tot augustus ; een tweede in april van het volgende jaar, 
voor de resterende maanden.

Daardoor heeft men pas later zicht op het totale bedrag 
van de inkomsten van het boekjaar. Aldus ligt het resultaat 
voor 2017 op dit ogenblik hoger dan 18 miljoen euro.

Aangezien er geen authentieke bron is, is het voor 
het belastingbestuur moeilijk om de thuisovernachtingen 
(Airbnb, B&B, enz.) te identificeren, alsook de belasting-
plichtige in kwestie.

De verplichting tot aangifte is niet genoeg nagekomen. 
Volgens de ramingen en de gegevens van InsideAirbnb, zijn 
er in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ongeveer 4.900 
thuisovernachtingen (in een of meer kamers).�
�

Het belastingbestuur probeert tevergeefs om de tussen-
schakels (zoals Airbnb) ertoe te verplichten om informatie 
mee te delen. Die kwestie wordt thans behandeld door het 
Grondwettelijk Hof.

Tweede vragenronde

De heer Benoît Cerexhe dankt de minister voor de vol-
ledigheid van de antwoorden.

De geringe boetes voor overtredingen tegen de arbeids-
wetgeving zijn een verontrustende zaak. Hij richt die 
opmerking tot de minister voor Werkgelegenheid, die hij 
aanmoedigt om meer controles uit te voeren. De spreker 
weigert te geloven dat dat soort overtredingen daalt. De 
controles nemen ongetwijfeld af, bij gebrek aan personeel. 
De spreker zegt dat hij daarover interpellaties zal houden.
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Une partie de la vente du CCN ne sera-t-elle donc 
pas affectée à la STIB ? La Cour des comptes affirme le 
contraire !

Le ministre explique qu’il a veillé à ce que la STIB ne 
puisse aucunement bénéficier d’inscriptions budgétaires 
(16 millions d’euros) des moyens provenant de la vente du 
CCN si d’aventure, celle-ci ne devait pas se réaliser. C’est 
une ancienne ficelle d’annoncer des ventes qui n’ont pas 
lieu, mais bien les dépenses. Le budget doit être maintenu 
en équilibre.

M. Johan Van den Driessche comprend les problèmes 
que pose Airbnb au regard de la taxe sur les hôtels. La Cour 
des comptes attire également l’attention sur la réforme des 
tarifs de la taxe sur les hôtels.

Le ministre explique qu’on ne prend actuellement en 
compte que les chambres occupées, alors qu’auparavant 
le calcul se faisait sur la base du nombre de chambres, 
occupées ou pas. En outre, le tarif n’est désormais plus 
différencié en fonction du nombre d’étoiles.

M. Johan Van den Driessche comprend donc que les 
hôtels de luxe paient moins, tandis que les hôtels bon 
marché voient leur taxe augmenter.

Le ministre estime que les recettes devraient augmenter 
dans ce cas-ci. Il y a davantage de chambres de catégorie 
moyenne que de chambres de luxe. Faire payer davantage 
aux hôtels de luxe ne génère pas forcément davantage de 
recettes. Le secteur lui-même est demandeur d’une certaine 
uniformité et d’une taxe aussi peu élevée que possible.

M. Olivier de Clippele revient sur la hausse de l’activité 
immobilière dans d’autres Régions tandis que la RBC 
connaît une baisse de 5,8 % contre plus 1 % en Wallonie. 
Il y a un problème à Bruxelles : il est lié à la complica-
tion en matière d’urbanisme. Le député interpellera le 
Gouvernement sur ces complications qu’il juge inutiles.�
�

IV. Discussion des articles et votes

IV.1 �Projet d’ordonnance contenant l’ajustement 
du Budget des Voies et Moyens de la Région de 
Bruxelles-Capitale pour l’année budgétaire 2018, 
n° A-737/1 – 2018/2019.

Article 1er

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Zal een deel van de verkoop van het CCN dus niet aan 
de MIVB worden toegewezen ? Het Rekenhof zegt het 
tegenovergestelde.

De minister zegt dat hij ervoor gezorgd heeft dat de 
MIVB geenszins voordeel kan halen uit de inschrijving in de 
begroting (16 miljoen euro) van de middelen uit de verkoop 
van het CCN als die verkoop toch niet zou doorgaan. Het 
is een oud kneepje om verkopen aan te kondigen die niet 
hebben plaatsgehad, maar wel de uitgaven. De begroting 
moet in evenwicht worden gehouden.

De heer Johan Van den Driessche begrijpt de 
problemen i.v.m. de hotelbelasting door Airbnb. Het 
Rekenhof wijst ook op de hervorming van de tarieven van 
de hotelbelasting.

De minister verduidelijkt dat nu enkel de bezette kamers 
in rekening worden gebracht, vroeger rekende men op basis 
van het aantal kamers, bezet of niet. Het tarief is ook niet 
langer gedifferentieerd naargelang het aantal sterren.�
�

De heer Johan Van den Driessche verstaat dat dure 
hotels dus minder betalen terwijl de goedkope hotels hun 
belasting zien stijgen.

De minister vindt dat in dit geval de inkomsten zouden 
moeten toenemen. Er zijn immers meer middenklaska-
mers beschikbaar dan dure kamers. Dure hotels meer doen 
betalen levert niet per se meer inkomsten op. De sector 
zelf vraagt een zekere uniformiteit en een tarief dat zo laag 
mogelijk is.

De heer Olivier de Clippele komt terug op de stijging 
van de vastgoedactiviteit in de andere Gewesten terwijl 
die in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest daalt met 5,8 %, 
tegenover 1 % in Wallonië. Er is een probleem in Brussel : 
dat heeft te maken met complicaties inzake stedenbouw. De 
volksvertegenwoordiger zal de Regering interpelleren over 
die complicaties, die hij onnodig acht.

IV. Artikelsgewijze bespreking en stemmingen

IV.1 �Ontwerp van ordonnantie houdende de aanpassing 
van de Middelenbegroting van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest voor het begrotingsjaar 
2018, nr. A-737/1 – 2018/2019.

Artikel 1

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.
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Vote

L’article 1er est adopté par 10 voix contre 4.

Article 2

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 2 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 3

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 3 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 3/1

Amendement n° 1 (du Gouvernement)

Le ministre présente l’amendement et le justifie.�
�

Vote

L’amendement n° 1 visant à introduire un article 3/1 est 
adopté par 10 voix contre 4.

Article 5 (ancien article 4)

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 5 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 6 (ancien article 5)

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 6 est adopté par 10 voix contre 4.

Vote sur l’ensemble

L’ensemble du projet d’ordonnance est adopté par 
10 voix contre 4.

IV.2 �Projet d’ordonnance contenant l’ajustement 
du Budget général des Dépenses de la Région de 
Bruxelles-Capitale pour l’année budgétaire 2018, 
n° A-738/1 – 2018/2019.

Stemming

Artikel 1 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 2

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 2 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 3

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 3 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 3/1

Amendement nr. 1 (van de Regering)

De minister stelt het amendement voor en verantwoordt 
het.

Stemming

Amendement nr. 1 dat een nieuw artikel 3/1 invoegt 
wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 5 (oud artikel 4)

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 5 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 6 (oud artikel 5)

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 6 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Stemming over het geheel

Het ontwerp van ordonnantie wordt in zijn geheel 
aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

IV.2 �Ontwerp van ordonnantie houdende de aanpassing 
van de Algemene Uitgavenbegroting van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest voor het begro-
tingsjaar 2018, nr. A-738/1 – 2018/2019.
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Article 1er

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 1er est adopté par 10 voix contre 4.

Article 2

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 2 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 3

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 3 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 4

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 4 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 5

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 5 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 6

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 6 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 7

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 7 est adopté par 10 voix contre 4.

Artikel 1

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 1 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 2

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 2 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 3

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 3 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 4

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 4 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 5

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 5 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 6

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 6 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 7

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 7 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.
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Article 8

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 8 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 9

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 9 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 10

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 10 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 11

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 11 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 12

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 12 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 13

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 13 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 14

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 14 est adopté par 10 voix contre 4.

Artikel 8

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 8 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 9

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 9 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 10

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 10 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 11

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 11 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 12

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 12 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 13

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 13 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 14

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 14 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.
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Article 15

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 15 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 16

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 16 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 17

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 17 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 18

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 18 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 19

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 19 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 20

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 20 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 21

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Votes

L’Article 21 est adopté par 10 voix contre 4.

Artikel 15

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 15 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 16

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 16 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 17

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 17 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 18

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 18 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 19

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 19 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 20

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 20 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 21

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemmingen

Artikel 21 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.
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Article 22

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 22 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 23

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 23 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 24

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 24 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 25

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 25 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 26

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 26 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 27

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 27 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 28

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 28 est adopté par 10 voix contre 4.

Artikel 22

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 22 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 23

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 23 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 24

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 24 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 25

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 25 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 26

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 26 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 27

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 27 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 28

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 28 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.
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Article 29

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 29 est adopté par 10 voix contre 4.

Article 30

Cet article ne suscite aucun commentaire.

Vote

L’Article 30 est adopté par 10 voix contre 4.

Vote sur l’ensemble

L’ensemble du projet d’ordonnance est adopté par 10 
voix contre 4.

 – Confiance est faite aux rapporteurs pour la rédaction 
du rapport.

Le Rapporteur,	 Le Président,

Olivier de CLIPPELE	 Charles PICQUÉ 
Stefan CORNELIS�

Artikel 29

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 29 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Artikel 30

Dit artikel lokt geen enkele commentaar uit.

Stemming

Artikel 30 wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

Stemming over het geheel

Het ontwerp van ordonnantie wordt in zijn geheel 
aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

– Vertrouwen wordt geschonken aan de rapporteurs 
voor het opstellen van het verslag.

De Rapporteurs,	 De Voorzitter,

Olivier de CLIPPELE	 Charles PICQUÉ 
Stefan CORNELIS�
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V. Texte adopté par la commission

Article 1er

La présente ordonnance règle une matière visée à 
l’article 39 de la Constitution.

Article 2

Pour l’année budgétaire 2018 :

§ 1er. Les recettes générales sont réévaluées à : 
5.537.812.000 euros, conformément à la Mission 01 du 
tableau ci-annexé.

§ 2. Les recettes spécifiques sont réévaluées à : 
357.055.000 euros, conformément à la Mission 02 du 
tableau ci-annexé.

Soit ensemble : 5.894.867.000 euros.

Article 3

L’aliénation publique de gré à gré ou par voie d’échange, 
de l’immeuble domanial « Centre Communication Nord » 
ainsi que la constitution ou l’aliénation de tout droit réel 
immobilier relative à cet immeuble est, conformément à 
l’article 100 de l’ordonnance organique du 23 février 2006 
portant les dispositions applicables au budget, à la compta-
bilité et au contrôle, approuvée.�
�

Article 4 (nouveau)

L’aliénation publique, de gré à gré ou par voie 
d’échange, de l’immeuble domanial « Actiris », situé au 
boulevard Anspach 65, 1000 Bruxelles, ainsi que la consti-
tution ou l’aliénation de tout droit réel immobilier relative 
à cet immeuble est, conformément à l’article 100 de l’or-
donnance organique du 23 février 2006 portant les disposi-
tions applicables au budget, à la comptabilité et au contrôle, 
approuvée.

Article 5 (ancien article 4)

Par dérogation aux articles 102bis et 103, § 1er, de l’or-
donnance organique du 23 février 2006 portant les disposi-
tions applicables au budget à la comptabilité et au contrôle 
et dans le cadre du projet régional de développement et du 

V. Tekst aangenomen door de commissie

ONTWERP VAN ORDONNANTIE PROJET D’ORDONNANCE

houdende de aanpassing  
van de Middelenbegroting van  

het Brussels Hoofdstedelijk Gewest  
voor het begrotingsjaar 2018

contenant l’ajustement du 
Budget des Voies et Moyens de  
la Région de Bruxelles-Capitale  
pour l’année budgétaire 2018

Artikel 1

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld 
in artikel 39 van de Grondwet.

Artikel 2

Voor het begrotingsjaar 2018 :

§ 1. Worden de algemene ontvangsten herraamd op : 
5.537.812.000 euro, overeenkomstig Opdracht 01 van de 
bijgevoegde tabel.

§ 2. Worden de specifieke ontvangsten herraamd op : 
357.055.000 euro, overeenkomstig Opdracht 02 van de 
bijgevoegde tabel.

Hetzij samen : 5.894.867.000 euro.

Artikel 3

De vervreemding, hetzij openbaar, hetzij uit de 
hand of bij wijze van ruiling, van het domeingoed 
« Communicatiecentrum Noord » alsook de vestiging of 
de vervreemding van elk zakelijk onroerend recht met 
betrekking tot dit onroerend goed wordt, overeenkomstig 
artikel 100 van de organieke ordonnantie van 23 februari 
2006 houdende de bepalingen die van toepassing zijn op 
de begroting, de boekhouding en de controle, goedgekeurd.

Artikel 4 (nieuw)

De vervreemding, hetzij openbaar, hetzij uit de hand of 
bij wijze van ruiling, van het domeingoed « Actiris » gelegen 
op de Anspachlaan 65, 1000 Brussel, alsook de vestiging 
of de vervreemding van elk zakelijk onroerend recht met 
betrekking tot dit onroerend goed wordt, overeenkomstig 
artikel 100 van de organieke ordonnantie van 23 februari 
2006 houdende de bepalingen die van toepassing zijn op 
de begroting, de boekhouding en de controle, goedgekeurd.

Artikel 5 (oud artikel 4)

In afwijking van de artikelen 102bis en 103, § 1, van 
de organieke ordonnantie van 23 februari 2006 houdende 
de bepalingen die van toepassing zijn op de begroting, 
de boekhouding en de controle en in het kader van het 
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gewestelijk project voor de ontwikkeling en herbestem-
ming van de site van de Kazernes die zich bevindt in de 
gemeente Elsene, is de Regering gemachtigd om, voor een 
symbolisch bedrag van één euro, een zakelijk erfpachtrecht 
te vestigen op de gebouwen en terreinen, eigendom van het 
Gewest, ten voordele van de Université libre de Bruxelles 
en de Vrije Universiteit Brussel.

Artikel 6 (oud artikel 5)

Deze ordonnantie treedt in werking op de dag van de 
stemming door het Parlement.

redéploiement du site des Casernes situé dans la commune 
d’Ixelles, le Gouvernement est autorisé à constituer, pour 
un montant symbolique d’un euro, un droit réel d’emphy-
téose sur les bâtiments et terrains, propriétés de la Région, 
au profit de l’Université libre de Bruxelles et de la Vrije 
Universiteit Brussel.�
�

Article 6 (ancien article 5)

La présente ordonnance entre en vigueur le jour du vote 
par le Parlement.
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VI. Amendement

N° 1er (du Gouvernement)

Il est inséré un article 3/1 dans le dispositif du projet 
d’ordonnance rédigé comme suit :�
�

Article 3/1

« L’aliénation publique, de gré à gré ou par voie 
d’échange, de l’immeuble domanial “ Actiris “, situé 
au boulevard Anspach 65, 1000 Bruxelles, ainsi que la 
constitution ou l’aliénation de tout droit réel immobilier 
relative à cet immeuble est, conformément à l’article 100 
de l’ordonnance organique du 23 février 2006 portant les 
dispositions applicables au budget, à la comptabilité et au 
contrôle, approuvée. ».�
�

JUSTIFICATION

L’article 100, alinéa 3, de l’ordonnance organique du 
23 février 2006 portant les dispositions applicables au 
budget, à la comptabilité et au contrôle stipule que, sauf en 
cas de vente publique ou lorsque l’expropriation pour cause 
d’utilité publique a été légalement décrétée, les aliénations 
visées par cette ordonnance qui ont trait à des biens dont une 
des estimations ou le prix dépasse 6,25 millions d’euros, 
doivent être approuvées par ordonnance par le Parlement.�
�
�

Ceci est prévu par l’amendement présent.

VI. Amendement

NR. 1 (van de Regering)

In het beschikkend gedeelte van het ontwerp van 
ordonnantie wordt een artikel 3/1 ingevoegd dat als 
volgt luidt :

Artikel 3/1

« De vervreemding, hetzij openbaar, hetzij uit de hand 
of bij wijze van ruiling, van het domeingoed “ Actiris “ 
gelegen op de Anspachlaan 65, 1000 Brussel, alsook de 
vestiging of de vervreemding van elk zakelijk onroerend 
recht met betrekking tot dit onroerend goed wordt, over-
eenkomstig artikel 100 van de organieke ordonnantie 
van 23 februari 2006 houdende de bepalingen die van 
toepassing zijn op de begroting, de boekhouding en de 
controle, goedgekeurd. ».

VERANTWOORDING

Het artikel 100, derde lid, van de organieke ordonnantie 
van 23 februari 2006 houdende de bepalingen die van 
toepassing zijn op de begroting, de boekhouding en de 
controle bepaalt dat, behoudens in geval van openbare 
verkoping of wanneer de onteigening ten algemenen 
nutte wettelijk is uitgevaardigd, de in deze ordonnantie 
bedoelde vervreemdingen die betrekking hebben op 
goederen waarvan één van de schattingen of de prijs meer 
dan 6,25 miljoen euro bedraagt, bij ordonnantie door het 
Parlement goedgekeurd moeten worden.

Dit wordt voorzien via onderhavig amendement.


